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Jours de Vente 
Vendredi 16 et Samedi 17 Novembre 2018

Hôtel Le Méridien 
22 Avenue Princesse Grace, 98000 Monaco
Lots 1 à 720 le 16 novembre à partir de 14h

Lots 721 à 1221 le 17 novembre de 10h à 13h
Lots 1222 à 2022 le 17 novembre de 14h à 19h

Exposition des monnaies : 

15 octobre au 15 novembre 2018 à Monaco : 

 Éditions Victor GADOURY 57, rue Grimaldi, 98000 Monaco
lundi au vendredi 8H30-12H et de 14H-18H30 sur rendez-vous.

Coordonnées bancaires: 
Editions Victor Gadoury - Banque Populaire Méditerranée, 57 Rue Grimaldi, 98000 MONACO.

IBAN: MC58 1460 7007 6469 0213 0581 623
BIC: CCBPMCM1
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CONDITIONS GÉNÉRALES DE LA VENTE AUX ENCHÈRES

1. LES PRÉSENTES CONDITIONS, SONT APPLICABLES SANS RÉSERVE À TOUTE PERSONNE PARTICIPANT 
   À LA VENTE OU PORTANT UNE ENCHÈRE. 

2. LES ENCHÈRES SONT EFFECTUÉES EN EURO ET LA VENTE SUIT L’ORDRE DES NUMÉROS DU CATALOGUE. LES PRIX DU CATALOGUE SONT TOUS 
DES PRIX DE DÉPART. ÉDITIONS V. GADOURY SE RÉSERVE LE DROIT, À SON ENTIÈRE DISCRÉTION DE REFUSER UNE ENCHÈRE, DE DIVISER TOUT 
LOT, DE RÉUNIR DEUX OU PLUSIEURS LOTS, DE RETIRER DE LA VENTE AUX ENCHÈRES TOUT LOT EN CAS DE CONFLIT, DE REMETTRE À NOUVEAU 
TOUT LOT À LA VENTE ET D'AUGMENTER LES ENCHÈRES COMME IL OU ELLE LUI CONVIENT.

3. TOUT ACHETEUR POTENTIEL DOIT REMETTRE À ÉDITIONS V. GADOURY UN FORMULAIRE D’ENREGISTREMENT ET PRÉSENTER UNE PIÈCE 
D’IDENTITÉ OFFICIELLE. TOUT ACHETEUR POTENTIEL  RECEVRA, APRÈS L'ENREGISTREMENT, UN NUMÉRO PERSONNEL NÉCESSAIRE POUR POR-
TER LES OFFRES. ÉDITIONS V. GADOURY SE RÉSERVE LE DROIT, À SON ENTIÈRE DISCRÉTION, DE REFUSER À TOUTE PERSONNE L'ADMISSION 
DANS SES LOCAUX OU LA PRÉSENCE À SES VENTES AUX ENCHÈRES. POUR LES PERSONNES NON PRÉSENTES LES DEMANDES D’ENCHÈRE PAR 
TÉLÉPHONE OU PAR ÉCRIT SONT RÉCEPTIONNÉES JUSQU’À 24 HEURES AVANT LE DÉBUT DE LA VENTE AUX ENCHÈRES. L’OFFRE D’UN ENCHÉRIS-
SEUR EST DÉFINITIVE ET ELLE NE PEUT PAS ÊTRE RETIRÉE.

4. TOUT ACHETEUR POTENTIEL AGIT EN SON NOM PROPRE ET IL EST PERSONNELLEMENT RESPONSABLE DU PAIEMENT DES LOTS ADJUGÉS, DES 
FRAIS, TAXES, COMMISSIONS ET FRAIS DE LIVRAISON OU BANCAIRES. LE PLUS OFFRANT ET DERNIER ENCHÉRISSEUR, ACCEPTÉ PAR L'HUISSIER, 
SERA DÉCLARÉ ADJUDICATAIRE. 

5. LES DESCRIPTIONS DANS CE CATALOGUE SONT DONNÉES EN TOUTE CONSCIENCE ET BONNE FOI. ÉDITIONS V. GADOURY GARANTIT 
L’AUTHENTICITÉ DES MONNAIES POUR LE MONTANT D’ACHAT TOTAL.

6. AU MOMENT DE L'ADJUDICATION, L'ACHETEUR DEVRA INDIQUER IMMÉDIATEMENT AUX PROPOSÉS G. LE NUMÉRO QUI LUI A ÉTÉ ATTRIBUÉ. 
EN CAS DE LITIGE, L'OFFICIER PUBLIC QU'EST L'HUISSIER, A LE DROIT DE RÉSOUDRE LA VENTE ET DE REMETTRE IMMÉDIATEMENT LE LOT 
CONCERNÉ EN VENTE AUX ENCHÈRES. EN SUS DE L'ADJUDICATION, L'ACHETEUR DEVRA PAYER UNE PRIME DE 15%+ TVA (20%) DONC UNE COM-
MISSION DE 18% TTC SUR LE PRIX D’ADJUDICATION. LE PAIEMENT DES LOTS ADJUGÉS EST DÛ IMMÉDIATEMENT LORS DE LA REMISE OU AVANT 
L’ENVOI DES LOTS ACQUIS. POUR LES LOTS N°1434 AU N°1783, LES FRAIS DE VENTE S'ÉLÈVENT À 20% + TVA = 24%. EN CAS D’ACHAT VIA LE LIVE 
BIDDING, IL Y AURA UNE MAJORATION DE 2%. EN CAS D'ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE, IL N'Y AURA PAS DE MAJORATION.

7. LE TRANSFERT DE PROPRIÉTÉ DU LOT AU PROFIT DE L'ACHETEUR N'AURA LIEU QU'APRÈS LE PAIEMENT INTÉGRAL DU PRIX D'ADJUDICATION 
ET DES FRAIS ADDITIONNELS MENTIONNÉS PLUS HAUT. CEPENDANT, DÈS L'ADJUDICATION (COUP DE MARTEAU DE L'HUISSIER), TOUS LES 
RISQUES AFFÉRENTS AUX LOTS SERONT TRANSFÉRÉS À L'ADJUDICATION DANS LEUR INTÉGRALITÉ ET SANS LA MOINDRE RÉSERVE. TOUTES 
LES TAXES PERÇUES À L’ÉTRANGER (TAXES DE DOUANE ET IMPÔTS) SONT ENTIÈREMENT À LA CHARGE DE L’ACHETEUR. LES MONNAIES POUR 
LESQUELLES IL EST INDIQUÉ "EXTRA UE" SE TROUVENT EN DEHORS DE L'UNION EUROPÉENNE, PAR CONSÉQUENT, SI L'ACQUÉREUR DÉSIRE LES 
IMPORTER À L'INTÉRIEUR DU TERRITOIRE EUROPÉEN, IL DEVRA SE CHARGER DES FRAIS DOUANIERS.

8. LES OBJETS MIS AUX ENCHÈRES SONT LA PROPRIÉTÉ DES ÉDITIONS V. GADOURY OU MIS EN VENTE POUR LE COMPTE DE TIERCES PER-
SONNES. L’ACQUÉREUR N’A AUCUN DROIT D’OBTENIR LE NOM DE LA PERSONNE QUI MET EN VENTE.

9. LA PRINCIPAUTÉ DE MONACO DISPOSE D'UN DROIT DE PRÉEMPTION DES ŒUVRES VENDUES CONFORMÉMENT AUX TEXTES EN VIGUEUR. 
L'EXERCICE DE CE DROIT INTERVIENT IMMÉDIATEMENT APRÈS LE COUP DE MARTEAU, LE REPRÉSENTANT DE LA PRINCIPAUTÉ MANIFESTANT 
ALORS LA VOLONTÉ DE CETTE DERNIÈRE DE SE SUBSTITUER AU DERNIER ENCHÉRISSEUR, ET DEVANT CONFIRMER LA PRÉEMPTION DANS LES 
15 JOURS. G. NE POURRA ÊTRE TENU POUR RESPONSABLE DES CONDITIONS DE LA PRÉEMPTION POUR LA PRINCIPAUTÉ. 

10. ÉDITIONS V. GADOURY NE SERA AUCUNEMENT TENU RESPONSABLE DE TOUTE BLESSURE, DOMMAGE OU PERTE SUBIS PAR TOUTE PER-
SONNE ALORS QU'ELLE SE TROUVE DANS LES LOCAUX DE LA VENTE SAUF EN CAS DE NÉGLIGENCE DES ÉDITIONS V. GADOURY.

11. LA LOI MONÉGASQUE NE PERMET PAS DE FIXER UN PRIX MINIMUM, DIT “PRIX DE RÉSERVE”. EN CONSÉQUENCE, ÉDITIONS V. GADOURY, 
AFIN DE GARANTIR LES INTÉRÊTS DU VENDEUR, POURRA ENCHÉRIR AU NOM ET POUR LE COMPTE DU VENDEUR ET RACHETER LE LOT DANS 
LE CAS OU LES AUTRES ENCHÈRES NE SERAIENT PAS ÉGALES OU SUPÉRIEURES AU MONTANT ARRÊTÉ D'UN COMMUN ACCORD ENTRE LE VEN-
DEUR ET ÉDITIONS V. GADOURY. (" LE PRIX MINIMUM D'ADJUDICATION ").

12. TOUTE TRANSACTION SOUMISE AUX PRÉSENTES CONDITIONS ET TOUTE QUESTION Y ATTENANTE SERA RÉGLÉE PAR LA LOI MONÉGASQUE 
ET TOUTES LES PARTIES CONCERNÉES SE RÉFÉRERONT À LA JURIDICTION DES TRIBUNAUX MONÉGASQUES.       

13. LES FACTURES DEVRONT ÊTRE PAYÉES IMMÉDIATEMENT À RÉCEPTION. EN CAS DE NON-PAYEMENT DANS UN DÉLAI DE 30 JOURS, UNE PÉ-
NALITÉ DE 1,0% PAR MOIS DE RETARD SERA APPLIQUÉE. LES CARTES DE CRÉDIT (VISA OU MASTERCARD) SONT ACCEPTÉES AVEC UNE COMMIS-
SION SUPPLÉMENTAIRE DE 2%.

GENERAL CONDITION OF SALE

1. THIS CONDITIONS ARE DEEMED TO BE ACCEPTED BY ANY PERSON TAKING PART IN THE AUCTION SALE.

2.  AUCTION BIDDING IS CONDUCTED IN EURO AND THE SALE FOLLOWS THE SEQUENCE SHOWN IN THE CATALO G. THE PRICES IN 
THE CATALOG ARE ALL STARTING PRICES. EDITIONS V. GADOURY MAY PERFORM ITS FUNCTIONS AT ITS OWN AND COMPLETE 
DISCRETION AND RESERVES THE RIGHT, WITHOUT LIMITATION, TO REFUSE A BID FOR ONE LOT OR TO SPLIT, JOIN OR WITH 
WITHDRAW ANY LOTS FROM THE SALE WITHOUT GIVING ANY PRIOR REASON.  

3. ANY POTENTIAL BIDDER MUST SHOW PROOF OF IDENTIFICATION AND COMPLETE A REGISTRATION FORM BEFORE THE START OF 
THE AUCTION, AND SUBSEQUENTLY BE REGISTERED. EDITIONS V. GADOURY MAY REQUIRE A BANK REFERENCE OR A GUARANTEE. 
IN THIS CIRCUMSTANCE THE BIDDER WILL RECEIVE A BIDDING NUMBER. EDITIONS V. GADOURY RESERVES THE RIGHT TO REFUSE 
ADMISSION TO ANY PERSON AT ITS AUCTIONS. THOSE WITHOUT BIDDING NUMBER WILL NOT BE PERMITTED TO ENTER THE 
AUCTION ROOM. BY MAKING A BID THE BUYER ACKNOWLEDGES ACCEPTANCE OF THESE TERMS AND SHALL BE BOUND BY THEM. 
THE BID MADE BY A BIDDER IS IRREVOCABLE AND DEFINITIVE. ABSENTEE BIDDERS CAN BID UP TO 24 HOURS BEFORE THE START 
OF THE AUCTION BY WRITING, TELEPHONE OR SENDING AN E-MAIL USING THE BID FORM.

4. BIDDERS ARE DEEMED TO ACT IN THEIR OWN NAME AND THEY ARE PERSONALLY RESPONSIBLE FOR THE PAYMENT OF THE PURCHASE 
PRICE AND ALL OTHERS COSTS SUCH AS COMMISSIONS, TAXES AND EXPEDITION COSTS.THE HIGHEST BIDDER WHO HAS BEEN 
AKNOWLEDGED BY THE AUCTIONEER WHEN HE HAMMER FALLS HAS LEGALLY BOUGHT THE LOT.

5. THE DESCRIPTION OF EACH LOT IN THE CATALOG IS GIVEN IN GOOD FAITH AND IS STATEMENT OF OPINION. EDITIONS V. GADOURY 
GUARANTEE THE AUTHENTICITY OF THE COINS IN THE CATALOG FOR THE TOTAL PURCHASE PRICE.  
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6. THE BIDDER HAVE TO PAY A  COMMISSION OF 15% + VAT (20%) ON THE HAMMER PRICE THEREFORE 18% VAT INCLUDED. PAYMENT IS 
DUE IMMEDIATELY UPON DELIVERY OR PRIOR TO THE SHIPMENT OF THE LOTS. THE WINNING BIDDER MUST SHOW HIS BIDDING 
NUMBER IMMEDIATLY AFTER THE PURCHASE OF THE LOT. IN CASE OF LITIGATION BETWEEN TWO BIDDERS, THE AUCTIONEER MAY 
CANCEL THE SALE AND PUT THE LOT BACK IN THE AUCTION. FOR LOTS FROM N°1434 TO N°1783 COMISSION WILL BE 20% + VAT = 
24%. FOR LIVE BIDDING THERE WILL BE AN EXTRA CHARGE OF 2%. NO EXTRA CHARGES APPLY FOR PHONE BIDDING.

7. THE TRANSFER OF OWNERSHIP OF THE LOT IN FAVOR OF THE BIDDER SHALL ONLY TAKE PLACE AFTER FULL PAYMENT OF THE HAMMER 
PRICE AND ADDITIONAL CHARGES MENTIONED ABOVE. HOWEVER, ONCE THE AUCTION (HAMMER BLOW OF THE AUCTIONEER) 
HAS TAKEN PLACE, ALL RISKS RELATED TO THE LOT WILL BE TRANSFERRED TO THE BUYER IN FULL AND WITHOUT RESERVATION. 
ANY TAXES DUE ABROAD, INCLUDING BUT NOT LIMITED TO CUSTOMS DUTIES AND TAXES ARE TO BE FULLY PAID BY THE BIDDER. 
THE COINS THAT HAVE THE INDICATION “EXTRA UE” ARE LOCATED OUTSIDE OF THE EUROPEAN UNION, AND THEREFORE IF 
THE PURCHASER WISHES TO IMPORT THEM WITHIN THE EUROPEAN UNION, THE PURCHASER SHALL BE OBLIGED TO PAY ANY 
APPLICABLE CUSTOM DUTIES.

8. THE LOTS IN THE AUCTION ARE SOLD ON BEHALF OF A THIRD PARTY OR ARE PROPERTY OF EDITIONS V. GADOURY.  THE BIDDER HAS 
NOT THE RIGHT TO KNOW THE IDENTITY OF THE CONSIGNOR  OF THE COINS.

9. THE PRINCIPALITY OF MONACO HAS A PREEMPTIVE RIGHT TO THE COINS SOLD IN ACCORDANCE WITH CURRENT LAWS. THE EXERCISE 
OF THIS RIGHT COMES IMMEDIATELY AFTER THE FALL OF THE HAMMER, IF THE REPRESENTATIVE OF THE PRINCIPALITY EXPRESSES 
THEN THE WILL TO REPLACE THE HIGHEST BIDDER, AND HE CONFIRMS THIS WILL WITHIN 15 DAYS. EDITIONS V. GADOURY WILL 
NOT BE RESPONSIBLE FOR THE PREEMPTION OF THE PRINCIPALITY.

10. EDITIONS V. GADOURY SHALL NOT BE RESPONSIBLE FOR ANY INJURY, DAMAGE OR LOSS SUFFERED BY ANY PERSON WHILE HE IS 
PRESENT AT THE SALE OR AT THE TIME OF THE AUCTION, FOR NEGLIGENCE OF EDITIONS V. GADOURY EMPLOYEES OR AGENTS.

11. THE MONACO LAW DOES NOT ALLOW TO SET A MINIMUM PRICE, "RESERVE PRICE". EDITIONS V. GADOURY, IN ORDER TO ENSURE 
THE INTERESTS OF THE SELLER, CAN BID IN THE NAME AND ON BEHALF OF THE SELLER UNTIL THE MOMENT WHEN OTHER BIDS 
ARE EQUAL OR SUPERIOR TO THE PRICE AGREED BETWEEN THE SELLER AND EDITIONS V. GADOURY. 

12. THESE CONDITIONS SHALL TAKE EFFECT AND BE CONSTRUED IN ACCORDANCE WITH THE PROVISIONS OF MONACO’S LAW. ANY 
DISPUTE RELATING TO THE SALE OR SUCH CONDITIONS WILL BE SUBJECT TO THE JURISDICTION OF THE COURTS IN MONACO.

13. INVOICES ARE DUE AND PAYABLE IMMEDIATELY UPON RECEIPT. LATE FEES ARE 1.0% INTEREST PER MONTH, THEY SHALL BE PAYABLE 
ON INVOICES NOT SETTLED WITHIN 30 DAYS OF THE AUCTION DATE. CREDIT CARDS (VISA OR MASTERCARD) WILL BE ACCEPTED 
WITH AN EXTRA FEE OF 2%.

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA ALL’ASTA

1. LE PRESENTI CONDIZIONI DI VENDITA SI APPLICANO SENZA ALCUNA RISERVA A TUTTE LE PERSONE CHE PRENDONO PARTE ALL’ASTA.

2. LA VALUTA IN CUI VIENE CONDOTTA L’ASTA È L’EURO E LA VENDITA SEGUE L’ORDINE DEL CATALOGO. I PREZZI PRESENTI NEL CATALOGO 
RAPPRESENTANO TUTTI DEI PREZZI DI PARTENZA. G. SI RISERVA IL DIRITTO, A SUA COMPLETA DISCREZIONE DI RIFIUTARE 
UN’OFFERTA, DI DIVIDERE DEI LOTTI, DI RIUNIRE DUE O PIÙ LOTTI, DI RITIRARE DALLA VENDITA UN LOTTO IN CASO DI CONFLITTO, 
DI RIMETTERE IN VENDITA UN LOTTO E DI AUMENTARE LE OFFERTE COME GLI O LE CONVIENE. 

3. PER PARTECIPARE ALL’ASTA È NECESSARIO REGISTRARSI E LASCIARE TUTTI I PROPRI DATI RIEMPIENDO L’APPOSITO FORMULARIO E 
MOSTRANDO UN DOCUMENTO DI IDENTITÀ. OGNI POTENZIALE COMPRATORE RICEVERÀ DOPO LA REGISTRAZIONE LA PROPRIA 
PALETTA NUMERATA NECESSARIA PER FARE LE OFFERTE. EDITIONS V. GADOURY (G) PUÒ IMPEDIRE L’ACCESSO IN SALA A CHIUNQUE 
SI RIFIUTI DI REGISTRARSI COME RICHIESTO E PER QUALSIASI ALTRA RAGIONE RITENUTA VALIDA DA G. I PARTECIPANTI ALL’ASTA 
NON PRESENTI IN SALA POSSONO PRESENTARE OFFERTE PER TELEFONO, IN FORMA SCRITTA, O PER VIA ELETTRONICA FINO A 24 
ORE PRIMA DELL’ASTA.  L'OFFERTA IN QUALUNQUE MODO AVANZATA, SI INTENDE COMUNQUE IRREVOCABILE.

4.  I PARTECIPANTI ALL’ASTA AGISCONO IN LORO NOME E SONO PERSONALMENTE OBBLIGATI AL PAGAMENTO DEI LOTTI ACQUISTATI 
COMPRENSIVI DI TASSE, COMMISSIONI E SPESE DI SPEDIZIONE. IL BENE POSTO IN ASTA VERRÀ AGGIUDICATO AL SOGGETTO 
CHE AVRÀ PRESENTATO L'OFFERTA PIÙ ALTA ACCETTATA DAL BANDITORE DELLA VENDITA. I BENI SARANNO AGGIUDICATI 
ESCLUSIVAMENTE DAL BANDITORE DELLA VENDITA. 

5.  LA DESCRIZIONE DI OGNI LOTTO SUL CATALOGO È FATTA IN BUONA FEDE E RAPPRESENTA UNA DESCRIZIONE SOGGETTIVA.  G. 
GARANTISCE L'AUTENTICITÀ DELLE MONETE OFFERTE PER L’INTERO PREZZO DI ACQUISTO.

6. AL MOMENTO DELL’AGGIUDICAZIONE, L’ACQUIRENTE DOVRÀ INDICARE IMMEDIATAMENTE IL NUMERO CHE GLI È STATO ATTRIBUITO.  
IN CASO DI LITIGIO IL BANDITORE HA IL DIRITTO DI ANNULLARE LA VENDITA E DI RIMETTERE IMMEDIATAMENTE IN VENDITA IL 
LOTTO. DOPO L’AGGIUDICAZIONE, L’ACQUIRENTE DOVRÀ PAGARE UNA COMMISSIONE DEL 18% DELL’OFFERTA FINALE. QUESTA 
COMMISSIONE È COMPRENSIVA DI IVA. IL PAGAMENTO DEI LOTTI AGGIUDICATI DEVE AVVENIRE IMMEDIATAMENTE AL MOMENTO 
DELLA CONSEGNA O PRIMA DELLA SPEDIZIONE DEI LOTTI. PER I LOTTI DAL N°1434 AL N° 1783 LA COMMISSIONE DI VENDITA È PARI 
A 20%+ IVA OVVERO 24%. PER IL LIVE BIDDING È PREVISTA UNA MAGGIORAZIONE DEL 2% . MENTRE PER LE OFFERTE PER TELEFONO 
LA COMMISSIONE RESTA INVARIATA.

7. IL TRASFERIMENTO DI PROPRIETÀ DEL LOTTO VERSO L’ACQUIRENTE AVVERRÀ IN SEGUITO AL PAGAMENTO INTEGRALE DEL PREZZO 
D’AGGIUDICAZIONE E DELLE COMMISSIONI AGGIUNTIVE MEZIONATE PRIMA. INOLTRE, DAL MOMENTO DELL’AGGIUDICAZIONE 
(COLPO DI MARTELLO DEL NOTAIO) TUTTI I RISCHI RIFERITI AL LOTTO SARANNO TRASFERITI ALL’AGGIUDICATARIO NELLA LORO 
INTEGRALITÀ E SENZA LA MINIMA RISERVA. L’ACQUIRENTE È RESPONSABILE DI QUALSIASI TASSA O SPESA DOGANALE DEI LOTTI 
ACQUISTATI. LE MONETE PER LE QUALI É STATO INDICATO EXTRA UE SI TROVANO AL DI FUORI DELL’UNIONE EUROPEA, PERTANTO, 
SE L’ACQUIRENTE DESIDERA IMPORTARLE ALL’INTERNO DEL TERRITORIO EUROPEO, DOVRÀ FARSI CARICO DELLE SPESE DOGANALI. 
LE MONETE PER LE QUALI É INDICATO ALLA FINE DELLA DESCRIZIONE “EXTRA UE” SI TROVANO ALL’ESTERNO DELL’UNIONE 
EUROPEA, PERTANTO, SE L’ACQUIRENTE DESIDERA IMPORTARLE ALL’INTERNO DEL TERRITORIO EUROPEO DOVRÀ FARSI CARICO 
DELLE SPESE DOGANALI.

8. GLI OGGETTI MESSI ALL’ASTA SONO DI PROPRIETÀ DI G. O MESSI IN VENDITA PER CONTO DI TERZI DI CUI L’ACQUIRENTE NON HA IL 
DIRITTO DI CONOSCERE L’IDENTITÀ.
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9.  IL PRINCIPATO MONACO DISPONE DI UN DIRITTO DI PRELAZIONE DELLE OPERE VENDUTE CONFORMEMENTE AI TESTI IN VIGORE. 
L’ESERCIZIO DI QUESTO DIRITTO INTERVIENE IMMEDIATAMENTE DOPO IL COLPO DI MARTELLO, IL RAPPRESENTANTE DEL 
PRINCIPATO DI MONACO MANIFESTA ALLORA LA VOLONTÀ DI QUEST’ULTIMO E SI SOSTITUISCE ALL’ULTIMO OFFERENTE E 
DEVE CONFERMARE LA PRELAZIONE IN 15 GIORNI. G. NON POTRÀ ESSERE RITENUTO RESPONSABILE DELLE CONDIZIONI DELLA 
PRELAZIONE PER IL PRINCIPATO.

10.  G. NON SARÀ RITENUTO RESPONSABILE DI OGNI DANNO, FERITA O PERDITA SUBITA DA QUALSIASI PERSONA CHE SI TROVA NEI 
LOCALI DELL’ESPOSIZIONE E DELL’ASTA SALVO IN CASO DI DECESSO O DI FERITA DOVUTI ALLA NEGLIGENZA DI G., O DEI SUOI 
IMPIEGATI E MANDATARI

11. LA LEGGE MONEGASCA NON PERMETTE DI FISSARE UN PREZZO MINIMO, “PREZZO DI RISERVA”. DI CONSEGUENZA G. AL FINE DI 
GARANTIRE GLI INTERESSI DEL VENDITORE, POTRÀ OFFRIRE IN NOME E PER CONTO DEL VENDITORE E RIACQUISTARE IL LOTTO NEL 
CASO IN CUI LE ALTRE OFFERTE NON SIANO UGUALI O SUPERIORI AL MONTANTE CONCORDATO TRA VENDITORE E G. (“ IL PREZZO 
MINIMO DI AGGIUDICAZIONE”).

12.  L’ASTA E QUESTE CONDIZIONI SONO ESPRESSAMENTE REGOLATE DAL DIRITTO MONEGASCO. OGNI LITIGIO RELATIVO ALL’ASTA O A 
QUESTE CONDIZIONI SARÀ SOTTOMESSO ALLA GIURISDIZIONE DEI TRIBUNALI MONEGASCHI.

13. LE FATTURE DEVONO ESSE PAGATE IMMEDIATAMENTE DOPO IL RICEVIMENTO. IN CASO DI FATTURE NON PAGATE ENTRO 30 GIORNI 
VERRÀ APPLICATO UN INTERESSE DEL 1,0% MENSILE. LE CARTE DI CREDITO (VISA O MASTERCARD) SONO ACCETTATE CON UNA 
COMMISSIONE AGGIUNTIVA PARI AL 2%.

ОСНОВНЫЕ  ПРАВИЛА ПРОДАЖИ НА АУКЦИОНЕ

1. Настоящим правилам продажи безоговорочно подчиняются все участники аукциона.

2. Валюта, в которой проводится аукцион – евро, и продажа следует за перечнем в каталоге. Цены, указанные в каталоге, обозначают 
начальные цены. Editions V. Gadoury сохраняет за собой право, на его полное усмотрение, отклонить ставку, разделить лоты, 
объединить два или больше лота, снять с торгов любой лот в случае конфликта, заново внести лот на торги и увеличить ставки в 
зависимости от собственной выгоды.

3. Для участия в аукционе необходимо зарегистрироваться и внести все личные данные, заполнив предоставленный бланк и предъявив 
документ, удостоверяющий личность. Каждый потенциальный покупатель получает после регистрации собственную карточку 
с аукционным номером, необходимую для предложения ставок. Editions V. Gadoury имеет право запретить вход любому, кто 
откажется зарегистрироваться, как того требуют данные правила, или по любой другой причине, если Editions V. Gadoury  считает 
ее уважительной. Участники аукциона, не присутствующие в зале, могут делать ставки по телефону, письменно или по электронной 
почте за 24 часа до начала аукциона. Ставка, выдвинутая раньше любым из перечисленных способов, считается безотзывной.

4. Участники аукциона действуют от своего имени и обязаны лично оплатить купленные ими лоты, включая налоги, комиссионные 
и расходы по пресылке. Ценный товар, помещенный на аукцион, будет присужден тому, кто сделает самую высокую ставку, 
которую примет аукционист. Все ценные товары будут присуждены исключительно аукционистом торгов.

5.  Описание каждого лота в каталоге сделано прямодушно и является описанием субьективным. Editions V. Gadoury гарантирует 
аутентичность монет по полной цене покупки.

6.  В момент присуждения лота покупатель должен немедленно указать присвоенный ему номер. В случае конфликта аукционист 
имеет полное право анулировать продажу и тут же выставить лот на торги. Дополнительные расходы: покупатель будет обязан 
оплатить процентную ставку в размере 15% + (НДС 20%),  Комиссия на присуждение в размере 18% НДС . Оплата производится 
сразу же после покупки и до доставки приобретенных лотов.  В случае покупки через Live Bidding будет дополнительная плата в 
размере 2%. Для лотов № 1434 в n ° 1783,  Комиссия в размере 20% НДС = 24%

7.  Пересылка лота покупателю производится вслед за полной оплатой стоимости присужденного лота и комиссионных надбавок, 
упомянутых выше. Кроме того, с момента присуждения (удар молотка нотариуса) все риски, относящиеся к лоту, будут 
переданы покупателю полностью и без минимального резерва. Покупатель отвечает за любые налоги или таможенные сборы 
приобретенных лотов. Валюты, для которых указанно "EXTRA UE" (Вне ЕС) находятся за пределами Евро Союза. Это значит, что 
если покупатель хочет импортировать эту валюту на территорию Евро Союза то он должен будет уплатить таможенные сборы

8. Предметы, выставленные на аукцион, являются собственностью Editions V. Gadoury или же выставленны на торги от имени третьих 
лиц, которые остаются анонимными и покупатель не имеет права узнавать их личность.

9.  Княжество Монако располагает правом преимущества над проданными произведениями в соответствии с действующим 
законодательством. Использование этого права происходит сразу после удара молотка. Представитель Княжества Монако, 
выражающий желание воспользоваться данным правом, замещает последнего покупателя, сделавшего ставку, и должен 
подтвердить это преимущество в течение 15 дней. Editions V. Gadoury не может считаться ответственным за условия преимущества 
перед Княжеством.

10.  Editions V. Gadoury не является ответственным за любой вред, ранение или потерю, происшедшие с кем-нибудь, кто находится в 
помещениях выставки и аукциона, за исключением случаев небрежности со стороны Editions V. Gadoury.

11.  Закон Княжества не позволяет фиксировать минимальную цену, «резервную цену». В связи с этим Editions V. Gadoury, действуя 
в интересах продавца, может сделать ставку от его имени и за него и выкупить лот, в случае, если другие ставки не являются 
равными или выше стойки, условленной между продавцом и Editions V. Gadoury. (« минимальная цена присуждения»).

12.  Аукцион и данные условия являются урегулируемыми действующим законодательством Княжества. Любой конфликт относительно 
аукциона или данных правил будет подвергнут  юрисдикции трибунала Княжества. В ДЕНЬ АУКЦИОНА ДЛЯ НАШИХ РУССКИХ 
КЛИЕНТОВ В ЗАЛЕ БУДЕТ ПРИСУТСТВОВАТЬ ПЕРЕВОДЧИК.

13. Счета-фактуры подлежат оплате сразу после получения. Штрафы за несвоевременную уплату составляют 1 процент в месяц.  Не 
урегулированные счета-фактуры подлежат оплате штрафа в срок не позднее 30 дней с даты выставления счета.Кредитные карты 
( Visa или MasterCard ) будут приниматься с дополнительной оплатой в размере 2%.
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Lot	 CERTIFICATION
2	 4531510-001
3	 4371783-003
6	 2080858-002
8	 4371783-002
9	 4531510-002
11	 2080858-001
12	 4373036-006
15	 4495171-008
17	 2080858-003
30	 2069905-001
37	 2078980-004
38	 2078980-002
45	 2069905-004
46	 2069906-004
50	 2078980-005
56	 2079063-001
67	 4371783-009
68	 4371783-010
73	 4371783-023
74	 4371783-021
75	 4371783-022
76	 4371783-014
77	 4371783-011
78	 4371783-012
79	 3998913-003
80	 4371783-013
81	 4371783-025
82	 4371783-024
83	 4371783-026
84	 4371783-018
85	 4371783-016
86	 4371783-017
87	 4371783-019
88	 4371783-015
89	 4371783-020
92	 4495171-011
94	 4495171-009
95	 4371784-003
96	 4371784-002
97	 2079063-002
98	 2069905-007
99	 3998913-004
100	 2079061-005
111	 3762222-010
112	 2078980-007
113	 3924523-009
115	 2069906-007
119	 4531510-003
120	 4371783-027
122	 2078980-010
124	 2078980-011
125	 2078980-009
126	 4495171-010
128	 2079062-003
131	 2079063-005
133	 4531510-004
134	 2079062-002
138	 2078980-012
141	 2079062-004
144	 2079063-006
147	 4371784-005
148	 3998926-005
149	 2079061-007
151	 2079063-007
152	 2080858-007
156	 2079063-008
157	 2079063-009
158	 2069905-006
159	 2069905-005
160	 4371783-028
161	 4371783-029
162	 4371783-030
166	 2078980-015
167	 3998926-004
168	 2079063-011
169	 2079063-012
170	 4495171-001
171	 4495171-002
172	 4495171-003
173	 4495171-004
174	 4495171-005
175	 2079063-015
176	 2069906-010
177	 4371784-006
178	 4495171-006
179	 4495171-007

180	 2079063-016
184	 2078980-023
215	 2400004-003
394	 4371783-004
400	 4377041-009
401	 4371783-005
419	 4495171-012
442	 4377041-012
443	 2069905-008
445	 4377222-001
472	 83736396
474	 82218518
489	 34188824
491	 34196894
492	 35090393
493	 35090392
494	 34196896
496	 34196897
497	 34196898
498	 34196899
499	 34196900
500	 34196901
501	 3998335-002
503	 34698085
504	 34772229
505	 34772231
506	 34772245
507	 83887594		
	 83887596		
	 83887598
510	 34427023
514	 34772566
515	 83867109
516	 34188869
517	 34189022
521	 80507819
522	 80484396
523	 80484405
524	 80484386
525	 80507808
526	 35308006
528	 34189146
530	 3992369-002
531	 33396099
532	 34772321
533	 34772323
534	 34772324
535	 35328797
536	 34772325
537	 34772327
538	 34196872
539	 33396117
542	 80507935
543	 80507921
544	 80507930
545	 80507939
546	 80507929
547	 80507940
548	 80484768
549	 80484770
550	 80484772
551	 80507943
552	 34427018
553	 80472026
554	 35090395
555	 34191709
556	 35090394
561	 34188871
562	 34188855
563	 34188870
564	 34188856
565	 35328793
566	 34188854
568	 35328723
569	 35328724
571	 34195002
573	 35328726
574	 35328727
576	 35328729
577	 35328730
578	 35328731
579	 35328732
580	 35328733
581	 35328736
582	 35328735
584	 35328737
585	 35328741

586	 35328740
587	 35328739
588	 34195004
589	 34195005
590	 34195006
591	 34452320
592	 84672539
593	 84672547
594	 84672551
595	 84672552
596	 84672553
597	 84672555
598	 34195010
599	 34195012
600	 84672579
601	 84672580
602	 84672582
603	 84672587
604	 3992553-006
605	 35328743
606	 35328744
607	 84672521
608	 84672593
609	 84672558
610	 34191700
611	 84672563
612	 84672568
613	 81835199
614	 17299480
615	 81835200
616	 35328750
617	 35328751
618	 35328753
619	 35328754
620	 35328755
622	 34195013
623	 34195014
624	 34195015
625	 34195017
626	 34195018
627	 34195019
628	 34195020
630	 34189015
633	 34139631
637	 34772416
638	 34452323
639	 34452322
640	 35308000
641	 35307999
642	 34191703
643	 34427019
645	 35307994
646	 34191718
647	 34189139
649	 34772249
650	 34772250
654	 32951018
655	 35328785
656	 4495170-007
657	 34189138
658	 35328857
660	 35314773
662	 83870981
664	 83870986
666	 83850879
668	 34529224
670	 83891214
671	 84672412
672	 84672480
673	 84672482
674	 84672485
675	 84672486
676	 84672489
677	 84672415
678	 82447984
679	 82447983
680	 82447982
681	 80484542
682	 80484546
683	 34748128
685	 34772247
686	 35328801
692	 34188840
693	 34527776
694	 35328786
698	 34527780
699	 4377356-007

700	 4377357-003
701	 3997716-008
702	 3997716-004
703	 3997715-005
704	 34772149
706	 34196903
707	 34196902
708	 34453443
710	 3998260-007
711	 3998260-002
714	 35314770
715	 34772291
716	 34772317
717	 34772292
718	 34772303
719	 34772309
720	 34772316
723	 4483150-001
724	 4377050-002
729	 34772373
730	 34427365
731	 80507910
733	 3725481-004
734	 34188841
739	 35328787
741	 83850674
742	 35328789
744	 35328788
746	 34427366
747	 34427368
748	 4494506-004
754	 34772128
755	 34427369
758	 35328790
759	 34188844
760	 34188845
762	 34189094
766	 84110888
767	 17243750
769	 34188847
770	 3992300-043
771	 34164108
772	 34772365
773	 34772368
774	 34772369
775	 34772371
777	 34427370
779	 83143325
783	 34188853
784	 34772129
785	 34189096
786	 34772130
789	 83850677
790	 84653426
792	 34189098
797	 34772146
798	 34772144
800	 84316138
801	 34188876
802	 34188877
804	 35307967
805	 21055187
807	 3932342-042
808	 4219351-009
809	 3932342-045
810	 2702208-014
811	 3932342-046
812	 3932342-047
813	 3932342-048
814	 3932342-049
815	 80484446
816	 3932342-050
817	 3932342-052
818	 3992385-022
820	 3932342-059
822	 34188879
823	 3992385-027
824	 34188880
826	 80484455
827	 34188881
828	 3932342-011
829	 3932342-012
830	 34188882
831	 34188883
832	 34188884
833	 82446085
834	 81499486

PCGS & NGC CERTIFICATION NUMBERS
835	 34188885
836	 3932342-014
837	 84653418
838	 83887570
839	 34188886
840	 3932342-017
841	 34188887
842	 34188888
844	 3992385-033
845	 34188890
846	 83072804
847	 34188893
849	 84644999
850	 17294022
851	 84644932
852	 34427373
853	 34453195
857	 34188891
858	 3932342-018
859	 35307966
860	 33171956
861	 3932342-061
862	 3932342-062
863	 3932342-064
864	 3932342-065
865	 3932342-068
866	 3932342-069
867	 3932342-019
868	 80472050
869	 3992385-034
873	 35307977
877	 3932342-075
878	 3932342-077
879	 3932342-079
880	 3932342-078
881	 80472055
882	 3932342-025
883	 3932342-026
884	 80472053
885	 3932342-027
886	 3932342-028
887	 3932342-029
888	 3932342-030
891	 34185741
892	 17276912
893	 80455954
897	 3932342-082
898	 3932342-083
899	 80472057
900	 80472058
901	 33185120
902	 3932342-031
903	 3826502-002
904	 32673820
905	 3932342-032
907	 84653539
908	 84645003		
	 84645004
910	 80507756
912	 35307968
913	 50030199
914	 35480901
915	 82447954
916	 3998911-016
917	 35328860
918	 82447961
919	 34188808
920	 34188809
921	 3998911-022
922	 34188814
923	 4378655-024
924	 35328862
925	 3998911-023
926	 34188819
927	 35328863
928	 4645535-004
929	 35328864
930	 81857790
931	 3932342-005
932	 3932342-006
933	 3932342-002
934	 34194989
935	 34194990
936	 34194991
937	 34194992
938	 34194994
939	 34194993



940	 4380505-027
941	 84653536
942	 167622-015
943	 82496590
946	 81872219
947	 3931298-002
948	 81872220
949	 81872224
950	 81872222
955	 34772122
957	 81259775
958	 4645532-027
960	 82473109
961	 83474656
962	 82473111
963	 33733183
964	 31436495
965	 84368755
966	 81259780
967	 80484760
968	 34195001
969	 4378654-002
970	 82446074
971	 3932342-038
973	 34427372
974	 35738358
975	 35738359
978	 35307936
980	 17252770
981	 80507577
1006	 34188839
1007	 33043354
1009	 3701423-001
1010	 34188894
1011	 34188895
1012	 29420529
1013	 84653415
1014	 4378655-043
1015	 34983946
1016	 34772254
1017	 3597057-027
1018	 34772253
1019	 34772255
1020	 34983947
1021	 84653412
1022	 3597060-003
1026	 35314767
1028	 35328795
1032	 2732381-003
1033	 35328798
1034	 34196867
1035	 34772318
1036	 35328796
1037	 34772319
1038	 34772320
1039	 34196868
1041	 35308005
1043	 80484496
1044	 2070705-031
1045	 35314777
1046	 34772267
1047	 34189135
1048	 80484343
1049	 82446044
1050	 34772290
1051	 34189137
1052	 35314776
1053	 34772252
1057	 34772570
1061	 80472048
1062	 84672514
1063	 35328794
1064	 84672396
1065	 84672398
1066	 84672399
1067	 84672400
1068	 84672402
1069	 84672500
1070	 84672505
1071	 84672507
1073	 35328800
1074	 84491625
1075	 35090389
1077	 34188872
1078	 34188873
1079	 80484508

1080	 34772579
1081	 34772580
1082	 34772581
1083	 34772582
1084	 34772583
1085	 34772414
1086	 34427029
1087	 34772409
1088	 34427030
1089	 34427032
1090	 34427015
1092	 34427027
1093	 34427028
1095	 84282480
1096	 34772408
1097	 34427026
1098	 34772410
1099	 34772411
1100	 34772412
1101	 34427025
1102	 34427034
1103	 35307978
1105	 3923660-018
1106	 84653615
1107	 34427022
1108	 3932341-015
1109	 34194987
1115	 3749944-010
1116	 34427020
1117	 2707522-005
1122	 4824487-093
1123	 32071743
1124	 34772166
1125	 34189021
1126	 4483150-003
1129	 34772143
1130	 34772148
1131	 34772147
1132	 34772145
1135	 84644751
1144	 35314782
1147	 35328774
1148	 34188832
1154	 34772390
1157	 35328778
1160	 34188831
1163	 34772574
1164	 4824487-091
1165	 4824487-092
1177	 4824487-094
1179	 34188860
1180	 4483150-004
1181	 34772573
1182	 34189076
1189	 34772165
1190	 80484567
1191	 80484572
1192	 4824487-096
1193	 4824487-097
1195	 34189082
1197	 83850776
1198	 4824487-098
1202	 4824487-099
1203	 34772159
1204	 34772161
1205	 34772160
1206	 34772162
1207	 34772164
1210	 84644970
1212	 84653427
1222	 83895752
1223	 83895755
1224	 83895756
1232	 34452686
1233	 34452659
1234	 34772124
1235	 34452672
1237	 34452673
1238	 34452661
1239	 34452685
1240	 34452684
1242	 34452660
1243	 34189079
1244	 34453256
1246	 34452683
1247	 34772153

1249	 34452668
1252	 34452656
1253	 34452653
1254	 34452682
1255	 34452681
1256	 34452680
1257	 34452657
1258	 34452679
1259	 34452667
1261	 34452678
1262	 34452666
1263	 34452665
1266	 34452677
1267	 34452676
1268	 34452663
1269	 34452662
1271	 34452664
1272	 34452658
1273	 34452652
1274	 34452675
1275	 34772396
1276	 34452674
1277	 34452654
1278	 34453300
1279	 34453134
1280	 34453334
1281	 34453335
1282	 34453129
1283	 34453336
1284	 34453279
1285	 34453337
1286	 34453133
1287	 34453340
1288	 34453126
1289	 34453338
1290	 34453122
1291	 34453121
1293	 34453302
1294	 34453305
1296	 34453303
1297	 34453275
1298	 34453260
1299	 34772395
1300	 84283055
1301	 34453283
1302	 34453278
1303	 34452375
1304	 34453200
1305	 34453201
1306	 34453204
1307	 34453276
1308	 34453255
1309	 34453206
1310	 34453205
1311	 34453202
1312	 34453272
1313	 34453270
1314	 34453207
1315	 34453203
1316	 34453280
1317	 34453262
1318	 34453259
1319	 34453265
1320	 34453258
1321	 34453266
1322	 34453209
1323	 34453217
1324	 34453210
1325	 34453214
1326	 34453271
1327	 34453215
1328	 34453213
1329	 34453216
1330	 34453268
1331	 34453212
1332	 34453219
1335	 34453274
1336	 34453150
1337	 34453139
1338	 34453151
1339	 34453141
1340	 34453140
1341	 34453254
1342	 34453149
1343	 34453142
1344	 34453138

PCGS & NGC CERTIFICATION NUMBERS
1345	 34453253
1346	 34453146
1347	 34453143
1348	 34453145
1349	 34453136
1350	 34453148
1351	 34453147
1352	 34453257
1353	 34453157
1354	 34453164
1355	 34453163
1356	 34453161
1357	 34453158
1358	 34453162
1359	 34453152
1360	 34453153
1361	 34453154
1362	 34453155
1363	 34453224
1364	 34453156
1365	 34453222
1366	 34453227
1367	 34453226
1368	 34453135
1369	 34453160
1370	 34453225
1371	 34453223
1372	 34453165
1373	 34453168
1374	 34452350
1375	 34453172
1376	 34453174
1377	 34453171
1378	 34453173
1380	 34452353
1381	 34452352
1382	 34452351
1383	 34452354
1386	 34452355
1387	 34453218
1388	 34453286
1389	 34452356
1390	 34452358
1391	 34452359
1392	 34453287
1393	 34452361
1394	 34452360
1395	 34452362
1396	 83870983
1397	 34452366
1398	 34452367
1399	 34452364
1400	 34452370
1401	 34452369
1402	 34452371
1403	 34452373
1404	 34452372
1405	 83850889
1407	 34188857
1408	 35328773
1409	 35328764
1410	 35328765
1411	 35328766
1413	 35328767
1415	 35328768
1417	 35328769
1418	 2814909-015
1419	 34427073
1421	 34772388
1422	 35328770
1423	 35328771
1425	 84644969
1428	 35328772
1431	 4824487-107
1432	 34188859
1433	 4824487-109
1434	 4824487-001
1438	 4824487-003
1444	 4824487-004
1449	 4824487-005
1458	 4824487-006
1461	 4824487-007
1462	 4824487-008
1468	 4824487-009
1470	 4824487-010
1480	 4824487-011

1481	 4824487-012
1493	 4824487-014
1494	 4824487-015
1505	 4824487-016
1515	 4824487-019
1530	 4824487-020
1531	 4824487-021
1539	 4824487-024
1544	 4824487-025
1545	 4824487-026
1546	 4824487-027
1551	 4824487-028
1555	 4824487-029
1561	 4824487-030
1570	 4824487-031
1571	 4824487-032
1576	 4824487-033
1582	 4824487-034
1590	 4824487-035
1592	 4824487-037
1593	 4824487-038
1594	 4824487-039
1595	 4824487-040
1596	 4824487-041
1600	 4824487-045
1601	 4824487-046
1602	 4824487-047
1604	 4824487-048
1605	 4824487-049
1607	 4824487-050
1608	 4824487-051
1621	 4824487-052
1624	 4824487-053
1634	 4824487-054
1635	 4824487-055
1652	 4824487-056
1653	 4824487-059
1654	 4824487-060
1655	 4824487-061
1656	 4824487-062
1657	 4824487-063
1659	 4824487-065
1661	 4824487-066
1662	 4824487-067
1663	 4824487-068
1668	 4824487-070
1695	 4824487-071
1697	 4824487-072
1705	 4824487-073
1707	 4824487-074
1716	 34427054
1717	 83871005
1718	 82447917
1719	 83871011
1720	 34427062
1724	 34189151
1725	 82447824
1726	 3998911-002
1727	 80484766
1728	 84653592
1729	 84653594
1730	 82447837
1731	 35090391
1732	 81835226
1735	 4824487-077
1736	 34188833
1740	 82447839
1741	 34772417
1746	 34191693
1747	 34191694
1748	 34191695
1752	 3998910-006
1753	 4645535-004
1754	 35328780
1755	 4645531-001
1757	 35307988
1759	 4824487-082
1760	 4824487-078	
	  4824487-079	
	  4824487-080	
	  4824487-081
1761	 4645532-024
1762	 4824487-083
1763	 4662379-002
1764	 34191697
1765	 82446039



1766	 33207722
1767	 83866687
1768	 3998911-013
1769	 35090390
1770	 4625130-015
1771	 4495170-005
1773	 4824487-085
1774	 84653556
1775	 34189043
1776	 84653559
1784	 35314771
1786	 35738317
1787	 34149880
1789	 34189134
1792	 34772563
1793	 34772561
1794	 34772562
1796	 34427052
1798	 34836675
1799	 4670424-002
1800	 4234312-005
1801	 34392055
1802	 3672452-013
1803	 35328841
1804	 28498246
1805	 34772442
1806	 34772444
1807	 26842452
1808	 34453465
1809	 34772445
1810	 33185111
1811	 34453471
1812	 35328854
1813	 35328855
1814	 34452259
1815	 2000669-019
1816	 35328762
1817	 35328761
1819	 35328759
1820	 35328757
1821	 83643549

1822	 1811912-015
1823	 34772142
1824	 35314784
1825	 34529283
1827	 35738280
1828	 34189121
1829	 84653168
1830	 83871816
1831	 80460005
1832	 34189123
1833	 34189125
1834	 34772246
1835	 34189126
1836	 34189127
1837	 34189128
1838	 34189129
1841	 34772236
1842	 34772248
1846	 35328859
1847	 34772256
1848	 34189142
1851	 34453043
1852	 34453042
1853	 34453010
1855	 34452725
1856	 34452723
1862	 83152402
1863	 83866594
1864	 34452729
1865	 34452731
1866	 17251807
1867	 34189143
1868	 34772226
1870	 34772589
1871	 34772590
1872	 34452726
1873	 35328856
1874	 83871839
1875	 34452732
1876	 34452733
1877	 34452734

1878	 34452735
1880	 34772594
1881	 34772597
1882	 34772585
1890	 34452307
1891	 34452297
1892	 34452281
1893	 4323921-003
1895	 80484426
1896	 34772376
1897	 35738273
1899	 80484374
1900	 80484380
1901	 84644939
1902	 35314769
1903	 34427051
1904	 34427050
1906	 34772400
1907	 34772398
1908	 34772401
1909	 34772403
1910	 34772402
1911	 34772404
1912	 34772405
1913	 34772406
1914	 34772419
1915	 34772420
1916	 34772421
1917	 34772422
1918	 34772423
1920	 34772257
1922	 34427049
1923	 35314774
1924	 34772575
1925	 34772576
1926	 34772577
1927	 34188866
1928	 34500379
1930	 34500382
1931	 35090432
1933	 34772494

PCGS & NGC CERTIFICATION NUMBERS

TABLE DES MATIÈRES

1935	 81495907
1936	 34772496
1937	 35333952
1938	 35090431
1939	 82488931
1940	 34772498
1941	 34772499
1942	 34772501
1943	 35090434
1944	 35090430
1945	 35738360
1946	 35333917
1947	 34772503
1949	 35090435
1950	 35090429
1951	 81109858
1952	 17282537
1953	 34993853
1954	 34772508
1955	 34772505
1956	 34772515
1957	 35333927
1958	 35090428
1959	 35090427
1960	 34772528
1961	 35738391
1962	 35090426
1963	 35090424
1964	 35090433
1965	 35333948
1966	 35333949
1967	 31426191
1968	 82218255
1969	 17282541
1970	 17282540
1971	 35718206
1972	 35718205
1973	 35333962
1974	 35090416
1975	 34771648
1976	 35090417

1977	 35090421
1978	 35090423
1979	 35090420
1980	 35090422
1981	 35090419
1982	 35090418
1983	 3726806-020
1984	 17282428
1985	 17282430
1987	 35090399
1988	 35090398
1989	 35090397
1990	 34649472
1991	 35090396
1992	 34772432
1993	 34772434
1994	 34772435
1995	 34772426
1996	 34772427
1997	 82689708
1998	 83248743
1999	 2421155
2000	 34772437
2001	 34772439
2002	 34772440
2004	 4670424-005
2005	 34772238
2006	 34772239
2007	 34772241
2008	 35314772
2009	 35314778
2010	 35314779
2011	 35314780
2013	 34772554
2015	 34772553
2018	 34452316
2020	 34452317
2021	 34452318
2022	 35314768

N° CERTIFICATION PCGS & NGC  	 P 3
CONDITIONS DE VENTE 	 P 8
GRECQUES 	 P 11 
GAULOISES 	 P 14 
ROMAINES - RÉPUBLIQUE	 P 17 
ROMAINES - EMPIRE 	 P 18 
MÉROVINGIENS 	 P 70 
BYZANTINES 	 P 71  
LOMBARDS	 P 76
MONACO 	 P 78
AFRIQUE DU SUD 	 P 86 
ALBANIE 	 P 88 
ALDERNEY 	 P 89 
ALGERIE 	 P 89 
ALLEMAGNE 	 P 90 
ARABIE SAOUDITE 	 P 93 
AUSTRALIE 	 P 93 
AUTRICHE 	 P 96 
BELGIQUE 	 P 106
BOLIVIE 	 P 107
BRÉSIL 	 P 107 
BRUNEI 	 P 108 
BULGARIE 	 P 108 
CANADA 	 P 108 
CHILI 	 P 109 
CHINE 	 P 110 
COLOMBIE 	 P 110 
CORSE 	 P 112
COSTA RICA 	 P 114 
CÔTE D'IVOIRE 	 P 114 
CUBA 	 P 114 
DANEMARK 	 P 114 

EGYPTE 	 P 115 
EL SALVADOR 	 P 116 
ÉMIRATS ARABES UNIS 	 P 116 
ESPAGNE 	 P 116 
ETHIOPIE 	 P 119 
FALKLAND (ÎLES)  	 P 120
FINLANDE 	 P 120 
FRANCE  	
      CAROLINGIENS	 P 121
      VALOIS	 P 122 
      BOURBONS 	 P 124
      MODERNES	 P 132
GAMBIE	 P 171 
GRANDE BRETAGNE 	 P 171 
GRÈCE 	 P 175 
GUATEMALA 	 P 175 
GUINÉE ÉQUATORIALE 	 P 175 
GUINÉE (RÉPUBLIQUE DE) 	 P 176 
HONDURAS 	 P 177 
HONGRIE 	 P 177 
INDE 	 P 179 
INDOCHINE FRANÇAISE 	 P 180 
IRAN 	 P 181 
ITALIE 
      (NAPOLÉON EN )	 P 184  
      MILANO	 P 196 
      NAPOLI	 P 198 
      STATO PONTIFICIO 	 P 205 
      VENEZIA 	 P 239

CASA SAVOIA : COLLEZIONE DI UN 
GENTILUOMO DI CASA REALE 	 P 244  

JAPON 	 P 308
KUWAIT 	 P 308 
LIECHTENSTEIN	 P 308 
LUXEMBOURG 	 P 309 
MALTE 	 P 309 
MAROC 	 P 309
MEXIQUE 	 P 310 
PAKISTAN 	 P 312 
PARAGUAY 	 P 312
PAYS-BAS	 P 313 
PEROU 	 P 314 
POLOGNE 	 P 316 
PORTUGAL 	 P 316 
RÉPUBLIQUE FÉDÉRALE D'AMÉRIQUE  	  
CENTRALE 	 P 317 
RÉPUBLIQUE DOMINICAINE 	 P 317 
ROUMANIE 	 P 317 
RUSSIE 	 P 318 
SERBIE 	 P 324 
SEYCHELLES 	 P 324
SUEDE	 P 325 
SUISSE 	 P 325 
TANZANIE 	 P 326 
TCHAD 	 P 326 
TCHÉCOSLOVAQUIE 	 P 327 
TURQUIE 	 P 329 
U.E. 	 P 330 
USA 	 P 330 
VENEZUELA 	 P 341 
VIETNAM (ANNAM)	 P 343 
YEMEN 	 P 343 
YOUGOSLAVIE 	 P 344 
ZAIRE 	 P 344 
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001|Royaume Achéménide Darius Ier à Xerxès II (485-420) avant J.-C. 
Darique, AU 8.3 g. 
Ref : Carradice 27-28 
Conservation : Superbe	  
€ 1300  
 
 

002|Populonia, 450-350 avant J.-C.  
25 litrae d’or, AU 1.39 g.  
Avers : Tête de lion à droite XXV. 
Revers : lisse 
Ref : SNG COP. 37 . SNG ANS 2 
Conservation : NGC MS 5/5 - 4/5. Magnifique exemplaire bien centré.	  
€ 4000  
 

003|Syracuse, Dionysios I 405-395 avant J.-C. 
50 Litrai en or, (Dekadrachme), AU 2.88 g. 
Avers : Tête juvénile du dieu-fleuve Anapos à gauche,  
dans le champ grain de blé, ΣYPAKO-ΣIΩN autour. 
Revers : Cheval cabré à droite, à l'exergue ΣYPAKOΣIΩN. 
Ref : HGC 2, 1281 
Conservation : NGC AU 5/5 - 4/5.  
Magnifique, avec beaucoup de reliefs	  
€ 2000 

004|Décadrachme argent du maître graveur Evainète, AG 41.79 g. 
Avers : Quadriga à gauche conduit par un conducteur de char,  
tenant des rênes et kentron; dans le champ dessus,  
Nike volant à droite pour le couronner. À l'exergue,  
affichage de harnais militaire sur deux marches. 
Revers : Tête d'Arethusa à gauche, portant une boucle d'oreille  
avec un pendentif et un collier de perles. Quatre dauphins autour.  
Ref : SNG ANS 372 
Conservation : presque TTB. Très Rare 	  
€ 8000 

005|Siculo-puniques, Lilybée 320-310 avant J.-C. 
Tétradracme, AG 17.01 g. 
Anépigraphe Tête de Tanit à gauche, la coiffure ornée d'épis avec un collier 
de perles et des boucles d'oreilles, entourée de quatre dauphins.  
Revers: Lettres puniques, tête et cou de cheval à gauche; derrière un 
palmier Ref : Cop. 978, MIAMG 5517 
Conservation : TTB/SUP. Rare	  
€ 800 
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006|Aegina 350-338 avant J.-C. 
Drachme, AG 5.29 g. 
Ref : Millbank pl. 2, 14, Dewing 1686 
Conservation : NGC VF 5/5 - 3/5 marks	  
€ 700 

007|Athènes, 449-413 avant J.C. 
Tétradrachme, AG 17.13 g. 
Avers : Tête d'Athéna à droite, coiffée du casque attique à cimier, 	  
orné de trois feuilles d'olivier et d'une palmette; avec collier 	  
et boucles d'oreilles. 
Revers : ΑΘΕ Chouette debout à droite, la tête de face; 	  
derrière, une branche d'olivier et un croissant. 
Ref : SNGCop.31, BMC Greek 1888, v. 11, Pl. IV, 1 
Ex Vente Nac 100, 29 mai 2017, Lot 1102 
Conservation : Superbe. Très beau portrait.	  
€ 800 

008|Evagoras I, 411-374 avant J.-C. 
1/10 Statère, Salamis, AU 0.74 g. 
Avers : Tête barbue d'Héraclès portant la coiffe de la peau du lion. 
Revers : Chèvre agenouillée à droite, tête barbue. 
Ref : BMC Cyprus  pg. 56 
Conservation : NGC AU 4/5 - 4/5 die shift. Rare	  
€ 600 

009|Mazaeus 361-334 avant J.-C. 
Statère, AG 10.96 g.  
Avers : Ba'altars assis à gauche, tenant l'aigle, l'épi, le raisin  
et le sceptre. TR et B'LTRZ en araméen. 
Revers : Lion attaquant un taureau à gauche.  
MZDI en araméen dessus, monogramme dessous. 
Ref : Casabonne Series 2, Group C. SNG Levante 106 
Conservation : NGC Choice MS  5/5 - 5/5	  
€ 1500	  
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010|Corinthe 400-350 avant J.-C. 
Statère, AG 8.47 g. 
Avers : Pegasos debout à droite. 
Revers : Tête casquée d'Athena à droite et des dauphins. 
Ref : Ravel 766, SNG Lockett 2040, Weber 3747 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 300 
 
 

011|Cyzique, 500-450 avant J.-C. 
Hecté, electrum 2.60 g.  
Avers : Lion rôdant à gauche, tête baissée sur un poisson. 
Revers : Quadripartite incuse 
Ref : Bab. 2748, Rosen 461, SNG Von Aulock 7296 
Conservation : NGC XF 4/5 - 5/5. Très rare	  
€ 2000 

012|Royaume de Schytia à partir de 54 avant J.-C. 
Koson Statère, AU 8.37 g. 
Ref : RPC 1701 A, BMC Thrace 2 
Conservation : NGC Gem MS 5/5 - 5/5.	  
€ 1000 

013|Carthage, 340-320 avant J.-C. 
1/5 de statère d'or, AU 1.49 g. 
Ref : Sear 6454 
Conservation : TTB+. Rare	  
€ 800 

014|1/10 de statère d'or, AU 0.94 g. 
Ref : Sear 6455 
Conservation : Superbe. Rare	  
€ 1000 
 
 

015|Alexandre III le Grand 336-323 avant J.-C. 
Statère d'or, AU 8.58 g. 
Avers : Tête casquée d'Athéna à droite,  
coiffée du casque corinthien, décoré avec un griffon 
Revers : ΑΛΕΞΑΝΔPOY ΒΑΣΙΛΕΩΣ Niké debout à gauche,  
les ailes déployées, tenant de la main droite une couronne  
et de la gauche la stylis, dans le champ à gauche un aigle. 
Ref : Price 3129, Müller 1474 
Conservation : NGC MS 5/5 - 3/5,  
traces d'une ancienne monture sinon FDC.	  
€ 2500 

CORINTHIE

MYSIE

échelle x3

THRACE
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016|Statère d'or, posthume, Callatis, 250-225 avant J.C. AU 6.75 g. 
Avers : Tête d'Athéna portant un casque corinthien décoré avec un serpent. 
Revers : ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ Nike debout à gauche avec couronne. 
Ref : Price 914, Müller 817 
Conservation : Superbe	  
€ 2000 
 
 
 
 
 
 
 

017|Massalia 200-100 avant J.-C. 
Drachme ou Tetrobol, Marseille, AG 2.81 g. 
Avers : Buste de Artemis à droite. 
Revers : MAΣΣAΛIHTΩN Lion à droite. 
Ref : LaTour 992 var., Sear 77 var. 
Conservation : NGC MS 5/5 - 3/5	  
€ 600 
 
 
 

018|Statère d'or à la lyre, 120-60 J.-C., AU 7.38 g. 
Avers : Tête masculine, jeune, imberbe à gauche. 
Revers : Cheval bondissant à droite, attelé à un char  
dont on aperçoit la roue et conduit par un aurige,  
lyre à deux cordes sous le poitrail,  
accostée d'une sorte de V pointé. 
Ref : LaTour 5281, DT.3378 
Conservation : Superbe	  
€ 2000 
 
 
 
 

019|Hemistatère d'or au sanglier, 225-175 avant J.-C., AU 7.38 g. 
Avers : Tête masculine, jeune, imberbe à gauche. 
Revers : Cheval bondissant à droite, attelé à un char  
dont on aperçoit la roue et conduit par un aurige,  
sanglier en bas. 
Ref : DT.2406 
Conservation : presque Superbe	  
€ 800 

MOESIA

échelle x2

GAULOISES

échelle x2

ARVERNES
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AULERCI EBUROVICES
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020|Bronze LVXTIIRIOS, 58-52 avant J.-C., AU 1.65 g. 
Avers : Tête humaine à droite, les cheveux crépus. 
Revers : Cheval galopant à droite ;  
au-dessus de la croupe, symbole en forme de T. 
Ref : LaTour 4367  
Conservation : Superbe	  
€ 1800 
 

021|Quart de statère d'or, IIe siècle avant J.-C., AU (or pâle) 1.82 g. 
Avers : Tête humaine à droite. 
Revers : Cheval bondissant à gauche,  
à la crinière perlée. 
Ref : LaTour -, Savès - 
Conservation : TB/TTB et inedit	  
€ 1500 
 
 

022|Statère à la main, 120-80 avant J.-C., electrum 5.15 g. 
Avers : Tête (d'Ogmius) à droite, la chevelure en grosses mèches,  
d'où partent des cordons perlés. 
Revers : Aurige tenant une couronne dirigeant à droite un cheval  
androcéphale, dessous une main. 
Ref : LaTour 4395 
Conservation : presque Superbe	 
€ 800 
 

023|Statère d'électrum à la main,120-80 avant J.-C., electrum 6.10 g. 
Avers : Tête (d'Ogmius) à droite, la chevelure en grosses mèches,  
d'où partent des cordons perlés. 
Revers : Aurige tenant une couronne dirigeant à droite un cheval  
androcéphale, dessous une main 
Ref : LaTour 4395 
Conservation : TTB+	  
€ 600 
 
 

024|Drachme au sanglier, IIe-Ier siècles avant J.-C., AG 2.24 g. 
Avers : Grosse tête à gauche. 
Revers : Sanglier à gauche. 
Ref : LaTour 3433, Savès 440 
Conservation : TTB	  
€ 500 
 

CADURCI
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025|Drachme au sanglier, IIe-Ier siècles avant J.-C., AG 2.13 g. 
Avers : Tête à gauche. 
Revers : Sanglier à gauche. 
Ref : LaTour 3444, Savès 446 
Conservation : TTB	  
€ 500 
 
 

026|Drachme au daim, Ier siècle avant J.-C., AG 2.08 g. 
Avers : Petite tête stylisé à droite, grènetis. 
Revers : COB, petit daim bondissant à droite, grènetis. 
Ref : LaTour 3566 
Conservation : TTB	  
€ 500 
 
 

027|Drachme au cheval, Ier siècle avant J.-C., AG 2.07 g. 
Avers : Tête stylisée à gauche, l'œil et l'oreille marqués  
et un motif enroulé en guise de buste,  
une accolade devant la bouche. 
Revers : Cheval passant à gauche, une ligne courbe partant de 
sa bouche et rejoignant une sorte de grènetis, un annelet perlé 
au-dessus de la croupe. 
Ref : LaTour 3571, Savès 455 
Conservation : presque Superbe	  
€ 500 
 
 

028|Statère d'or à l'œil, 65-35 avant J.-C., AU 5.86 g. 
Avers : un œil formé d'un triangle dont la base ovale est centrée  
d'un gros globule et le sommet, d'un cercle centré, à droite,  
deux croissants à double contour forment un epsilon. 
Revers : Cheval à droite, au-dessus, globules et signes rappelant l'aurige ;  
en-dessous, une roue à huit rayons. 
Ref : LaTour 8020, DT.168 
Conservation : TTB+	  
€ 1000 
 
 

029|Quart de statère d'or, IIe siècle avant J.-C., AU 1.82 g. 
Avers : Tête à droite, les cheveux en grosses mèches ;  
de la tête partent quatre cordons perlés. 
Revers : Cheval androcéphale, bridé à droite,  
au-dessus, l'aurige. 
Ref : LaTour -, Savès - 
Conservation : TTB+ et inedit	  
€ 1500 
 

échelle x2

échelle x2

échelle x2
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030|Anonymous. 211-208 avant J.-C. 
Victoriatus, 211-208 avant J.-C., AG 3.09 g. 
Ref : Crawford 97/1b, Sydenham 121, RSC 36e 
Conservation : NGC AU 5/5 - 4/5.	  
€ 200 
 

031|Julius Caesar 49-44 avant J.-C. 
Denarius, 48 avant J.-C., AG 3.74 g. 
Ref : Babelon 26, Crawford 452/2 
Conservation : presque Superbe	  
€ 400 

032|Denarius, 49-44 avant J.-C., AG 3.92 g. 
Ref : Babelon (Julia) 9, C.49, Crawford 443/1. 
Conservation : TTB/SUP	 
€ 400 

033|Denarius avec L. Aemilius Buca, 44 avant J.-C., AG 4 g. 
Avers : CAESAR DICT PERPETVO Tête couronné à droite 
Revers : L BVCA Fasces et caducée ailé, mains jointes à gauche,  
globe au-dessus, hache en bas.  
Ref : Babelon (Julia) 37 and (Aemilia) 17, C 25, Crawford 480/6  
Conservation : TTB+	  
€ 2000 

034|Sextus Pompeius 43-36 avant J.-C. 
Denarius, Sicile 42-40 avant J.-C., AG 3.78 g. 
Ref : Babelon 27, C.17, Crawford 511/3a, Syd. 1344 
Conservation : TTB. Rare.	  
€ 200 

035|Marc Antonius & Octavianus  
Denarius, Ephesus, 41 avant J.-C., AG 3.69 g. 
Avers : M ANT IMP AVG III VIR R P C M BARBAT Q P  
Tête nue de Marc Antoine à droite. 
Revers : CAESAR IMP PONT III VIR R P C Tête nue d'Octavian à droite. 
Ref : Babelon 51, Crawford 517/2, Syd. 1181, Sear 243 
Conservation : presque Superbe	  
€ 600 

036|Octavian avec L. Mussidius Longus 
Aureus, 42 avant J.-C., AU 8.13 g. 
Avers : C CAESAR III VIR R P C Tête nue à droite. 
Revers : L MVSSIDIVS LONGVS Cornucopia. 
Ref : Cal 140 (S5), C I-130-467, Crawford 494/15 
Conservation : infimes coups sur la tranche et une rayure  
derrière la tête, sinon TTB. Exemplaire rarissime et extraordinaire	  
€ 20000 
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037|Augustus 27 avant J.-C. - 14 après J.-C. 
Aureus, Lugdunum (Lyon), 8-6 avant J.-C., AU 7.8 g. 
Avers : AVGVSTI DIVI F Tête laurée à droite. 
Revers : C CAES AVGVS Caius César au galop, tenant les rênes,  
l'épée et le bouclier; derrière, aigle légionnaire entre deux lances. 
Ref : Cal. 174 (S1), C I 68-39, RIC I-54-198 
Conservation : NGC VF 5/5 - 2/5. Rayure et traces de manipulation sinon TTB et très Rare.	  
€ 5000 

038|Aureus, Lugdunum (Lyon), 14-12 avant J.-C., AU 6.86 g. 
Avers : AVGVSTVS DIVI F Tête nue à droite. 
Revers : IMP X Taureau butait à droite, pavant le sol et effleurant sa queue. 
Ref : Cal. 212 (S2), C i-83-136, RIC i-88-327 
Conservation : NGC VF 5/5 - 2/5. Traces d'une ancienne monture	  
€ 2000 

039|Aureus, Lugdunum (Lyon), 12-11 avant J.C., AU 7.89 g. 
Avers : AVGVSTVS DIVI F. Tête laurée à droite. 
Revers: IMP XII ACT Apollo debout à gauche tenant une lyre et un plectrum. 
Ref : Cal. 227 (S2), C. 166, RIC 340 
Conservation : coup sur la tranche sinon TTB/SUP. Rare	  
€ 7000 

040|Aureus, Lugdunum (Lyon), 2 avant J.-C.-14 après J.C., AU 7.77 g. 
Avers : CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER PATRIAE Tête laurée à droite. 
Revers: TI CAESAR AVG F TR POT XV  
Tibère debout à droite sur une quadrige triomphal,  
tenant un sceptre à pointe d'aigle et une branche de laurier. 
Ref : Cal. 294 (S2), C. 299, RIC 355 
Conservation : TTB. Rare	  
€ 3500 

041|Denarius, Colonia Patricia, 18-16 avant J.-C., AG 3.76 g. 
Ref : C 21, RIC 126 
Conservation : TTB	  
€ 500 

042|Denarius, Rome, 30-29 avant J.-C., AG 3.84 g. 
Ref : RSC 119, RIC 265a 
Conservation : TTB	  
€ 300 
 

043|Denarius, Rome?, 30-29 avant J.-C., AG 3.75 g. 
Ref : RSC 123, RIC 267 
Conservation : TTB	  
€ 300 
 

044|Denarius, Colonia Patricia, 19-18 avant J.-C., AG 3.77 g. 
Ref : C 208, RIC 77a 
Conservation : TTB	  
€ 300 
 

EMPIRE
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045|Denarius avec Gaius et Lucius Caesar, Lugdunum (Lyon), 2 avant J.-C. - 14 
après J.-C., AG 3.85 g. 
Ref : C 43, RIC 210 
Conservation : NGC MS 4/5 - 4/5. Magnifique	  
€ 500 

046|Tiberius 14-37 après  J.-C. 
Aureus, Gaule, Lugdunum (Lyon), 14-17 après  J.-C., AU 7.75 g. 
Avers : TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS Tête laurée de Tibère à droite. 
Revers : PONTIF MAXIM Pax ou Livie assise à droite sur un siège décoré,  
tenant une branche d’olivier de la main gauche  
et de la droite un long sceptre 
Ref : Cal. 305d (S1), C. -, RIC. 25 
Conservation : NGC MS	 5/5 - 3/5. FDC 
€ 7000 

047|Aureus, Gaule, Lugdunum (Lyon), 14 après  J.-C., AU 7.68 g. 
Avers : TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS Tête laurée de Divus Augustus à droite. 
Revers : DIVOS AVGVST DIVI F Tête laurée de Tiberius à droite; une étoile au dessus. 
Ref : Cal. 311 (R2), C. 3, RIC I, 24 
Conservation : petits coups dans les champs sinon TTB.  
Rarissime avec Tibère et Auguste	  
€ 5000 

048|Caligula 37-41 après  J.-C. 
Sestertius, Rome, 40-41 après  J.-C., AE 28.6 g. 
Avers : C CAESAR DIVI AVG PRON AVG P M TRP III PP  
Tête laurée à gauche. 
Revers : ADLOCVT COH sans SC Caligula debout à gauche  
sur la plate-forme, la chaise de camp derrière lui,  
s'adressant à cinq soldats tenant des étendards. 
Ref : C 2, RIC 40 
Conservation : TTB/SUP	 
€ 1500 

049|pour Nero & Drusus Caesar 
Dupondius, Rome, 37-38, AE 12.76 g. 
Avers : NERO ET DRVSVS CAESARES Nero et Drusus caesares à droite. 
Revers : C CAESAR AVG GERMANICVS PON M TR POT S C 
Ref : C 1, RIC 34 
Conservation : Superbe	  
€ 300 

050|Claudius 41-54  
Aureus, Lugdunum (Lyon) ou Rome, 46-46, AU 7.74 g. 
Avers : TI CLAVD CAESAR AVG P M TR P VI IMP XI  
Tête laurée à droite. 
Revers : SPQR P P OB C S Inscription en trois lignes  
dans une couronne. 
Ref : Cal. 379a, C. I-257-86, RIC I-126-41 
Conservation : NGC VF 5/5 - 4/5	 
€ 4000 

échelle x2

échelle x2
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051|pour Nero Claudius Drusus 41-54 
Sestertius, 41-42, AE 27.36 g. 
Avers : NERO CLAVDIVS DRVSVS GERMANICVS IMP 
Revers : TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP PP/ S C 
Ref : C. 8, RIC 93 
Conservation : Superbe, attrayante couleur rougeâtre  
et magnifique revers de style fin.	  
€ 2000 
 

052|As, Rome, 50-54, AE 12.16 g. 
Avers : TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP  
Tête nue à gauche. 
Revers : S C Minerva, casquée, avançant à droite, tenant un bouclier.  
de la main gauche et brandissant un javeLot avec sa main droite. 
Ref : C. 84, RIC 100 
Conservation : traces de manipulation sinon TTB+	  
€ 200 

053|Nero 54-68  
Aureus, Rome, 66-68, AU 7.43 g. 
Avers : NERO CAESAR AVGVSTVS Tête laurée à droite 
Revers : SALVS Salus avec patera sur le trône 
Ref : Cal. 443a, C 313, RIC 59 
Conservation : Rayures sinon TTB+. Rare	 
€ 2500 

054|Sestertius, 64, AE 21.05 g. 
Avers : NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP P P  
Buste lauré à droite avec aegis. 
Revers : AVGVSTI POR OST SC Port de Ostia. Sept navires  
dans le port, au sommet un pharus surmonté d'une statue  
de Neptune. 
Ref : C 37, RIC 178 
Conservation : TTB+ avec un couleur rougeâtre  
et une représentation très détaillée du port d'Ostie.	  
€ 3000 
 
 
 
 
 
 
 
 

055|Sestertius, Rome, 65-66, AE 27.85 g. 
Avers : NERO CLAVDIVS CAESAR AVG GER P M TR P IMP P P  
Tête laurée à droite. 
Revers : PACE P R TERRA MARIQ PARTA IANVM CLVSIT S - C  
Temple de Janus avec des fenêtres grillagées et guirlande  
accrochée à travers des portes fermées. 
Ref : C 152, RIC 323 
Conservation : TTB/SUP	  
€ 1000 

échelle x2
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056|Galba 68-69 
Aureus, Rome, 68-69, AU 6.74 g. 
Avers : IMP SER GALBA AVG Tête nue à droite. 
Revers : SPQR OB C S Inscription en deux lignes. 
Ref : Cal. 509 (S5), C. I-338-286, RIC I-201-19 
Ex Auction Leu 77 (2000), Lot 532 
Ex Auction Frankfurter Münzhandlung 118 (1971), Lot 6 
Conservation : NGC VF 4/5 - 3/5 et Très Rare	  
€ 9000 
 

057|Sestertius, 68-69, AE 26.4 g. 
Avers : SER GALBA IMP CAES AVG TRP Buste lauré et drapé  
à droite. 
Revers : ROMA S - C Roma, portant une longue robe  
et un casque, assis à gauche reposant le coude  
sur le bouclier rond, elle tient la lance dans sa main droite. 
Ref : C. 168, RIC 240 
Conservation : TTB+. Belle patine 	  
€ 700 

058|Sestertius, Rome, 68-69, AE 26.3 g. 
Avers : IMP SER GALBA AVG TR P  
Buste lauré et drapé à gauche. 
Revers : S C Victoria marchant à droite, tenant une couronne  
de la main droite étendue, et de la gauche, une palme. 
Ref : C 247, RIC 399 
Conservation : TTB et rare. Belle patine verte.	  
€ 1000 
 

059|Vitellius 69 
Aureus, Rome, 69, AU 7.02 g. 
Avers : A VITELLIVS GERM IMP AVG TR P Tête laurée à droite. 
Revers : L VITELLIVS COS III CENSOR Vitellius assis à gauche tenant le sceptre. 
Ref : Cal. 565a (R1), C. -, RIC 8 
Conservation : rayures au revers sinon TB/TTB. Rare	  
€ 4500 

060|Denarius, Rome, 69, AG 3.57 g. 
Ref : C. 86, RIC 83 
Conservation : TTB/SUP. Rare	 
€ 300 

061|Vespasianus 69-79  
Aureus, Rome, 79, AU 7.32 g. 
Avers : IMP CAESAR VESPASIANVS AVG Tête laurée à droite. 
Revers : TR POT X COS VIIII Une femme, debout à droite,  
tenant une lance et des fruits. 
Ref : Cal. 686 (R1), C. I-411-557, RIC II-27-116 
Conservation : TTB+. Très Rare	  
€ 8000 

échelle x2

échelle x2
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062|Aureus, Rome, 73, AU 7.27 g. 
Avers : IMP CAES VESP AVG CENS Tête laurée à droite. 
Revers : VESTA Temple-sanctuaire rond de Vesta avec quatre colonnes et marches ; 
à l'intérieur, la statue de Vesta; à gauche et à droite des statues sur un piedestal. 
Ref : Cal. 691 (S2), C. 1-413-578, RIC II-22-69 
Conservation : petites marques sur la tranche sinon Superbe. Rare	  
€ 6000 

063|Sestertius, Rome, 71, AE 24.7 g. 
Avers : IMP CAES VESPAS AVG P M TR P P P COS III  
Tête laurée à droite. 
Revers : S - C Mars avançant à droite, tenant la lance  
et le trophée. 
Ref : C 440, RIC 247 
Conservation : TTB+	  
€ 400 

064|Sestertius, Rome, 71, AE 24.01 g. 
Avers : IMP CAES VESPASIAN AVG P M TR P P P COS III  
Tête laurée à droite. 
Revers : VICTORIA AVGVSTI S C Victoria debout à droite,  
pied gauche sur un casque, écriture sur un bouclier;  
dans le champ droit, la Judée pleurant assise sous le palmier. 
Ref : C. 625, RIC II, 71, 468 
Conservation : Superbe. Belle patine ocre jaune.	 
€ 1000 

065|Titus 79-81 
Aureus, Rome, 75, AU 7.31 g. 
Avers : T CAESAR IMP VESPASIAN Tête laurée à droite. 
Revers : PONTIF TR P COS IIII Victoire debout  
à gauche sur un cippe tenant une couronne  
et une palme, un serpent de part et d'autre. 
Ref : Cal. 750, C. I-443-163, RIC II-36-184 
Conservation : coup dans le champ du revers  
sinon presque Superbe	  
€ 6000 
 

066|Domitianus 81-96 
Aureus, Rome, 87, AU 7.57 g. 
Avers : IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P VI  
Tête laurée à droite 
Revers : IMP XIIII COS XIII CENS P P P  
Une femme assise à droite sur un bouclier,  
au sol une lance brisée. 
Ref : Cal. 882 (S5), C. -, RIC 516 
Conservation : éraflures au revers sinon Superbe. Rare	  
€ 6000 
 

067|Denarius, 81-96, AG 3.46 g. 
Ref : C. 289, RIC 771 
Conservation : NGC AU 5/5 - 5/5	  
€ 200 

échelle x2

échelle x2
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068|Denarius, 81-96, AG 3.48 g. 
Avers : CAESAR AVG F DOMITIANVS COS VI Tête barbue laurée droite 
Revers : PRINCEPS IVVENTVTIS Salus debout à droite, se reposant  
sur une colonne et nourrissant un serpent avec une patère 
Ref : C. 384, RIC Vespasianus 1084 
Conservation : NGC AUFine Style.	  
€ 1500 
 
 

069|Sestertius, 81-96, AE 22.28 g. 
Avers : IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XVII CENS PER P P 
Tête laurée à droite. 
Revers : IOVI VICTORI SC Iuppiter sur trône à gauche,  
tenant Victoria et sceptre. 
Ref : C. 313, RIC 358 
Conservation : Traces de corrosion sinon Superbe avec 
attrayante couleur rougeâtre.	  
€ 300 

070|Nerva 96-98 
Denarius, Rome, 97, AG 3.42 g. 
Ref : C. 134, RIC 20 
Conservation : FDC	  
€ 500 

071|Traianus 98-117 
Aureus, Rome, 98, AU 7.35 g. 
Avers : IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM Tête laurée à droite. 
Revers : P M TR P COS II P P  
Fortuna debout à gauche tenant le gouvernail  
et la corne d'abondance. 
Ref : Cal. 1042 (S 4), C. II-40-205, RIC II-245-4 
Conservation : petits coups sinon presque FDC	  
€ 8000 
 
 

072|Aureus, Rome, 116, AU 6.95 g. 
Avers : IMP CAES NER TRAIANO OPTIM AVG GER DAC PARTHICO Buste lauré, drapé et cuirassé. 
Revers : REGNA ADSIGNATA Traianus assis à gauche sur une plate-forme  
avec deux préposés debout derrière lui; devant la plate-forme,  
trois rois debout à droite. 
Ref : Cal. 1079 (R1), C. -, RIC II-269-367 
Ex Thesaurus 4, 2009, Lot 334. 
Conservation : TB/TTB. Rare	  
€ 3000 

073|Denarius, Rome, 103-111, AG 3.47 g. 
Avers : IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P Tête laurée à droite 
Revers : COS V P P SPQR OPTIMO PRINC à l'exergue DACCAP Prisonnier Dacien  
assis sur des boucliers, la main attachée derrière; lances croisées en arrière-plan. 
Ref : RIC 96 
Conservation : NGC MS 5/5 - 4/5	  
€ 400 

échelle x2

échelle x2
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074|Denarius, Rome, 103-111, AG 3.51 g. 
Ref : C 87, RIC 122 
Conservation : NGC AU 5/5 - 5/5	  
€ 200 
 

075|Denarius, Rome, 103-111, AG 3.37 g. 
Avers : IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P  
Buste lauré à droite, draperie sur l'épaule 
Revers : COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC,  
le Danube couché, sur une urne à l'exergue DANVVIVS 
Ref : C. 136, RIC 100 
Conservation : NGC AU 5/5 - 4/5.  
Revers de style fin.	  
€ 200 
 

076|Denarius, Rome, 114-117, AG 3.49 g. 
Ref : C. 109, RIC 301 
Conservation : NGC AU 5/5 - 4/5	  
€ 200 
 

077|Denarius, Rome, 116-117, AG 3.17 g. 
Avers : IMP CAES NER TRAIAN OPTIM AVG GERM DAC  
Buste lauré à droite, portant une égide (aegis) sur l'épaule gauche,  
montrant la poitrine nue. 
Revers : PARTHICO P M TR P COS VI PP S P Q R Felicitas debout à gauche,  
tenant caducée dans la main droite et cornucopiae dans la gauche. 
Ref : C. 192, RIC 333  
Conservation : NGC AU 5/5 - 4/5	  
€ 300 

078|Denarius, Rome, 114-117, AG 3.29 g. 
Ref : C. 190, RIC 331 
Conservation : NGC AU 5/5 - 5/5	  
€ 200 

079|Denarius, Rome, 114-116, AG 3.46 g. 
Ref : C. 276, RIC 347 
Conservation : NGC AU 4/5 - 4/5	  
€ 200 

080|Denarius, Rome, 114-116, AG 2.99 g. 
Ref : C. 153 var., RIC 318 
Conservation : NGC AU 4/5 - 4/5	  
€ 200 
 

081|Denarius, Rome, 100, AG 3.48 g. 
Ref : C. 234, RIC 49  
Conservation : NGC AU 5/5 - 4/5	  
€ 200 

échelle x2
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082|Denarius, Rome, 101-102, AG 3.88 g. 
Ref : C 75, RIC 58 
Conservation : NGC AU 5/5 - 5/5	  
€ 200 

083|Denarius, Rome, 100, AG 3.43 g. 
Ref : C. 72, RIC 38 
Conservation : NGC AU 5/5 - 4/5	  
€ 200 

084|Denarius, Rome, 98, AG 3.33 g. 
Avers : IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM  
Tête laurée à droite. 
Revers : PONT MAX TR POT COS II Abundantia assise  
à gauche avec sceptre et la corne d'abondance. 
Ref : C. 301, RIC 11 
Conservation : NGC MS 5/5 - 5/5	 
€ 500 
 

085|Denarius, Rome, 112-113, AG 3.47 g. 
Ref : C. 445, RIC 291  
Conservation : NGC AU 5/5 - 4/5 Fine Style	 
€ 200 
 

086|Denarius, Rome, 112-113, AG 3.33 g. 
Avers : IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS III P P  
Revers : S P Q R OPTIMO PRINCIPI,  
à l'exergue VIA TRAIANA Via Traiana inclinée à gauche,  
la tête tournée vers la droite,  
tenant la roue posée sur le genou avec la main droite  
et la branche dans la gauche. 
Ref : C. 648, RIC 266 
Conservation : NGC AU 5/5 - 4/5	  
€ 200 

087|Denarius, Rome, 103-107, AG 3.23 g. 
Ref : C. 402a, RIC 204  
Conservation : NGC AU 5/5 - 4/5	  
€ 200 
 

088|Denarius, Rome, 104-111, AG 3.31 g. 
Ref : C. 577, RIC 294 
Conservation : NGC AU 4/5 - 5/5	  
€ 200 

089|Denarius, Rome, 106-107, AG 3.39 g. 
Avers : IMP TRAIANO AVG GER DAC PM TR P COS V PP  
Buste drapé à droite, draperie sur l'epaule. 
Revers : SPQR OPTIMO PRINCIPI Felicitas debout avec caducée  
et corne d'abondance. 
Ref : RIC 173  
Conservation : NGC AU 5/5 - 4/5	  
€ 200 

échelle x2

échelle x2
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090|Sestertius, Rome, 104-107, AE 25.48 g. 
Avers : IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC  
P M TR P COS V P P Buste lauré à droite. 
Revers : S P Q R OPTIMO PRINCIPI S - C  
Victoria debout à droite, pied gauche sur le casque,  
dans le bouclier VIC DAC. 
Ref : C. 452, RIC 527 
Conservation : TTB	  
€ 200 

091|Sestertius, Rome, 104-107, AE 26.09 g. 
Avers : IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR P 
COS V P P Buste lauré à droite 
Revers : SPQR OPTIMO PRINCIPI SC Pax debout avec branche 
d'olivier et cornucopiae, pied droit sur Dacia Protome. 
Ref : C. 406, RIC 503a 
Conservation : presque Superbe et belle patine ocre jaune. 
€ 200 

092|Plotina 105-122 (épouse de Trajan) 
Aureus, Rome, 112-115, AU 7.22 g.  
Avers : PLOTINA AVG IMP TRAIANI Buste diadèmé et drapé à droite. 
Revers : CAES AVG GERMA DAC COS VI P P 
Vesta assise à gauche, tenant le palladium et le sceptre. 
Ref : Cal. 1146 (R1), C.5, RIC 730 
Conservation : NGC AU 5/5 - 3/5  
Très Rare, rayure dans le champ sinon magnifique exemplaire.	  
€ 20000 

093|Hadrianus 117-138 
Aureus, Rome, 125-128, AU 7 g. 
Avers : HADRIANVS AVGVSTVS Tête lauré à droite avec une épaule drapée. 
Revers : COS III La Loupe à gauche allaitant Romolus et Remus. 
Ref : Cal. 1233b (S3), C 422 var., RIC 193d 
Conservation : Superbe. Rare	  
€ 6000 

094|Aureus, Rome, 134-138, AU 7.33 g. 
Avers : HADRIANVS AVGVSTVS Buste à droite avec aegis. 
Revers : COS III PP Hadrianus debout à gauche, tenant une lance,  
deux tiges à gauche, un à droite. 
Ref : Cal. 1239a (R1), C. -, RIC - 
Ex. Collection Barjonet 
Conservation : NGC XF 5/5 - 3/5 Fine Style.  
Très rare et revers détaillé de style fin.	  
€ 10000 
 
 

095|Aureus, Rome, 134-138, AU 7.2 g. 
Avers : HADRIANVS AVGVSTVS P P Buste drapé à tête nue à droite. 
Revers : COS III P P Hadrien à cheval . 
Ref : Cal. 1247 (R1), C. 501, RIC 385 
Conservation : NGC XF 5/5 - 4/5 Fine Style. Très Rare 	 
€ 6000 

échelle x2
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096|Aureus, Rome, 134-138, AU 7.27 g. 
Avers : HADRIANVS AVG Buste drapé à droite. 
Revers : FORTVNA SPES Fortuna debout à droite tenant la cornucopia  
et le gouvernail, Spes debout à gauche tenant une fleur. 
Ref : Cal. 1266 (S5), C. 779, RIC 246a 
Conservation : NGC AU 5/5 - 3/5 Fine Style. Rare	  
€ 6000 
 
 

097|Aureus, Rome, 119-122, AU 7.28 g. 
Avers : IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG Buste lauré et drapé à droite. 
Revers : P M TR P COS III Hadrianus debout à droite, dans un cadre oval,  
tenant un globe et une phénix, SAEC AVR à l'exergue. 
Ref : Cal. 1366a (S5), C. 1321, RIC 136 
Conservation : NGC VF 5/5 - 5/5 Fine Style.  
Très rare	  
€ 9000 
 
 

098|Denarius, Rome, 119-122, AG 3.56 g. 
Avers : IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG Buste lauré et drapé d'Hadrien à droite. 
Revers : P M TR P COS III  
à l'exergue: LIB PVB Libertas assise à gauche, tenant une branche d'olivier de la main 
droite et un sceptre long de la main gauche. 
Ref : C. 903, RIC 127  
Conservation : NGC AU 5/5 - 5/5	  
€ 400 

099|Denarius, Rome, 118, AG 3.34 g. 
Avers : CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG  
Buste lauré, drapé d'Hadrien à droite avec l'égide (aegis) sur l'épaule gauche. 
Revers : P M TR P COS II; à l'exergue: IVSTITIA Iustitia drapée, assise à gauche,  
tenant une patère de la main droite et un sceptre long de la main gauche 
Ref : C. 877, RIC 42 
Conservation : NGC AU 4/5 - 4/5. Magnifique portrait avec une splendide égide (Aegis)	  
€ 400 

100|Denarius, Rome, 118, AG 3.34 g. 
Avers : CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG  
Buste lauré d'Hadrien à droite, drapé sur l'épaule gauche. 
Revers : P M TR P COS II  
à l'exergue: FORT RED (le retour de la Fortune)  
Fortuna voilée et drapée assise à gauche, tenant un gouvernail  
de la main droite et une corne d'abondance de la main gauche. 
Ref : C 746, RIC 41 
Conservation : NGC MS 5/5 - 4/5 Fine Style	  
€ 400 

101|Denarius, Rome, 119-122, AG 3.34 g. 
Ref : C. 1325, RIC 137 
Conservation : presque Superbe	  
€ 100 
 

échelle x2

échelle x2
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102|Denarius, Rome, 134-138, AG 3.06 g. 
Ref : C. 1329, RIC 268 
Conservation : TTB	  
€ 100 

103|Denarius, Rome, 134-138, AG 3.11 g. 
Ref : C. 1329, RIC 282 
Conservation : Superbe	  
€ 100 

104|Quinarius, Rome, 121, AG 1.45 g. 
Avers : IMP CAES TRAIAN HADRIANVS AVG  
Buste lauré et drapé à droite. 
Revers : P M TR-P-C-OS III Victoria avec une couronne  
et une branche de palmier à gauche. 
Ref : C. 1129, RIC 104 
Conservation : Superbe. Rare	  
€ 200 

105|Sestertius, Rome, 125-128, AE 27.58 g. 
Avers : HADRIANVS AVGVSTVS  
Buste lauré à droite avec une draperie sur l'épaule gauche. 
Revers : COS III S C Aequitas debout à gauche,  
tenant une balance et une tige. 
Ref : C. 385, RIC 637 
Conservation : TTB+	  
€ 200 

106|Sestertius, Rome, 134-138, AE 28.86 g. 
Avers : HADRIANVS AVG COS III PP Tête laurée à droite. 
Revers : DISCIPLIN AVG S C Hadrian avançant à droite,  
suivi d'un officier et de trois soldats. 
Ref : RIC 746 
Conservation : traces de corrosion sinon TTB et Rare	  
€ 1500 
 

107|Sestertius, Rome, 119-138, AE 21.06 g. 
Avers : HADRIANVS AVG COS III PP Buste lauré et drapé à droite. 
Revers : FELICITAS AVG S C Felicitas debout tenant une caducée 
et corne d'abondance. 
Ref : C 607, RIC 748 
Conservation : Superbe	  
€ 200 
 

108|Sestertius, Rome, 121-122, AE 25.06 g. 
Avers : IMP CAESAR TRAIAN – HADRIANVS AVG  
Buste drapé, lauré et cuirassé à droite. 
Revers : P M TR P COS III Spes debout à gauche tenant une fleur  
dans sa main S C. 
Ref : C. 1154, RIC 612b 
Conservation : Superbe avec une belle patine	  
€ 500 

échelle x2
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109|Sestertius, Rome, 119-121, AE 23.85 g. 
Avers : IMP CAESAR TRAIANVS HADRIANVS AVG Buste lauré  
de trois-quarts à droite, le manteau sur l'épaule gauche. 
Revers : PONT MAX TR POT COS III / S C Rome casquée et drapée,  
assise à gauche sur une cuirasse et un bouclier,  
le pied droit sur un casque, tenant une Victoire dans la main  
droite tendue et s'appuyant de la gauche sur une lance. 
Ref : RIC 562b 
Conservation : Corrosion à 6 heures sur la tranche  
sinon Superbe et belle patine vert olive	  
€ 300 

110|Sestertius, Rome, 134-138, AE 29.33 g. 
Avers : HADRIANVS - AVG COS III P P  
Buste lauré et drapé à droite. 
Revers : S - C L'empereur, en tenue militaire, debout à droite,  
le pied sur un crocodile, tenant la lance et le parazonium. 
Ref : C. 1380, RIC 782 
Conservation : traces de corrosion sinon presque  TTB	  
€ 300 

111|Antoninus Pius 138-161 
Aureus, Rome, 160-161, AU 7.37 g. 
Avers : ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XXII  
Buste drapé et cuirassé à droite, tête nue. 
Revers : PIETATI AVG COS IIII Pietas debout tenant deux enfants dans ses bras. 
Ref : Cal. 1606 (S2), C. 632, RIC 313b 
Conservation : NGC XF 5/5 - 3/5. Rare	  
€ 3500 

112|Aureus, Rome, 145-161, AU 7.27 g. 
Avers : ANTONINVS AVG PIVS P P Buste cuirassé à droite. 
Revers : TR POT COS IIII Roma assise à gauche  
tenant un palladium et une lance,  
bouclier appuyé contre un trône. 
Ref : Cal. 1654 (S1), C. 936, RIC 147b 
Conservation : NGC AU 5/5 - 4/5	  
€ 4000 
 
 
 

113|Aureus, Rome, 155-156, AU 7.23 g. 
Avers : ANTONINVS AVG PIVS P P IMP II Tête laurée à droite. 
Revers : TR POT XIX COS IIII Victoria à gauche tenant un rameau et une couronne. 
Ref : Cal. 1670 (S1), C. 993, RIC 255 
Conservation : NGC XF 5/5 - 4/5	  
€ 2500 

114|Aureus, Rome, 155-156, AU 7.21 g. 
Avers : ANTONINVS AVG PIVS P P IMP II Tête laurée à droite. 
Revers : TR POT XIX COS IIII Antoninus Pius debout à gauche tenant un globe. 
Ref : Cal. 1673 (S4), C. 995, RIC 256 
Conservation : presque Superbe	 
€ 4000 

échelle x2
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115|Aureus, Rome, 158-159, AU 7.34 g. 
Avers : ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XXII Buste lauré et drapé à droite. 
Revers : VOTA SVSCEPTA DEC III COS IIII  
Antoninus Pius debout à gauche sacrifiant sur un trépied. 
Ref : Cal. 1716 (S5), C. -, RIC 293b 
Conservation : NGC XF 5/5 - 4/5. Rare	  
€ 2500 

116|Denarius, Rome, 143-144, AG 3.37 g. 
Ref : C. 291, RIC 231 
Conservation : Superbe	  
€ 100 

117|Sestertius, Rome, 143-144, AE 25.78 g. 
Avers : ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS III  
Tête laurée à droite. 
Revers : IMPERATOR II S C  
Fides debout à droite tenant des épis et un panier de fruits. 
Ref : C. 426, RIC 716a 
Conservation : presque Superbe et belle patine	  
€ 400 

118|Médaillon Rome, 158, AE 38.18 g. 
Avers : ANTONINVS AVG PIVS P P IMP II Tête nue à droite. 
Revers : Roma assise à gauche sous un arbre, serrant la 
main avec Antoninus Pius debout; derrière Cybèle et Attis. 
Ref : Gnecchi 57, pl. 50, 1, Banti 487 
Conservation : Avers TTB, Revers TB avec creux au centre. 
€ 2000 
 

119|pour Faustina Augusta 138-141  
Aureus, Rome, 141-161, AU 7.39 g. 
Avers : DIVA FAVSTINA Buste drapé à droite. 
Revers : AVGVSTA Ceres voilée, debout à gauche,  
tenant un sceptre et une torche 
Ref : Cal. 1763a, C. 95, RIC 356 
Conservation : NGC AU 5/5 - 5/5	  
€ 5000 
 

120|Denarius, Rome, 141-161, AG 3.32 g. 
Avers : DIVA FAUSTINA Buste drapé à droite 
Revers : AETERNITAS Aeternitas (ou Juno) debout à gauche, levant la main  
et tenant le sceptre. 
Ref : C. 26, RIC 344 
Conservation : NGC MS 4/5 - 5/5	  
€ 300 

121|Sestertius, Rome, 141-161, AE 31.48 g. 
Avers : DIVA FAUSTINA Buste drapé à droite. 
Revers : AETERNITAS, à l'exergue SC, Aeternitas avec phénix  
sur globe et sceptre sur trône. 
Ref : C. 15, RIC 1103 
Conservation : TTB+	  
€ 200 

échelle x2
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122|pour Marcus Aurelius Caesar 139-161 
Aureus, Rome, 159-160, AU 7.16 g. 
Avers : AVRELIVS - CAES AVG P II F Buste drapé à droite. 
Revers : TR POT XIIIII - COS II Mars marchant à droite, nu, le manteau flottant  
sur l'épaule, casqué, tenant un trophée de la main gauche et une hast  
transversale de la main droite. 
Ref : Cal. 1973 (S1), C. 753, RIC 481b 
Conservation : NGC VF 5/5 - 4/5	 
€ 4000 

123|Sestertius, Rome, 148-149, AE 26.49 g. 
Avers : AVRELIVS CAE - SAR AVG PII F Buste drapé à droite. 
Revers : TR POT III - COS II à l'exergue PIETAS Pietas debout à 
gauche tenant un sceptre et s'étendant vers un enfant à gauche. 
Ref : C. 446, RIC 1281a 
Conservation : TTB	 
€ 200 
 

124|Marcus Aurelius 161-180  
Aureus, Rome, 168-169, AU 7.23 g. 
Avers : M ANTONINVS AVG TR P XXIII Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : FELICITAS AVG COS III Felicitas debout à gauche,  
tenant caducée dans sa main droite et le sceptre avec la gauche. 
Ref : Cal. 1850a (S1), C. 177, RIC 201 
Conservation : NGC XF 4/5 - 3/5	 
€ 4000 

125|Aureus, Rome, 145-147, AU 7.35 g. 
Avers : AVRELIVS CAESAR AVG P II F COS II Tête nue à droite. 
Revers : HILARITAS Hilaritas debout à gauche,  
tenant la palme de la paume dans la main droite,  
la corne d'abondance à gauche. 
Ref : Cal. 1860 (S2), C. 233, RIC 432a 
Conservation : NGC AU 5/5 - 5/5	  
€ 5000 
 
 

126|Aureus, Rome, 162-163, AU 7.18 g. 
Avers : M ANTONINVS AVG IMP II Buste drapé et cuirassé à droite. 
Revers : SALVTI AVGVSTOR TR P XVII COS III Salus debout à gauche tenant  
un sceptre et nourrissant un serpent. 
Ref : Cal. 1913 (S2), C. 559, RIC 75 
Conservation : NGC AU 5/5 - 5/5.  
Rare et portrait magnifique.	  
€ 6000 
 
 

127|Aureus, Rome, 159-160, AU 7.21 g. 
Avers : AVRELIVS CAES AVG P II F Buste drapé et cuirassé à droite. 
Revers : TR POT XIIII COS II Mars avançant à droite tenant une lance et un trophé. 
Ref : Cal 1975 (S5), C. 753, RIC. 481b 
Conservation : presque Superbe. Très Rare	  
€ 6000 

échelle x2

échelle x2
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128|Aureus, Rome, 166-167, AU 7.34 g. 
Avers : M ANTONINVS AVG - ARM PARTH MAX Buste lauré et cuirassé à droite. 
Revers : TR P XXI IMP IIII COS III Victoria à gauche tenant un palmier  
et une couronne. 
Ref : Cal. 1996 (S3), C. 883, RIC 172 
Ex Collection Imagines Imperatorvm 08 decembre 2012, Lot 118 
Conservation : NGC MS 5/5 - 4/5 Fine Style. Rare et Magnifique	  
€ 15000 

129|Aureus, Rome, 175, AU 7.25 g. 
Avers : M ANTONINVS AVG GERM SARM Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : TR P XXIX IMP VIII COS III  
Felicitas debout à gauche tenant caducée et sceptre. 
Ref : Cal. 2014 (S2), C. 925, RIC 332 
Conservation : Superbe	  
€ 6000 

130|pour Faustina II, Augusta 147-176 
Aureus, Rome, 161-176, AU 7.12 g. 
Avers : FAVSTINA AVG P II AVG FIL Buste drapé à gauche 
Revers : CONCORDIA Colombe à droite 
Ref : Cal. 2044c (S2), C. 61, RIC 503 
Conservation : rayures sinon presque Superbe. Rare	  
€ 4000 

131|Aureus, Rome, 161-176, AU 7.31 g. 
Avers : FAVSTINA AVGVSTA Buste drapé à droite 
Revers : MATRI MAGNAE Cybèle, drapée, assise sur un trône entre deux lions,  
tenant le tambour en équilibre entre la main et le genou gauche 
Ref : Cal. 2071, C. 168, RIC 704 
Conservation : NGC AU 5/5 - 5/5. Magnifique portrait.	 
€ 10000 

132|Aureus, Rome, 161-176, AU 7.23 g. 
Avers : FAVSTINA AVGVSTA Buste drapé à droite. 
Revers : SALVTI AVGVSTAE Salus assise à gauche, nourissant un serpent. 
Ref : Cal 2073a (S3), C. 198, RIC. 176 
Conservation : Superbe et rare	  
€ 5000 

133|Aureus, Rome, 138-161, AU 7.13 g. 
Avers : FAVSTINA AVGVSTA AVG P II F Buste drapé à droite. 
Revers : VENVS Venus debout à gauche tenant une pomme et un sceptre. 
Ref : Cal. 2089 (S1), C. 244, RIC 513c 
Conservation : NGC AU 5/5 - 5/5	  
€ 6000 

134|pour Divus Antoninus Pius 161-180  
Aureus, Rome, 161-180, AU 7.24 g. 
Avers : DIVVS ANTONINVS Tête nue à droite. 
Revers : CONSECRATIO Bûcher funéraire de quatre étages,  
orné de guirlandes et de statues, surmonté d'un quadrige. 
Ref : Cal. 1491, C. 163, RIC 435 
Ex Áureo & Calicó, 28 mai 2013, Lot 60 
Conservation : NGC MS 5/5 - 4/5. Probablement le plus bel exemplaire connu. 
€ 18000 
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135|Marcus Aurelius 161-180 
Sestertius, Rome, 158-159, AE 23.35 g. 
Avers : AVRELIVS CAES AVG PII F  
Buste cuirassé à droite. 
Revers : TR POT XIII COS II S-C Virtus debout à droite. 
Ref : C. 748, RIC 1349b 
Conservation : TTB+. Belle patine marron	  
€ 500 

136|pour Commodus Caesar 
Sestertius Rome, 179, AE 28.95 g. 
Avers : M AVREL COMMODO CAES AVG FIL GERM SARM  
Buste cuirassé à droite, tête nue. 
Revers : HILARITAS S C Hilaritas debout à gauche,  
tenant une palme et une corne d'abondance. 
Ref : C. 217, RIC 1523 
Conservation : presque Superbe et très rare	  
€ 300 

137|Lucius Verus 161-169 
Aureus, Rome, 163-164, AU 7.11 g. 
Avers : L VERVS AVG ARMENIACVS Buste lauré et cuirassé à droite. 
Revers : REX ARMEN DAT à l'exergue, TR P IIII IMP II COS II Lucius Vérus, vêtu militai-
rement assis à gauche sur une estrade, accompagné par un officier supérieur et le 
préfet du prétoire au pied de l'estrade, le roi Sohaemus debout à gauche. 
Ref : Cal. 2153 (R1), C. -, RIC - 
Conservation : TTB. Rare 	  
€ 6000 

138|Aureus, Rome, 168, AU 7.18 g. 
Avers : L VERVS AVG ARM PARTH MAX  
Buste lauré et drapé à droite. 
Revers : TR P VIII IMP V COS III  
Aequitas assise à gauche, tenant une balance  
et une corne d'abondance  
Ref : Cal 2203 (S2), C -, RIC III-261-592 
Conservation : NGC XF 5/5 - 4/5. Rare	  
€ 4000 

139|pour Lucilla  
Sestertius, Rome, 164-169, AE 26.79 g. 
Avers : LVCILLAE AVG ANTONINI AVG F Buste drapé à droite. 
Revers : VESTA S-C Vesta debout à gauche sacrifiant. 
Ref : C. 94, RIC 1779 
Conservation : TTB+. Belle patine verte foncée.	  
€ 300 
 

140|Sestertius, Rome, 166-169, AE 26.31 g. 
Avers : LVCILLA AVGVSTA Buste drapé à droite. 
Revers : FECVNDITAS S-C Fecunditas assise à droite, tenant un 
enfant sur les genoux, deux autres enfants debout au sol à gauche 
et à droite. 
Ref : C 21, RIC 1736 
Conservation : TTB/SUP. Belle patine marron	  
€ 300 

échelle x2
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141|Commodus 180-192 
Aureus, Rome, 179, AU 7.32 g. 
Avers : L AVREL COMMODVS AVG Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : TR P V IMP III COS II P P Mars, casqué, nu à l'exception de la cape  
derrière lui, s'avançant à droite, tenant la lance transversale dans la main  
droite et le trophée dans la main gauche sur l'épaule gauche. 
Ref : Cal. 2339 (S3), C. 768, RIC 659 
Ex Áureo & Calicó, 28 mai 2013, Lot 65 
Conservation : NGC MS 5/5 - 5/5. Très Rare et Magnifique	  
€ 25000 

142|pour Divus Marcus Aurelius 
Sestertius, Rome, 161-180, AE 18.88 g. 
Avers : DIVVS M ANTONINVS PIVS Tête nue à droite. 
Revers : CONSECRATIO S C Bûcher funéraire à quatre étages de 
l'empereur décédé, décoré de guirlandes, un quadrige de face. 
Ref : C. 98, RIC 662 
Conservation : Superbe avec une belle patine verte.	  
€ 500 

143|Septimius Severus 193-211  
Aureus, Rome, 205, AU 7.2 g. 
Avers : SEVERVS PIVS AVG Tête laurée à droite. 
Revers : P M TR P XIII COS III P P Jupiter debout à gauche, tenant une foudre  
et le sceptre, à ses pieds un aigle. 
Ref : Cal. 2508 (S4), C. 468, RIC 196 
Conservation : Superbe. Rare	  
€ 15000 

144|Aureus, Rome, 202-210, AU 7.56 g. 
Avers : SEVERVS PIVS AVG Tête laurée à droite 
Revers : VIRTVS AVGVSTORVM  
Septimus Severus, Caracalla et Geta au galop à gauche. 
Ref : Cal. 2578 (S5), C. 770, RIC 305 
Conservation : NGC XF 5/5 - 3/5,  
rayures sinon magnifique et rare.	  
€ 12000 
 
 

145|Didia Clara 193 (fille de Didius Julianus)  
Sestertius, Rome, 193, AE 15.55 g. 
Avers : DIDIA CLARA AVG Buste drapé à droite. 
Revers : HILAR TEMPOR S C Hilaritas debout à gauche  
tenant de longues paumes et corne d'abondance. 
Ref : C. 4, RIC 20 
Conservation : presque Superbe. Belle patine vert olive 
 
Didia Clara, née vers 153, était la fille unique du sénateur Marcus Didius Julianus et de son épouse Manlia 
Scantilla. En 193, elle épousa Sextus Cornelius Repentinus, qui fut préfet de Rome pendant la courte période 
où son beau-père fut empereur. Après la destitution et l'assassinat de son père le 1er juin 193, et la mort de sa 
mère le mois suivant il semble qu'elle survécut mais les historiens ignorent ce qu'elle devint. Septime Sévère, le 
nouvel empereur, lui fit enlever son titre d'Augusta. 
€ 1000 

échelle x2
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146|Geta 209-211 
Sestertius, 209-211, AE 14.98 g. 
Avers : P SEPTIMIVS GETA PIVS AVG BRIT Tête laurée à droite. 
Revers : VOTA PVBLICA S - C Geta, togate et voilée, debout à gauche,  
sacrifiant hors de la patère sur trépied derrière  
lequel un taureau décline. 
Ref : C. 232, RIC 187a 
Conservation : Superbe et rare avec magnifique patine	  
€ 1000 

147|Caracalla 211-217  
Aureus, Rome, 205, AU 6.96 g. 
Avers : ANTONINVS PIVS AVG Buste lauré, drapé et cuirassé à droite 
Revers : PONTIF TR P VIII COS II Mars debout à gauche, avec un manteau,  
tenant un rameau de son bras droit et une lance de son bras gauche,  
le pied droit sur un casque. 
Ref : Cal. 2777 (S3), C. 419, RIC 80a 
Conservation : NGC AU 5/5 - 3/5.  
Rayures sinon superbe et rare.	  
€ 9000 

148|Tetradracme, Phoenicia, 215-217, AG 15.41 g. 
Avers : ΑΥΤ Κ MA ΑΝΤΩΝЄΙΝΟC CЄB Tête laurée à droite. 
Revers : ΔΗΜΑΡX ЄΞ ΥΠΑΤΟC TO Δ Aigle de face, tête et queue  
gauche, ailes déployées, tenant une couronne dans le bec;  
étoile entre les jambes. 
Ref : Prieur 1222 
Conservation : NGC AU 5/5 - 5/5	  
€ 300 

149|Denarius, 197 - 217, 3.43 AG  
Ref : C. 150, RIC 223 
Conservation : NGC AU. 	  
€ 150 
 

150|Elagabalus 218-222  
Aureus, Rome, 218-219, AU 6.06 g. 
Avers : IMP ANTONINVS PIVS AVG Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : P M TR P III COS III P P Elagabalus assis à gauche, tenant un globe  
et un sceptre; étoile dans le champ. 
Ref : Cal. 3007 (R1), C. 166, RIC 33d 
Ex Collection M. Le General de Grandprey, Paris 1935, Lot 513 
Conservation : traces de manipulation et rayures sinon TTB. Rare	  
€ 3000 

151|Aureus, Rome, 218-219, AU 6.31 g. 
Avers : IMP CAES M AVR ANTONINVS AVG Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : VICTOR ANTONINI AVG Victoria avançant à droite tenant une branche  
d'olivier et un palmier. 
Ref : Cal. 3038 (S4), C. 288, RIC 154 
Conservation : NGC XF 5/5 - 4/5. Superbe et rare.	  
€ 7000 

échelle x2
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152|Imitation de Aureus de Elagabalus, Inde?, AU 6.60 g. 
Avers : Buste drapé et lauré à droite 
Revers : Mars debout tenant une lance 
Ref : - 
Conservation : NGC XF 5/5 - 3/5	  
€ 1200 

153|Sestertius, Rome, 218-219, AE 28.18 g. 
Avers : IMP CAES M AVR ANTONINVS PIVS AVG  
Buste lauré, cuirassé et drapé à droite. 
Revers : VICTORIA ANTONINI AVG Victoria avançant 
à droite tenant une couronne et une branche de palmier. 
Ref : C. 297, RIC 377 
Conservation : Superbe	  
€ 400 

154|pour Iulia Paula 219-220  
Denarius, Rome, 219, AG 3.35 g. 
Ref : C. 21, RIC 222 
Conservation : presque Superbe	  
€ 100 
 

155|pour Iulia Aquilia Severa 220-221 
Denarius, Rome, 220 - 221, AG 2.78 g. 
Ref : RIC 227 
Conservation : TTB+	  
€ 100 

156|Severus Alexander 222-235  
Aureus, Rome, 223, AU 6.08 g. 
Avers : IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG Buste lauré et drapé à droite. 
Revers : P M TR P II COS P P Pax debout à gauche,  
tenant une branche d'olivier et un sceptre. 
Ref : Cal. 3091 (S5), C. 235, RIC 26c 
Conservation : NGC XF 5/5 - 2/5. Rare. Légèrement pliée sinon Superbe.	  
€ 5500 

157|Aureus, Rome, 226, AU 6.31 g. 
Avers : IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG  
Buste lauré et drapé à droite. 
Revers : P M TR P V COS II P P  
Severus Alexander debout à gauche,  
sacrifiant avec une patère. 
Ref : Cal. 3107 (S5), C. 288, RIC 54,  
Conservation : NGC AU 5/5 - 4/5. Rare. Portrait de toute beauté. 
€ 7000 
 

158|Denarius, Rome, 222-235, AG 3.62 g. 
Avers : IMP ALEXANDER PIVS AVG Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : IOVIS PROPVGNATOR Jupiter debout à droite, lançant la foudre. 
Ref : C 89, RIC 240 
Conservation : NGC MS 5/5 - 5/5. FDC	 
€ 400 

échelle x2
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159|Denarius, Rome, 222-235, AG 3.19 g. 
Avers : IMP ALEXANDER PIVS AVG Buste lauré à droite, draperie sur l'épaule. 
Revers : PROVIDENTIA AVG Providentia debout de face, tête à gauche, tenant 
des épis de blé et corne d'abondance. 
Ref : C. 501, RIC 250 
Conservation : NGC MS 5/5 - 4/5. FDC	 
€ 300 
 
 
 

160|Denarius, Rome, 232, AG 3.27 g. 
Avers : IMP ALEXANDER PIVS AVG Buste lauré et cuirassé à droite. 
Revers : SPES PVBLICA Spes à gauche, tenant la fleur dans sa main droite  
et soulevant la jupe avec sa gauche. 
Ref : C 546, RIC 254 
Conservation : NGC AU 5/5 - 4/5	  
€ 150 

161|Maximinus I 235-238  
Denarius, Rome, 235-238, AG 3.21 g. 
Avers : IMP MAXIMINVS PIVS AVG Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : PROVIDENTIA AVG Providentia debout posant une baguette  
sur un globe et la corne d'abondance. 
Ref : C. 78, RIC 13 
Conservation : NGC MS 5/5 - 4/5. FDC	 
€ 300 
 
 

162|Denarius, Rome, 235-238, AG 3.01 g. 
Avers : IMP MAXIMINVS PIVS AVG Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : VICTORIA AVG Victoria avançant à droite, tenant une couronne  
et un palmier. 
Ref : C. 99, RIC 16 
Conservation : NGC AU 5/5 - 5/5	  
€ 150 

163|Gordianus I Africanus 238  
Sestertius, Rome, 238, AE 18.59 g. 
Avers : IMP CAES M ANT GORDIANVS AFR AVG Buste lauré, drapé 
et cuirassé à droite. 
Revers : P M T-R P COS P P S C Genius Senatus à gauche avec 
branche et sceptre. 
Ref : C. 3, RIC 7 
Conservation : presque  TTB. Rarissime	  
€ 1500 

164|Balbinus 238 
Antoninianus, Rome, 238, AG 5.29 g. 
Avers : IMP CAES D CAEL BALBINVS AVG Buste radié et drapé à droite. 
Revers : FIDES MVTVA AVGG Deux mains. 
Ref : C. 6, RIC 11 
Conservation : presque Superbe	 
€ 200 

échelle x2

échelle x2
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165|Pupienus 238  
Sestertius, Rome, 238, AE 21.36 g. 
Avers : IMP CAES M CLOD PUPIENVS AVG Buste drapé et cuirassé à droite. 
Revers : CONCORDIA AVGG S C Concordia assise à gauche,  
tenant une patera dans sa main droite et double corne  
d'abondance avec la gauche. 
Ref : C. 7, RIC 20 
Conservation : presque Superbe. Belle patine verte	  
€ 700 

166|Gordianus III 238-244  
Aureus, Rome, 239, AU 4.51 g. 
Avers : IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : P M TR P II COS P P Virtus se tenant à gauche, tenant la lance et le bouclier au sol à gauche. 
Ref : Cal. 3212a (S5), C. -, RIC - 
Conservation : NGC AU 5/5 - 4/5.  
Rare et Superbe exemplaire	  
€ 4000 
 
 
 
 
 
 
 

167|Philipus I 244-249 
Tetradracme, Seleucis and Pieria, Antioche, 244-249, AG 11.23 g. 
Avers : AYTOK K M IOYΛ ΦIΛIΠΠOY CEB  
Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : ΔHMAPX EΞOYCIAC Aigle debout à droite, tête tournée à 
gauche; S-C sous les ailes, à l'exergue MON VRB. 
Ref : Prieur 304 
Conservation : NGC MS 5/5 - 5/5 Fine Style	  
€ 200 

168|Traianus Decius 249-251  
Aureus, Rome, 249-251, AU 4.76 g. 
Avers : IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : PANNONIAE Deux Pannoniae, voilées et drapées, debout face à face,  
la tête tournée à gauche et à droite, chacune tenant un étendard pointé  
vers l'extérieur. 
Ref : Cal. 3295a (R2), C. 104, RIC 28 
Conservation : NGC MS 5/5 - 4/5. Très Rare et Magnifique	  
€ 9000 

169|Aureus, Rome, 249-251, AU 4.65 g. 
Avers : IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG Buste lauré, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : UBERITAS AVG Uberitas debout à gauche tenant une cornucopia  
et une bourse. 
Ref : Cal. 3299 (R1), C. 104, RIC 28 
Ex Collection Imagines Imperatorvm 08 fevrier 2012, Lot 223 
Conservation : NGC MS 5/5 - 4/5. Très Rare et Superbe exemplaire	  
€ 12000 

échelle x2
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170|Aurelianus 270-275 
Antoninianus, Ticinum, 274-275, Billon 4.87 g. 
Avers : IMP C AVRELIANVS AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
Revers : ORIENS AVG à l'exergue QXXT Sol debout à gauche,  
la main droite levée et tenant un fouet, deux captifs à ses pieds. 
Ref : C. 153, RIC 151  
Conservation : NGC MS 5/5 - 4/5 silvering.	  
€ 100 

171|Antoninianus, Ticinum, 270-275, Billon 3.36 g. 
Avers : IMP C AVRELIANVS AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
Revers : PROVIDEN DEOR à l'exergue QXXT Fides debout à gauche  
tenant un signum dans chaque main, et Sol debout à droite tenant le globe  
et levant la main. 
Ref : C 183, RIC 152 
Conservation : NGC MS 5/5 - 4/5 silvering.	  
€ 100 

172|Probus 276-282 
Antoninianus, Rome, 276-277, Billon 3.90 g. 
Avers : IMP C M AVR PROBVS P F AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
Revers : PROVIDENTIA AVG, XXIH  
Providentia debout de face tournée à gauche, tenant un bâton de la main  
droite au-dessus d'un globe et une corne d'abondance de la main gauche. 
Ref : C 498, RIC 726 (Siscia) 
Conservation : NGC MS 5/5 - 5/5 silvering.	  
€ 100 

173|Carus 282-283 
Antoninianus, Lugdunum (Lyon), 282, Billon 3.5 g. 
Avers : IMP C M AVR CARVS AVG Buste rayé, casqué et cuirassé à droite. 
Revers : VICTORIA AVGG La Victoire debout sur un globe entre deux captifs, tenant 
une couronne avec sa main droite et un palmier avec sa main gauche. 
Ref : C. 100, RIC 24 
Conservation : NGC MS 5/5 - 4/5 silvering.	  
€ 100 

174|Numerianus 283-284 
Antoninianus, Lugdunum (Lyon), 283-284, Billon 3.62 g. 
Avers : IMP C NVMERIANVS AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
Revers : PAX AVGG B Pax avec branche d'olivier et sceptre.  
Ref : C. 43, RIC 394 
Conservation : NGC MS 5/5 - 4/5 silvering.	  
€ 100 

175|Diocletianus 284-305  
Aureus, Cyzicus, 287-190, AU 5.22 g. 
Avers : DIOCLETIANVS AVGVSTVS Tête laurée à droite. 
Revers : COS III Dioclétien, vêtu militairement,  
à cheval au pas à droite, levant la main droite. 
Ref : Cal. 4445 (R2), C. 54, RIC 287 
Conservation : NGC AU5/5 - 5/5.  
Très Rare et magnifique exemplaire.	  
€ 10000 
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176|Aureus, Cyzicus, 284-305, AU 5.35 g. 
Avers : IMP C C VAL DIOCLETANVS AVG Buste lauré, drapé et cuirassé à droite 
Revers : FATIS VICTRICIBVS à l'exergue SC Trois femmes debout,  
tenant trois cornucopiae et deux gouvernails. 
Ref : Cal 4449 (R1), C. 58, RIC 294 
Conservation : NGC MS 5/5 - 2/5 graffito.  
Très Rare et revers de style fin.	  
€ 10000 
 
 

177|Aureus, Rome, 284-305, AU 5.11 g. 
Avers : DIOCLETIANVS P F AVG Tête laurée à droite. 
Revers : IOVI CONSERVAT AVGG à l'exergue PROM. 
Ref : Cal. 4473 (R2), C. 221, RIC - 
Conservation : NGC XF 5/5 - 3/5.  
Rayure sinon Superbe et très rare.	  
€ 7000 

178|Antoninianus, Lugdunum (Lyon), 293, Billon 4.07 g. 
Avers : IMP DIOCLETIANVS AVG Buste radié à droite. 
Revers : IOVI AVGG Jupiter assis avec un manteau, tenant à gauche le sceptre. 
Ref : C. 169, RIC 224 
Conservation : NGC AU 4/5 - 4/5 silvering.	  
€ 100 

179|Maximianus I 286-310 
Antoninianus, Lugdunum (Lyon), Billon 3.38 g. 
Avers : IMP MAXIMIANVS AVG Buste radié et cuirassé à droite. 
Revers : PAX AVGG B Pax, vêtue d'une robe longue, se tenant debout,  
la tête diadèmée tournée vers la gauche, tenant le sceptre avec sa main  
gauche la Victoire sur un globe sur sa main droite. 
Ref : RIC V/2,267,399 
Conservation : NGC MS 5/5 - 5/5 silvering.	  
€ 150 

180|Galerius Maximianus 305-311  
Aureus, Rome, 293-294, AU 5.64 g. 
Avers : D N MAXIMIANO NOB C Tête laurée à droite. 
Revers : PRINCIPI IVVENTVT PROM  
Galerius debout à droite, tenant une lance et un globe. 
Ref : Cal. 4938 (R3), C. 176, RIC - 
Conservation : NGC AU 5/5 - 3/5. Monnaie rarissime et de toute beauté	  
€ 10000 

181|Maximinus II Daia 310-313  
Aureus, Antioche, 310, AU 5.3 g. 
Avers : MAXIMINVS P F AVG  
Tête laurée à droite. 
Revers : X MAXI MINI AVG SMA  
Inscription en quatre lignes dans une couronne. 
Ref : Cal. 5049 (R3), C. VII-164-222, RIC VI-635-131 
Conservation : Superbe. Rarissime et magnifique exemplaire	  
€ 10000 

échelle x2

échelle x2

échelle x2

échelle x2
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182|Constantinus II 337-340 
Solidus, Constantinople, 337-340, AU 4.40 g. 
Ref : C 207, RIC 3, Dep. 1/3 
Ex vente NAC 59, 04 avril 2011, Lot 1168 
Conservation : presque Superbe. Très Rare	  
€ 2500 

183|Solidus, Nicomédie, 337-340, AU 4.48 g. 
Ref : RIC VII 106 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 1500 

184|Solidus, Siscia, 337-338, AU 4.46 g. 
Avers : FL CL CONSTANTINVS P F AVG.  
Buste diadèmé et cuirassé à droite. 
Revers : VICTORIAE DDD NNN AVGG.  
Deux victoires tenant entre elles une couronne  
au centre de laquelle est inscrit  
VOTIS XX MVLTIS XXX; à l'exergue SIS 
Ref : C. 215, RIC 27 
Ex Vente KAMPMANN Paris, 27 novembre 1972, Lot 60 
Conservation : NGC AU 5/5 - 4/5 edge crimp. Superbe	  
€ 4000 

185|Constans 337-350 
Solidus, Aquileia, 337-350, AU 4.58 g. 
Ref : C 88, RIC 38, Paolucci 372 
Conservation : Superbe. Très Rare	  
€ 1500 

186|Solidus, Aquileia, 337-350, AU 4.32 g. 
Ref : C 171, RIC 45, Dep. 4/2 
Ex vente Nomisma 37, 04 octobre 2008, Lot 426  
Conservation : presque  FDC. Rare	  
€ 1800 

187|Solidus, Constantinople, 335, AU 4.44 g. 
Ref : C –, RIC –, Dep. –, cf. 7/9 (diademed). 
Ex vente NAC 78, 26-27 mai 2014, Lot 1161  
Conservation : Superbe. Rarissime	  
Seulement quatre spécimens cités par Depeyrot. 
€ 3400 

188|Solidus, Constantinople, 337-350, AU 4.23 g. 
Ref : C 6, RIC 97 
Ex vente Crippa, 10 decembre 2013 
Conservation : TTB/SUP. Rare	  
€ 600 

189|Solidus, Treviri, 337-350, AU 4.31 g. 
Ref : C 88, RIC 124, Dep. 4/4 
Ex vente NAC 59, 04 avril 2011, Lot 1169 
Conservation : presque  FDC	  
€ 2000 
 

échelle x2
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190|Solidus, Treviri, 345, AU 4.45 g. 
Ref : C 171, RIC 129, Dep. 6/3. 
Ex vente NAC 67, 17 octobre 2012, Lot 224 
Ex HSA 30133, Ex Rollin&Feuardent april 1887 
Conservation : peut-être la trace d'une ancienne monture sinon Superbe 
€ 1500 

191|Solidus, Thessalonique, 337-350, AU 4.48 g. 
Ref : C 153, RIC 28, Dep. 4/3. 
Conservation : presque Superbe	 
€ 1700 

192|Solidus, Thessalonique, 337-340, AU 4.43 g. 
Ref : C 191, RIC 34, Depeyrot II, 214 
Ex Vente Inumis, 11 décembre 2009, Lot 67 
Conservation : rayure derrière la tête sinon Superbe 
€ 1600 
 

193|Solidus, Antioche, 347-350, AU 4.62 g. 
Ref : Dep. 276, RIC  
Ex Vente Kunker, 11 Mars 2013, Lot 989 
Conservation : Superbe	  
€ 1300 

194|Solidus, Siscia, 337-350, AU 4.62 g. 
Ref : RIC 124, Dep. 11/2 
Conservation : rayures sinon TTB+	  
€ 2300 
 

195|Solidus, Siscia, 337-350, AU 4.46 g. 
Ref : C 89, RIC 115, Dep. 9/1 
Conservation : Superbe	  
€ 1500 
 

196|Scripulum (9 Siliqua), Siscia, 337-350, AU 1.77 g. 
Ref : C -, RIC -, Paolucci -, Sagramora - 
Conservation : Superbe et Inédit	  
€ 3000 
 
 
 

197|Solidus, Treviri, 337-340, AU 4.42 g. 
Ref : C. 194, RIC 14 (R3) 
Conservation : presque Superbe. Très Rare	  
€ 3000 

échelle x2

échelle x2
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198|Constantius II 337-361 
Solidus, Aquileia, 337-350, AU 4.46 g. 
Ref : RIC VIII 179, Paolucci 440 
Ex vente NAC 27, 12 mai 2004, Lot 516 
Conservation : Superbe. Très Rare	  
€ 1000 

199|Solidus, Siscia, 337-350, AU 4.51 g. 
Ref : RIC 1, Dep. 9/1 
Ex vente NAC 59, 04 avril 2011, Lot 1173 
Ex Paulo Leitão collection 
Conservation : presque  FDC	  
€ 2000 

200|Solidus, Siscia, 337-340, AU 4.5 g. 
Ref : C 260, RIC VIII 30, Dep. 5/2, Hunter 49 
Ex Vente Lanz 145, 5 Janvier 2009, Lot 152 
Conservation : Superbe	  
€ 1000 

201|Solidus, Thessalonique, 337-340, AU 4.36 g. 
Ref : C 125, RIC VIII 198, Dep. 14/4 
Conservation : presque  TTB	  
€ 400 

202|Solidus, Thessalonique, 355-361, AU 4.38 g. 
Ref : C. 114, RIC VIII 148 
Conservation : TTB	  
€ 400 
 

203|Solidus, Rome, 357, AU 4.50 g. 
Ref : C –, RIC 298, Depeyrot 15/3. 
Ex Vente NAC 78, 26-27 Mai 2014, Lot 1182 
Conservation : Superbe	  
€ 2000 
 
 
 

204|Solidus, Antioche, 337-361, AU 4.48 g. 
Ref : C 126, RIC.172, Dep. 12/1 
Conservation : TTB	  
€ 700 

205|Solidus, Antioche, 347-355, AU 4.6 g. 
Ref : C 108, RIC 84 
Conservation : Superbe+	  
€ 500 

206|Solidus, Constantinople, 337-361, AU 4.50 g. 
Ref : RIC 57, Depeyrot 2/3 
Conservation : Superbe+	 
€ 700 
 

échelle x2
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207|Solidus, Antioche, SMANH, 347-355, AU 4.46 g. 
Ref : RIC 83 
Ex Vente Negrini, 12 décembre 2008 
Conservation : Superbe	  
€ 500 

208|Solidus, Antioche, SMANΓ, 347-355, AU 4.46 g. 
Ref : RIC 83 
Conservation : TTB	  
€ 600 
 

209|Solidus, Treviri, 347-348, AU 4.47 g. 
Ref : C 280, RIC 132, Dep. 6/1 
Ex Vente NAC 78, 26-27 Mai 2014, Lot 1176 
Conservation : Superbe	  
€ 200 

210|Solidus, Nicomédie, 340-351, AU 4.46 g. 
Ref : C 108, RIC 29 
Ex Vente Titano, 17 janvier 2010 
Conservation : TTB	  
€ 400 

211|Solidus, Arelate (Arles), 337-361, AU 4.42 g. 
Ref : C 112 var., RIC 238 
Ex Vente Gadoury, 14 novembre 2015, Lot 80 
Conservation : Superbe. Rare	  
€ 800 

212|Solidus, Rome, 337-361, AU 4.55 g. 
Ref : RIC 293, Depeyrot 14/1 
Ex Vente Artemide, 02 juillet 2011 
Conservation : Superbe. Rare	  
€ 800 

213|Solidus, Nicomédie, Émission Tricennalia, 351-355, AU 4.45 g. 
Ref : C 112, RIC 74, Depeyrot 5/2 
Conservation : TTB/SUP	 
€ 700 
 

214|Solidus, Antioche, 355-361, AU 4.43 g. 
Ref : C 112, RIC 165 
Ex Vente Lanz 144, 24 Novembre 2008, Lot 691 
Conservation : TTB	  
€ 300 

215|Solidus, Antioche 337-347, AU 4.49 g. 
Ref :  RIC 17, Dep. 4/8 
Ex Vente CNG, Triton XVI, 9 Janvier 2013, Lot 1168 
Ex Numismatica Genevensis V, 2 December 2008, Lot 299. 
Conservation : NGC AU 5/5 - 2/5. Rayures sinon Superbe	  
€ 1200 
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216|Constantius Gallus 351-354 
Solidus, Nicomédie, Émission Quinquennalia, 351-354, AU 4.41 g. 
Ref : RIC 75, Dep. 5/3 
Ex Vente CNG 325, 23 avril 2014, Lot 663 
Conservation : Superbe	  
€ 1200 

217|Magnentius, 350-353 (Usurpateur) 
Solidus, Aquileia, 350-353, AU 4.28 g. 
Ref : RIC 134, Dep. 7/1, Paolucci 542 
Ex Vente Gallia Numismatique, 11 octobre 2009 
Conservation : TTB+. Très Rare	  
€ 1800 
 

218|Julianus II 360-363 
Solidus, Arelate (Arles), 360-363, AU 4.49 g. 
Ref : C 27, RIC 283 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 1400 

219|Solidus, Antioche, 360-363, AU 4.37 g. 
Ref : C 22, RIC 167, Dep. 10/2 
Conservation : TTB+	  
€ 700 

220|Solidus, Antioche, 361-363, AU 4.37 g. 
Ref : C 79, RIC 201 
Conservation : TTB	  
€ 1200 
 

221|Solidus, Antioche, 361-363, AU 4.13 g. 
Ref : C 79, RIC 199 
Ex Vente Gallia Numismatique, 11 octobre 2009 
Conservation : rayures dans le champ de l’avers sinon TTB	  
€ 800 

222|Solidus, Sirmium, 361-363, AU 4.39 g. 
Ref : C 78, RIC 96, Dep. 21/1 
Ex vente NAC 78, 26-27 mai 2014, Lot 2427 
Conservation : infimes rayures dans les champs au revers  
sinon presque Superbe et Très Rare	  
€ 2300 

223|Solidus, Sirmium, AU 4.45 g. 
Avers : FL CL IVLIANVS PF AVG Tête diadèmée à droite. 
Revers : VIRTVS EXERCITVS ROMANORVM SIRM  
Soldat conduit les captifs barbares. 
Ref : C. 78, RIC 94 
Conservation : Superbe	  
€ 4000 

échelle x2

échelle x2



49

16 et 17 Novembre 2018 - Monaco

224|Silique, Arles, AG 1.87g. 
Avers : DN CL IVLIA-NVS AVG Buste diadèmé à droite 
Revers : VOTIS V MVLTIS X dans une couronne, à l'exergue TCON 
Ref : RIC 297, C158 
Conservation : Superbe	  
€ 200 

225|Jovianus 363-364 
Solidus, Sirmium, 363-364, AU 4.38 g. 
Ref : C 12, RIC 116 
Ex vente NAC 59, 04 avril 2011, Lot 2146 
Conservation : traces de manipulation sur la tranche sinon TTB+	  
€ 800 

226|Valentinianus I 364-375 
Solidus, Aquileia, 364-375, AU 4.35 g. 
Ref : Ric 2a, Paolucci 612 
Ex Nomisma 34, 28 avril 2007, Lot 380  
Conservation : TTB+ et Très Rare	  
€ 1700 

227|Solidus, Nicomédie, 364-375, AU 4.39 g. 
Ref : RIC 2b.2, Dep. 10/1 
Conservation : infimes rayures dans les champs sinon presque Superbe	  
€ 850 
 

228|Solidus, Antioche, 364-375, AU 4.39 g. 
Ref : C 28, RIC 2a, Dep. 23/1 
Conservation : presque Superbe	 
€ 300 

229|Solidus, Antioche, 364-375, AU 4.34 g. 
Ref : RIC 2b XXVI 
Conservation : TTB	  
€ 400 
 

230|Solidus, Antioche, 364-375, AU 4.34 g. 
Ref : RIC 2b 
Conservation : TTB	  
€ 250 

231|Solidus, Antioche, 364-375, AU 4.13 g. 
Ref : RIC 2b xxxviii 
Conservation : TTB	  
€ 400 
 

232|Solidus, Lugdunum (Lyon), 364-375, AU 4.44 g. 
Ref : RIC 42, Depeyrot 128/10 
Ex vente Hess Divo 314, 4 Mai 2009, Lot 1638 
Ex Gadoury, Monte Carlo 26 novembre 1985, Lot 149.  
Conservation : infimes rayures sinon presque Superbe. Rare	  
€ 400 
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233|Solidus, Thessalonique, 364-375, AU 4.27 g. 
Ref : C 28, RIC 2a, Dep. 24/1 
Conservation : presque Superbe	 
€ 600 

234|Solidus, Thessalonique, 364-375, AU 4.42 g. 
Ref : C 36, RIC 4a, Dep. 25/1 
Ex Vente Argenor 4, 27 avril 2001, Lot 163 
Conservation : TTB	  
€ 400 

235|Solidus, Thessalonique, 364-375, AU 4.41 g. 
Ref : RIC 4a, Dep. 25/1 
Conservation : presque Superbe. Rare	  
€ 400 
 

236|Solidus, Thessalonique, 364-375, AU 4.38 g. 
Ref : RIC 17b 
Ex Vente Künker 2016, lot 1319 
Conservation : TTB+	  
€ 700 

237|Solidus, Antioche, 364-375, AU 4.34 g. 
Ref : C 28, RIC 2a 
Conservation : TTB+	  
€ 250 
 

238|Solidus, Mediolanum, 364-375, AU 4.36 g. 
Ref : C 28, RIC 2a, Dep. 3/1, MIR 431/1 
Ex Vente NAC 78, 26-27 Mai 2014, Lot 2429 
Conservation : Superbe	  
€ 500 

239|Solidus, Treviri, 364-375, AU 4.44 g. 
Ref : C 43, RIC 17b, Dep. 43/1 
Ex Vente Negrini 31, Lot 691 
Conservation : Superbe	  
€ 400 

240|Solidus, Treviri, 364-375, AU 4.48 g. 
Ref : C 43, RIC 17a 
Ex Vente Sincona, 21 Mai 2014, Lot 163 
Ex stock Heinrich Pilartz, Cologne 29 juillet 1966 
Conservation : Superbe	  
€ 600 

241|Solidus, Siscia, 367-375, AU 4.40 g. 
Ref : C.32, RIC 1 (R3) 
Conservation : rayures sinon TTB	 
€ 3000 
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242|Valens 364-378 
Solidus, Thessalonique, 364-378, AU 4.45 g. 
Ref : RIC 3b, Dep. 31/2, Mazzini 43 
Conservation : presque Superbe. Rare	  
€ 800 

243|Solidus, Nicomédie, 364-378, AU 4.53 g. 
Ref : RIC 16b, Dep. 19/2  
Ex Vente Negrini 31, Lot 692 
Conservation : traces de monture sinon Superbe	  
€ 425 

244|Solidus, Constantinople, 364-378, AU 4.38 g. 
Ref : RIC 28b 
Ex Vente Künker, 02 octobre 2015 
Conservation : TTB+. Rare	  
€ 1000 

245|Solidus, Aquileia, 364-378, AU 4.25 g. 
Ref : C 32 , RIC IX 2C  
Conservation : presque TTB. Très Rare	  
€ 250 

246|Solidus, Antioche, 364-378, AU 4.46 g. 
Ref : RIC 16d, Dep. 38/3 
Ex Vente Künker, 02 octobre 2015  
Conservation : Superbe	  
€ 900 

247|Solidus, Antioche, 364-378, AU 4.5 g. 
Ref : RIC 22d, Dep. 40/7 
Ex Vente NAC 78, 26-27 Mai 2014, Lot 1207 
Conservation : Superbe	  
€ 1400 

248|Solidus, Antioche, 364-378, AU 4.45 g. 
Ref : C 31, RIC 2, Dep. 27/3 
Ex Vente NAC 59, 4 avril 2011, Lot 1150 
Conservation : rayure sur le visage sinon Superbe	  
€ 700 

249|Solidus, Antioche, ANTΘ, 364-367, AU 4.42 g. 
Ref : RIC IX, 272, 2d, C 32 
Ex Vente Titano 45, Lot 295 
Conservation : Superbe	  
€ 700 

250|Solidus, Treviri, à l'exergue : TROBS, 375-378, AU 4.47 g. 
Ref : C 53, RIC 49a note, Dep. 45/1 
Ex vente NAC 59, 04 avril 2011, Lot 1183 
Conservation : Sup/FDC	 
€ 1700 
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251|Solidus, Treviri, à l'exergue : TROBC, 375-378, AU 4.46 g. 
Ref : C 53, RIC 49a note, Dep. 45/1 
Conservation : presque Superbe	  
€ 400 

252|Solidus, Treviri 375-378, AU 4.47 g. 
Ref : C 53, RIC 17e 
Ex vente Inumis, 11 decembre 2009, Lot 73 
Conservation : TTB/SUP	  
€ 600 

253|Solidus, Treviri, 370, AU 4.41 g. 
Ref : C 53, RIC 17c, Dep. 37/2. 
Ex Vente NAC 67, 17 Octobre 2012, Lot 383  
Ex HSA 30129 
Conservation : traces de monture sinon TTB	  
€ 400 

254|Solidus, Treviri, à l'exergue : TR, 364-378, AU 4.52 g. 
Ref : RIC 1c, Dep. 22/3 
Ex Vente Negrini 39, Lot 128 
Conservation : TTB+ 
€ 800 

255|Solidus, Rome, 364-378, AU 4.46 g. 
Ref : C 32, RIC 2,4 
Conservation : coups sur la tranche sinon Superbe	  
€ 800 

256|Solidus, Mediolanum, à l'exergue : MED, 364-378, AU 4.03 g. 
Ref : RIC 2b, Dep. 3/2, MIR 434/1 
Conservation : rayures, TB	  
€ 300 
 

257|Solidus, Constantinople, à l'exergue : CONS, 364-378, AU 4.36 g. 
Ref : C 32, RIC 3d 2, Dep. 20/2 
Ex Vente In Asta 47, Lot 377 
Conservation : presque  FDC	  
€ 1000 

258|Solidus, Arelate, 364-378, AU 4.51 g. 
Ref : C 32, RIC 1g, Depeyrot 15/2 
Ex Vente NAC 59, 04 avril 2011, Lot 2149 
Conservation : Superbe	  
€ 850 

259|1/2 Scripula, Constantinople, 364-378, AU 1.7 g. 
Ref : RIC 7, Dep. 18/1 
Conservation : infimes rayures sinon Superbe	  
€ 500 

260|1/2 Scripula, Antiochie, 364-378, AU 1.63 g. 
Ref : RIC 22b 
Conservation : Superbe. Rare	  
€ 500 
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261|Gratianus 375-383 
Solidus, Aquileia, 375-383, AU 4.48 g. 
Ref : RIC 21h, Paolucci 695 
Conservation : rayures sinon TTB et Rarissime	  
€ 600 

262|Solidus, Treviri, 375-383, AU 4.45 g. 
Ref : C 38, RIC 17f 
Ex Vente Inumis, 11 décembre 2009, Lot 75 
Conservation : Coup à cinq heures au revers sinon TTB+	  
€ 700 

263|Solidus, Treviri, 375-383, AU 4.48 g. 
Ref : C 38, RIC 17g, Dep. 43/3 
Conservation : presque Superbe	  
€ 700 
 

264|Solidus, Thessalonique, in ex.TESOB, 375-383, AU 4.45 g. 
Ref : C 38, RIC 34a, Dep. 34/1 
Ex Vente Vico, 08 mars 2007, Lot 355 
Conservation : coup sur la tranche sinon presque Superbe	  
€ 600 

265|Solidus, Treviri, in ex.TROBT, 367-383, AU 4.48 g 
Ref : C 39, RIC 49b, Dep. 45/2 
Conservation : Superbe	  
€ 700 
 

266|Solidus, Mediolanum, à l'exergue : COM, 367-383, AU 4.40 g. 
Ref : C 38, RIC 5d, Dep. 1/1, MIR 437 
Conservation : traces de monture sinon Superbe	  
€ 400 
 

267|Solidus, Antioche, 375-383, AU 4.23 g. 
Ref : RIC 19 
Conservation : traces de monture sinon TTB et très rare	  
€ 250 
 

268|Valentinianus II 375-392 
Solidus, Constantinople, 383-388, AU 4.48 g. 
Ref : C 4, RIC 69a, Dep. 48/5 
Ex Vente NAC 78, 26 Mai 2014, Lot 1218 
Conservation : TTB/SUP	 
€ 700 

269|Solidus, Thessalonique, 378-383, AU 4.42 g. 
Ref : C 36, RIC 34e, Dep. 35/4 
Ex Vente NAC 72, 16-17 Mai 2013, Lot 786 
Conservation : Superbe 
€ 700 



54

16 et 17 Novembre 2018 - Monaco

270|Solidus, Treviri, 375-392, AU 4.39 g. 
Ref : RIC 90a, Dep. 53/1 
Conservation : rayure au revers sinon Superbe	  
€ 700 

271|Solidus, Treviri, à l'exergue : TROBS, 375-392, AU 4.41 g. 
Ref : C 36, RIC 39e, Dep. 45/3 
Conservation : TTB+	  
€ 600 

272|Solidus, Treviri, à l'exergue : TROBS, 375-392, AU 4.45 g. 
Ref : C 36, RIC 39e, Dep. 47/3 
Conservation : Superbe	  
€ 1000 

273|Solidus, Lugdunum (Lyon), L D, à l'exergue : COM, 375-392, AU 4.44 g. 
Ref : RIC 38a, Dep. 17/1 
Ex Vente CNG 146, 23 août 2006, Lot 286 
Ex Marc Poncin Collection 
Conservation : TTB	  
€ 400 

274|Solidus, Mediolanum, M D, à l'exergue : COM, 375-392, AU 4.52 g. 
Ref : C 37, RIC 8a, Dep. 1/2, MIR 443 
Ex Vente Varesi, 18 novembre 2009 
Conservation : TTB/SUP	 
€ 700 

275|Solidus, Mediolanum, 375-392, AU 4.37 g. 
Ref : C 37, RIC 5e, Dep. 1/2, MIR 442/1 
Ex Vente NAC 78, 26-27 Mai 2014, Lot 1216 
Conservation : Superbe. Rare 
€ 800 

276|Theodosius I 379-385 
Solidus, Aquileia, 383-388, AU 4.38 g. 
Ref : C 37, RIC 40b, Dep. 21/2, Paolucci 777 
Ex Vente NAC 78, 26 Mai 2014, Lot 1224 
Conservation : Superbe. Très Rare	 
€ 2500 
 
 

277|Solidus, Mediolanum, 383-388, AU 4.42 g. 
Ref : C 37, RIC 8b, Dep. 9/2, MIR 455  
Ex Vente NAC 78, 26-27 Mai 2014, Lot 1221 
Conservation : Superbe. Manque de métal sur la joue.	  
€ 1200 

278|Solidus, Mediolanum, 383-388, AU 4.42 g. 
Ref : C 37, RIC 5f, Dep. 1/3, MIR 454 
Ex Vente Titano, 17 janvier 2010 
Conservation : TTB	  
€ 400 

échelle x2
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279|Solidus, Mediolanum, 383-388, AU 4.21 g. 
Ref : C37, RIC 5f et 8b, Dep. 1/3, MIR 443 
Conservation : TTB/SUP	 
€ 700 
 

280|Solidus, Treviri, 383-387, AU 4.21 g. 
Ref : RIC 90b, Dep. 53/2 
Ex Vente In Asta 44, Lot 290 
Conservation : TTB+	  
€ 600 

281|Solidus, Constantinople, 383-387, AU 4.45 g. 
Ref : RIC 70b, Dep. 45/1 
Conservation : Superbe + 	  
€ 700 

282|Solidus, Constantinople, 379-385, AU 4.35 g. 
Ref : RIC 45b 
Conservation : rayures sinon presque Superbe	  
€ 600 

283|Solidus, Constantinople, 388-392, AU 4.44 g. 
Ref : C 11, RIC 71b, Dep. 47/1 
Conservation : presque Superbe 	  
€ 700 

284|Solidus, Thessalonique, 383-388, AU 4.44 g. 
Ref : C 37, RIC 34c 
Conservation : presque Superbe 	  
€ 400 

285|Solidus, Thessalonique, 388-393, AU 4.44 g. 
Ref : RIC 64c, Dep. 39/4 
Conservation : presque  FDC. Très Rare 	  
€ 700 

286|Solidus, Sirmium, 393-395, AU 4.44 g. 
Ref : C 39, RIC 14a, Dep. 33/4 
Conservation : Superbe. Rare	  
€ 500 

287|1/2 Scripulum, Thessalonique, 379-383, AU 1.69g. 
Ref : C-, RIC - 
Ex Vente Lanz 146, 2009, Lot 637 
Conservation : TTB. Très Rare 
€ 600 

288|Magnus Maximus 383-388 (Usurpateur) 
Solidus, Treviri, 383-388, AU 4.43 g. 
Ref : RIC 77 
Ex Vente Varesi 53, Lot 371 
Conservation : Superbe. Rarissime	 
€ 3400 

échelle x2
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289|Arcadius 383-408 (Empereur d'Orient) 
Solidus, Mediolanum, 395-402, AU 4.46 g. 
Ref : RIC 1205, Dep. 16/1, MIR 500/2 
Conservation : rayure sinon FDC 	  
€ 700 

290|Solidus, Mediolanum, 389-391, AU 4.00 g. 
Ref : RIC X 8c et 20c, Dep. 9/3, MIR 499/2 
Ex Vente Artemide XLI, Lot 271 
Conservation : presque Superbe. Très Rare 	  
€ 1700 

291|Solidus, Mediolanum, 383-408, AU 4.49 g. 
Ref : RIC 7b, MIR 498 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 600 
 

292|Solidus, Rome, 383-408, AU 4.26 g. 
Ref : RIC 1251, Dep. 34/1 
Ex Vente Rauch 90, 4 juin 2012, Lot 1004 
Conservation : presque Superbe	  
€ 300 

293|Solidus, Rome, 383-408, AU 4.45 g. 
Ref : RIC 1251, Dep. 34/1 
Conservation : TTB	  
€ 250 

294|Solidus, Ravenna, 402-408, AU 4.31 g. 
Ref : RIC 1286, Dep. 7/2, Ranieri 2 
Ex Vente NAC 78, 26-27 Mai 2014, Lot 2441 
Conservation : Superbe. Quelques rayures dans les champs 
€ 300 

295|Solidus, Sirmium, 383-408, AU 4.43 g. 
Ref : RIC 1, Dep. 32/1 
Conservation : Superbe. 	  
€ 600 

296|Solidus, Constantinople, 383-388 AU 4.43 g. 
Ref : RIC 70c, Dep. 47/3. 
Ex Vente NAC 78, 26-27 Mai 2014, Lot 1229 
Conservation : Superbe. 	  
€ 500 

297|Solidus, Constantinople, 383-408, AU 4.45 g. 
Ref : RIC 46, Dep. 38/6 
Conservation : Superbe. 	  
€ 800 

298|Solidus, Thessalonique, 383-408, AU 4.48 g. 
Ref : - 
Conservation : TTB/SUP. Inédit	  
€ 400 
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299|Solidus, Constantinople, 383-408, AU 4.45 g. 
Ref : RIC 22, Dep. 54/2 
Conservation : Superbe	  
€ 400 

300|Solidus, Constantinople, 397-402, AU 4.43 g. 
Ref : RIC 7, Dep. 55/1 
Ex Vente NAC 78, 26-27 Mai 2014, Lot 1231 
Conservation : éraflures sur la tranche sinon presque FDC	 
€ 400 

301|Solidus, Constantinople, 397-402, AU 4.38 g. 
Ref : RIC 7, Dep. 55/1  
Ex Vente Negrini 31, lot 695 
Conservation : traces de monture sinon presque Superbe	  
€ 250 

302|Solidus, Constantinople, 397-402, AU 4.43 g. 
Ref : RIC 7 
Conservation : Superbe	  
€ 400 
 

303|Solidus, Thessalonique, 402-403, AU 4.38 g. 
Ref : RIC 39, Dep. 44/1 
Ex Vente Baldwin's, 13 mars 2006 
Conservation : TTB	  
€ 300 

304|Solidus, Thessalonique, 391-393, AU 4.36 g. 
Ref : RIC 64d, Dep. 41/4 
Conservation : Superbe. Très Rare	 
€ 700 
 

305|Solidus, Thessalonique, 402-403, AU 4.53 g. 
Ref : RIC 44, Dep. 46/3 
Ex Vente In Asta 47, Lot 382 
Conservation : FDC	  
€ 1700 

306|Tremissis, Mediolanum, 403-408, AU 1.43 g. 
Ref : RIC 1214, Dep. 18/1 
Conservation : coup dans le champ au revers sinon Superbe. Rare	  
€ 400 

307|Tremissis, Rome, 404-408, AU 1.51 g. 
Ref : RIC 1258, Dep. 36/2 
Ex Vente NAC 67, 17 Octobre 2012, Lot 391 
Ex The Archer M. Huntington Collection 
Ex HSA 22171 
Conservation : TTB/SUP 
€ 250 

échelle x2
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308|Aelia Eudocia 384-408 
Solidus, Constantinople, 404-408, AU 4.4 g. 
Ref : RIC 12 
Ex Vente Varesi 53, Lot 374 
Conservation : TB. Très Rare 
€ 1000 

309|Tremissis, Constantinople, 404-408, AU 1.35 g. 
Ref : RIC 281, Dep. 72/2 
Ex Vente Nomisma 37, 04 octobre 2008, Lot 442  
Conservation : TTB. Rare	  
€ 500 

310|Honorius 383-423 
Solidus, Sirmium, 383-423, AU 4.47 g. 
Ref : RIC 15d, Dep. 34/3. 
Conservation : rayures sinon TTB+	  
€ 400 

311|Solidus, Ravenna 383-423, AU 4.49 g. 
Ref : RIC 1287 var, Ranieri 12 var, Depeyrot 7/1 var.  
Variante inédite A inversée, 
Conservation : TTB	  
€ 1000 

312|Solidus, Ravenna, 383-423, AU 4.42 g. 
Ref : C 13, RIC 1310, Dep. 3/1, Ranieri 14 
Ex Vente Gorny 117, 14 October 2002, Lot 715 
Conservation : presque Superbe. Rare	  
€ 1200 

313|Solidus, Ravenna, 383-423, AU 4.48 g. 
Ref : C 44, RIC 1287, Ranieri 12 
Ex Vente Nomisma, 08 mai 2010, Lot 219 
Conservation : TTB+	  
€ 400 

314|Solidus, Ravenna, 383-423, AU 4.45 g. 
Ref : C 44, RIC 1287, Dep. 7/1, Ranieri 12 
Conservation : Infime rayure dans le champ sinon presque Superbe 
€ 400 
 

315|Solidus, Mediolanum, 383-423, AU 4.42 g. 
Ref : RIC 1206, Dep. 16/2, MIR 486/2 
Ex Vente Nomisma, 22 avril 2009, Lot 315  
Conservation : Superbe	  
€ 500 

316|Solidus, Thessalonique, 383-423, AU 4.43 g. 
Ref : RIC 188 
Conservation : TTB/SUP. Rare	  
€ 400 
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317|Solidus, Constantinople, 383-423, AU 4.38 g. 
Ref : RIC 8, Dep. 55/2 
Ex Vente Artemide, 02 juillet 2009 
Conservation : presque Superbe, rayures dans le champ de l'avers	  
€ 400 

318|Solidus, Constantinople, 383-423, AU 4.47 g. 
Ref : RIC 8, Dep. 55/2 
Conservation : infimes rayures sinon FDC	  
€ 1000 

319|Solidus, Constantinople, 383-423, AU 4.47 g. 
Ref : RIC 201, Dep. 73/1 
Ex Vente Negrini, 11 juin 2009, Lot 404 
Conservation : Superbe	  
€ 400 

320|Solidus, Thessalonique, 383-423, AU 4.35 g. 
Ref : RIC 357, Dep. 49/2 
Conservation : coups sur la tranche sinon presque Superbe	  
€ 400 
 

321|Semissis, Constantinople, 397-402, AU 2.00 g. 
Ref : RIC Arcadius 17, Dep. 52/3 
Ex Vente NAC 78, 26-27 mai 2014, Lot 1235 
Conservation : presque Superbe. Très Rare	  
€ 1200 

322|Tremissis, Ravenna, 383-423, AU 1.5 g. 
Ref : C 47v, RIC 1340, Ranieri 29 
Ex Vente Varesi, 22 novembre 2007 
Conservation : presque Superbe. Rare 
€ 250 

323|Tremissis, Mediolanum, 383-423, AU 1.26 g. 
Ref : C 47, RIC 1215, Dep. 18/2, MIR 489/2 
Ex Vente Varesi, 18 novembre 2009 
Conservation : presque Superbe 
€ 400 

324|Solidus, Mediolanum, AU 4.45 g. 
Ref : RIC 1206, MIR 486/2 
Conservation : rayures sinon TTB/SUP	  
€ 1000 

325|Solidus, Ravenna, AU 4.35 g. 
Ref : RIC 1310, Dep. 3/1 
Conservation : presque Superbe	  
€ 2000 

326|Constantinus III 407-411 (Usurpateur) 
Solidus, Arelate (Arles), 383-423, AU 4.41 g. 
Ref : RIC 1518, Dep. 22/1 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 2500 
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327|Constant II 410-411 (Usurpateur) 
Silique, Treviri, 409/10-411, AG 1.19 g. 
Avers : Buste diadèmé et drapé de Constant IIs II à droite. 
Revers : Rome assise à gauche, tenant une Victoire sur un globe  
et une haste renversée, à l'exergue SMTR  
Ref : C.1 var., RIC 1537 
Conservation : presque Superbe.  
D'une insigne rareté.  
Seulement quelques exemplaires. connus .  
(NAC 42, 20 novembre 2007, Lot 237 vendu a 75000 CHF) 
Le monnayage de Constant II, fils et coempereur de Constantin III, est extrêmement rare. En 1994 J.P.C. Kent 
relevait moins de dix monnaies pour ce prince, toutes en argent frappées dans les ateliers de Trèves et Arles. 
€ 10000 

328|Jovinus 411-413 (Usurpateur) 
Silique, Arles, AG 1.51 g. 
Ref : RIC 1721 
Conservation : TTB	  
€ 800 

329|Theodosius II 402–450 (Empereur d'Orient) 
Solidus, Mediolanum, 423, AU 4.44 g. 
Ref : RIC 1803, Dep. 16/3, MIR 513 
Ex Vente NAC 78, 26-27 mai 2014, Lot 1247 
Conservation : presque Superbe. Très Rare	  
€ 1200 

330|Solidus, Ravenna, 402-450, AU 4.25 g. 
Ref : RIC 1329, Dep. 7/2, Ranieri 66 
Conservation : infimes rayures sinon Superbe	  
€ 600 

331|Solidus, Thessalonique, 402-450, AU 4.32 g. 
Ref : RIC 367, Dep. 53/1 
Ex Vente Lanz 114, 26 Mai 2003, Lot 114 
Conservation : Superbe. Rarissime	  
€ 600 

332|Solidus, Thessalonique, 402-450, AU 4.4 g. 
Ref : RIC 366, Dep. 52/1 
Ex Vente Artemide, 11 avril 2010 
Conservation : FDC. Très Rare	  
€ 1000 

333|Solidus, Thessalonique, 402-450, AU 4.49 g. 
Ref : RIC 363, Dep. 51/1 
Conservation : Superbe et Rare 
€ 300 

334|Solidus, Constantinople, 402-450, AU 4.46 g. 
Ref : RIC 232, Dep. 77/1 
Conservation : coups sur la tranche sinon presque Superbe et Rare 
€ 300 
 

échelle x2
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335|Solidus, Constantinople, 402-450, AU 4.39 g. 
Ref : RIC 219, Dep. 74/2 
Ex Vente Vico, 11 novembre 2010 
Conservation : Superbe 
€ 600 
 

336|Solidus, Constantinople, 430-440, AU 4.44 g. 
Ref : RIC 257, Dep. 81/1 
Ex Vente NAC 78, 26-27 Mai 2014, Lot 1250 
Conservation : Superbe 
€ 400 

337|Solidus, Constantinople, 402-450, AU 4.40 g. 
Ref : RIC 237, Dep. 79/1 
Conservation : rayures sinon TTB	  
€ 300 
 

338|Solidus, Constantinople, 402-450, AU 4.49 g. 
Ref : RIC 202, Dep. 73/2 
Conservation : Superbe	  
€ 300 

339|Semissis, Constantinople, 420-422, AU 2.18 g. 
Ref : RIC 223, Dep. 73/4  
Ex Vente NAC 67, 17 Octobre 2012, Lot 400 
Ex The Archer M. Huntington Collection 
Ex HSA 30145	  
Conservation : TTB  
€ 500 

340|Tremissis, Constantinople, 420-422, AU 1.50 g. 
Ref : RIC 341, Dep. 70/1 
Ex Numismatica Genevensis 4, 11 decembre 2006, Lot 284 
Conservation : Superbe	  
€ 300 

341|Tremissis, Constantinople, 420-422, AU 1.50 g. 
Ref : RIC 275, Dep. 70/1 
Ex Vente NAC, 27 septembre 2007 
Conservation : rayure sinon Superbe	  
€ 250 

342|Tremissis, Constantinople, 420-422, AU 1.50 g. 
Ref : RIC 333, Dep. 71/1 
Ex Vente Negrini, 11 juin 2009, Lot 413 
Conservation : presque FDC	  
€ 700 

343|Aelia Pulcheria, (sœur de Theodosius II 402-450) 
Solidus, Constantinople, 414, AU 4.32 g. 
Ref : RIC 205 
Ex Vente Nomisma 37, 04 octobre 2008, Lot 444 
Conservation : TTB/SUP. Très Rare 
€ 2500 
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344|Solidus, Constantinople, 414-453, AU 4.46 g. 
Ref : Dep. II n°252 74/3 
Ex Vente The New York Sale XIV, 10 janvier 2007, Lot 483 
Conservation : TTB/SUP. Très Rare 
€ 2500 

345|Solidus, Constantinople, 414-453, AU 4.48 g. 
Ref : RIC 326 
Conservation : traces de manipulation sinon TTB. Très Rare	  
€ 1200 

346|Tremissis, Constantinople, 414-453, AU 1.52 g. 
Ref : RIC 214, Dep. 72/4 
Conservation : presque  FDC. Très Rare	  
€ 1200 

347|Valentinianus III 425-455 
Solidus, Mediolanum, 425-455, AU 4.46 g. 
Ref : RIC 2025, Dep. 20/2, MIR 514/1 
Conservation : Superbe	  
€ 400 

348|Solidus, Rome, 425-455, AU 4.46 g. 
Ref : C 19, RIC 2005 
Conservation : presque Superbe	  
€ 400 
 

349|Solidus, Ravenna, AU 4.39 g. 
Ref : RIC X 2010, Dep. 17/1, Ranieri 95 
Conservation : presque Superbe 	  
€ 550 

350|Solidus, Ravenna, AU 4.46 g. 
Ref : RIC 2018, Ranieri 97 
Conservation : FDC et Rare	  
€ 1000 
 

351|Solidus, Ravenna, 425-455, AU 4.46 g. 
Ref : RIC 2010, Dep. 17/1, Ranieri 95 
Conservation : Superbe	  
€ 400 

352|Solidus, Constantinople, 425-455, AU 4.34 g. 
Ref : RIC 302, Dep. 48/2 
Conservation : presque Superbe. Très Rare	  
€ 400 
 

353|Tremissis, Constantinople, 425-455, AU 1.5 g. 
Ref : RIC 251, Dep. 70/2 
Ex Numismatica Genevensis 4, 11 Decembre 2006, Lot 285 
Ex Vente Tkalec 2000, Lot 454 
Conservation : infime rayure dans le reverse sinon Superbe et très rare.	  
€ 500 
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354|Tremissis, Rome ou Ravenna, 425-455, AU 1.5 g. 
Ref : RIC 2058  
Conservation : Superbe	  
€ 300 

355|Iusta Grata Honoria (soeur de Valentinien III) 
Tremissis, Ravenna, 414-453, AU 1.44 g. 
Ref : RIC 2068, Dep. 47/10, Ranieri 93 
Ex Vente Gorny 121, 10 March 2003, Lot 532 
Conservation : TTB. Rarissime 
Obligée de se fiancer au sénateur Flavio Basso Ercolano, Honoria au printemps 450 avait 
envoyé au roi des Unions une demande d'aide, à laquelle était jointe sa propre bague, afin 
de se substituer à cette union : ce n'était pas une demande en mariage mais Attila 
interpretta le message dans ce sens et accepta en prétendant donner en dote la moitié de 
l'Empire. Quand Valentiniano découvrit l'intrigue, seule l'intervention de la mère Galla Placidia a suffit à le 
convaincre d'envoyer Honoria en exil au lieu de la tuer et un message à Attila, dans lequel il méconnaissait 
absolument la légitimité de la présente proposition matrimoniale. Attila, pour rien convaincu, envoya une 
ambassade à Ravenne pour affirmer qu'Honoria n'avait aucune faute, que la proposition était valide du point 
de vue juridique et qu'il serait venu pour exiger ce que c'était son droit. Quand sa demande fut refusée,  
il envahie l'empire en 451 et 452. 	  
€ 1800 

356|Marcianus 450-457 (Empereur d'Orient) 
Solidus, Constantinople, 425-455, AU 4.47 g. 
Ref : RIC 510 
Ex Hess Divo 315, 28 octobre 2009, Lot 234 
Conservation : presque Superbe	 
€ 300 

357|Solidus, Thessalonique, 425-455, AU 4.42 g. 
Ref : RIC 523 
Conservation : traces de monture sinon presque Superbe et Très Rare	  
€ 300 

358|Solidus, Ravenna, 425-455, AU 4.19 g. 
Ref : RIC 2301, Dep. 17/2, Ranieri 123 
Ex Vente Kunker 191, 22 juin 2011, Lot 5059 
Conservation : TTB, petites rayures dans le champ. Très Rare	  
€ 1700 

359|Tremissis, Constantinople, 450-457, AU 1.38 g. 
Ref : RIC 520, Dep. 87/5 
Ex Vente NAC 78, 26-27 Mai 2014, Lot 1263 
Ex Sternberg Sale XIII, 1983, Lot 1077 
Conservation : TTB/SUP	  
€ 250 

360|Maiorianus 457– 461 
Solidus, Mediolanum, 457-468, AU 4.42 g. 
Ref : RIC 2636, Dep. 24/4 var., MIR 520/1 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 8000 

échelle x2

échelle x2
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361|Libius Severus 461-465 
Solidus, Mediolanum, 461-465, AU 4.43 g. 
Ref : C 10, RIC 2723, MIR 523/2, Lacam 45. 
Ex Vente NAC 67, 17 Octobre 2012, Lot 251 
Ex The Archer M. Huntington Collection 
Ex HSA 30136 
Conservation : Superbe. Très Rare	  
€ 6000 
 
 

362|Tremissis, Rome, 461-465, AU 1.52 g. 
Ref : RIC 2710, Dep. 25/1 
Ex Vente Gorny & Mosch 207, octobre 2012, Lot 763 
Conservation : Superbe. Très Rare	  
€ 1200 

363|Ricimer Magister Militum au nom de Leo I  
Solidus, Rome, 461-465, AU 4.35 g. 
Ref : RIC 2518, Lacam 20.97  
Ex Vente Varesi 53, Lot 382 
Conservation : Rarissime et superbe exemplaire	  
€ 4000 
 
 
 
 

364|Libius Severus au nom de Leo I 457-474  
Tremissis, Rome, 462-466, AU 1.45 g. 
Ref : RIC 2524 
Conservation : TTB. Rarissime	  
€ 600 

365|Leo I 457-474 (Empereur d'Orient) 
Solidus, Constantinople, 457-474, AU 4.47 g. 
Ref : RIC 605, Dep. 93/1 
Conservation : presque  FDC	  
€ 250 

366|Solidus, Constantinople, 457-474, AU 4.48 g. 
Ref : RIC 605, Dep. 93/1 
Conservation : SUP-FDC	 
€ 250 

367|Solidus, Thessalonique 462-466, AU 4.33 g. 
Ref : RIC 618, Dep. 59/1 
Ex Vente NAC 78, 26-27 mai 2014, Lot 1268 
Conservation : presque  FDC. Rare	  
€ 500 

368|Solidus, Thessalonique 462-466, AU 4.22 g. 
Ref : RIC 618, Dep. 59/1 
Ex Vente UBS 55, 16 septembre 2002, Lot 2051 
Conservation : rayures et coups sinon presque Superbe. Rare	  
€ 400 

échelle x2

échelle x2
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369|Solidus, Thessalonique 462-466, AU 4.48 g. 
Ref : RIC 620, Dep. 58/1 
Ex Vente NAC 78, 26-27 Mai 2014, Lot 1267 
Conservation : éraflures sur la tranche sinon TTB/SUP et très rare 
€ 2500 

370|Solidus, Constantinople, 457-474, AU 4.48 g. 
Ref : RIC 605 
Conservation : FDC. 	  
€ 700 
 

371|Solidus, Constantinople, 457-474, AU 4.44 g. 
Ref : RIC 605 
Conservation : Superbe	  
€ 300 
 

372|Semissis, Constantinople, 462-466, AU 2.11 g. 
Ref : RIC 610, Dep. 95/1 
Ex Vente NAC 78, 26-27 mai 2014, Lot 1266 
Conservation : presque Superbe	  
€ 300 

373|Tremissis, Mediolanum, 457-474, AU 1.4 g. 
Ref : RIC 2515, Dep. 28/5 
Ex Vente Inasta 47, Lot 396 
Conservation : Superbe  
€ 800 

374|Tremissis, Constantinople, 471-473, AU 1.48 g. 
Ref : RIC 635, Dep. 93/3 
Ex Vente NAC 78, 26-27 mai 2014, Lot 1269 
Conservation : presque  FDC 
€ 300 

375|Tremissis, Constantinople, 457-468, AU 1.48 g. 
Ref : RIC 611, Dep. 93/3 
Ex Vente Rauch 95, Lot 736 
Conservation : TTB	 
€ 200 

376|Anthemius 467-472 
Solidus, Rome, 457-468, AU 4.35 g. 
Ref : RIC 2812, Dep. 58/5 
Conservation : presque Superbe 
€ 2000 

377|Tremissis, Ravenna?, 467-472, AU 1.43 g. 
Ref : RIC 2841, Dep. 71/5 var. 
Ex Vente Nomisma 37, 04 octobre 2008, Lot 458 
Conservation : rayure sinon TTB+. Très Rare 
€ 1200 
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378|Tremissis, Mediolanum, 467-472, AU 1.48 g. 
Ref : RIC 2903, Dep. 32/5, MIR 528/2 
Conservation : rayure sur le visage sinon Superbe	  
€ 1200 

379|Solidus, Rome, 468, AU 4.41 g. 
Avers : D N ANTHEMIVS P F AVG Buste casqué, diadèmé et cuirassé de trois 
quarts, tenant une lance et un bouclier avec un cavalier et un motif ennemi. 
Revers : SALVS REIPVBLICAE Deux empereurs, en tenue militaire,  
debout face à face, tenant des lances  
et soutenant entre eux un globe surmonté  
 croix, en exemplaire CORMOB. 
Ref : RIC 2825, Dep. 63/1 
Conservation : Superbe	  
€ 5000 

380|Leo II 474 (Empereur d'Orient) 
Solidus, Constantinople, 474, AU 4.46 g. 
Ref : RIC 803, Dep. 98/1 
Conservation : TTB. Rare	  
€ 700 

381|Julius Nepos 474-475 
Solidus, Mediolanum, 474-475, AU 4.37 g. 
Ref : RIC 3230, MIR 536/1 
Conservation : TB, montée. Très Rare	  
€ 800 

382|Basiliscus 475-476 (Empereur d'Orient) 
Solidus, Constantinople, 475-476, AU 4.45 g. 
Ref : RIC 1003 
Conservation : presque  FDC	  
€ 800 

383|Solidus, Mediolanum, 476, AU 4.41 g. 
Ref : RIC 3312, Lacam 4, MIR 542 
Ex Vente NAC 78, 26-27 Mai 2014, Lot 1277 
Conservation : Superbe. Rarissime	  
€ 3500 

384|Tremissis, Constantinople, 475-476, AU 1.47 g. 
Ref : RIC 1008 
Ex Vente InAsta 49, Lot 261 
Conservation : TTB	  
€ 300 

385|Tremissis, Mediolanum, 475-476, AU 1.55 g. 
Ref : RIC 3310, MIR 543/1 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 500 

386|Basiliscus et Marcus 475-476 
Solidus, Constantinople, 475-476, AU 4.46 g. 
Ref : RIC 1024 
Conservation : rayures et coup sur la tranche sinon TTB. Très Rare	  
€ 1500 

échelle x2
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387|Odovacar 476-493 
Solidus, Mediolanum, 476-493, AU 4.42 g. 
Avers : DN ZENO PERP AVC Perle diadèmée, casquée, cuirassée et tournée vers le buste,  
tenant une lance dans la main droite, sur le bras gauche un bouclier décoré  
d'un cavalier harponnant un ennemi 
Revers : VICTORIA AVCCC M-D Victoire debout à gauche,  
tenant une longue croix ornée de joyaux,  
en exemplaire COMOB  
Ref : RIC 3224 (Zeno), Dep. 39/1 (Zeno), MIR 544/1 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 1700 

388|Théoderic, 493-526, Monnayage au nom de Anastasius 
Solidus, Rome, 492-518, AU 4.4 g. 
Avers : N ANASTASIVS P F AVC Visage aux trois quarts diadèmé,  
casqué et cuirassé, tenant une lance et un bouclier décoré  
avec un cavalier et un motif d'ennemi tombé. 
Revers : VICTORIA AVCCC A à l'exergue COMOB Victoire debout à gauche, tenant 
une longue croix ornée de joyaux. 
Ref : Hahn 91, MEC 1, 112. 
Conservation : TTB/SUP	  
€ 1000 

389|Solidus, au nom et au type de Anastasius, Rome, 492-518, AU 4.42 g. 
Ref : MIBE 8, Mec 112, Hahn 91 
Conservation : Superbe. 	  
€ 500 
 
 

390|Tremissis au nom et au type de Anastasius, Rome, 492-518, AU 1.45 g. 
Ref : Hahn 10, Arslan 15 var, MEC 114 var., MIB 10 
Conservation : Superbe. Rare	  
€ 500 
 
 
 

391|Au nom de Justinus I 
Solidus, 493-526, AU 4.4 g. 
Avers : DN IVSTINVS PP AVC Visage aux trois quarts diadèmé,  
casqué et cuirassé, tenant une lance et un bouclier décoré avec un cavalier  
et un motif d'ennemi tombé. 
Revers : VICTORIA AVCCC A  
à l'exergue COMOB Victoire debout à gauche,  
tenant une longue croix ornée de joyaux. 
Ref : - 
Conservation : Superbe	  
€ 1500 
 

INVASIONS BARBARES

échelle x2

OSTROGOTHS

échelle x2

échelle x2
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392|Théoderic-Athalaric 518-527  
Tremissis au nom et au type de Justinus I 518-527, Ravenne, 492-518, AU 1.46 g. 
Avers : AV.   N A IVSTI NVS PFA VG Buste diadèmé, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : VICTORIA AGVSTORVM Victoire stylisée de face, marchant à droite, sur une ligne d'exergue,  
tenant une couronne de la main droite et une croisette de la main gauche ;  
une étoile à huit rais dans le champ, sous la croisette. 
Ref : Hahn 26 (Rome), MIBE 33 (Rome),  
Wroth pag. 48 n°15 (Ravenne) 
Conservation : presque Superbe. Très Rare	  
€ 600 
 
 
 
 

393|Athalaric 526-534 au nom et au type de Justinien 1er  
Solidus, Rome, 527-536, AU 4.42 g. 
Avers : D N IVSTINIANVS P F AVG Buste diadèmé, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : VICTORIA AVCCC A Victoire debout à gauche,  
tenant un étendard de la main droite, à l'exergue COMOB, étoile à gauche. 
Ref : Hahn 24, MEC 122 
Conservation : Superbe	  
€ 1000 

394|Solidus, Rome, AU 4.44 g. 
Avers : D N IVSTINI ANVS P F AVG  
Buste de l'empereur,  
casqué de face, lance sur l'épaule. 
Revers : VICTORI A AVCCC A  
Victoire debout à gauche,  
tenant une longue croix.  
Étoile dans le champ. COMOB à l'exergue. 
Ref : Hahn 28, Kraus, n° 4 p. 110, MEC I, 119 
Ex Collection Armand Trampitsch / Vinchon, Monaco, novembre 1986, Lot 524 
Conservation : NGC AU 5/5 - 4/5 
€ 1500 
 

395|Solidus, Rome, AU 4.25 g. 
Avers : DN IVSTINIANVS P F AVG Buste diadèmé, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : VICTORIA AVCCCA Victoire debout à gauche,  
tenant un étendard de la main droite, à l'exergue COMOB, étoile à gauche. 
Ref : Hahn 28, MEC 122 var. 
Conservation : TTB	  
€ 900 

396|Solidus, Rome, AU 4.42 g. 
Avers : DN IVSTINIANVS P F AVG Buste diadèmé, drapé et cuirassé à droite. 
Revers : VICTORIA AVCCCA Victoire debout à gauche,  
tenant un étendard de la main droite, à l'exergue COMOB, étoile à gauche. 
Ref : Hahn 28, MEC 122 
Conservation : Superbe	  
€ 1000 

C

échelle x2

échelle x2
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397|Matasuntha 536-540 au nom et au type de Justinien 1er  
20 Nummi, Ravenna ?, 540-547, AE 6.18 g. 
Ref : MIB 235, Ranieri 312, Sear 328c  
Conservation : TB	  
€ 300 
 

398|Monnayage au nom de Valentinianus III 425-455 
Solidus, Pseudo-Ravenna, 425-455, AU 4.17 g. 
Ref : RIC 3715 
Conservation : rayures, B	  
€ 250 

399|Monnayage au nom et au type de Maioranus 457–461 
Tremissis, AU 1.42 g. 
Ref : RIC 3746 (R4) 
Ex Vente Christie's 09, novembre 1984, Lot 191 
Conservation : Superbe. Très Rare	  
€ 1700 
 
 

400|Monnayage au nom et au type de Libius Severus 461-465 
Solidus, Toulouse, 461-465, AU 4.38 g. 
Avers : D N HBIVS SEVE RVS P P AVG Buste de Libius Severus à droite. 
Revers : VICTORIA AVGGG, à l'exergue COMOB, dans le champ R/A 
Ref : cfr.RIC 3752 (R4), cfr. Dep. 28/1 
Conservation : NGC AU 5/5 - 3/5.  
Traces d'une ancienne monture sinon rarissime et très beau portrait.	  
€ 2000 
 
 
 

401|Sigismund 516-524 au nom de Justin 1er 
Solidus, AU 4.42 g. 
Avers : D N IVSTI NVS PP ΛVC Buste casqué, diadèmé et cuirassé,tenant une lance  
dans la main droite, sur le bras gauche un bouclier avec un motif de cavalier. 
Revers : VICTORIΛ ΛVCCC I S à l'exergue COMOB Victoire debout à gauche,  
tenant dans la main droite un bâton surmonté d'un christogramme, étoile à gauche. 
Ref : Belfort 5154, MEC I, 340, Hunter 2. 
Conservation : NGC MS 4/5 - 3/5.  
Traces d'une ancienne monture  
sinon Superbe et Rare	  
€ 2000 
 
 
 
 

VISIGOTHS

échelle x2

BURGONDES

échelle x2
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402|Au nom de Maurice Tiberius 582-602  
Solidus, Marseille, AU 3.89 g.  
Avers : DN mAVRITII PP AVC Buste diadèmé et cuirassé  
de face tenant une lance et un bouclier. 
Revers : VICTOAIA AVCCV Croix latine sur globe M-A/X-XI,  
à l'exergue IONOB. 
Ref : Belfort 2438 var, Prou 1368 var 
Ex Vente LHS Numismatik 95, 25 Octobre 2005, Lot 861 
Ex Münzen und Medaillen 81, 18 September 1995, 956 
Conservation : TTB+. Très Rare	  
€ 7000 
 

403|Solidus, de 21 Siliques, Marseille, AU 3.88 g. 
Avers : D N mLV •• • CR PP LVC Buste diadèmé et cuirassé à droite. 
Revers : VICTORI L LVCCV  
Croix latine sur globe, M / L, X / XI, in exemplaire CONOB.  
Ref : Rigold 59-60, Belfort 2454, MEC I, 403. 
Ex Vente Burgan, 08.01.1994, Lot 2 
Conservation : Superbe.  
De la plus grande rareté,  
4 exemplaires connus.  
Qualité exceptionnelle. 
€ 7000 

404| Tremissis, Marseille, début VII siècle, AU 1,25 g. 
Avers : DNMAVRC [IVS P]PAVV Buste diadèmé à droite, les épaules 
vêtues ; légende autour. 
Revers : VICVORIAVTOR // CONOB Croix sur un globe, posé sur la ligne 
d’exergue, M et A de chaque côté du pied de la croix ; le globe accosté 
de V (sous l’M) et II sous le A 
Ref : Belfort 2439 var, Prou1369, MEC.1/404, Laf/L.137 var 
Ex Vente CGB, 24 juin 2005, Lot 1044 
Conservation : Exemplaire sur un flan large. 
Très Rare	  
€ 2000 

405|Sigebert III 639-656 
Tremissis, Banassac, vers 639-645, AU 1.15 g. 
Avers : Buste diadèmé à droite. 
Revers : GAVALETANO Calice à deux anses,  
au-dessous, trait horizontal perlé, à l'exergue BAH. 
Ref : Belfort 708var. 
Conservation : Superbe	  
€ 2000 

406|Tremissis, Banassac, vers 639-645, AU 1.24 g. 
Avers : Tête diadèmée à droite. 
Revers : GAVALETANO Calice à deux anses, au-dessous,  
trait horizontal perlé, à l'exergue BAH. 
Ref : Grierson 428 
Conservation : TTB	  
€ 1000 

MÉROVINGIENNES

échelle x2

échelle x2

échelle x2

échelle x2

échelle x2
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407|Tremissis, Banassac, vers 639-645, AU 1.23 g. 
Avers : Tête diadèmée à droite. 
Revers : GAVALETANO Calice à deux anses, au-dessous, trait horizontal perlé,  
à l'exergue BAH. 
Ref : Belfort 744 
Conservation : Superbe	  
€ 1500 

408|Tremissis, Banassac, vers 639-645, AU 1.16 g. 
Avers : Tête diadèmée à droite. 
Revers : GAVALETANO Calice à deux anses, au-dessous, trait horizontal perlé,  
à l'exergue BAH. 
Ref : Belfort 755 
Conservation : Superbe	  
€ 1200 
 

409|Tremissis, Banassac, vers 639-645, AU 1.23 g. 
Avers : SIGIBERTVS RIX Tête diadèmée à droite. 
Revers : GAVALETANO Calice à deux anses, au-dessous, trait horizontal perlé,  
à l'exergue BAH. 
Ref : Belfort 6021var 
Conservation : Superbe et très rare	  
€ 1800 

410|Denier, Melle?, AG 1.11 g. 
Ref : - 
Conservation : TTB	  
€ 220	  
 
 
	  
 
 

411|Zeno et Leo I 476-477 (Empereur d'Orient) 
Solidus, Constantinople, 476-477, AU 4.42 g. 
Ref : RIC 906, Dep. 107/1 
Conservation : presque Superbe	  
€ 800 

412|Zeno 476-491 
Solidus, Constantinople, 476-491, AU 4.45 g. 
Ref : RIC 911, Dep. 108/1 
Conservation : Superbe	  
€ 300 

413|Semissis, Constantinople, 476-491, AU 1.72 g. 
Ref : RIC 913, Dep. 109/1 
Conservation : TTB. Traces de monture	  
€ 100 

échelle x2

échelle x2

échelle x2

échelle x2

BYZANTINES
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414|Tremissis, Constantinople, 476-491, AU 1.49 g. 
Ref : RIC 914, Dep. 108/4 
Conservation : TTB	  
€ 100 

415|Tremissis, Constantinople, in exemplaire CONOV, 476-491, AU 1.49 g. 
Ref : cfr. RIC 914, Dep. 108/4, Inédit avec CONOV 
Ex Hess Divo 315, lot 239 
Conservation : TTB. Rare	  
€ 200 

416|Anastasius 491-518 
Solidus, 491-518, AU 4.49 g. 
Ref : Sear 3 (AVGGG Z) 
Conservation : presque  FDC	  
€ 300 

417|Solidus, Constantinople, 491-518, AU 4.49 g. 
Ref : Sear 3, (AVGGG E) 
Conservation : Superbe	  
€ 250 

418|Tremissis, Constantinople, 491-518, AU 1.48 g. 
Ref : Sear 8 
Conservation : TTB+	  
€ 100 

419|Iustinus I 518-527 
Solidus, Constantinople, 518-527, AU 4.38 g. 
Ref : Sear 55 
Conservation : NGC MS 5/5 - 3/5. Légèrement pliée sinon FDC	  
€ 600 
 

420|Justinianus I 527-565  
Solidus, Rome, 542-565, AU 4.4 g. 
Ref : MIB34, DOC 320, Sear 291 
Conservation : TTB/SUP. Rare	  
€ 400 

421|Solidus, Rome, 537-542, AU 4.44 g. 
Ref : MIB31, DOC 318a, Sear 288 
Ex Vente Nomisma 37, 04 octobre 2008, Lot 461 
Conservation : TTB+. Rare	  
€ 400 

422|Tremissis, Constantinople, 527-565, AU 1.49 g. 
Ref : Sear 145 
Conservation : TTB	  
€ 100 
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423|Sémissis, Constantinople, 527-565, AU 2.22 g. 
Ref : Sear 143 
Conservation : Superbe	  
€ 350 

424|Justin II 565-578 
Solidus, Constantinople, 565-578, AU 4.49 g. 
Ref : MIB 4, Sear 345 
Conservation : presque Superbe	  
€ 200 

425|Solidus, Constantinople, 565-578, AU 4.46 g. 
Ref : MIB 4, Sear 345 
Conservation : Superbe. Rare	  
€ 300 

426|Tiberius II 578-582 
Solidus, Constantinople, 578-582, AU 4.50 g. 
Ref : MIB 4, Sear 422 
Conservation : presque FDC	  
€ 300 

427|Solidus, Constantinople, 578-582, AU 4.44 g. 
Ref : MIB 4, Sear 422 
Conservation : FDC	  
€ 400 

428|Mauritius Tiberius 582-602 
Solidus, Constantinople, 582-602, AU 4.37 g. 
Ref : MIB 6, Sear 478 
Conservation : Superbe	  
€ 300 

429|Solidus, Constantinople, 582-602, AU 4.47 g. 
Ref : MIB 6, Sear 478 
Conservation : Superbe	  
€ 300 
 

430|Phocas 602-610 
Solidus, Costantinople, 602-610, AU 4.47 g. 
Ref : MIB 7, Sear 618 
Conservation : Superbe	  
€ 300 

431|Solidus de 22 siliquae, Costantinople, 602-610, AU 4.11 g. 
Ref : MIB 18, Sear 626 
Conservation : Superbe	  
€ 350 
 

432|Solidus, Costantinople, 602-610, AU 4.47 g. 
Ref : MIB 7, Sear 618 
Conservation : Superbe	  
€ 250 
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433|Tremissis, Costantinople, 607-610, AU 1.46 g. 
Ref : Sear 634 
Conservation : rayure sinon FDC	  
€ 300 

434|Heraclius 610-641 
Solidus, Costantinople, 610-641, AU 4.48 g. 
Ref : MIB 48, Sear 767 
Conservation : Superbe	  
€ 250 

435|Solidus, Costantinople, 610-641, AU 4.45 g. 
Ref : MIB 21, Sear 743 
Conservation : TTB+	  
€ 250 

436|Tremissis, Costantinople, 610-641, AU 1.47 g. 
Ref : MIB 74, Sear 787 
Conservation : Superbe	  
€ 300 

437|Constant II 641-668 
Solidus, Costantinople, 641-668, AU 4.39 g. 
Ref : MIB 11, Sear 944 
Conservation : Superbe	  
€ 250 

438|Heraclius et H Heraclius Constantine 613-641 
Solidus, Costantinople, AU 4.46 g. 
Ref : MIB 26, Sear 959 
Conservation : presque Superbe	 
€ 300 

439|Constantius II 641-668 
Solidus de 23 siliquae, Costantinople, 641-668, AU 4.32 g. 
Ref : MIB 44, Sear 979 
Conservation : Superbe et Rare	  
€ 300 

440|Constantinus IV 668-685 
Solidus, Constantinople, 668-685, AU 4.4 g. 
Ref : Hahn 7a, Sear 1156 
Conservation : FDC	  
€ 800 

441|Solidus, Constantinople, 668-685, AU 4.42 g. 
Ref : Sear 1155 
Conservation : FDC	  
€ 700 

442|Solidus, Constantinople, 668-685, AU 4.46 g. 
Ref : Sear 1157 
Conservation : NGC MS 4/5 - 5/5	  
€ 1000 
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443|Solidus, Syracuse, 681-685, AU 4.17 g. 
Avers : P CONSTANYS PP A Buste casqué, diadèmé et cuirassé de trois quarts,  
tenant une lance et un bouclier avec un cavalier 
Revers : VICTORA AVGY K à l'exergue CONOB Croix potencée 
Ref : Sear 1204 var. 
Conservation : NGC MS 5/5 - 4/5, éraflures sinon FDC	  
€ 1500 

444|Tremissis, Constantinople, 681-685, AU 1.44 g. 
Ref : Sear 1162 
Conservation : Superbe	  
€ 300 

445|Iustinianus II (Premier règne) 685-695 
Solidus, atélier italien, AU 4.34 g. 
Avers : DN IYSTINI ANO PP Buste couronné de face, et tenant globus cruciger 
Revers : VICTORIA AVGYSTO à l'exergue CONOB Croix potencée 
Ref : MIB 35 (Ravenna), Sear 1311 
Conservation : NGC MS 5/5 - 3/5. Très Rare.	  
€ 4000 
 
 

446|Solidus, Costantinople, 685-695, AU 4.40 g. 
Ref : MIB 7, Sear 1247 
Conservation : presque  FDC	  
€ 600 
 

447|Constantine V 741-775  
Solidus avec Leo III, Costantinople, 741-775, AU 4.34 g. 
Ref : Sear 1551 
Conservation : TTB	  
€ 250 

448|Irene 797-802 
Solidus, Syracuse, 797-802, AU 3.89 g. 
Ref : Anastasi 455 
Conservation : FDC	  
€ 3300 
 

449|Solidus, Syracuse, 797-802, AU 3.76 g. 
Ref : Anastasi 452, Sear 1601 
Conservation : FDC	  
€ 3000 

450|Nicephorus I 802-811 
Solidus, Syracuse, 802-803, AU 4.06 g. 
Ref : Anastasi -, Sear - 
Conservation : FDC	  
€ 2900 

échelle x2

échelle x2

échelle x2
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451|Solidus, Syracuse, 802-811, AU 4.41 g. 
Ref : Anastasi 468, BMC 11 
Conservation : presque Superbe	 
€ 2700 

452|Theophilus 829-842 
Solidus, Costantinople, 831-840, AU 4.40 g. 
Ref : Sear 1653, DOC 3 
Conservation : rayure sinon Superbe	  
€ 400 

453|Constantinus VIII 1025-1028 
Histamenon, 1025-1028, AU 4.42 g. 
Ref : Sear 1815, Ratto 1969 
Conservation : SUP-FDC 	 
€ 700 
 

454|Romanus III 1028-1034 
Histamenon, Costantinople, 741-775, AU 4.08 g. 
Ref : DOC 1, Sear 1819 
Conservation : Superbe	  
€ 250 
 

455|Au nom de Justinianus I 527-565  
Tremissis, , 568-680, AU 1.47 g.  
En exergue CONO 
Ref : cfr.  Bernareggi, Moneta Langobardorum S. 155 Arslan 2  
Conservation : Superbe	  
€ 300 

456|au nom de Justinien 1er  
Demi silique, Ravenna, AG 0.78 g. 
Ref : Ranieri 362 
Conservation : TB	  
€ 250 
 
 

457|Pertaritus 671-686 
Demi silique, Pavia, AG 0.24 g. 
Ref : MIR 797 (IIe version) (R3) 
Conservation : TTB/SUP. Très Rare	  
€ 800 
 

458|Cunipertus 686-700 
Tremissis, Ticinum-Pavia, 686-700, AU 1.39 g. 
Avers : DN CVNINCPERTE(Rx) Buste diadèmé à droite, dans le champ à droite la lettre M. 
Revers : SCS MI HAIIL Saint Michel ailé à gauche. 
Ref : MIR 798 (R2), Arslan 21-26 
Conservation : Troué sinon TTB+	  
€ 800 

LOMBARDS

échelle x2

échelle x2
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459|Tremissis, Ticinum-Pavia, 686-700, AU 1.34 g. 
Avers : DN CVN INCP ERT E(Rx) Buste diadèmé à droite,  
dans le champ à droite la lettre V. 
Revers : SCS MI HAIIL Saint Michel ailé à gauche. 
Ref : MIR 798 (R2), Arslan 29-34 
Conservation : TTB+	  
€ 1000 

460|Tremissis, Ticinum-Pavia, 686-700, AU 1.36 g. 
Avers : DN CVNINCPERT Buste diadèmé à droite,  
dans le champ à gauche les lettres C et A, à droite la lettre V. 
Revers : DN CVNINCPERT REX la Victoire ailée. 
Ref : MIR 798a (R3), Arslan 32, Bernareggi 8 
Conservation : Troué sinon Superbe.	  
€ 800 

461|Tremissis, Ticinum-Pavia, 686-700, AU (or pâle) 1.34 g. 
Ref : MIR 798a (R3), Arslan 32, Bernareggi 8 
Conservation : Ligne de fracture sinon FDC.  
Très Rare. Très beau portrait.	  
€ 800 

462|Tremissis, Ticinum-Pavia, 686-700, AU (or pâle) 1.24 g. 
Ref : MIR 798a (R3), Arslan 32, Bernareggi 8 
Conservation : Ligne de fracture, partie manquante, sinon Superbe.	  
€ 500 
 

463|Trémissis, Pistoia, VIIIeme siècle, AU (or pâle) 1.24 g. 
Avers : +FLAVIA PITVA étoile à six rayons. 
Revers : croix latine potencée. 
Ref : MIR 465 var., Sambon 366 var., Bernareggi page 192 var. 
Conservation : Inédit et Superbe 
La domination lombarde fut importante pour la ville, qui par sa proximité avec la frontière bysantines, a acquis 
un rôle stratégique en devenant le siège d'un "gastaldato" directement dépendant du souverain. La ville comme 
preuve de son importance, a été autorisée à frapper une pièce d'or : le trémisse pistoien. 
€ 8000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

échelle x4
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464|Honoré II 1604-1662 
Écu de 3 Livres ou 60 Sols, 1654(4), AG 24 g. 
Avers : HON II D G PRINC MONOECI  
Buste drapé et cuirassé à droite 
Revers : DVX VALENT PAR FRANCIAE & C  
Écu couronné avec DEO IVVANTE 
Ref : G. MC35, CC 49 
Conservation : presque TTB et INEDIT avec 16544  
le dernier chiffre frappé deux fois.	  
€ 2000 
 
 
 
 

465|Pezzetta, 1648, Billon 5.07 g. 
Avers : HONORATVS II D G PRINCEPS MONOECI Buste cuirassé à droite 
Revers : DVX VALENT PAR FRANCIAE & C 1648  
Écu couronné avec DEO IVVA 
Ref : G. MC11, CC 23 
Conservation : TTB	  
€ 1300 

466|1/12 Écu ou 5 Sols, 1660, AG 2.18 g. 
Ref : G. MC17, CC 60 
Conservation : Superbe	  
€ 600 
 
 
 
 

467|Louis I 1662-1701  
Écu de 3 Livres ou 60 Sols, 1668, AG 27.2 g. 
Avers : LVD I D G PRIN MONOECI  
Buste drapé et cuirassé à droite  
Revers : DVX VALENT PAR FRANCIAE & 1668  
Écu à sept rangées de fusées couronné  
avec DEO IVVAN 
Ref : G. MC60, CC 70 
Conservation : Superbe 
€ 4000 

468|1/2 Écu ou 30 Sols, 1663, AG 13.47 g. 
Avers : LVD I D G PRIN MONOECI Buste drapé et cuirassé à droite. 
Revers : DVX VALENT PAR FRANCIAE & 1663 Écu à sept rangées de 
fusées couronné avec DEO IVVAN. 
Ref : G. MC-., CC note au n°67, INEDIT 
Conservation : TTB+ 
€ 30000 
 

MONACO

échelle x2
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échelle x 3468
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469|1/12 Ecu ou 5 sols, 1662, AG 2.22 g. 
Avers : LVD I D G PRIN MONOECI Buste drapé et cuirassé à droite 
Revers : DVX VALENT PAR FRANCIAE & 1662  
Écu à sept rangées de fusées couronné avec DEO IVV. 
Ref : G. MC50, CC 60 
Conservation : presque Superbe	 
€ 700 
 
 
 
 

470|1/12 Ecu ou 5 sols, Luigino 1667, AG 1.10 g. 
Avers : ET DELECTATIONE DIGNE  
Buste d'Anne-Marie-Louise de Montpensier drapé à droite 
Revers : PARTES CVRIOSITATE 1667 Écu de France couronné  
Ref : G. MC74, CC 83 
Conservation : presque Superbe	 
€ 300 

471|Sol de 12 deniers, 1683, Billon 2.00 g. 
Avers : LVD I D G PRIN MONOECI Buste drapé et cuirassé à droite  
Revers : TV NOS AB HOSTE PROT Sainte Dévote avec auréole drapée et nimbée, 
accostée de 16-83, à l'exergue : S DEV  
Ref : G. MC47, CC 126 
Conservation : presque Superbe	  
€ 800 
 
 
 

472|Antoine I 1701-1731 
Pezzetta, 1707, Billon 4.5 g. 
Avers : ANT I DG PRIN MONOECI Buste cuirassé à droite 
Revers : AVXIL MEVM A DOM Écu rectangulaire couronné 
Ref : G. MC90, CC 153 
Conservation : PCGS F12	  
€ 500 

473|Cavallo ou 1/2 Sol de 6 Deniers, 1701, Billon 1.19 g. 
Avers : ANT I DG PRIN MONOE Écu rond couronné entre deux palmes 
Revers : CRVX HOSTIVM VICTRIX Croix pattée portant quatre fusées aux angles 
Ref : G. MC86, CC 145 
Conservation : TTB. Rarissime quelques exemplaires connus.	  
€ 1500 
 

474|Honoré V 1819-1841 
Un décime, 1838 MC, Cu  
Ref : G. MC111, CC 177 bis 
Conservation : PCGS SP64 BN	  
€ 300 
 
 

échelle x2

échelle x2
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475|Médaille de visite au module de 5 francs  
en Cuivre jaune 1838, 28.26 g. 
Avers : HONORE V PRINCE DE MONACO 
Revers : PONS CARREI MUNIFICENTIA PRINCIPIS C.A.  
VILLAREY PRAEFECTO C FORTIER ARCHto 1839  
sous le ruban MONACO 
Ref : G. MC 119c 
Conservation : presque Superbe	 
€ 900 
 
 

476|Charles III 1856-1889 
Médaille en argent par H. Ponscarme, attribuée à Laurent Brun,  
7 août 1876, AG 89.85 g., 52 mm 
Conservation : Superbe.  
Livrée dans son coffret d'origine en cuir rouge avec monogramme	  
€ 100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

477|Albert Ier 1889-1922 
Médaille en argent par E. Mouchon, pour Berlioz,  
AG 73.21 g. 50 mm 
Avers: HECTOR BERLIOZ 1803-1869  
LE 7 MARS 1903 LE CENTENAIRE DE LA 
NAISSANCE D'HECTOR BERLIOZ A ETE CELEBRE 
A MONTE-CARLO 
Revers: ALBERT I PRINCE DE MONACO SOUS 
LES AUSPICES DE S A S LE PRINCE DE MONACO 
LA GRANDE OEUVRE D'HECTOR BERLIOZ LA 
DAMNATION DE FAUST A ETE POUR LA Ière 
FOIS ADAPTÉE À LA SCÈNE AU THEATRE DE 
MONTE CARLO LE 18 FEVRIER 1893 
Conservation : Superbe	  
Ref : De Vos M9 
€ 150 

Dimensions du 
coffret 79 mm
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478|Médaille en argent Concours de Fusils, AG 97.28 g., 62 mm, par T.A. Szirmaï 
Avers: CONCOURS DE FUSILS ET CARTOUCHES MONTE-CARLO 1913 
Revers: MONTE CARLO SAISON 1913-14 
Conservation : Superbe	  
€ 400 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

479|Décoration en argent, Sporting Club Monaco, , par T.A. Szirmaï	  
AG 25.4 g., 52X35 mm 
Avers : INTERNATIONAL SPORTING CLUB MONACO 	  
CONCOURS INTERNATIONAUX DE CHIENS JURY 
Conservation : Superbe	  
€ 150	  
	  
 
 
 
 
 
 
 
 

480|Décoration en argent, Sporting Club Monaco,  
par T.A. Szirmaï, AG 29.5 g., 55X35 mm 
Avers : CONGRES INTERNATIONAL DE  
TIR AUX PIGEONS MONTE CARLO 1913 
Conservation : Superbe	  
€ 150 
 

481|Décoration en argent, Sporting Club Monaco, par T.A. Szirmaï 
AG 13.63 g., 45X27 mm, par Zirmai 
Avers : MONTE-CARLO GOLF DU MONT-AGEL 1914 
Conservation : presque Superbe	 
€ 150 
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482|Décoration en argent, Sporting Club Monaco,  
AG 34.55 g., 46X35 mm 
Avers : TIR AUX PIGEONS MONTE CARLO 
Conservation : presque Superbe	 
€ 150 
 
 
 
 
 
 
 

483|Lot de jetons du Casio de Monte Carlo 
-10 Jetons International Sporting Club (av.d'Ostende de 1909 à 1954) 
-5 Jetons Loews SBM Monte-Carlo (1975 à 1998)  
-2 Jetons Sun Casino SBM Monte-Carlo   
-7 Jetons métalliques Casino de Monte-Carlo  
-10 Jetons métalliques Casino de Monte-Carlo dont 2 Francs argent et 1000 francs or  
-13 Jetons en plastique Casino de Monte-Carlo  
-35 Jetons de roulette Casino de Monte-Carlo (avec certificat d'authenticité)  
-11 Jetons Sun Casino Monte-Carlo utilisés actuellement (valeur faciale 156€)  
et jetons Casino de Monte-Carlo utilisés actuellement (valeur faciale 186€)  
-35 Jetons en plastique Casino de Monte-Carlo  
-24 Jetons en plastique Casino de Monte-Carlo  
-13 Plaques en plastique Casino de Monte-Carlo  
dont 2 plaques de 100000 francs  
€ 2500		   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

échelle des plaques x 0,75
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484|Lot de 4 billets, 1 Franc Brun Série A avec numéro, deux billets de 1 Franc ESSAI, 50 centimes ESSAI, 1920 
Ref : G. MCc - MCb 
Conservation : FDS. Très Rare	  
€ 300 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

485|Billet Uniface de 50 centimes, sans numéro et sans série, 1920 
Ref : G.MCb 
Conservation : FDS. Rarissime	  
€ 300 
 
 
 

échelle x 0,5



85

16 et 17 Novembre 2018 - Monaco

486|Lot de 9 billets, 1 Franc série E avec numéro, 1 Franc ESSAI, 1 Franc Brun Série A avec numéro, 50 Centimes 
ESSAI, 50 Centimes série D sans numéro, deux série A avec numéro, série E avec numéro et 25 centimes brun 
sans timbre sec, 1920 
Ref : G. MCa - MCb - MCc 
Conservation : Superbe	  
€ 500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

échelle x 0,5
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487|Louis II 1922-1949 
Coffret Piéforts, 20 Francs 1947, 10 Francs 1946, 5 Francs 1945, AU 107.5 g. 
Ref : G. MC135,136,137 
Conservation : FDC 
Quantité : 26 exemplaires Rarissime  
(Lot extra EU,  voir conditions de vente)	 
€ 8000 
 
 
 
 
 
 
 
 

488|20 Francs Essai, 1947, AU 18.8 g. 
Ref : G. MC137 
Conservation : nettoyé sinon Superbe 
Quantité: 180 exemplaires Rare	  
€ 1500 
 
 

489|10 Francs Essai, 1946, AU 13.5 g. 
Ref : G. MC136 
Conservation : PCGS SP62 
Quantité: 180 exemplaires. Très Rare	  
€ 1400 

490|Lot de trois ESSAI en or, 50 Francs, 10 Francs et 5 Francs, Monaco, 1974, AU 65.85 g. 920‰  
Ref : G. MC153 - MC156 - MC163 
Conservation : FDC	  
€ 2400  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

491|Z.A.R. 1852-1902 
Pond, 1896, AU 7.98 g. 
Ref : Fr.2, KM#10.2  
Conservation : PCGS AU55	  
€ 200 

Dimensions coffret ...x...cm

AFRIQUE DU SUD
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492|Pond, 1897, AU 7.98 g. 
Ref : Fr.2, KM#10.2  
Conservation : PCGS AU Detail	  
€ 200 

493|Pond, 1898, AU 7.98 g. 
Ref : Fr.2, KM#10.2  
Conservation : PCGS MS64	  
€ 500 

494|1/2 Pond, 1896, AU 3.99 g. 
Ref : Fr.3, KM#9.2 
Conservation : PCGS AU55	  
€ 150 
 

495|George VI 1937-1952 
Proof set contenant 11 monnaies dont 1 et 1/2 Pound, 1952, AU 11.98 g.  
et 9 monnaies en argent du Crown au Farthing 
Conservation : FDC avec coffret original	  
€ 400 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

496|1 Pound, 1952, AU 7.98 g. 
Ref : Fr.7, KM#43 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 250 
 



88

16 et 17 Novembre 2018 - Monaco

497|1/2 Pound, 1952, AU 3.99 g. 
Ref : Fr.8, KM#42 
Conservation : PCGS MS64	  
€ 100 

498|Elizabeth II 1952 - 
1 Pound, 1956, AU 7.98 g. 
Ref : Fr.9, KM#54 
Conservation : PCGS PR67 
Quantité : 508 exemplaires	  
€ 200 

499|1/2 Pound, 1955, AU 3.99 g. 
Ref : Fr.10, KM#53 
Conservation : PCGS PR65 
Quantité : 900 exemplaires	  
€ 100 

500|1/2 Pound, 1956, AU 3.99 g. 
Ref : Fr.10, KM#53 
Conservation : PCGS PR66 
Quantité : 508 exemplaires	  
€ 100 
 
 

501|Amet Zogu I 1928-1939 
100 Franga, 1926, AU 32.25 g. 
Ref : Fr.1, KM#11.3 
Conservation : NGC MS63+ Two stars	  
€ 2000 
 
 
 

502|100 Franga PROVA, Rome, 1927, AU 32.25 g. 
Ref : Luppino PPALB6, KM#Pr31, Pag.788 
Conservation : Superbe	  
€ 2500 
 
 
 
 
 

503|100 Franga, Rome, 1927, AU 32.25 g. 
Ref : Fr. 1, KM#11a.3 
Conservation : PCGS MS63 Two stars	  
€ 1900 
 
 
 
 
 

ALBANIE
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504|20 Franga, 1937, 25ème anniversaire de l'indépendance, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 12, KM#20 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 400 
 

505|10 Franga, 1927, AU 3.22 g. 
Ref : Fr. 3, KM#9 
Conservation : PCGS MS65	  
€ 200 
 
 

506|5 Pounds, 2004, AU 40 g. 917‰  
Ref : Fr. 38 
Conservation : PCGS PROOF 68 DEEP CAMEO 
Quantité : 500 exemplaires. Rare	  
€ 1500 
 
 
 
 
 
 
 

507|République 1962- 
5 Dinars, 2 dinars, 1 dinar, AH 1411 (1991), AU 16.12 g./6.45 g./3.22 g. 920‰ 
Ref : Fr. 5-6-7, KM#120-121-122  
Conservation : PCGS MS69-MS68-MS69	  
€ 1600 
 
 
 
 

508|Billet de 50 Francs 1913 (17 septembre) 
Ref : Kolsky (Maghreb et Levant) 17 (R5) 
Conservation : Superbe. Très Rare dans cette qualité. 	  
€ 500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALDERNEY

ALGÉRIE

échelle x 0,5
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509|Lot de trois billets spécimen de 5 Francs type 1942, 20 Francs type 1946 daté 0.00.000 et numéroté 0.000 
Banque de l'Algérie et 50 Francs type 1949 Khamassi daté 0.0.000 Banque de l'Algérie & de la Tunisie 
Ref : Kolsky (Maghreb et Levant) 4-S1 (R3), 11-S1 (R4), 414-S1 (R3) 
Conservation : Neuf. Rarissime	  
€ 400 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

510|Nuremberg, Ville impériale 
Rudolf II 1576-1612 
Florin d'or (goldgulden), Nuremberg, 1580, AU 3.2 g. 
Avers : D RVDOLPHO II RO IMP - AVG RESP NORIBE 
Revers : FOELICEM GRATVLATVR INGRESSVM 
Ref : Fr. 1806, Kellner 17 
Conservation : PCGS AU55. Superbe	  
€ 3000 
 
 

511|Saxe, Johann Georg I 1615-1656 
Thaler, 1620, AG 29 g. 
Ref : KM#90, Dav.7591 
Conservation : TTB	  
€ 200 
 
 
 
 
 
 

échelle x 0,5

ALLEMAGNE

échelle x2
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512|Lauenburg, Julius Franz 1666-1689  
Thaler, 1680, AG 29 g. 
Ref : KM#128, Dav. 7359 
Conservation : TTB/SUP. Très Rare	  
€ 1000 
 
 
 
 

513|Bayern, Maximilian II Emanuel 1679-1726  
Max d'or, 1716, AU 6.48 g. 
Ref : Fr 226, Hahn 206 
Conservation : Superbe	  
€ 500 

514|Bamberg, Franz Ludwig von Erthal 1779-1795 
Thaler, 1795, AG 29.03 g. 
Ref : KM#146, Dav. 1939 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 200 
 
 
 
 
 

515|Jérôme Napoléon 1807-1813 
20 Frank, Cassel, 1808 C, AU 6.45 g. 
Ref : G.2, Fr. 3517 
Conservation : PCGS AU53	  
€ 400 

516|20 Frank, Paris, 1809 J, AU 6.45 g. 
Ref : G.2, Fr. 3517 
Conservation : PCGS AU58. Superbe	  
€ 500 
 

517|20 centimes, Cassel, 1812 C, Billon 3.7 g. 
Ref : KM#97 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 100 

518|Essai de 20 Francs, 180 ., par Tiolier, sans lettre d'atélier,  
tranche inscrite en creux, Bronze doré (Gilt) 3.25 g. 
Ref : - 
Ex vente NGSA IV, 11 Decembre 2006, Lot 338 
Conservation : Superbe et deux exemplaires connus.	  
€ 1500 
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519|Hessen, Ludwig II 1830-1848 
Médaille en or au poids de 12 Ducats 1836, par A. F. König, pour le mariage de son second fils, le prince Carl, 
avec la princesse Elisabeth de Prusse, nièce du roi Friedrich Wilhelm III et cousin Friedrich Wilhelm IV et 
Wilhelm I, AU 41.52 g. 42,33 mm 
Ex vente Kunker 120, 1 Février 2007, Lot 2090 
Ex vente UBS 58, Basel 2004, Lot 971. 
Conservation : Superbe, probablement unique. 
(Lot extra EU,  voir conditions de vente) 
€ 2500 
 
 
 
 
 

520|Prussie, Wilhelm I 1861-1888 
Médaille en or au poids de 12 Ducats,  
par C. K. Pfeuffer, AU 41.87 g. 42 mm 
Ref : Hüsken 7.230.1 
Ex vente Kunker 120, 1 Février 2007, Lot 2035 
Conservation : Superbe	  
(Lot extra EU,  voir conditions de vente)  
€ 1500 
 
 

521|Friedrich III 1888 
10 mark, 1888 A, AU 3.97 g. 
Ref : Fr. 3829, J.249 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 150 

522|Wilhelm II 1888-1918 
20 mark, Uniforme, 1913 A, AU 7.96 g. 
Ref : Fr. 3833, J.253, KM#537 
Conservation : PCGS MS64+	  
€ 250 

523|Saxe, Friedrich August III 1904-1918 
20 mark, 1905 E, AU 7.96 g. 
Ref : Fr. 3848, J.268 
Conservation : PCGS MS65. Magnifique	  
€ 400 

524|Baden, Friedrich I 1852-1907 
20 mark, 1873 G, AU 7.96 g. 
Ref : Fr. 3752, J.184 
Conservation : PCGS AU55	  
€ 250 

525|Ville de Hamburg 
20 mark, 1913 J, AU 7.96 g. 
Ref : Fr. 3777, J.212 
Conservation : PCGS MS65	  
€ 300 
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526|Third Reich 1933-45 
2 Reichsmark, 1933 A, Martin Luther, AG 8 g. 
Ref : J.352, KM#79 
Conservation : PCGS PROOF 65 DEEP CAMEO	  
€ 100 
 

527|bundesrepublik deutschland 1949-1990 
Médaille de 30 Ducats, 1958, 
AU 104.35 g. 980‰ 
Avers: IN HONOREM CIVITATIS  
MONACENSIS 1158 1958 
Revers: SIGNATUS AD PRETIUM AURI  
CONSERVANDUM AUREUS MAGNUS XXX 
DUCAT 
Conservation : FDC. Très Rare	  
€ 3500 
 

ARABIE SAOUDITE
528|Saud bin Abdul Aziz 1953-1964 
Guinea, AH 1377 (1957), AU7.98 g. 
Ref : Fr. 2, KM#43 
Conservation : PCGS MS63	 
€ 250 

529|Faysal bin Abdul Aziz 1964-1975 
Médaille en or, 1975, AU 31.85 g. 
Avers : Buste de Faysal bin Abdul Aziz 
Revers : Drapeau au-dessus des insignes saoudiens. 
Conservation : FDC	  
€ 900 

530|Victoria I 1837-1901 
Sovereign, Sydney, 1857 S, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Fr. 10, KM#4  
Conservation : NGC XF45	  
€ 250 

531|Sovereign, Sydney, 1861 S, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Fr. 10, KM#4 
Conservation : PCGS AU53	 
€ 250 
 

532|Sovereign, Sydney, 1873 S, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 71, Fr. 11, KM#6, Spink 3855 
Conservation : PCGS AU58	  
€ 250 

AUSTRALIE
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533|Sovereign, Sydney, 1875 S, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 71, Fr. 11, KM#7, Spink 3855 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 250 
 

534|Sovereign, Sydney, 1877 S, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 73, Fr. 11, KM#6, Spink 3855 
Conservation : PCGS AU55	  
€ 250 

535|Sovereign, Sydney, 1878 S, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 74, Fr. 11, KM#6, Spink 3855 
Conservation : PCGS MS60	  
€ 250 
 

536|Sovereign, Melbourne, 1882 M, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 63, Fr.11, KM#6, Spink 3854 
Conservation : PCGS AU55	  
€ 250 

537|Sovereign, Melbourne, 1884 M, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 65, Fr. 12, KM#6, Spink 3854 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 250 
 

538|Sovereign, Melbourne, 1893 M, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 137, Fr. 20, KM#10, Spink 3867C 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 250 

539|Sovereign, Melbourne, 1899 M, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 159, Fr. 24, KM#13, Spink 3875 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 250 

540|Half Sovereign, Melbourne, 1882 M, AU 3.98 g. 917‰ 
Ref : Fr. 14, KM#5, Spink 3863a 
Conservation : petite rayure sinon Superbe. Rare	  
€ 250 
 

541|Half Sovereign, Melbourne, 1896 M, AU 3.98 g. 917‰ 
Ref : Fr. 29, KM#12, Spink 3879 
Conservation : Superbe. Rare	  
€ 250 
 

542|George V 1910-1936 
Sovereign, Sydney, 1911 S, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 271, Fr. 38, KM#29, Spink 4003 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 250 
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543|Sovereign, Melbourne, 1915 M, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 233, Fr. 39, KM#29, Spink 3999 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 250 

544|Sovereign, Sydney, 1916 S, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 276, Fr. 38, KM#29, Spink 4003 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 250 
 

545|Sovereign, Melbourne, 1917 M, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 235, Fr. 39, KM#29, Spink 3999 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 250 

546|Sovereign, Sydney, 1917 S, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 277, Fr. 38, KM#29, Spink 4003 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 250 
 

547|Sovereign, Melbourne, 1918 M, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 236, Fr. 39, KM#29, Spink 3999 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 250 

548|Sovereign, Perth, 1919 P, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 258, Fr. 40, KM#29, Spink 4001 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 250 

549|Sovereign, Perth, 1920 P, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 259, Fr. 40, KM#29, Spink 4001 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 250 
 

550|Sovereign, Perth, 1922 P, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 261, Fr. 40, KM#29, Spink 4001 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 250 

551|Sovereign, Melbourne, 1923 M, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 241 (R), Fr.39, KM#29, Spink 3999 
Conservation : PCGS MS63. Rare	  
€ 300 
 
 

552|Sovereign, Sydney, 1924 S, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 284 (R3), Fr. 38, KM#29, Spink 4003 
Conservation : PCGS MS62. Très Rare	  
€ 500 
 



96

16 et 17 Novembre 2018 - Monaco

553|Sovereign, Melbourne, 1925 M, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 243, Fr. 39, KM#29, Spink 3999 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 250 

554|Sovereign, Perth, 1929 P, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 268, Fr. 40, KM#29, Spink 4002 
Conservation : PCGS MS64	  
€ 300 
 

555|Sovereign, Perth, 1930 P, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 269 (R), Fr. 40, KM#29, Spink 4002 
Conservation : PCGS MS65. Rare	  
€ 300 

556|Sovereign, Perth, 1931 P, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh (270), Fr. 40, KM#29, Spink 4002 
Conservation : PCGS MS64	  
€ 250 
 AUTRICHE  

557|Ferdinand 1564-1595 
Thaler, Hall (Tirol), ND, AG 28.8 g. 
Ref : Dav. 8094 
Conservation : Superbe	  
€ 200 
 
 
 
 
 

558|Rudolf II 1576-1612  
Thaler, Kremnitz, 1586 KB, AG 28.6 g. 
Ref : Dav. 8066 
Conservation : Superbe	  
€ 300 
 
 
 

559|Ferdinand III 1627-1657 
5 Ducats, Vienne, 1647, AU 17.3 g. 
Ref : Fr. 219, KM#912, Herinek 77 
Ex Vente NAC 28, 28 janvier 2005, Lot 85 
Conservation : Superbe et rare	  
€ 9000 
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560|Karl VI 1711-1740 
Médaille en bronze, AE 70.11 g., 55 mm 
Avers : CAROLVS VI CAESAR AVG 
Revers : ELISABETHA CHRISTINA  
AVGVSTA CAROLI VI IMP 
Ref : Wurzb 4278 var 
Conservation : Superbe	  
€ 150 
 
 
 
 

561|Salzburg (Archevêché de) 
Guidobald von Thun und Hohenstein 1654-1668 
¼ Ducat, 1655, AU 0.85 g. 
Ref : Fr. 777, KM#163 
Conservation : PCGS AU58	  
€ 150 
 
 

562|¼ Ducat, 1662, AU 0.85 g. 
Ref : Fr. 777, KM#163 
Conservation : PCGS MS65	 
€ 300 
 
 
 

563|Franz Anton von Harrach 1709-1727 
¼ Ducat, 1714, AU 0.85 g. 
Ref : Fr. 846, KM#297 
Conservation : PCGS MS64	  
€ 200 
 

564|Leopold Anton Freiherr von Firmian 1727-1744 
¼ Ducat, 1734, AU 0.85 g. 
Ref : Fr. 851, KM#330 
Conservation : PCGS MS66	  
€ 300 
 
 
 

565|Jérôme de Colloredo 1772-1803 
Ducat, 1792, AU 3.49 g. 
Avers : HIERON D G A ET P S A S L N G PRIM 
Buste de Jérôme, archevêque de Salzbourg 
Revers : Écu aux armes du prélat, au-dessous 1792 
Ref : Fr. 880, KM#463 
Conservation : PCGS AU58. Superbe	  
€ 300 

échelle x2

échelle x2

échelle x2

échelle x2
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566|Franz I 1745-1765  
Ducat, Karlsburg, 1749 CA, AU 3.47 g. 
Avers : FRANC D G R I S A GER IERU REX Buste lauré et drapé à droite. 
Revers : TU DOMINE SPES MEA Aigle à double tête couronné, ailes déployées,  
tenant l'épée et le sceptre, blason sacré dans le col sur la poitrine. 
Ref : Fr. 187 (Hongrie), KM#1725.2 (Autriche), Herinek 71 
Conservation : PCGS MS61	  
€ 800 

567|Franz II 1792-1806, Franz I 1806-1835 
Jeton en or à bas titre, AU 2.98 g. 22 mm 
Avers : FRANZ I KAISER VOS OESTERREICH 
Revers : HEIL DEM SIEGER 
Conservation : Superbe	  
€ 400 

568|4 Ducats, Vienne, 1804 A, AU 13.96 g. 
Ref : Fr. 458, KM#1887 
Conservation : PCGS AU53	  
€ 3000 
 
 
 
 
 
 

569|4 Ducats, Vienne, 1824 A, AU 13.96 g. 
Ref : Fr. 462, KM#2178, Herinek 33 
Conservation : PCGS AU55	  
€ 3000 
 
 
 
 
 
 

570|Ferdinand I 1835-1848 
4 Ducats, Vienne, 1844 A, AU 13.96 g. 
Ref : Fr. 480, KM#2270 
Conservation : Superbe	  
€ 1000 
 
 
 
 
 

571|Ducat, Karlsburg, 1848 E, AU 3.45 g. 
Ref : Fr. 481, KM#2262 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 300 
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572|Franz Joseph, 1848-1916 
Médaille de 100 Ducats, AU 349.66 g. 986‰ par Konrad Lange 68 mm 
Ref : Holzmaier ÖNG N° 81 1965. 
Conservation : FDC. Exemplaire unique, livré dans son coffret en velour rouge. 
Viribus Unitis. Le Wiener Münz Kabinett possède la même médaille mais au poids de 50 Ducats. Holzmaier écrit 
qu'en 1868 furent frappées une pièce de 100 Ducats et 4 pièces de 50 Ducats. Ces 5 multiples furent offerts à 
des personnaliés étrangères. Devise adoptée en 1848 par François-Joseph d'Autriche que l'on peut traduire 
"avec les forces unies" ou plus simplement "tous ensemble".	  
€ 20000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

573|4 Ducats, Vienne, 1857 A, AU 13.96 g. 
Ref : Fr. 484, KM#2271.1 
Conservation : PCGS AU Detail. Trou rebouché.	  
€ 800 
 
 
 
 
 
 

574|4 Ducats, Vienne, 1859 A, AU 13.96 g. 
Ref : Fr. 484, KM#2271.1 
Conservation : PCGS AU Detail. Trou rebouché.	  
€ 800 
 
 
 
 

575|4 Ducats, Vienne, 1864 A, AU 13.96 g. 
Ref : Fr. 485, KM#2272 
Conservation : traces de nettoyage sinon presque FDC.  
Rare	  
€ 7000 
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576|4 Ducats, Vienne, 1874, AU 13.96 g. 
Ref : Fr. 487, KM#2276 
Conservation : PCGS MS61 Proof like	  
€ 2000 
 
 
 
 
 

577|4 Ducats, Vienne, 1879, AU 13.96 g. 
Ref : Fr. 487, KM#2276 
Conservation : PCGS AU58	  
€ 1000 
 
 
 

578|4 Ducats, Vienne, 1884, AU 13.96 g. 
Ref : Fr. 487, KM#2276 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 2000 
 
 
 
 
 
 

579|4 Ducats, Vienne, 1889, AU 13.96 g. 
Ref : Fr. 487, KM#2276 
Conservation : PCGS AU58	  
€ 1000 
 
 

580|4 Ducats, Vienne, 1891, AU 13.96 g. 
Ref : Fr. 487, KM#2276 
Conservation : PCGS AU55	  
€ 1000 
 
 
 
 
 
 

581|4 Ducats, Vienne, 1894, AU 13.96 g. 
Ref : Fr. 487, KM#2276 
Conservation : PCGS MS61	  
€ 1500 
 
 
 
 
 
 



101

16 et 17 Novembre 2018 - Monaco

582|4 Ducats, Vienne, 1895, AU 13.96 g. 
Ref : Fr. 487, KM#2276 
Conservation : PCGS MS62 Proof like.	  
€ 2000 
 
 
 
 

583|4 Ducats, Vienne, 1900, AU 13.96 g. 
Ref : Fr. 487, KM#2276 
Conservation : Superbe et Proof like	  
€ 1000 
 
 
 
 
 
 

584|4 Ducats, Vienne, 1905, AU 13.96 g. 
Ref : Fr. 487, KM#2276 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 1500 
 
 
 

585|4 Ducats, Vienne, 1910, AU 13.96 g. 
Ref : Fr. 487, KM#2276 
Conservation : PCGS AU Detail. Trou rebouché.	  
€ 600 
 
 
 
 
 
 

586|4 Ducats, Vienne, 1913, AU 13.96 g. 
Ref : Fr. 487, KM#2276 
Conservation : PCGS AU Detail. Rayure	  
€ 800 
 
 

587|4 Ducats, Vienne, 1914, AU 13.96 g. 
Ref : Fr. 487, KM#2276 
Conservation : PCGS MS62+. Semble une frappe PROOF.	 
€ 1500 
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588|Ducat, 1872, AU 3.49 g. 
Ref : Fr. 493, KM#2266 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 200 

589|Ducat, 1876, AU 3.49 g. 
Ref : Fr. 493, KM#2267 
Conservation : PCGS MS61	  
€ 200 
 

590|Ducat, 1889, AU 3.49 g. 
Ref : Fr. 493, KM#2267 
Conservation : PCGS AU58	  
€ 200 

591|Ducat, 1915, AU 3.49 g. 
Ref : Fr. 494, KM#2267 
Conservation : PCGS AU55. 
Monnaie contremarquée avec une épée sous le cou,  
pour confirmer le titre en or pour le commerce en Yougoslavie.	  
€ 100 

592|8 Florins, 1878, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 502, KM#2269 
Conservation : PCGS MS61	  
€ 200 
 

593|8 Florins, 1883, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 502, KM#2269 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 250 
 

594|8 Florins, 1886, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 502, KM#2269 
Conservation : PCGS MS61	  
€ 200 

595|8 Florins, 1887, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 502, KM#2269 
Conservation : PCGS AU58	  
€ 200 
 

596|8 Florins, 1888, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 502, KM#2269 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 200 

597|8 Florins, 1889, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 502, KM#2269 
Conservation : PCGS AU58	  
€ 200 
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598|8 Florins, 1890, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 502, KM#2269 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 200 
 

599|8 Florins, 1891, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 502, KM#2269 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 250 

600|4 Florins, 1870, AU 3.22 g. 
Ref : Fr. 503, KM#2260 
Conservation : PCGS AU55 
Quantité : 7440 exemplaires. Rare	 
€ 500 

601|4 Florins, 1871, AU 3.22 g. 
Ref : Fr. 503, KM#2260 
Conservation : PCGS AU55. Rare 
Quantité : 6665 exemplaires. Rare	  
€ 500 

602|4 Florins, 1878, AU 3.22 g. 
Ref : Fr. 503, KM#2260 
Conservation : PCGS AU55. Très Rare 
Quantité : 6820 exemplaires. Rare	 
€ 1000 

603|4 Florins, 1885, AU 3.22 g. 
Ref : Fr. 503, KM#2260 
Conservation : PCGS AU58	  
€ 250 
 

604|100 Couronnes, 1912, AU 33.87 g. 
Ref : Fr. 507, KM#2819 
Conservation : NGC PROOF 62 ULTRA CAMEO 
Quantité : 3591 exemplaires. Rare	  
€ 5000 
 
 

605|100 Couronnes, 1915, Refrappe, AU 33.87 g. 
Ref : Fr. 507r, KM#2819 
Conservation : PCGS PROOF 64 DEEP CAMEO 
€ 1000 
 
 

606|100 Couronnes, 1924, AU 33.87 g. 
Ref : Fr. 518, KM#2831 
Conservation : PCGS PL58 
Quantité : 2851 exemplaires. Rare	  
€ 2000 
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607|20 Couronnes, 1894, AU 6.77 g. 
Ref : Fr. 504, KM#2806 
Conservation : PCGS AU58	  
€ 200 

608|10 Couronnes, 1897, AU 3.39 g. 
Ref : Fr. 506, KM#2805 
Conservation : PCGS MS61	  
€ 100 

609|10 Couronnes, 1905, AU 3.39 g. 
Ref : Fr. 506, KM#2805 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 100 

610|10 Couronnes, 1908, AU 3.39 g. 
Ref : Fr. 516, KM#2810 
Conservation : PCGS MS64	  
€ 100 

611|10 Couronnes, 1909, Marschall, AU 3.39 g. 
Ref : Fr. 512, KM#2815 
Conservation : PCGS MS61	  
€ 100 

612|10 Couronnes, 1911, AU 3.39 g. 
Ref : Fr. 513, KM#2816 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 100 
 

613|République 1918- 
100 Schilling, 1926, AU 23.52 g. 
Ref : Fr. 520, KM#2842 
Conservation : PCGS PL62	  
€ 700 
 
 

614|100 Schilling, 1927, AU 23.52 g. 
Ref : Fr. 520, KM#2842 
Conservation : PCGS PL66	  
€ 1000 
 
 
 
 

615|100 Schilling, 1929, AU 23.52 g. 
Ref : Fr. 520, KM#2842 
Conservation : PCGS PL63	  
€ 700 
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616|100 Schilling, 1931, AU 23.52 g. 
Ref : Fr. 520, KM#2842 
Conservation : PCGS PL64	  
€ 700 
 
 
 
 

617|100 Schilling, 1933, AU 23.52 g. 
Ref : Fr. 520, KM#2842 
Conservation : PCGS PL64.  
Quantité : 4727 exemplaires. Rare	  
€ 1000 
 
 
 

618|100 Schilling, 1935, AU 23.52 g. 
Ref : Fr.522, KM#2857 
Conservation : PCGS PL62 
Quantité : 951 exemplaires. Très Rare	  
€ 3000 

619|100 Schilling, 1936, AU 23.52 g. 
Ref : Fr. 522, KM#2857 
Conservation : PCGS PL64	  
€ 1500 
 
 
 
 

620|100 Schilling, 1937, AU 23.52 g. 
Ref : Fr. 522, KM#2857 
Conservation : PCGS PL64	  
€ 1500 
 
 
 

621|Médaille en or au poids de 100 Schilling  
«Mariazell Basilique», 1938, AU 23.42 g. 33mm 
Conservation : PROOF	  
€ 700 
 
 
 
 

622|20 Kronen, 1923, AU 6.75 g. 
Ref : Fr. 519, KM#2830 
Conservation : PCGS MS62 
Quantité : 6988 exemplaires. Rare	  
€ 1000 
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623|25 Schilling, 1926, AU 5.88 g. 
Ref : Fr. 521, KM#2841 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 150 
 

624|25 Schilling, 1927, AU 5.88 g. 
Ref : Fr. 521, KM#2841 
Conservation : PCGS PL64	  
€ 150 

625|25 Schilling, 1929, AU 5.88 g. 
Ref : Fr. 521, KM#2841 
Conservation : PCGS PL64	  
€ 150 
 

626|25 Schilling, 1930, AU 5.88 g. 
Ref : Fr. 521, KM#2841 
Conservation : PCGS PL63	  
€ 150 

627|25 Schilling, 1931, AU 5.88 g. 
Ref : Fr. 521, KM#2841 
Conservation : PCGS PL63	  
€ 150 
 

628|25 Schilling, St. Léopold, 1935, AU 5.88 g. 
Ref : Fr. 524, KM#2856 
Conservation : PCGS PL64	  
€ 500

629|Brabant Duché, Philippe IV 1621-1665  
Souverain ou lion d'or, Anvers, 1658, AU 5.53 g. 
Ref : Fr. 107 
Conservation : TTB. Rare	  
€ 600 
 

630|Léopold Ier 1831-1865  
Essai de 10 centimes, Mariage du duc de Brabant, 1853, Cu  
Ref : X#1.1, Dupriez 549, Bogaert 557B2 
Conservation : PCGS MS65 RB large date. Rare, flan épais	 
€ 100 
 
 

631|1/2 Franc, Bruxelles, 1833, AG 2.42 g. 
Ref : Dupriez 39, KM#6 
Conservation : TTB. Rare	  
€ 150 
 
 
 
 

BELGIQUE



107

16 et 17 Novembre 2018 - Monaco

632|Carlos IV 1788-1808 
8 Escudos, Potosi, 1806, AU 27 g. 
Ref : Fr. 14, KM#81 
Conservation : Superbe	  
€ 900 
 
 
 
 
 

633|République  
Médaille en or, 1925, Independence  
Centennial, AU 56.42 g. 47mm, 18K  
Avers : 1825 PRIMER CENTENARIO DE BOLIVIA  
1925 Buste de Antonio José de Sucre 
Revers : Armoiries de la Bolivie 
Conservation : PCGS SP62 Matte. Rare	  
€ 2000 
 
 
 
 
 BRÉSIL  

634|José I 1750-1777 
6400 Reis, Rio de Janeiro, 1762 R, 2 sur 1, AU 14.21 g. 
Ref : Fr. 65, KM#172.2 
Conservation : traces de nettoyage sinon Superbe	  
€ 800 
 
 
 

635|6400 Reis, Rio de Janeiro, 1776 R, AU 10.29 g. 
Refs: Fr.65, KM#172.2 
Conservation : traces de nettoyage sinon Superbe	  
€ 1000 
 
 
 
 

636|Maria I 1786-1805 
4000 Reis, Bahia, 1804/2, AU 8.17 g. 
Ref : Fr. 92, KM#225.2 
Conservation : presque Superbe	 
€ 400 
 
 

BOLIVIE

BRÉSIL
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637|1000 Dollars, 1978, AU 50 g. 917‰  
Ref : Fr. 1, KM#22 
Conservation : PCGS PROOF 68 DEEP CAMEO 
Quantité : 1000 exemplaires. Rare	  
€ 2000 
 
 
 
 
 
 
 

638|Ferdinand I 1887-1918 
20 Leva, 1894 KB, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 3, KM#20 
Conservation : PCGS AU58	  
€ 300 

639|10 Leva, 1894 KB, AU 3.22 g. 
Ref : Fr. 4, KM#19 
Conservation : PCGS AU55	  
€ 200 

640|Boris III 1918-1943 
100 Leva, 1930 BP, AG 20 g. 
Ref : KM#43 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 100 
 
 
 

641|100 Leva, 1937, AG 20 g. 
Ref : KM#45 
Conservation : PCGS MS64	  
€ 100 
 
 
 
 
 

642|George V 1910-1936 
Sovereign, 1911 C, Ottawa, AU 7.98 g. 917‰  
Ref : Marsh 221, Fr. 2, KM#20, Spink 3997 
Conservation : PCGS MS64	  
€ 250 

643|5 Dollars, 1913, AU 8.35 g. 900‰  
Ref : Fr.4, KM#26 
Conservation : PCGS MS64 
€ 300 
 
 

BRUNEI

BULGARIE

CANADA
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644|Série de 9 monnaies en or et argent flan bruni, 1867 et 1868, contenant 10 Pesos, 5 Pesos, 2 Pesos, 1 Peso 
1868 or et 1 Peso 1868, 50 Centavos 1867, 20 Centavos 1867, 1 Decimo 1868, 1/2 Decimo 1868 
Ref : KM#145, 144, 143, 140, 142.1, 139, 138.2, 136.2, 137.2 
Ex Vente Baldwin, 7 Janvier 2009, Lot 706 
Ex John J. Pittman and King Farouk Collections 
Conservation : PROOF	  
(Lot extra EU,  voir conditions de vente)	 
€ 3000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

645|1/2 Real, Santiago, 1841 S-IJ, AG 
Ref : KM#98.3 
Conservation : PCGS MS65.  
Rare dans cet état.	  
€ 400 
 
 
 
 

646|100 Pesos, Santiago, 1926 S, AU 20.33 g. 900‰  
Ref : Fr. 54, KM#170 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 600 
 
 
 
 

647|20 Pesos, Santiago, 1961 S, AU 4.06 g. 900‰  
Ref : Fr. 56, KM#168 
Conservation : PCGS MS66	  
€ 100 
 
 

CHILI

°

échelle x2
°

°
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648|Province de Fukien, Hsien-Fêng 1851-1861 
10 Cash, Fu, Cu 21.91 g. 36 mm 
Ref : C#10.6.1 
Conservation : Superbe. Très Rare.	  
€ 100 
 

649|République 
100 yuan, 1988, 24e Jeux olympiques d'été, AU 15.55 g. 999‰ 
Ref : Fr. 24, KM#206 
Conservation : PCGS PROOF 67 DEEP CAMEO 
Quantité : 5.500 exemplaires. 	  
€ 500 

650|100 yuan, 1991, 24e Jeux olympiques d'été, AU 10.37 g. 999‰ 
Ref : Fr. 44, KM#298 
Conservation : PCGS PROOF 68 DEEP CAMEO	  
€ 300 

651|100 yuan, 1988, Zhao Kuangyin, AU 10.38 g. 999‰ 
Ref : Fr. 22, KM#211 
Conservation : PROOF, Livrée dans son coffret d'origine.  
Très Rare	  
€ 500 

652|100 yuan, 1990, Zhu Yuan Zhang, AU 10.38 g. 999‰ 
Ref : Fr. 32, KM#314 
Conservation : PROOF. 
Livrée dans son coffret d'origine avec certificat. Très Rare	  
€ 500 

653|100 yuan, 1991, Kang Xi, AU 10.38 g. 999‰ 
Ref : Fr. 42, KM#381 
Conservation : PROOF, Livrée dans son coffret d'origine avec certificat.  
Très Rare	  
€ 500 

654|1982, 1/4 Oz, AU 7.77 g. 999‰ 
Ref : PAN-4B 
Conservation : PCGS MS69	  
€ 300 
 
 
 

655|Felipe V 1621-1665 
2 Escudos,1659, Santa Fe (nuevo reino), AU 6.72 g. 
Ref : Cal. 179, TAU.163 
Conservation : PCGS AU58	  
€ 1200 
 

CHINE

                               COLOMBIE

échelle x2
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656|République  
Médaille en or offerte en 1904 par la République de Colombie à Lucien Napoléon Bonaparte Wyse, AU 53.93 g.  
Sur la tranche deux poinçons : OR et poinçon de l'éditeur Janvier-Duval.  
Avers : LA REPUBLICA DE COLOMBIA AL DISTINGUIDO FRANCES * LUCIEN NAPOLEON BONAPARTE WYSE 
Revers : Dans les pages d'un livre DECRETO N°629 13 DE JULIO 1904 
Ex Vente Vinchon N°449. 
Conservation : NGC MS62. Rarissime 
Depuis la guerre avec l'Espagne et l'acquisition des Philippines, l'opinion publique aux Etats Unis se rendait bien 
compte de l'importance qu'aurait pour l'Amérique l'ouverture du canal interocéanique. Le président Roosevelt 
manoeuvra alors pour faire voter la loi préposée par M. Spooner l'autorisant à traiter avec le gouvernement 
Colombien et la Cie Française pour l'achèvement du canal par les soins et sous le contrôle des E.U. Il fallait céder 
aux U.S.A. la concession obtenue en 1878 par Lucien Napoléon Bonaparte Wyse de percer l'isthme américain. 
Une convention fut signée le 22/1/1903 entre May secrétaire d'état et Herron chargé des affaires colombiennes 
à des conditions déplorables pour la Colombie et les épargnants français. Convention sujette à l'approbation du 
Congrès de Bogota ET de la majorité des actionnaires français. La vive opposition de ces derniers poussa le 
commandant Bonaparte Wyse, concessionnaire primitif du canal à adresser le 25 juin 1903 une lettre ouverte 
aux principaux journaux américains, dans laquelle il demande à Roosevelt de réparer par des offres plus larges 
les stipulations un peu mesquines de la loi Spooner afin de rendre moins inacceptables pour la Colombie et 
l'Europe les conditions d'achèvement du canal. Roosevelt répliqua en soulevant secrètement une rébellion 
contre la Province de Panama et le 8 novembre un representant du nouvel état (La République de Panama) 
établie par la rébellion fut accrédité à Washington. Lucien Napoléon Bonaparte Wyse envoya alors le 12 
novembre une lettre d'indignation au Petit Journal, lettre qui lui valut la reconnaissance de la Colombie.  
La suite est connue. Les procès intentés en France par 
la Colombie et Bonaparte Wyse furent perdus et les 
Etats Unis réussirent à atteindre leur objectif grâce à 
ce que l'on considère encore aujourd'hui comme une 
véritable piraterie internationale.	  
€ 10000 
 
 
 
 

échelle x 2
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657|5 Pesos, Bogota, 1924, AU 7.98 g. 
Ref : Fr. 113, KM#201.1, Restrepo 454.21 (B Lt of Center) 
Conservation : PCGS MS62 	  
€ 200 

658|5 Pesos, Medellin, 1930, AU 7.98 g. 
Ref : Fr. 115, KM#201.1, Restrepo 455.9 
Conservation : PCGS MS64	  
€ 200 

659|Coffret de 5 monnaies en or 1968 de 1500,  
500, 300, 200 et 100 pesos, AU 111.88 g. 900‰  
Ref : Fr. 117 à 121 
Conservation : PROOF.  
Livrées dans leur coffret d'origine	  
€ 3500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

660|30000 Pesos, 1980, Mort de Bolivar,  
AU 34.58 g. 900‰ 
Ref : Fr. 141, KM#269 
Conservation : PCGS PROOF 65 DEEP CAMEO 
Quantité : 500 exemplaires. Rare	  
€ 1000 
 
 
 
 
 

661|Théodore de Neuhof 1736 
5 soldi, Orezza, 1736, Cu 3.30 g. 
Avers : dans un cercle de grènetis, TR (Théodorux Rexemplaire sous une couronne,  
encadré de deux palmes nouées à leur base ; au-dessous 1736. 
Revers : PRO BO PBCO RO CE (Pour le bien public du royaume de Corse),  
en trois lignes: SOLDI / CINQV / E 
Ref : G.2, KM C#2 
Conservation : TTB. Très Rare	  
€ 1500 

CORSE
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662|2 et 1/2 soldi, Orezza, 1736, Cu 1.65 g. 
Ref : G.1, KM C#1 
Conservation : PCGS XF40.  
Très Rare	  
€ 2000 

663|Pascal Paoli 1762-1768 
20 soldi, Corte, 1766, AG 3.52 g. 
Avers : Dans un cercle linéaire surmonté d'une fine guirlande, tête de 
Maure sur une console rocaille surmontée de deux tritons et de rinceaux, 
le tout couronné. 
Revers : Dans de mêmes décors alentour, entre deux palmes croisées, en 
quatre lignes: 20 SOLDI 1766 et faisceau couché. 
Ref : G.9 
Conservation : TTB	  
€ 1500 

664|20 soldi, Corte, 1768, AG 3.62 g. 
Ref : G.9 
Conservation : PCGS MS62.  
Magnifique	  
€ 2000 
 
 
 
 

665|4 soldi, Murato, 1765, Billon 1.94 g. 
Ref : G.7 
Conservation : FDC.  
Magnifique patine aux reflets irisés.	  
€ 400 
 
 
 
 

666|4 soldi, Murato, 1767, Billon 1.94 g. 
Avers : Dans un cercle surmonté d'un grènetis et barrettes alternés,  
tête de Maure dans une cartouche couronné entre deux tritons ailés de profil 
Revers : Dans une guirlande en trois lignes : 4 SOLDI 1767 
Ref : G.7 
Conservation : PCGS AU53	  
€ 400 

667|1 soldo, Corte, 1768, Billon 1.32g. 
Avers : Anépigraphe. Chapeau de citadin coiffant une pique,  
dans un écu à deux rinceaux inscrits dans un grènetis de perles. 
Revers : 1 SOLDO 1768 en trois lignes dans un écu festonné,  
au-dessous un faisceau ; grènetis autour d'un cercle. 
Ref : G.5 
Conservation : presque Superbe	 
€ 2000 
 
 
 
 

échelle x2

échelle x2

échelle x2
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échelle x 2

668|200 Colones, 1970, AU 26.85 g. 
Ref : Fr. 25, KM#197 
Conservation : PCGS PROOF 67 DEEP CAMEO 
Quantité : 3507 exemplaires	  
€ 1000 
 
 
 
 
 
 
 
 

669|Coffret contenant 4 monnaies en or de 100, 50, 25 et 10 Francs, 1966, AU 52.2 g. 900‰  
Ref : Fr. 1-2-3-4 
Conservation : FDC, livrées dans leur coffret	  
€ 1500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 CUBA  

670|Peso Flan Bruni, 1916, AU 1.67 g. 
Ref : Fr. 7, KM#16 
Consertvation : PCGS PROOF 63 DEEP CAMEO	  
€ 1500 
 
 
 
 
 
 

671|Christian IX 1863-1906 
20 Kroner, 1873 CS, AU 8.96 g. 
Ref : Fr. 295, KM#791.1 
Conservation : PCGS MS64	  
€ 250 

672|Frederik VIII 1906-1912 
20 Kroner, 1908 VBP, AU 8.96 g. 
Ref : Fr. 297, KM#810 
Conservation : PCGS MS64	  
€ 250 
 

COSTA RICA

CÔTE D'IVOIRE

échelle x2

DANEMARK
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673|20 Kroner, 1909 VBP, AU 8.96 g. 
Ref : Fr. 297, KM#810 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 250 
 

674|20 Kroner, 1911 VBP, AU 8.96 g. 
Ref : Fr. 297, KM#810 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 250 

675|Christian X 1912-1947 
20 Kroner, 1913, AU 8.96 g. 
Ref : Fr. 297, KM#817.1 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 250 

676|20 Kroner, 1914, AU 8.96 g. 
Ref : Fr. 299, KM#817.1 
Conservation : PCGS MS64	  
€ 250 

677|20 Kroner, 1917, AU 8.96 g. 
Ref : Fr. 299, KM#817.1 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 250 

678|Fouad Ier (1341-1355 AH) 1922-1936 
100 Piastres, 1340 (1922), AU 8.5 g. or jaune 
Ref : Fr. 27, KM#341 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 400 

679|100 Piastres, 1340 (1922), AU 8.5 g. or rouge 
Ref : Fr. 27, KM#341 
Conservation : PCGS AU50	  
€ 400 
 

680|100 Piastres, 1349 (1930), AU 8.5 g. 
Ref : Fr. 32, KM#354 
Conservation : PCGS AU58	  
€ 400 

681|50 Piastres, 1341 (1923), AU 4.25 g. 
Ref : Fr. 29, KM#340 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 200 

682|20 Piastres, 1341 (1923), AU 1.7 g. 
Ref : Fr. 105, KM#339 
Conservation : PCGS AU58	  
€ 150 
 
 

ÉGYPTE



116

16 et 17 Novembre 2018 - Monaco

683|République 
Colon, Mexico City, 1925 Mo, 
400ème Anniversaire de San Salvador, AG 25 g. 
Ref : KM#131 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 100 
 
 
 
 
 
 

684|Ajman 
100 Ryals, Lenin, 1970, AU 20.7 g., 900‰ 
Ref : Fr. 1, KM#10 
Quantité : 1000 exemplaires. Rare 	  
€ 1500 
 
 

685|50 Riyals, Gamal Abdel Nasser, 1970, AU 10.35 900‰ 
Ref : Fr. 2, KM#16 
Conservation : PCGS PROOF 63 DEEP CAMEO 
Quantité : 700 exemplaires. Rare	  
€ 300 
 ESPAGNE  

686|Visigoths, Sisebut 612-621 
Tremissis, Ispalis (Sevilla), AU 1.46 g. 
Ref : CNV 220 
Conservation : PCGS MS64	  
€ 500 

687|Suintila 621-631 
Triens, Barbi (Antequera) 621-631, AU 1.13 g. 
Ref : CNV 284.3 
Conservation : FDC	  
€ 500 

688|Aragon, Pedro III 1336-1387 
Florin d'or, Valencia, ND, AU 3.49 g. 
Ref : Fr.1, Cru 392 
Conservation : TTB	  
€ 300 

689|Enrique IV 1454-1474 
Enrique, Granada, AU 4.55 g. 
Ref : Fr 116 
Conservation : Superbe	  
€ 1800 
 

EL SALVADOR

EMIRATS ARABES UNIS
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690|Juana & Carlos 1516-1556 
1 Escudo, Segovia, AU 3.26 g. 
Avers : IOANA ET CAROLVS DEI GR 
Revsers : HISPAN D. GRACIA REXES 
Ref : Inédite, variante de légende, Fr. 156, CAL. 48 var., TAU 15b. var. 
Conservation : TTB	  
€ 800 

691|Ferdinand & Isabella 1474-1504 
Doble Excelente, Granade, AU 6.94 g. 
Ref : Cal. 49, Fr. 128 
Conservation : TTB	  
€ 1000 

692|Doble Excelente, Seville, AU 6.99 g. 
Ref : Cal. 69, Fr. 129 
Conservation : PCGS AU55	  
€ 1000 
 
 
 

693|Doble Excelente, Seville, AU 7.02 g. 
Ref : Cal. 73, Fr. 129 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 1500 
 
 
 

694|Felipe II 1556-1598 
4 Escudos, Granada, (1593 M), AU 13.46 g. 
Ref : Cal. 3, TAU. 3 
Conservation : PCGS AU55. Rarissime	  
Le deuxième exemplaire connu. 
€ 5000 
 
 
 
 
 
 
 

695|Felipe III 1598-1621 
2 Escudos, Sevilla B, AU 6.70 g. 
Ref : Cal 35, Fr. 189 
Conservation : TTB+	  
€ 400 
 

696|2 Escudos, Sevilla, 1611 V, AU 4.73 g. 
Ref : Cal. - variante inédite V sur D, Fr. 189, TAU 92 a 
Conservation : TB/TTB	  
€ 500 

échelle x2
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697|1 Escudo, Sevilla, 161-, AU 3.37 g. 
Ref : Cal. 64, Fr. 196 
Conservation : TTB	  
€ 400 

698|Felipe IV 1621-1655 
4 Escudos, Sevilla SA, AU 13.27 g. 
Ref : Cal. Type 26b, Fr. 203, TAU 64 
Conservation : PCGS MS62. Très rare. 
€ 2000 

699|Carlos III 1759-1788 
1 Escudo, 1787 M DV, AU 3.38 g. 
Ref : Cal. 629, Fr. 288 
Conservation : NGC MS61	  
€ 200 

700|1/2 Escudo, 1773 M PJ, AU 1.69 g. 
Ref : Cal. 767, Fr. 290 
Conservation : NGC MS62	  
€ 200 

701|Isabel II 1833-1868 
100 Reales, 1861, AU 8.35 g. 
Ref : Cal. 26, Fr. 331 
Conservation : NGC MS63	  
€ 300 
 

702|10 Escudos, 1868 (68), AU 8.35 g. 
Ref : Cal. 47, Fr. 336  
Conservation : NGC MS63	  
€ 300 

703|4 Reales, 1848 M CL, AG 5.22 g. 
Ref : Cal. 295 
Conservation : NGC MS65	  
€ 200 
 
 

704|José I Bonaparte 1808-1813 
20 Reales, Madrid, 1811 AI, AG 26.9 g. 
Ref : Cal. 25, KM#551.2, De Mey 866, CC 13282  
Conservation : PCGS MS62. À l’état de frappe.	  
€ 1000 
 
 

705|Fernando VII 1808-1833 
320 Reales, Madrid, 1822, AU 27.00 g. 
Ref : Cal. 36, Fr. 319 
Conservation : Superbe	  
€ 5000 
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706|Alfonso XII 1874-1885 
25 Pesetas, 1876 DE M (1962), AU 8.07 g. 
Ref : Fr. 342r, KM#673  
Conservation : PCGS MS67	  
€ 300 

707|10 Pesetas, 1878 DE M (1961), AU 3.22 g. 
Ref : Fr. 343r, KM#677 
Conservation : PCGS MS65 
Quantité : 496 exemplaires. Très Rare 	  
€ 200 

708|Alfonso XIII 1886-1931 
100 Pesetas, Madrid, 1897 SGV, AU 32.25 g. 
Ref : Fr. 347, KM#708 
Conservation : PCGS MS61	  
€ 1000 
 
 
 
 

709|20 Pesetas, Madrid, 1892, AU 6.41 g. 
Ref : Fr. 346, KM#701 
Conservation : TTB. Très Rare	 
€ 1500 
 

710|5 Pesetas, Madrid, 1899 (99) SGV, AG 25 g. 
Ref : Cal.28, KM#707 
Conservation : NGC MS64 
€ 100 
 
 
 
 

711|1 centime, Madrid, 1911 (1) PCV, Cuivre  
Ref : KM#732 
Conservation : NGC MS64 RD	  
€ 100 
 
 
                                     ETHIOPIE
712|Haile Selassie 1930-36, 1941-74 
Médaille en or de cérémonie de couronnement,  
EE 1923 (1930), AU 28.93 g., 41 mm 
Ref : X#17 
Ex vente Nomisma 34, 28 avril 2007, lot 529  
Conservation : FDC 
(Lot extra EU,  voir conditions de vente)		  
€ 1000 
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713|Série de 5 pièces en or 1966, 200, 100, 50, 20 et 10 Dollars, AU 153 g. 900‰  
Ref : Fr. de 30 à 34 
Conservation : PROOF.  
Livrées dans leur coffret d'origine 
€ 4000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

714|150 Pounds, Îles Malouines, 1979, AU 33.43 g. 900‰  
Ref : Fr. 5, KM#13 
Conservation : PCGS MS64 
Quantité : 488 exemplaires. Très rare.	  
€ 1200  
 
 
 
 

715|Alexander II 1855-1881 
20 Markkaa, 1879 S, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 1, KM#9.2 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 200 

716|10 Markkaa, 1878 S, AU 3.22 g. 
Ref : Fr. 4, KM#8.1 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 150 

717|Nicholas II 1894-1917 
20 Markkaa, 1903 L, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 3, KM#9.2 
Conservation : PCGS MS64	  
€ 200 

FALKLAND (ÎLES MALOUINES)

F INLANDE
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718|20 Markkaa, 1911 L, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 3, KM#9.2 
Conservation : PCGS MS65	  
€ 200 

719|20 Markkaa, 1912 S, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 3, KM#9.2 
Conservation : PCGS MS65	  
€ 200 
 

720|20 Markkaa, 1913 S, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 3, KM#9.2 
Conservation : PCGS MS64	  
€ 200 
 
 FRANCE

CAROLINGIENS
 

 

721|Charlemagne 768-814 
Denier, Aix-la-Chapelle, AG 0.98 g.  
Avers : CARo / LVS en deux lignes. 
Revers : RxF en monogramme. 
Ref : Prou 895v, Dep 7 
Conservation : Superbe	  
€ 2000 
 
 

722|Louis 1er Le Pieux 814-840 
Denier de Dax (Landes), AG 1.58 g.  
Avers : + HLVDOVVICVC IMP Croix. 
Revers : AQVIS VASON en deux lignes. 
Ref : Prou 797, Dep 389 
Conservation : fracture du coin sinon TTB	 
€ 1500 

723|Charles Le Chauve 840-877  
Denier, Paris, 840-877, AG 1.56 g.  
Avers : CARLVS REX  
Revers : PARI SII  
Ref : Prou 322 var.  
Conservation : NGC MS61. Rarissime dans cet état	  
€ 700 

724|Denier, Paris, 840-875, AG  
Avers : + CARLVS RE FR Croix 
Revers : + PΛRISII CIVITΛS Une église 
Ref : Dep 762, Prou 323 
Conservation : NGC XF45 
€ 200 

échelle x2
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725|Louis l'Enfant (roi de Germanie) 899-911 
Denier, Strasbourg, 840-875, AG  
Avers : + HLVDOVVICVS PIVS Croix 
Revers : Dans le champ ΛRGENTI/NΛ CVNΛS 
Ref : Prou 48 
Conservation : Superbe	  
€ 400 
 
 

726|Jeanne de Naples et Louis de Tarante, 1347-1362 
Octhene ou Demi-gros, AG 1.53 g. 
Avers : L ET I IhR ET SICIL' REX Couronne et lis autour 
Revers : COMES ET COMITSA' PVICIE Croix de Jérusalem avec quatre croix. 
Ref : R. 76c, Bd. 851  
Conservation : Superbe	  
€ 500 

727|Jeanne de Naples 1343-1382 
Gros, Cuneo, AG 1.39 g. 
Avers : I IHR ET SICL REG La reine de Naples trônant de face sur deux lions, 
tenant un sceptre et une fleur. 
Revers : COMTS· PVCE AK PDM Croix double coupant la légende, 
cantonnée de quatre lis. 
Ref : MIR 437 (R3), Biaggi 698, Bd. 858, R. 96 
Conservation : TTB. Rarissime	  
€ 1000 
 

728|Philippe IV le Bel 1285–1314 
Chaise d'or, AU 4.71 g. 
Avers : + PhILIPPVS  DЄI  GRA  FRAИChORVM  REX  
Le Roi assis sur un trône gothique, tenant le sceptre et un lis,  
dans un polylobe tréflé accosté de trèfles 
Revers : + XPC  VINCIT  XPC  RЄGNAT  XPC  IMPЄRAT  
Croix quadrilobée, feuillue et fleuronnée dans un quadrilobe fleuronné  
cantonné de quatre couronnelles 
Ref : Dup. 209, Fr. 253 
Conservation : Superbe	  
€ 5000 

729|Jean II le Bon 1350-1364 
Mouton d'or, émission du 17 janvier 1355, AU 4.69 g. 
Avers : AGN DEI QVI TOLL PCCA MVDI MISERERE NOB Agneau 
pascal à gauche, la tête tournée à droite, dans un polybole, 
légende circulaire. 
Revers : XPC VINCIT XPC REGNAT XPC IMPERAT Croix tréflée et 
feuillue, cantonnée de quatre lis. 
Ref : Dup. 291A, Fr. 280 
Conservation : PCGS MS63. Magnifique exemplaire.	  
€ 1000 

PROVENCE

VALOIS 1328-1589
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730|Charles VI 1380-1422 
Ecu d'or à la couronne, 1388, Sainte-Menehould, AU 3.89 g. 
Ref : Dup. 369A, Fr. 291 
Conservation : PCGS MS61	  
€ 500 
 
 
 

731|Ecu d'or à la couronne, 1ère émission, Lyon ?, 1385, AU 4 g. 
Ref : Dup. 369, Fr. 291 
Conservation : PCGS MS62	 
€ 500 
 
 
 

732|Agnel d'or, Tournai, 1ère émission, 10 mai 1417, AU 2.54 g.  
Avers : Agneau pascal à gauche, la tête tournée à droite,  
devant une croix tréflée avec gonfanon, dans un polylobe. 
Revers : Croix tréflée et feuillue, cantonné de quatre lis,  
le tout dans un quadrilobe anglé cantonné de huit petits lis 
Ref : Dup. 372b, Fr. 290 
Conservation : TTB/SUP. Rare	  
€ 800 

733|Henri VI, 1422-1453 
Salut d'or, 2ème émission (6 septembre 1423) Saint-Lô (Fleur de lys), AU 3.44 g. 
Avers : HERICVS DEI GRA FRACORV Z AGLIE REX, L'archange Gabriel debout devant la Vierge Marie, à qui il tend 
un parchemin portant le mot AVE, derrière les écus accotés de France et de France-Angleterre ; au-dessus les 
rayons du soleil 
Revers : XPC VINCIT XPC REGNAT XPC IMPERAT,  
Croix latine pleine accostée d'un lis et d'un léopard, sous laquelle  
est une H onciale, dans un polylobe fleurdelisé 
Ref : Dup. 443A, Fr. 301 
Conservation : NGC MS62 
€ 1000 

734|Charles VII 1422-1461 
Royal d'or, Tours, 2e émission, 1431, AU 3.78 g. 
Avers : Le roi debout de face, vêtu d'une robe  
et d'un manteau fleurdelisé, tenant deux sceptres, sur champ de lis. 
Revers : Croix tréflée et feuillue dans un quadrilobe cantonné  
de quatre lis et quatre couronnelles. 
Ref : Dup. 455A, Fr. 303 
Conservation : PCGS MS62. Superbe exemplaire	  
€ 800 

735|Louis XI 1463-1467 
Patac, Perpignan, Billon 0.64 g. 
Avers : + LVDOVICVS REX Deux lis au-dessus d'un P 
Revers : + SIT NOMEN DEI Croix avec P en cœur,  
dans un quadrilobe 
Ref : Ciani 783, Dup. 570 
Conservation : TB. Très Rare	  
€ 100 
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736|Maille de Tournois, Perpignan, Billon 0.46 g. 
Ref : Ciani 782 var., Dup. 565 var., C.G. 3053 var. 
Conservation : TB. Très Rare	  
€ 100 

737|Maille, Perpignan, Billon 0.25 g. 
Ref : Ciani 781, Dup. 564 A, C.G. 3052 
Conservation : TB. Très Rare	 
€ 100 

738|Francois I 1515-1547 
Écu d'or au soleil, Aix en Provence, 5ème type 3ème émission, AU 3.37 g. 
Avers : + FRANCISCUS DEI GRA FRANCORUM REX PC (PUINCE COMES) 
Revers : XPS VINCIT XPS REGNAT XPS IMPERAT  
Ref : Dup. 775, C 1073, L 639, Fr. 345 
Conservation : cassure de coin sinon presque Superbe. Rare.	  
€ 800 
 

739|Écu d'or au soleil, Bayonne, 5ème type 3ème émission, AU 3.40 g. 
Ref : Dup. 775, Fr. 345 
Conservation : PCGS MS61 
€ 800 
 

740|Charles IX 1560-1574 
Écu d'or au soleil, La Rochelle, 1564 H, AU 3.38 g. 
Avers : CAROLVS VIIII D G FRANCO REX MDLXIIII.  
Ecu de France couronné, sous un soleil. La date en chiffres romains. 
Revers : CHRISTVS REGNAT VINCIT TFT IMPER. Croix fleurdelisée. 
Ref : Dup. 1057, Sb. 4904 
Conservation : presque Superbe	. Rare, variété de légende. 
€ 500 

741|Henri III 1574-1589 Roi de France et de Pologne 
Écu d'or, Rouen, 1579 B, AU 3.38 g. 
Ref : Dup.1121A, Fr. 386, Sb. 4932 
Conservation : NGC MS62. Rare	  
€ 1000 
 

742|Écu d'or, La Rochelle, 1580 H, AU 3.38 g. 
Ref : Dup. 1121A, Fr. 386, Sb. 4932 
Conservation : PCGS MS61. Très Rare.	  
€ 1000 
 
 
 

743|Louis XIII 1610-1643 
Écu d'or, Saint Lô, 1615 C, AU 3.35 g. 
Ref : G.55 (R3), Fr. 398 
Conservation : FDC	  
€ 2000 

BOURBONS 1589-1792
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744|Ecu d'or, Nantes, 1617 T, AU 3.32 g. 
Ref : G.55 (R3), Fr. 398 
Conservation : PCGS MS62. Très Rare	  
€ 1000 
 
 

745|Double Louis d'or 2ème type mèche courte sans baies,  
Paris, 1640 A, AU 13.48 g. 
Ref : Gad. 59, Fr. 409 
Conservation : traces de nettoyage sinon presque FDC	  
(Lot extra EU,  voir conditions de vente)	 
€ 5000 
 

746|Louis d'or, Paris, 1641 A, mèche longue et étoile après IMP, AU 6.75 g. 
Ref : G.58, Fr. 411 
Conservation : PCGS AU58. Superbe	  
€ 1500 
 

747|1/2 Louis d'or, Paris, 1641 A, mèche longue et étoile après  IMP, AU 3.37 g. 
Ref : G.57, Fr. 411 
Conservation : PCGS AU58. Superbe	  
€ 900 

748|1/2 Louis d'or, Paris, 1643 A, mèche longue, AU 3.37 g. 
Ref : G.57, Fr. 411 
Conservation : NGC MS62	  
€ 1200 
 

749|Écu de 60 Sols, 2ème poinçon de Warin,  
Paris, 1643 A point, AG 27.29 g. 
Ref : G.52 
Conservation : Superbe. Très belle patine.  
Fines rayures dans le champ au revers	  
€ 2500 
 
 
 
 

750|1/4 Écu 2è poinçon de Warin, Paris, 1643 A rose, AG 6.85 g. 
Ref : G.48 
Conservation : presque  FDC	  
€ 300 
 

751|1/12 Écu 2è poinçon de Warin, Paris, 1642 A point, AG 2.27 g. 
Ref : G.46 
Conservation : presque  FDC	  
€ 150 



126

16 et 17 Novembre 2018 - Monaco

752|Catalogne 
5 Réaux, Barcelone, 1642, AG 11.86 g. 
Avers : LVD XIII D G REX FRAN ET CO BARCIN  V R  
Buste de Louis XIII lauré à droite 
Revers : BARCINO CIVITAS 1642 
Ref : Ciani 1750, Dup 1387, Cal. 41 
Conservation : TTB/SUP. Très Rare 
La guerre des faucheurs (en catalan Guerra dels Segadors)  
est un conflit qui affecte une grande partie de la principauté de Catalogne entre les années 1640 et 1659.  
Elle prend fin à la signature du traité des Pyrénées entre l'Espagne et la France, qui accorde à cette dernière le 
Roussillon et la moitié du comté de Cerdagne, jusqu'alors parties intégrantes de la Catalogne.	  
€ 600 

753|Sizain, Girona, 1642, Cu 3.11 g. 
Avers : LVD XIII D G R F E C BA Buste de Louis XIII lauré à droite 
Revers : CIVITAS GERVNDA 1642 Écu losangé de Gérone, 
accosté de quatre annelets 
Ref : Ciani 1762, Dup 1399, Cal. 179 
Conservation : TTB+. Rare	  
€ 100 

754|Menut ou Denier, Cervera, Cu 
Avers : LVD XIII D G R C B Tête laurée de Louis XIII à droite 
Revers : CERVARIE Croix coupant la légende, cantonnée aux 1 et 4 d'un annelet,  
aux 2 et 3 de trois besants posés en triangle 
Ref : Ciani 1761, Dup. 1398,  Cal. 169 
Conservation : PCGS AU55. Rare et Superbe	  
€ 100 

755|Louis XIV 1643-1715 
Double Louis d'or à l'écu, reformation, Paris, 1691 A, AU 13.5 g. 
Avers : LVD XIIII D G FR ET NAV REX 
Revers : SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM 1691 A 
Ref : G.259 (R), Fr. 428 
Conservation : PCGS AU58. Magnifique exemplaire.  
Le plus beau gradé.	  
€ 5000 

756|Double Louis d'or aux 4 L, flan neuf, Paris, 1699 A, AU 13.5 g. 
Ref : G.260 (R3), Fr. 432 
Conservation : Superbe. Très Rare	  
€ 5000 
 
 
 

757|Double Louis d'or aux 8 L  
et aux insignes, Paris, 1702 A, fn, AU 13.5 g. 
Ref : G.261, Fr. 435 
Conservation : TTB/SUP.  
Traces d'ancien nettoyage	  
€ 3000 

échelle x2
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758|Louis d'or à la tête nue, La Rochelle, 1652 H, AU 6.75 g. 
Ref : G.245 (R2), Fr. 415 
Conservation : PCGS MS64. Rare et Magnifique	  
€ 2000 
 
 

759|Louis d'or à la tête nue, Paris, 1670 A, AU 6.75 g. 
Ref : G.247, Fr. 423 
Conservation : PCGS AU58. Rare et superbe exemplaire	  
€ 1200 
 
 

760|Louis d'or à l'écu, flan neuf, Lyon, 1690 D, AU 6.75 g. 
Ref : G.250, Fr. 429 
Conservation : PCGS MS65. Très Rare dans cet état	 
€ 2000 
 

761|Louis d'or à l'écu, réformation, Reims, 1692 S, 2 sur 1, AU 6.70 g. 
Ref : G.250 (R2), Fr. 429 
Conservation : TTB	  
€ 900 
 
 

762|Demi écu à la mèche longue, La Rochelle, 1650 H, AG 13.72 g. 
Ref : G.169 (variante au revers NA.REX) 
Conservation : PCGS MS63 	  
€ 300 
 
 
 

763|1/4 Écu à la mèche courte, Paris, 1644 A, rose, AG 6.82 g. 
Ref : G.139 
Conservation : Superbe	  
€ 200 
 
 

764|1/4 Écu à la mèche courte, Paris, 1645 A, point, AG 6.88 g. 
Ref : G.139 
Conservation : presque  FDC	  
€ 300 
 
 
 

765|1/12 Écu à la mèche courte, Paris, 1643 A, point, AG 2.27 g. 
Ref : G.111 
Conservation : FDC	  
€ 150 
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766|Louis XV 1715-1774 
Epreuve en or de l'écu au bandeau,  
Paris, 1740 A, AU 49.5 g. 
Avers : LUD XV D G FR ET NAV REX 
Revers : SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM 1740 
Ref : G.322 (R5) 
Conservation : PCGS SP62 
Quantité : D'une insigne rareté - 4 exemplaires gradés. 	  
€ 80000 
 
 
 

767|Double Louis d'or au bandeau, Bayonne, 1754 L, AU 16.31 g. 
Ref : G.346 (R3), Fr. 463 
Conservation : PCGS MS62. Très Rare 	  
€ 1500 
 

768|Double Louis d'or à la vieille tête,  
Nantes, 1774 (4 sur 3) T, AU 16.25 g. 
Ref : G.347 (R-), Fr. 466 
Conservation : Superbe.  
Semble le seul exemplaire connu  
pour ce millésime. D'une insigne rareté.	 
€ 4000 

769|Louis d'or à la «croix de chevalier», appelé autrefois à la «croix 
de Malte», Paris, 1718 A, AU 9.79 g. 
Ref : G.336, Fr. 453 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 1000 
 

770|Louis d'or au bandeau, La Rochelle, 1745 H, AU 8.15 g. 
Ref : G.341 (R5), Fr. 464 
Conservation : NGC MS62. Rarissime.	  
€ 1000 
 
 

771|Louis d'or au bandeau, Lille, 1745 W, AU 8.15 g. 
Ref : G.341, Fr. 464 
Conservation : PCGS MS64.  
Exemplaire de qualité exceptionnelle. 	  
€ 1000 
 

772|Louis d'or au bandeau, Lille, 1749 W, AU 8.15 g. 
Ref : G.341, Fr. 464 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 1000 
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773|Louis d'or au bandeau, Aix, 1755 &, AU 8.15 g. 
Ref : G.341 (R), Fr. 464 
Conservation : PCGS MS64.  
Rare et magnifique	  
€ 1000 
 

774|Louis d'or au bandeau, Paris, 1759 A (9 sur 8), AU 8.15 g. 
Ref : G.341 (R), Fr. 464 
Conservation : PCGS MS63. Rare	  
€ 1000 

775|Louis d'or au bandeau, Aix, 1764 &, AU 8.15 g. 
Ref : G.341, Fr. 464 
Conservation : PCGS MS64. Rarissime	  
€ 1000 
 
 

776|Louis XVI, 1774-1793 
Double Louis d'or au buste habillé, Bordeaux, 1776 K, AU 16.32 g. 
Ref : G.362 (R), Fr. 470 
Conservation : Superbe	  
€ 2000 

777|Double Louis d'or au buste habillé, Lille, 1783/2 W, AU 16.31 g. 
Ref : G.362 (R3), Fr. 470 
Conservation : PCGS MS64.  
Rarissime et Magnifique exemplaire	  
€ 4000 

778|Double Louis d'or à la tête nue, Lyon, 1786 D, AU 15.3 g. 
Ref : G.363, Fr. 474 
Conservation : Superbe	  
€ 700 
 
 
 

779|Double Louis d'or à la tête nue, Nantes, 1786 T, AU 15.29 g. 
Ref : G.363, Fr. 474 
Conservation : PCGS MS64.  
D'une qualité exceptionnelle. Flan miroir.	  
€ 2000 

780|Double Louis d'or à la tête nue, Paris, 1791 A, AU 15.28 g. 
Ref : G.363, Fr. 474 
Conservation : TTB	  
€ 700 
 

781|Louis d'or à la tête nue, Paris, 1786 A, 1er sem., AU 7.65 g. 
Ref : G.361, Fr. 475 
Conservation : presque FDC	  
€ 700 
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782|Louis d'or à la tête nue dit à la corne, Strasbourg, 1786 BB, AU 7.59 g. 
Ref : G.361, Fr. 475 
Conservation : Superbe 
Des Louis d'or ont été fabriqués avec une prétubérance courbe  
au niveau du front rappelant la fameuse corne du cocu  
selon certains. Louis XVI a pendant plusieurs années été un roi  
sans descendance et les plus folles rumeurs couraient à la cour  
concernant la reine et ses aventures. 	  
€ 2000 

783|Louis d'or à la tête nue, Lille, 1786 W, AU 7.65 g. 
Ref : G.361, Fr. 475 
Conservation : PCGS MS64.  
D'une qualité exceptionnelle. Flan miroir. 
€ 1000 
 

784|Écu aux branches d'olivier,  
Toulouse, 1777 M, AG 29.48 g. 
Ref : G.356 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 300 
 
 
 
 
 
 

785|Écu aux branches d'olivier,  
Limoges, 1784 I, AG 29.48 g. 
Ref : G.356 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 300 
 
 
 
 
 
 

786|Médaille en argent, Paris, premier mariage  
du dauphin avec Marie-Thérèse d'Espagne, 
1745, AG 34 g. 41 mm 
Avers : LUD XV REX CHRISTIANISS  
Tête au bandeau à droite de Louis XV,  
au-dessous signature FM 
Revers : NOVUM DOMUS AUGUSTÆ VINCULUM 
La France et l'Espagne avec leurs écus devant 
l'Hymen sur un socle signé JCR, à l'exergue MAR 
THER HISP REGIS FIL LUD DELPH NUPTA 
Ref : Divo 124 
Conservation : PCGS SP58	  
€ 200 
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787|Provence, Médaille en argent, Charles Jean-Baptiste des Gallois de La Tour, Paris,  
1788, AG 70.9 g. 51 mm par Dupré. 
Avers : C. J-B. DES GALOIS DE LA TOUR Presque PRESIDENT AU PARL. ET INTENDANT DE PROVENCE 
Buste de Charles Jean-Baptiste des Gallois de La Tour à droite, dans une couronne, signature DUPRÉ. F. 
Revers : DECERNEE PAR L'ASSEMBLEE DES COMMUNES DE PROVENCE EN 1788 Mercure debout de face tenant 
une couronne, un caducée et un gouvernail ; à sa droite, un autel avec globe, balance, épée, compas et équerre 
; à l'exergue : LE TIERS ETAT DE PROVENCE A CHARL. JEAN-BAP. DES GALOIS DE LA TOUR INTENDANT DU PAYS 
SON AMI DEPUIS PLUS DE QUARANTE ANNÉES 
Ref : Carnavalet 25 v 
Conservation : FDC	  
€ 500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

788|Constitution 1791-1792 
24 Livres, Paris, 1793 A, AN 5, AU 7.63 g. 
Ref : G.62, Fr. 477 
Conservation : Superbe	  
€ 4000 

789|Convention 1792-1795 
24 Livres, Paris, 1793 A, AN II, AU 7.67 g. 
Ref : G.62, Fr. 478 
Conservation : PCGS AU55	  
€ 4000 
 

790|24 Livres, Lille, 1793 W, AN II, AU 7.67 g. 
Ref : G.62, Fr. 478 
Conservation : PCGS AU53	  
€ 4000 

791|1/2 Écu de 3 Livres, Paris, 1793 A, AG 14.59 g. 
Ref : G.43 
Conservation : presque FDC	  
€ 1500 
 

792|Monneron de 2 sols à la pyramide,  
1792 An I, Paris, AE, 16.1 g. 
Réf: Maz. 332 (R3) 
Conservation : PCGS MS62BN Très Rare	  
€ 100 
 
 
 

MODERNES
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793|Epreuve de deux sols aux balances, 1793,  
sans lettre d'atelier, Étain 18.95 g. 
Ref : G.31 
Conservation : FDC. Très Rare	  
€ 100 
 
 
 

794|Cliché uniface du revers de l'écu de 6 livres par 
Andrieu, Paris, 1791, Étain 9.82 g. 
Ref : G.46, Maz. 57 (R4) 
Conservation : Superbe. Très Rare	  
€ 300 
 
 
 
 
 

795|Directoire 1795-1799 
5 Francs, Paris, AN 7 A, AG 25.00 g. 
Ref : G.563 
Conservation : presque Superbe	 
€ 500 
 
 

796|Médaille octogonale en argent, Conseil des 
Cinq-Cents, AN V, AG 38.96 g. 41 mm par N. Gatteaux.  
Avers : REPUBLIQUE FRANCAISE Le faisceau surmonté  
du bonnet de la Liberté, entre des cornes d'abondance  
et des rameaux. A l'exergue, REPRES. DU PEUP/ L'AN V 
Revers : CONSEIL DES CINQ-CENTS Niveau et tables sur 
lesquelles on lit CONSTITUTION DE L'AN TROIS.  
Conservation : Superbe 
Cette médaille fut remise à chaque membre du Conseil  
des Cinq-Cents pour la session de l'an 5.	  
€ 100 

797|Médaille en Cuivre, Prix de peinture, à l'effigie de Nicolas Poussin, par Ramberg Dumarest, Cu 80 g. 56 mm 
Avers : NICOLAS POUSSIN - PEINTRE FRANÇAIS 
Tête nue à droite de Nicolas Poussin,  
signature R. DUMAREST F. 
Revers : ECOLE FRANÇAISE - PREMIER 
PRIX DE PEINTURE 
Couronne de laurier, au centre :  
une palette, un compas, une règle,  
un pinceau et un porte-crayon ;  
date : AN. V. 
Ref : Hennin 796 
Conservation : PCGS SP63 BN	  
€ 100 
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798|Médaille, Buonaparte Général, Victoires de Bonaparte  
et traité de paix de Campoformio conclu avec l'Autriche,  
Bronze 15.28 g. 31mm 
Avers : Buste du général à gauche, en uniforme brodé. 
Revers : Dans une couronne d'olivier: LA FRANCE LUI DEVRA  
LA VICTOIRE ET LA PAIX 
Ref : Hennin 834, Julius 595 
Conservation : PCGS MS63 BN	  
€ 100 

799|Médaille uniface, Conquête de la Basse-Égypte,  
par Brenet, AN VII (1798), AG 2.75 g. 34 mm 
Avers : CONQUÊTE DE LA / BASSE ÉGYPTE / AN VII  
Le Nil couché appuyé sur un sphinx, entouré d'enfants  
et tenant une corne d'abondance; sous ses pieds: BRENET. 
Ref : Lec.4, Hennin 850 
Conservation : Superbe. Traces de nettoyage	  
€ 100 

800|Premier Consul 1799-1804 
40 Francs, Paris, AN XI A, AU 12.9 g. 
Ref : G.1080, Fr. 479 
Conservation : PCGS MS61 Sans olive	  
€ 1000 
 

801|20 Francs, Paris, AN XI A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1020, Fr. 480 
Conservation : PCGS AU53	  
€ 300 
 

802|20 Francs, Paris, AN 12 A, AU 6.44 g. 
Ref : G.1020, Fr. 487 
Conservation : traces de nettoyage sinon Sup-FDC	  
€ 300 
 

803|1 Franc, Paris, AN 12 A, AG 4.99 g. 
Ref : G.443 
Conservation : SUP-FDC	 
€ 500 
 
 

804|Demi Franc, Genève, AN 12 G, AG 2.5 g. 
Ref : G.394 
Conservation : PCGS AU50. Presque Superbe et Rare	  
€ 1000 
 

805|Quart de Franc, Paris, AN 12 A, AG 1.25 g. 
Ref : G.342 
Conservation : PCGS MS64 
€ 600 

échelle x2
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806|Médaille en argent, AN VIII (1800),  
AG 53.35 g. 37X47 mm par N. Gatteaux 
Avers : RÉPUBLIQUE FRANÇAISE AN VIII 
Revers : CORPS LÉGISLATIF LIBERTÉ ÉGALITÉ 
Ref : Julius 757 
Conservation : Superbe, très belle patine de médallier.  
Très Rare. 
Médaille offerte aux membres du corps législatif  
de la première session.	  
€ 500 

807|Premier Empire 1804-1814  
40 Francs, Paris, AN 14 A, AU 12.9 g. 
Ref : G.1081, Fr. 483 
Conservation : NGC AU58	  
€ 400 
 

808|40 Francs, Lille, AN 14 W, AU 12.9 g. 
Ref : G.1081, Fr. 483 
Conservation : NGC AU50 
Quantité : 1615 exemplaires. Rarissime.  
Le plus bel exemplaire connu.	  
€ 5000 

809|40 Francs, Limoges, 1806 I, AU 12.9 g. 
Ref : G.1082, Fr. 486 
Conservation : NGC AU53 
Quantité : 7103 exemplaires. 	  
€ 400 
 

810|40 Francs, Toulouse, 1806 M, AU 12.9 g. 
Ref : G.1082, Fr. 486 
Conservation : NGC XF45. 
Quantité : Quelques exemplaires connus. Rarissime	  
€ 3000 

811|40 Francs, Lille, 1806 W, AU 12.9 g. 
Ref : G.1082, Fr. 483 
Conservation : NGC AU Detail 
Quantité : 4336 exemplaires. Rare.	  
€ 500 
 
 

812|40 Francs, Limoges, 1807 I, AU 12.9 g. 
Ref : G.1082a, Fr. 486 
Conservation : NGC XF45 
Quantité : 1859 exemplaires.  
Très Rare	 
€ 1000 
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813|40 Francs, Toulouse, 1807 M, AU 12.9 g. 
Ref : G.1082a, Fr. 486 
Conservation : NGC AU50 
Quantité : 4994 exemplaires. Rare	  
€ 600 

814|40 Francs, Lille, 1807 W, AU 12.9 g. 
Ref : G.1082a, Fr. 486 
Conservation : NGC XF40 
Quantité : 6043 exemplaires. Rare	  
€ 500 
 

815|40 Francs, Toulouse, 1808 M, var. 8/7, AU 12.9 g. 
Ref : G.1083, Fr. 496 
Conservation : PCGS XF45. 
Quantité : 4226 exemplaires. Rarissime.  
Variante 8 sur 6	 
€ 1000 
 

816|40 Francs, Lille, 1808 W, AU 12.9 g. 
Ref : G.1083, Fr. 496 
Conservation : PCGS AU55 
Quantité : 6356 exemplaires. Rare 	 
€ 800 

817|40 Francs, Toulouse, 1809 M, AU 12.9 g. 
Ref : G.1084, Fr. 507 
Conservation : NGC AU58 
Quantité : 1402 exemplaires. Très rare et Superbe	  
€ 1000 

818|40 Francs, Bordeaux, 1810 K, AU 12.9 g. 
Ref : G.1084, Fr. 509 
Conservation : NGC XF45. 
Quantité : 886 exemplaires. Rarissime	  
€ 2000 
 
 

819|40 Francs, Paris, 1811 A,  
var IEU PROTEGE sur la tranche, AU 12.9 g. 
Ref : G.1084, Fr. 509 
Conservation : TTB	  
€ 500 
 

820|40 Francs, Gènes, 1813 CL, AU 12.9 g. 
Ref : G.1084, Fr. 509 
Conservation : NGC XF45 
Quantité : 3070 exemplaires. Rare	  
€ 600 
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821|20 Francs, Paris, AN 12 A, AU 6.44 g. 
Ref : G.1020, Fr. 487 
Conservation : presque FDC	  
€ 800 

822|20 Francs, Paris, AN 13 A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1022, Fr. 488 
Conservation : PCGS MS61	  
€ 500 

823|20 Francs, Perpignan, AN 13 Q, AU 6.45 g. 
Ref : G.1022, Fr. 489 
Conservation : NGC XF45. Superbe exemplaire. 
Quantité : 522 exemplaires. Très rare.	  
€ 2000 

824|20 Francs, Paris, AN 14 A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1022, Fr. 488 
Conservation : PCGS MS63. Le plus bel exemplaire gradé.	  
€ 2000 

825|20 Francs, Perpignan, AN 14 Q, frappe médaille, AU 6.37 g. 
Ref : G.1022, Fr. 488 
Conservation : TB/TTB 
Quantité : 2719 exemplaires. Rare	  
€ 5000 

826|20 Francs, Lille, AN 14 W, AU 6.45 g. 
Ref : G.1022, Fr. 491 
Conservation : NGC XF40. Le plus bel exemplaire gradé. 
Quantité : 1620 exemplaire. Très Rare	  
€ 4000 

827|20 Francs, Paris, 1806 A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1023, Fr. 488 
Conservation : PCGS MS64. D'une conservation exceptionelle, magnifique 
portrait mat sur champ miroir.	  
€ 3000 

828|20 Francs, Limoges, 1806 I, AU 6.45 g. 
Ref : G.1023, Fr. 488 
Conservation : NGC AU50 
Quantité : 8143 exemplaires. Rare	  
€ 500 

829|20 Francs, Perpignan, 1806 Q, AU 6.45 g. 
Ref : G.1023, Fr. 489 
Conservation : NGC XF45 
Quantité : 3973 exemplaires. Rare	  
€ 1000 

830|20 Francs, Paris, 1807 A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1023a type transitoire 
Conservation : PCGS MS62. Magnifique avec attrayante couleur rougeâtre.	  
€ 2000 
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831|20 Francs, Paris, 1807 A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1024 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 2000 
 

832|20 Francs, Paris, 1808 A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1024 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 800 

833|20 Francs, Toulouse, 1808 M, AU 6.45 g. 
Ref : G.1024 
Conservation : PCGS XF45 
€ 300 
 

834|20 Francs à la corne, Toulouse, 1808 M, AU 6.45 g. 
Ref : G.1024 
Conservation : PCGS XF40	  
€ 1000 

835|20 Francs, Paris, 1809 A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1025, Fr. 516 
Conservation : PCGS MS64+. 
Probablement le plus beau connu pour ce millésime, mat sur flan miroir.	  
€ 1500 

836|20 Francs, Bordeaux, 1809 K, poisson, AU 6.45 g. 
Ref : G.1025, Fr. 516 
Conservation : NGC AU55 Deuxième plus haut grade. 
Quantité : 3614 exemplaires. Rare	  
€ 500 

837|20 Francs, Bayonne, 1809 L, AU 6.45 g. fleur verticale 
Ref : G.1025, Fr. 516 
Conservation : PCGS XF45 
Quantité : 2383 exemplaires. Très Rare	  
€ 1000 

838|20 Francs, Toulouse, 1809 M, AU 6.45 g. 
Ref : G.1025, Fr. 516 
Conservation : PCGS XF45 
Quantité : 5007 exemplaires. 	  
€ 600 

839|20 Francs, Paris, 1810 A, Grand coq, AU 6.45 g. 
Ref : G.1025, Fr. 516 
Conservation : PCGS MS62 
€ 600 

840|20 Francs, Perpignan, 1810 Q, AU 6.45 g. 
Ref : G.1025, Fr. 516 
Conservation : NGC AU58 Deuxième plus haut grade 
Quantité : 2343 exemplaires. Très Rare.	  
€ 1000 



139

16 et 17 Novembre 2018 - Monaco

841|20 Francs, Paris, 1811 A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1025, Fr. 516 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 500 

842|20 Francs, Paris, 1812 A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1025, Fr. 516 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 500 
 
 

843|20 Francs, Paris, 1813 A, AU 6.46 g. 
Ref : G.1025, Fr. 516 
Conservation : presque FDC	  
€ 800 

844|20 Francs, Bordeaux, 1813 K, AU 6.45 g. 
Ref : G.1025, Fr. 516 
Conservation : NGC XF45 
Quantité : 869 exemplaires. Rarissime	  
€ 4000 

845|20 Francs, Paris, 1814 (4 relevé) A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1025, Fr. 516 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 1000 
 

846|5 Francs, Paris, 1810 A, AG 25 g. 
Ref : G.584 
Conservation : PCGS MS61	  
€ 500 
 
 
 
 

847|1 Franc, Paris, AN 13 A, AG 5 g. 
Ref : G.443 
Conservation : PCGS AU58 	  
€ 200 

848|1 Franc, Paris 1808 A, AG 4.99 g. 
Ref : G.446 
Conservation : Superbe	  
€ 100 
 
 

849|1 Franc, Paris 1809 A, AG 5 g. 
Ref : G.447 
Conservation : PCGS MS62 
€ 400 
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850|Demi Franc, Paris, 1812 A, AG 2.5 g. 
Ref : G.399 
Conservation : PCGS MS64. Magnifique	  
€ 300 

851|Quart de Franc, Nantes, AN 13 T, AG 1.25 g. 
Ref : G.346 
Conservation : PCGS MS63 
Quantité : 6.801 exemplaires. Rarissime dans cet état	  
€ 500 

852|Médaille en or, AN XIIII, AU 1.84 g. 13.8 mm 
Avers : NAPOLEON - EMPEREUR  
Revers : LE SENAT - ET LE PEUPLE 
Ref : Bramsen 329, Julius 1268 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 200 
  

853|Médaille en bronze, 1809, AE 40 mm,  
par Denon 
Avers : NAPOLEON - EMP ET ROI 
Revers : ROME PARIS 
Ref : Bramsen 850, Julius 2096 
Conservation : PCGS SP63	  
€ 100 
 

854|Médaille en argent, 1811,  
Naissance du Roi de Rome, par F. Stuckhart,  
AG 32.8 g. 48 mm 
Avers : NAPOLEON I GALL IMP ITAL REX ET M 
LVDOVICA ARCHI AVST Entre deux rameaux, 
médaillons de Napoléon et Marie-Louise 
séparés par un flambeau, au-dessus de 
l'aigle impérial 
Revers : NOVAM ACCIPE SPEM ORBIS 
à l'exergue REX ROMAE NATVS DIE XX 
MARTII MDCCCXI Un Génie présentant le 
nouveau-né à la France 
Ref : Bramsen 1107, Julius 2411 
Conservation : TTB/SUP	  
€ 400 

855|Lot de deux médailles en argent : 
Le sacre de Napoléon Ier, Paris, An XIII (1804), AG 14.4 g. 32 mm par Jeuffroy. Ref : Bramsen 326, Ess.1021 et 
Construction of the Arc de triomphe du Carrousel, AG 7.19 g. par Brenet, Ref : Bramsen 557 
Conservation : FDC	  
€ 100 
 
 
 
 
 
 

échelle x2
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856|Médaille, 1804, Premier Empire,  
Legion d'Honneur, AG 32.04 g. 41 mm, par Andrieu 
Avers: Tête laurée de Napoléon à droite 
Revers: AUSPICE NEAPOLEONE GALLIA RENOVATA,  
HONNEUR• ET PATRIE DENON DIR - JALEY 
Ref : Julius 1239 
Conservation : FDC.  
Livrée dans son coffret en bois	  
€ 100 
 

857|Cent-Jours, 20 mars-22 juin 1815 
20 Francs, Paris, 1815 A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1025a, Fr. 522 
Conservation : PCGS MS63  
Rarissime dans cette qualité.	  
€ 2000 
 
 
 

858|20 Francs, Lille, 1815 W, AU 6.45 g. 
Ref : G.1025a, Fr. 522 
Conservation : NGC AU53 
Quantité : 9369 exemplaires.	  
€ 1000 

859|5 Francs, Paris, 1815 A, AG 25 g. 
Ref : G.595  
Conservation : PCGS MS62. Magnifique	  
€ 3000 
 
 
 
 
 

860|2 Francs, Paris, 1815 A, AG 10 g. 
Ref : G.510  
Conservation : PCGS AU55	  
€ 600 

861|Louis XVIII 1815-1824 
40 Francs, Rouen, 1816 B, AU 12.9 g. 
Ref : G.1092, Fr. 533 
Conservation : NGC AU Details 
Quantité : 767 exemplaires. Rarissime	  
€ 1000 
 

862|40 Francs, Bayonne, 1816 L, AU 12.9 g. 
Ref : G.1092, Fr.533 
Conservation : NGC AU55 
Quantité : 3300 exemplaires. Rare	  
€ 600 

échelle x2
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863|40 Francs, Perpignan, 1816 Q, AU 12.9 g. 
Ref : G.1092, Fr. 533 
Conservation : PCGS MS61. Un des plus beaux exemplaires connus.	  
€ 1000 
 
 

864|40 Francs, Lille, 1816 W, AU 12.9 g. 
Ref : G.1092, Fr. 533 
Conservation : PCGS MS61	 
€ 1000 
 
 

865|40 Francs, Lille, 1819 W, AU 12.9 g. 
Ref : G.1092, Fr. 533 
Conservation : PCGS AU58 
Qunatité : 4610 exemplaires. Rare	  
€ 600 
 

866|40 Francs, Paris, 1820 A, AU 12.9 g. 
Ref : G.1092, Fr. 533 
Conservation : PCGS AU55 
Qunatité : 5480 exemplaires. Rare	  
€ 600 

867|20 Francs, Lille, 1816 W, AU 6.45 g. 
Ref : G.1028, Fr. 539 
Conservation : NGC AU55. Le plus haut grade connu. 
Quantité : 4295 exemplaires. Rare	  
€ 1000 

868|20 Francs, Paris, 1820 A sans tête de cheval, AU 6.45 g. 
Ref : G.1028a, Fr.538 
Conservation : PCGS AU55 
Quantité : Rarissime. Quelques exemplaires connus.  
Deuxième plus haut grade.	  
€ 3000 

869|20 Francs, Marseille, 1824 MA, AU 6.45 g. 
Ref : G.1028, Fr. 546 
Conservation : NGC AU50. Deuxième plus haut grade. 
Quantité : 2001 exemplaires. Rare	  
€ 3000 

870|5 Francs, Bayonne, 1814 L, AG 25.03 g. 
Ref : G.591 
Conservation : FDC	  
€ 500 
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871|5 Francs, Bayonne, 1823 L, AG 25 g. 
Ref : G.614 
Conservation : presque FDC	  
€ 300 
 
 
 

872|1 Franc, Paris, 1816 A, AG 4.98 g. 
Ref : G.449 
Conservation : traces de nettoyage sinon Superbe	  
€ 100  
 

873|Epreuve de 5 Francs, le duc d'Angoulême visite  
de la Monnaie de La Rochelle, 1817, AG 25 g. 
Ref : G.(1989) 616, Maz.797 (R3)  
Conservation : PCGS SP62. Très Rare 
Très rare module de 5 francs frappé pour une visite  
qui n'eut pas lieu, le duc d'Angoulême ayant annulé  
ses passages à La Rochelle et Rochefort suite aux  
déclarations du Préfet du département qui avait demandé,  
en cette occasion, de ne faire aucune dépense  
ni cérémonie de réception.	  
€ 800 

874|Essai de 100 Francs par Depaulis, ND,  
Étain bronzé 17.16 g. 
Ref : - 
Conservation : Superbe. Très Rare	  
€ 200 
 
 
 

875|Médaille en bronze, tour du monde de la corvette la Coquille, Paris, 1822, AE 64.67 g. par Andrieu 
Avers : LVDOVICVS XVIII FRANC ET NAV REX 
Tête nue de Louis XVIII à droite, au-dessous signature ANDRIEU F. et plus bas DE PUYMAURIN DI 
Revers : VOYAGE AUTOUR DU MONDE DE LA CORVETTE LA COQUILLE Au centre : S.A.R. Mgr. LE DUC 
D'ANGOULÊME AMIRAL DE FRANCE Mr LE Mis DE CLERMONT-TONNERRE PAIR DE FRANCE MINISTRE DE LA 
MARINE Mr DUPERREY LIEUT. DE Vau COMt L'EXPÉDITION 
Ref : Coll.362 
Conservation : FDC	  
€ 200 
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876|Médaille en argent naissance du Duc de Bordeaux, Paris, 1820, AG 32.92 g. par Blenne 
Avers : IL RENAIT POUR CONSOLER SA PATRIE  
La tête du duc de Bordeaux ailée, dans les nuages,  
sous le soleil ; à l'exergue : H.C.F.M. DIEUDONNÉ  
DUC DE BORDEAUX NÉ LE 29 SEPT. 1820 
Revers : DE CETTE TIGE ANTIQUE S'IL TOMBE  
UNE FLEUR UNE AUTRE RENAIT Une tige de lis entre  
deux branches de laurier, une fleur de lis tombée ;  
à l'exergue : BLENNE COMPt ET EDIDt/ BARRE F. 
Ref : BC. 28 
Conservation : FDC	  
€ 100 

877|Charles X 1824-1830 
40 Francs, Paris, 1829 A, AU 12.9 g. 
Ref : G.1105, Fr. 549 
Conservation : NGC MS61. Deuxième plus haut grade.	  
€ 800 
 
 

878|40 Francs, Paris, 1830 A, Tranche en creux, AU 12.9 g. 
Ref : G.1105, Fr. 549 
Conservation : NGC MS62	  
€ 800 
 
 
 

879|40 Francs, Paris, 1830 A, Tranche en relief, AU 12.9 g. 
Ref : G.1105a, Fr. 549 
Conservation : NGC AU53.  
Deuxième plus haut grade	  
€ 800 

880|40 Francs, Marseille, 1830 MA, AU 12.9 g. 
Ref : G.1105, Fr. 549 
Conservation : NGC AU55. Deuxième plus haut grade 
Quantité : 1026 exemplaires. Rarissime dans cet état	  
€ 2000 

881|20 Francs, Perpignan, 1826 Q, AU 6.45 g. 
Ref : G.1029, Fr. 547 
Conservation : PCGS AU55. Deuxième plus haut grade. 
Quantité : 4574 exemplaires. Très rare	  
€ 1000 

882|20 Francs, Lille, 1826 W, AU 6.45 g. 
Ref : G.1029, Fr. 547 
Conservation : NGC AU55. Deuxième plus haut grade. 
Quantité : 6436 exemplaires. Rare	  
€ 700 
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883|20 Francs, Lille, 1827 W, AU 6.45 g. 
Ref : G.1029, Fr. 550 
Conservation : NGC AU53 
Quantité : 3431 exemplaires.  
Très rare	  
€ 1000 

884|20 Francs, Paris, 1828 A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1029, Fr. 549 
Conservation : PCGS MS62 
Superbe exemplaire	  
€ 400 

885|20 Francs, Nantes, 1828 T, AU 6.45 g. 
Ref : G.1029, Fr. 549 
Conservation : NGC AU58.  
Deuxième plus haut grade 
Quantité : 3175 exemplaires. Rare	  
€ 1200 

886|20 Francs, Lille, 1828 W, AU 6.45 g. 
Ref : G.1029, Fr. 549 
Conservation : NGC AU58	  
€ 1000 

887|20 Francs, Lille, 1829 W, AU 6.45 g. 
Ref : G.1029, Fr. 549 
Conservation : NGC AU58. Le plus haut grade connu 
Quantité : 5946 exemplaires. Rarissime dans cet état	  
€ 7000 
 

888|20 Francs, Lille, 1830 W, AU 6.45 g. 
Ref : G.1029, Fr. 549 
Conservation : NGC AU58 	  
€ 600 

889|5 Francs, Bayonne, 1825 L, AG 24.94 g. 
Ref : G.643 
Conservation : FDC 	  
€ 300 
 
 
 
 

890|5 Francs, Bayonne, 1829 L, AG 24.91 g. 
Ref : G.644 
Conservation : FDC 	  
€ 300 
 
 
 
 



146

16 et 17 Novembre 2018 - Monaco

891|Epreuve de 1 Franc flan bruni 4 feuilles tranche cannelée,  
Paris, 1830 A, AG 5 g. 
Ref : G.450a 
Conservation : PCGS SP66.  
Le plus bel exemplaire gradé et rarissime. 
€ 2000 
 
 
 
 
 
 

892|Essai de 100 Francs non daté bronze argenté,  
Paris, ND (1830), par Tiolier, AE g. Tranche lisse 
Avers : CHARLES X ROI DE France Tête nue à droite 
Revers : Ecu de France couronné. De part et d'autre,  
la valeur, le différent, et la lettre d'atelier. Au-dessous, le mot Essai.  
Le tout dans une couronne de laurier. 
Ref : G.(1989) 1122 var., Maz.885/886 (R5)  
Conservation : PCGS SP62. Rarissime, le seul exemplaire gradé.	  
€ 500 

893|Concours de 5 francs, ND (1824), cliché d'avers en 
bronze-argenté par Michaut 
Avers : CHARLES X ROI DE FRANCE Tête nue à gauche, 
au-dessous signature MICHAUT 
Ref : Maz. 877a (R1) 
Conservation : PCGS SP63 Var Silvered	  
€ 400 
 
 

894|Médaille pour le Couronnement de Charles X,  
roi de France, 29 mai 1825, AU 75.30 g. 45 mm  
par F.Gayrard 
Ref : Collignon - 
Conservation : Superbe	  
(Lot extra EU,  voir conditions de vente)	  
€ 2000 
 
 
 
 
 

895|Petite médaille en argent, Paris, 1825, AG 1.96 g., 14 mm par Gayrard 
Avers : CAROLVS X REX FRANCJAE 
Revers : CORONAM FAVENTE DEO SVSCIPIT, Charles X agenouillé à gauche  
est couronné par l'archevêque debout à droite, signature GAYRARD F.;  
à l'exergue REMIS XXIX DIE MAII M DCCC XXV 
Ref : Sb.95b 
Conservation : Superbe et Rare	  
€ 400 

échelle x2

échelle x2
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896|Médaille en bronze, Paris, 1826,  
DuMont. d'Urville commandant de la corvette l'Astrolabe, AE 46.9 g. 49 mm 
Avers : CHARLES X ROI DE - FRANCE ET DE NAV. 
Tête nue de Charles X à gauche,  
au-dessous signature DEPAULIS F.  
et DEPUYMAURIN D. 
Revers : VOYAGE DE DÉCOUVERTES DE LA  
CORVETTE L'ASTROLABE  
Au centre : S.A.R. Mgr LE DAUPHIN,  
AMIRAL DE FRANCE Mr LE Cte CHABROL  
DE CROUZOL, PAIR DE FRANCE, MINISTRE  
DE LA MARINE Mr DUMont. D'URVILLE,  
CAPITAINE DE FRÉGATE COMt L'EXPÉDITION 
Ref : Coll. 510 
Conservation : FDC	  
€ 200 

897|Louis Philippe 1830-1848 
40 Francs, Rouen, 1832 B, AU 12.9 g. 
Ref : G.1106, Fr. 557 
Conservation : NGC AU58 
Quantité : 5339 exemplaires. Rare	  
€ 700 

898|40 Francs, Paris, 1833 A, AU 12.9 g. 
Ref : G.1106, Fr. 557 
Conservation : NGC MS61 
Quantité : 5339 exemplaires. Rare	  
€ 500 

899|20 Francs tranche en creux, Paris, 1830 A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1030, Fr. 553a 
Conservation : PCGS AU55. 
Deuxième plus haut grade. Rare	  
€ 500 

900|20 Francs tranche en relief, Paris, 1830 A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1030a, Fr. 553 
Conservation : PCGS AU53 
€ 400 
 

901|20 Francs tranche en relief, Paris, 1831 A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1030a, Fr. 553 
Conservation : PCGS MS61	  
€ 500 

902|20 Francs, Paris, 1832 A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1030a, Fr. 553 
Conservation : NGC AU53	  
€ 500 
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903|20 Francs, Lille, 1840 W Caducée, AU 6.45 g. 
Ref : G.1031, Fr. 562 
Conservation : NGC XF45	 
€ 500 

904|20 Francs, Paris, 1844 A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1031, Fr. 560 
Conservation : PCGS AU53	  
€ 200 

905|20 Francs, Lille, 1846 W, AU 6.45 g. 
Ref : G.1031, Fr. 560 
Conservation : NGC AU55. Le plus haut grade connu 
Quantité : 1408 exemplaires. Rarissime dans cet état.	  
€ 1200 

906|1 Franc, Paris, 1846 A, AG 4.98 g. 
Ref : G.453 
Conservation : FDC	  
€ 100 
 
 

907|Essai de 100 Francs par Caqué, 1831, Paris,  
Étain, tranche lisse 
Ref : G.(1989) 1125, Maz. 1055 (R1) 
Conservation : PCGS SP62	  
€ 100 
 
 
 
 

908|Lot de deux Essais uniface de 10 Francs tranche lisse,  
Paris, ND(1830), Cuivre doré 
Ref : G.(1989) 1011, Maz. 1083a (R2) 
Conservation : PCGS SP62 - SP63	  
€ 2000 
 

909|Essai au module de 5 Francs, 
visite de la Monnaie de Rouen, Rouen, 1831, AE 23 g. 
Ref : G.(1989) 679c, Maz.1168b 
Conservation : Superbe	  
€ 150 
 
 
 
 

910|Essai de décime bimétallique, Paris, 1847, AE/AG 15.08 g. 
Réf: Gadoury (1989) 213, Maz.1136 (R1) 
Conservation : PCGS SP64	  
€ 200 
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911|Médaille en or de Depaulis,  
Paris, 1847, AU 26.3 g. 36.5mm. 
Avers : LOUIS PHILIPPE I ROI DES FRANCAIS 
Revers : INTENDANCE GÉNÉRALE DE LA LISTE  
CIVILE - DIRECTION DES MUSÉES ROYAUX / EXPOSITION  
DE 1847 / Mr Maréchal (Ambroise), sculpteur. 
Conservation : Superbe. Rare. 
Attribution à Ambroise Maréchal  
(Paris 1818 - Rome 1847), sculpteur. 	  
€ 900 

912|Henri V - Prétendant 
5 francs, Paris, 1831, AG 25 g. 
Réf: G.(1989) 651, Maz.905 (R2) 
Conservation : PCGS SP62	  
€ 800 
 
 
 
 

913|1/2 franc, Paris, 1858, AG 3.02 g. 
Réf: G.(1989) 407, Maz.925 (R1) 
Conservation : PCGS MS65. Semble flan bruni	  
€ 250 
 

914|Second Empire 1852-1870 
100 Francs, Paris, 1856 A, AU 32.25 g. 
Ref : G.1135, Fr. 569 
Conservation : PCGS MS63.  
D'aspect flan bruni avec les reliefs mats. 
€ 2000 
 
 
 

915|100 Francs, Paris, 1862 A, AU 32.25 g.      
Ref : G.1136, Fr. 581     
Conservation : PCGS MS63     
Quantité : 6650 exemplaires	  
€ 1800 
 
 
 

916|100 Francs, Strasbourg, 1862 BB, AU 32.25 g. 
Ref : G.1136, Fr. 581 
Conservation : NGC MS61 
Quantité : 3078 exemplaires. Rare	  
€ 1200 
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917|100 Francs, Strasbourg, 1862 BB, AU 32.25 g. 
Ref : G.1136, Fr. 581 
Conservation : PCGS MS62 
Quantité : 3078 exemplaires. Rare	  
€ 1500 
 
 

918|100 Francs, Strasbourg, 1863 BB, AU 32.25 g. 
Ref : G.1136, Fr. 581 
Conservation : PCGS MS61. 
Quantité : 5078 exemplaires. Rare	  
€ 1200 
 

919|100 Francs, Paris, 1864 A, AU 32.25 g. 
Ref : G.1136, Fr. 580 
Conservation : PCGS MS61 
Quantité : 5536 exemplaires. Rare 
€ 1200 
 
 
 
 

920|100 Francs, Paris, 1864 A, AU 32.25 g. 
Ref : G.1136, Fr. 580 
Conservation : PCGS MS62 
Quantité : 5536 exemplaires. Rare.	  
€ 1500 

921|100 Francs, Paris, 1865 A, AU 32.25 g. 
Ref : G.1136, Fr. 580 
Conservation : NGC MS61 
Quantité : 1517 exemplaires. Très rare	  
€ 1500 
 
 
 
 

922|100 Francs, Paris, 1865 A, AU 32.25 g. 
Ref : G.1136, Fr. 580 
Conservation : PCGS MS62 
Quantité : 1517 exemplaires. Très rare	  
€ 1800 
 

923|100 Francs, Strasbourg, 1866 BB, AU 32.25 g. 
Ref : G.1136, Fr. 580 
Conservation : NGC MS62 
Quantité : 3075 exemplaires. Rare	  
€ 2000 
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924|100 Francs, Strasbourg, 1866 BB, AU 32.25 g. 
Ref : G.1136, Fr. 580 
Conservation : PCGS MS64 
Quantité : 3075 exemplaires. Rare et FDC	  
€ 5000 
 
 
 

925|100 Francs, Paris, 1867 A, AU 32.25 g. 
Ref : G.1136, Fr. 580 
Conservation : NGC MS61 
Quantité : 4309 exemplaires. Rare	  
€ 1200 
 
 
 
 

926|100 Francs, Paris, 1868 A, AU 32.25 g. 
Ref : G.1136, Fr. 580 
Conservation : PCGS MS62 
Quantité : 2315 exemplaires. Très rare	 
€ 1800 
 
 

927|100 Francs, Strasbourg, 1868 BB, AU 32.25 g. 
Ref : G.1136, Fr. 581 
Conservation : PCGS MS62 
Quantité : 1982 exemplaires. Très rare dans cette qualité 
€ 6000 
 
 
 
 

928|100 Francs, Paris, 1869 A, AU 32.25 g. 
Ref : G.1136, Fr. 580 
Conservation : NGC MS62	  
€ 1200 
 
 
 

929|100 Francs, Paris, 1869 A, AU 32.25 g. 
Ref : G.1136, Fr. 581 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 2000 
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930|100 Francs, Strasbourg, 1869 BB, AU 32.25 g. 
Ref : G.1136, Fr. 581 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 1500 
 
 
 
 

931|10 Francs, Paris, 1854 A, Tranche cannelée, AU 3.22 g. 
Ref : G.1013, Fr. 576 
Conservation : NGC AU55	  
€ 250 

932|10 Francs, Strasbourg, 1858 BB, AU 3.22 g. 
Ref : G.1014, Fr. 576a 
Conservation : NGC MS64	  
€ 300 
 

933|5 Francs, Paris, 1854 A, Tranche Lisse AU 1.61 g. 
Ref : G.1000, Fr. 578 
Conservation : NGC MS62	  
€ 300 

934|5 Francs, main, Paris, 1860 A, AU 1.61 g. 
Ref : G.1001, Fr. 578a 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 300 

935|5 Francs tête laurée, Paris, 1863 A, AU 1.61 g. 
Ref : G.1002, Fr. 588 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 200 

936|5 Francs tête laurée, Paris, 1864 A, AU 1.61 g. 
Ref : G.1002, Fr. 588 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 200 

937|5 Francs tête laurée, Paris, 1866 A, AU 1.61 g. 
Ref : G.1002, Fr. 588 
Conservation : PCGS MS63+	  
€ 200 

938|5 Francs tête laurée, Paris, 1868 A, AU 1.61 g. 
Ref : G.1002, Fr. 588 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 200 

939|5 Francs tête laurée, Strasbourg, 1868 BB, AU 1.61 g. 
Ref : G.1002, Fr. 589 
Conservation : PCGS MS64	  
€ 300 
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940|2ème épreuve du 5 Francs J.J. BARRE  
différents main et chien, tranche en relief,  
Paris, 1852, AG 25 g. 
Ref : G.722, Maz. 1217a (R3) 
Conservation : NGC MS62 
Très Rare	  
€ 2000 
 

941|1 Franc, Paris, 1866 A, AG 5 g. 
Ref : G.463 
Conservation : PCGS MS64.  
Rare dans cette qualité. 	  
€ 200 

942|1 Franc, Paris, 1869 A, AG 5 g. 
Ref : G.463 
Conservation : PCGS MS65 	  
€ 150 

943|50 Centimes, Paris, 1852 A, AG 2.5 g. 
Ref : G.412 
Conservation : PCGS MS64	  
€ 300 

944|Essai de 10 Centimes, Paris, 1852 A,  
ESSAI en creux sur la tranche, AE 9.97 g. 
Ref : G.248 
Conservation : Superbe	  
€ 200 

945|Essai de 10 Centimes, Paris, 1852 E, AE 10 g. 
Ref : G.246 
Conservation : presque FDC	  
€ 300 
 
 
 

946|Essai de 10 Centimes double revers, (1855) B, AE 10 g. 
Ref : G.248, Maz. 1697 (R3) 
Conservation : PCGS SP64 BN. Très Rare	  
€ 1000 

947|Essai de 10 Centimes, ND, 1860, Ni 4.5 g. 
Ref : G.252, Maz. 1741 (R2) 
Conservation : NGC MS62+	  
€ 300 

948|Essai de 5 Centimes double revers, (1855) B, AE 5 g. 
Ref : G.152, Maz. 1709 (R2) 
Conservation : PCGS SP64 RB	  
€ 1000 
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949|Essai au module de 1 Centime, 1851, Louis Napoleon, AE 5 g. 
Ref : G.85, Maz. 1375 (R2) 
Conservation : PCGS SP64 RB	  
€ 150 

950|Essai de un Centime double revers, (1855) B, AE 5 g. 
Ref : G.86, Maz. 1730 (R2) 
Conservation : PCGS SP64 RB	  
€ 1200 

951|Médaille en or, Paris, 1860, Ministère de 
l'Agriculture du Commerce et des Travaux Publics, 
AU 84.91 g. 41 mm par Caque 
Conservation : presque FDC	  
(Lot extra EU,  voir conditions de vente)	  
€ 2500 
 
 
 
 
 

952|Médaille en or, Paris, 1867,  
Exposition Universelle, AU 73.30 g.  
49 mm par H. Ponscarme. 
Conservation : presque FDC 
(Lot extra EU,  voir conditions de vente)		  
€ 2500 
 
 
 
 
 
 
 

953|Médaille en or, Paris, 1867, Exposition Universelle Grand Prix, AU 281.78 g. 68 mm par Ponscarme 
Conservation : FDC 
(Lot extra EU,  voir conditions de vente)		  
€ 8000 
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954|Médaille en en Cuivre, Paris, 1856, le berceau du Prince Impérial offert par la ville de Paris, poinçon Main, 
Cu 205.74 g. 72mm 
Avers : LA VILLE DE PARIS OFFRE A L'EMPEREVR ET A L'IMPERATRICE LE BERCEAV DV PRINCE IMP 
Dans un champ semé d'abeilles, le berceau impérial posé sur un socle aux armes de Paris 
Revers : PACATVMQVE REGET PATRIIS VIRTVTIBVS ORBEM 
L'aigle impérial supportant le nouveau-né endormi sur un coussin, veillé par la Prospérité et l'Abondance qui le 
couronnent ; signatures J. CAVELIER SCULPTEUR - VAUTHIER GALLE GRAVEUR 
Ref : Divo 301, Coll.1723 
Conservation : Superbe. Livrée dans son coffret d'origine en cuir vert.	  
€ 300  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

955|Gouvernement de Défense Nationale 1870-1871 
Essai de 5 francs Thiers, Bruxelles (Würden), 1872, AG 25 g. 
Ref : Maz. 2338 (R2), G.(1989) 747 
Conservation : SPCGS SP63. Rare	  
€ 1000 
 
 
 
 

956|Essai de 5 francs Thiers, Bruxelles (Würden),  
1872, Cu 23.69 g. 
Ref : Maz. 2338b (R), G.(1989) 747 
Conservation : SUP-FDC	  
€ 200 

957|Troisième République 1870-1940 
100 Francs, Paris, 1879 A, ancre barrée, AU 32.25 g. 
Ref : G.1137, Fr. 590 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 1300 
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958|100 Francs, Paris, 1886 A, AU 32.25 g. 
Ref : G.1137, Fr. 590 
Conservation : NGC MS63+	  
€ 1300 
 
 
 
 

959|100 Francs, Paris, 1896 A, AU 32.22 g. 
Ref : G.1137, Fr. 590 
Conservation : Superbe 
Ex vente UBS 69, 23 janvrier 2007, lot 2658  
Quantité : 400 exemplaires. Rarissime. 
(Lot extra EU,  voir conditions de vente)		   
€ 6000 

960|100 Francs, Paris, 1906 A, AU 32.25 g. 
Ref : G.1137, Fr. 590 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 1300 
 
 
 
 
 

961|100 Francs, Paris, 1907 A, AU 32.25 g. 
Ref : G.1137a, Fr. 590 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 1300 
 

962|100 Francs, Paris, 1908 A, AU 32.25 g. 
Ref : G.1137a, Fr. 590 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 1300 
 
 
 
 
 

963|100 Francs, Paris, 1909 A, AU 32.25 g. 
Ref : G.1137a, Fr. 590 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 1300 

964|100 Francs, Paris, 1910 A, AU 32.25 g. 
Ref : G.1137a, Fr. 590 
Conservation : PCGS MS62	  
€ 1200 
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965|100 Francs, Paris, 1911 A, AU 32.25 g. 
Ref : G.1137a, Fr. 590 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 1300 
 
 
 
 

966|100 Francs, Paris, 1912 A, AU 32.25 g. 
Ref : G.1137a, Fr. 590 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 1300 
 

967|100 Francs Bazor, Paris, 1936, AU 6.55 g. 
Ref : G.1148 
Conservation : PCGS MS64	  
€ 1000 
 
 

968|50 Francs, Paris, 1896 A, AU 16.12 g. 
Ref : G.1113, Fr. 591 
Conservation : PCGS MS63  
Quantité: 800 exemplaires. Très Rare	  
€ 2500 

969|50 Francs, Paris, 1900 A, AU 16.12 g. 
Ref : G.1113, Fr. 591 
Conservation : NGC MS61 
Quantité : 200 exemplaires. Rarissime.	 
€ 7000 
 
 

970|50 Francs, Paris, 1904 A, AU 16.12 g. 
Ref : G.1113, Fr. 591 
Conservation : PCGS MS63	  
€ 800 
 

971|20 Francs, Paris, 1888 A, AU 6.45 g. 
Ref : G.1063, Fr. 592 
Conservation : NGC AU55	  
€ 250 
 

972|20 Francs Turin, Paris, 1936, AG 19.92 g.  
Ref : G. 852 
Conservation : Superbe. Rare	  
€ 300 
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973|Essai Piéfort de 20 Francs, Paris, 1899 A, AU 9 g.  
ESSAI en creux sur la tranche. 
Ref : Taill 276.EP2, Maz.2115a 
Conservation : PCGS SP63	  
€ 3000 

974|10 Francs, Paris, 1878 A, tranche cannelée, AU 3.22 g. 
Ref : G. 1016, Fr. 508 
Conservation : PCGS PROOF 65 Deep Cameo	  
Quantité : 30 exemplaires. Rarissime. 
€ 10000 
 
 
 
 
 

975|5 Francs, Paris, 1878 A, tranche cannelée, AU 1.61 g. 
Ref : G. 1003, Fr. 503 
Conservation : PCGS PROOF 64 Deep Cameo	  
Quantité : 30 exemplaires. Rarissime.	  
€ 10000 
 
 
 
 

976|Essai en argent du 5 francs du concours Lavrillier,  
1933, sans les différents, AG 13 g. 
Ref : GEM 137.6, Maz. - 
Conservation : FDC, frappe d'épreuve avec très belle patine.  
D'une grande rareté. 	  
€ 2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

977|2 Francs, Paris, 1895A, AG 10 g. 
Ref : G.530a 
Conservation : FDC	  
€ 100 
 
 

978|Essai de 2 francs Morlon, 1931, Br-Al, 8 g. 
Réf: GEM 113.6, Gadoury (1989) 535, Maz.2577 (R1) 
Conservation : PCGS SP64	  
€ 100 
 
 
 

échelle x2

échelle x2

échelle x2
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979|1 Franc, Bordeaux, 1872 K, AG 5 g. 
Ref : G.465a 
Conservation : presque  FDC	  
€ 100 
 
 

980|1 Franc, Castelsarrasin, 1914 C, AG 5 g. 
Ref : G.467 
Conservation : PCGS MS64	  
€ 600 
 
 

981|10 centimes Dupuis bicolore, 1898, Bronze argenté 10 g. 
Ref : G.277 var. 
Conservation : PCGS AU Details	  
€ 100 
 
 
 
 

982|Essai de 10 centimes Rude, Paris, 1909, Al, 1.88 g. 
Réf: GEM 35.3, G.(1989) 278, Maz. 2285 (R2) 
Conservation : FDC	  
€ 200 
 

983|Coffret de 10 Essais de concours de 100 Francs  
par Delamarre, Dropsy, Guilbert, Abel la Fleur, Lavrillier,  
Morlon, Turin, Vernon, Yencesse et Bazor, 1929,  
Paris, Cu-Al 3.4 g la monnaie 
Ref : GEM 289.1, Maz 2531a-2535a-2536a-2537a-2538a 
2539a-2540a-2541a-2542a-2543a (R1) 
Conservation : FDC, dans un écrin bordeaux cartonné.  
Rare	  
€ 2500 
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984|Série complète d'ESSAI de 9 pièces de 10 Francs 1929 par L. Bazor,  
R. Benard, M. Delannoy, A. Guzman, A. La Fleur, Morlon, Popineau,  
F. Rasumny et P. Turin. Tous avec le mot ESSAI. Tranche cannelée.  
Ref : GEM 270.3, Maz 2544a-2545a-2546a-2547a-2548a 
2549a-2550a-2551a-2552a 
Conservation : FDC, dans un écrin bordeaux cartonné. Rare	  
€ 1500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

985|Série complète d'ESSAI 50, 20 et 10 Francs en bronze-aluminium  
par G. Guiraud et série de quatre ESSAI 20 Francs 1950 par A. Guzman,  
Morlon, Simon et P. Turin. Tous avec le mot ESSSAI. Tranche lisse.  
Ref :  G.880 - 865 - 812, GEM 207.2 - 208.2 - 210.2 
Conservation : Superbe, dans un écrin bordeaux cartonné. Rare	  
€ 400 
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986|Coffret Monnaie de Paris contenant la série des essais  
de 2 francs, 1 franc et 50 centimes Morlon, 1931  
Ref : G. 535-470-423 
Conservation : FDC.Dans un écrin bordeaux cartonné. Rare 
€ 200 
 
 
 
 
 
 

987|Médaille en or,  
Concours de Vol Militaire Paris - Rome - Circuit Européen,  
1911, AU 6.69 g 24 mm 
Conservation : FDC	  
€ 200 
 
 

988|Plaque en argent, Exposition Universelle de Paris, 
1900, AG 62.48 g., 51X36 mm par O. Roty 
Conservation : Superbe 
Médaille attribuée au Président du jury du groupe IX 
€ 100 
 
 
 
 
 
 

989|Plaque en argent, R F,  
poinçon corne d'abondance, AG 55.61 gr. 53X38 mm  
par Vernier 
Conservation : Superbe	  
€ 100 
 
 
 
 
 
 

990|Plaque en argent, Concours interscolaire de 
Gymnastique, Paris, 1911, AE 39.75 g., 35X50 mm  
par O. Roty 
Conservation : Superbe	  
€ 100 
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991|Médaille en argent, Nancy, 1904, AG 129.6 g. 71 mm 
Avers : Mercure et allégorie du commerce et de l'industrie 
Revers : EHRENPREIS DER HANDELS U. GEWERBE  
KAMMER IN REICHENBERG REICHENBERG 1904, DAUM FRÈRES - NANCY 
Conservation : Superbe	  
€ 300 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

992|Plaque en argent, 1906, AG 219.78 g., 64X 79 mm 
Société des Amis de la Médaille Française, 1899-1920, Tendres Amants, Heureux Epoux, par Albert Bartholomé 
Notre exemplaire porte le numéro 14.  
Conservation : Superbe.	 
€ 500 
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993|Plaque en argent Paris, 1903, AG 75.23 g. 70x40 mm  
poinçon ARGENT Corne d'abondance par Lafleur 
Avers : Dans un paysage naturel, une jeune femme nue,  
penchée à droite, se tenant les cheveux. 
Revers : Dans une chambre, une jeune femme à demi nue,  
assise à gauche, se peignant les cheveux,  
en-dessous signature ABEL LAFLEUR. 
Ref : Maier.24 
Conservation : Superbe.  
Rare, notre exemplaire porte le N° 5	  
€ 500 
 
 
 
 
 

994|Plaque en argent, Paris,  
AG 97.23 g. 59 mm poinçon  
ARGENT Corne d'abondance  
par De Jean 
Conservation : Superbe,  
exemplaire n°14. Rare	  
€ 300 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

995|Plaque en argent, Paris, 1904, Tailleurs de pierres, AG 143.56 g. 61X74 mm poinçon ARGENT  
Corne d'abondance par Alexandre Louis Marie Charpentier (ALMC) 
Conservation : Superbe, exemplaire n°9	  
€ 500 
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996|Plaque en argent par Paul Jouve,  
ND (1907), AG 103 g. 52x60 mm  
poinçon ARGENT Corne d'abondance 
Avers : Un singe assis. 
Revers : Quatre singes 
Conservation : Superbe.  
Notre exemplaire porte le n° 4	  
€ 600 
 
 
 
 
 

997|Plaque en argent uniface, Club du Bouledogue Français,  
AG 105 g. 70x70 mm 
Conservation : Superbe. 
Dans un écrin en cuir bordeaux. 
€ 100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

998|Médaille en argent, 1898, AG 63.79 g. 
Avers: AGENTS DE CHANGE DE PARIS La Prudence assise à droite devant le bâtiment de la Bourse, tenant un 
parchemin dans sa main. 
Revers: ET SERVAT ET AUGET. Vue aérienne du Pont au Change et de l'Ile de la Cité. 
Conservation : Superbe. Dans son coffret. 
€ 100 



165

16 et 17 Novembre 2018 - Monaco

999|État français 1940-1944 
Essai en or 1er type de 5 Francs Maréchal Pétain, Paris, 1941,  
tranche striée, AU 10.62 g. 
Avers : PHILIPPE PETAIN MARECHAL DE FRANCE + CHEF DE L'ETAT  
Buste habillé à gauche, signé L. BAZOR sur la tranche du cou. 
Revers : TRAVAIL - FAMILLE - PATRIE, 1941. Deux couronnes de chênes  
enfermant 5 F. et accostant un bâton de maréchal noué  
par un lacet à deux francisques. Verticalement ESSAI. 
Ref : GEM 142.10 
Conservation : habituelle cassure de coin  
à l'avers à 11h. FDC 
Quantité : Deux exemplaires connus. Rarissime	  
€ 4000 

1000|Essai du 10 centimes État Français, Paris, 1941, Zinc 2.52 g. 
Ref : GEM 44.8  
Conservation : FDC	  
€ 200 
 

1001|IV République 1946-1958 
Série de l'Afrique Occidentale avec 25 francs, 10 francs, et 5 francs 1956 Essai, Paris, Bronze Aluminium 
Ref : Lec.23, Lec. 25, Lec.26. 
Conservation : FDC.  
Dans coffret en carton rouge	  
€ 100 
 
 
 
 
 
 
 

1002|Coffret de sept essais, comprenant les trois essais Tunisie 1950  
de 20, 50 et 100 francs en cupro-nickel  
ainsi que les quatre essais Maroc 1951 de 1, 2, 5 en aluminium  
et 100 francs argent.  
Ref : Tunisie (Lec.391, 397 et 401)  
Maroc (Lec.227, 235, 246 et 284) 
Conservation : FDC.  
Livrées dans un écrin  
bordeaux cartonné. Rare	  
€ 200 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

échelle x2
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1003|Maroc, coffret de trois essais de 10, 20 et 50 francs  
en Bronze-aluminium, Paris, AH 1371 (1952)  
Ref : Lec.261, 276 et 279 
Conservation : FDC. Dans un coffret cartonné. 
€ 100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1004|Nouvelle-Calédonie et Polynésie,  
série de 12 essais, 50 centimes,  
1 et 2 francs, avec et sans listels, Paris, 1948  
Ref : Océanie (Lec.1 et 3, 5 et 7, 9 et 11)  
et Nouvelle-Calédonie (Lec.19, 21, 23,  
25, 27 et 29) 
Conservation : FDC.  
Dans un coffret cartonné. 
€ 100 
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1005|Coffret de 23 essais des colonies françaises, Paris, 1948.  
Le coffret contient deux essais de 50 centimes de Océanie  
et Nouvelle-Calédonie et 10 essais de 1 Franc:  
Cameroun, AEF, Togo, AOF, Somalis, Saint-Pierre et Miquelon,  
Nouvelle-Calédonie, Madagascar, Océanie et réunion ;  
10 pièces de 2 francs : Océanie, Réunion, Saint- Pierre et Miquelon,  
Madagascar, Nouvelle-Calédonie, AEF, AOF, Cameroun,  
Togo et Somalis ; un essai de 5 francs : Somalis. 
Conservation : FDC dans un carton rouge foncé.	  
€ 100 
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1006|Cinquième République 1959 à nos jours 
Piéfort en or de 50 Francs Hercule, 1979, AU 102 g. 920‰ 
Ref : Taill 223.P2 
Conservation : PCGS SP68 
Quantité: 400 exemplaires. Rare	  
€ 4000 
 
 
 

1007|Piéfort en or de 10 Francs Mathieu 1978, AU 38.9 g. 920‰ 
Ref : GEM186.P3 
Conservation : PCGS SP69 
Quantité: 172 exemplaires. Rare	 
€ 1300 
 

1008|Piéfort en or de 10 Francs Mathieu 1979, AU 38.9 g. 920‰ 
Ref : GEM186.P3 
Conservation : FDC. Sous scellé Monnaie de Paris 
Quantité: 300 exemplaires. Rare	 
€ 1300 

1009|Piéfort de 5 Francs Semeuse, 1978, AU 38.9 g. 920‰ 
Ref : GEM154.P3 
Conservation : NGC PF68 
Quantité : 143 exemplaires. Rare	  
€ 1500 
 
 

1010|Essai de 5 Francs Semeuse grand 5, 1959, AG 24 g. 835‰ 
Ref : G.770, GEM153.4 
Conservation : PCGS SP66 grand 5	  
€ 300 
 

1011|Essai de 1 Franc Semeuse, 1959, Ni 6 g. 
Ref : G.474, Taill 104.19, Maz. 2832 (R2) 
Conservation : PCGS SP67	  
€ 200 
 
 

1012|Piéfort de 1/2 Franc Semeuse, 1980, AU 18.5 g. 920‰ 
Ref : GEM91.P3 
Conservation : PCGS SP67 
Quantité : 118 exemplaires. Rare	  
€ 600 

1013|Piéfort en or de 20 centimes Marianne, 1972, AU 17.5 g. 920‰ 
Ref : GEM56.P3 
Conservation : PCGS SP68 
Quantité: 75 exemplaires. Très Rare	  
€ 700 
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1014|Piéfort en or de 20 centimes Marianne, 1978, AU 17.5 g. 920‰ 
Ref : GEM56.P3 
Conservation : NGC PROOF 63 ULTRA CAMEO 
Quantité: 141 exemplaires. Rare	  
€ 600 
 

1015|Piéfort en or de 10 centimes Marianne, 1972, AU 13 g. 920‰ 
Ref : GEM46.P3 
Conservation : PCGS SP68 
Quantité: 75 exemplaires. Très Rare	  
€ 500 

1016|Piéfort en or de 10 centimes Marianne, 1973, AU 13 g. 920‰ 
Ref : GEM46.P3 
Conservation : PCGS SP68 
Quantité: 75 exemplaires. Très Rare	  
€ 500 

1017|Piéfort en or de 10 centimes Marianne, 1979, AU 13 g. 920‰ 
Ref : GEM46.P3 
Conservation : NGC PROOF 68 ULTRA CAMEO 
Quantité: 300 exemplaires. Rare	 
€ 400 

1018|Piéfort en or de 5 centimes Épi, 1961, AU 15.5 g. 920‰ 
Ref : GEM21.P3 
Conservation : PCGS SP67 
Quantité: 20 exemplaires. Rarissime	  
€ 500 

1019|Piéfort en or de 5 centimes Marianne, 1966, AU 8.7 g. 920‰ 
Ref : GEM22.P3 
Conservation : PCGS SP65 
Quantité: 20 exemplaires. Rarissime	  
€ 500 

1020|Piéfort en or de 5 centimes Marianne, 1968, AU 8.7 g. 920‰ 
Ref : GEM22.P3 
Conservation : PCGS SP68 
Quantité: 20 exemplaires. Rarissime	  
€ 500 

1021|Piéfort en or de 5 centimes Marianne, 1974, AU 8.7 g. 920‰ 
Ref : GEM22.P3 
Conservation : PCGS SP68 
Quantité: 96 exemplaires. Rare	  
€ 300 

1022|Piéfort en or de 5 centimes Marianne, 1979, AU 8.7 g. 920‰ 
Ref : GEM22.P3 
Conservation : NGC PROOF 68 Ultra Cameo 
Quantité: 300 exemplaires. Rare	  
€ 300 
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1023|Série Essais de frappe d'Euro, 1er Type,  
9 monnaies, de 1 centime à 5 euro. 
Conservation : FDC. Dans sa boite de protection. 
Rarissime frappée par l'établissement monétaire de Pessac.  
La série est composée de 9 pièces car à l'époque  
certains pays étaient partisans d'utiliser une pièce de 5 euro  
plutôt qu'un billet. Les pièces de 10, 20 et 50 centimes  
sont en nickel et pas en or nordique.	  
€ 1500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1024|Série Essais de frappe d'Euro, 2ème type, 8 monnaies, de 1 centime à 2 euro 
Conservation : FDC. Dans sa boite de protection.  
Rarissime	  
€ 1500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1025|Monnaie de 2 centimes, 2008, Cu 3.06 g., avec double avers. Déformée. 
Conservation : Superbe	  
€ 100  
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1026|500 Dalasis, 1977, Sitatunga, AU 33.43 g. 900‰  
Ref : Fr. 1, KM#19 
Conservation : PCGS MS68 
Quantité : 699 exemplaires. Rare. 
€ 1100 
 
 
 

1027|Edward IV 1461-1470 
Noble à la rose, Londres, AU 7.53 g. 
Ref : Fr. 132, Spink 1950 
Conservation : Superbe 
€ 2000 
 
 
 

1028|Henry VIII, 1509-1547 
Angel, ND, AU 5.12 g. 
Ref : Fr. 155, Spink 2299 
Conservation : PCGS AU58 
€ 1500 
 
 

1029|William III et Mary 1688-1694 
5 Guineas, 1691, Elephant et Château, AU 41.7 g. 
Ref : Fr. 300, Spink 3423 
Conservation : presque Superbe 
€ 10000 
 
 

1030|George III 1760-1820 
Guinea, 1787, AU 8.33 g. 
Ref : Fr. 356, Spink 3735 
Conservation : Superbe 
€ 300 
 

1031|Crown, 1819, AG 28.33 g. 
Ref : KM#675 
Conservation : traces d'un ancien nettoyage sinon FDC  
et magnifique patine irisée. 
€ 500 
 
 
 
 
 

GAMBIE

GRANDE BRETAGNE
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1032|Victoria I 1837-1901 
5 Pounds, 1887, AU 40 g. 917‰ 
Ref : Fr. 390, Spink 3864, KM#769 
Conservation : NGC PROOF63 CAMEO 
€ 20000 
 

1033|Sovereign, 1838, 'narrow shield' AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 22A (R3), Fr. 387e, Spink 3852a 
Conservation : PCGS AU53. Rarissime 
€ 5000 
 
 

1034|Sovereign, WW en relief, 1853, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 36, Fr. 387e, Spink 3852c 
Conservation : PCGS MS62 'WW Raised' 
€ 400 
 
 

1035|Sovereign, 1860, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 43, Fr. 387e, Spink 3852d 
Conservation : PCGS AU58 
€ 250 
 
 

1036|Sovereign, 1863, No Die#, Arabic 1, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 46, Fr. 387h, Spink 3852d 
Conservation : PCGS AU55.  
€ 250 

1037|Sovereign, 1864, Die#86, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 49, Fr. 387i, Spink 3853 
Conservation : PCGS AU58 
€ 250 
 
 

1038|Sovereign, 1866, Die#58, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 51, Fr. 387i, Spink 3853 
Conservation : PCGS AU58 
€ 250 
 
 

1039|Sovereign, 1872, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Marsh 56, Fr. 387i, Spink 3856a 
Conservation : PCGS MS63 
€ 300 
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1040|Victoira Jubilee Set, 1887,  
contenant 11 monnaies, en or 5-2-1 et 1/2 Pound  
et 7 monnaies en argent du Crown au 3 Pence. 
Ref : Spink 3864/65/66/69/21/23/24/25/26/28/31 
Conservation : FDC, dans son coffret original 
€ 3000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1041|Médaille en argent, 1897, Diamond Jubilee AG 84 g., 54 mm 
Ref : Eimer 1817a, BHM - 3506 
Conservation : PCGS SP63 Matte 
€ 150 
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1042|Edward VII 1901-1910 
Specimen set contenant 13 monnaies,  
5-2-1 & 1/2 Pound and 1-1/2 Crown, 2-1 Shilling,  
4 Pence 1903, 4-3-2-1 Pence 1902 
Conservation : FDC Matte.  
Livrées dans leur coffret d'origine 
€ 4000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1043|George V 1910-1936 
Sovereign, 1925, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Fr. 404a, KM#820, Spink 3996 
Conservation : PCGS MS67.  
Le plus bel exemplaire gradé 
€ 300 

1044|George VI 1936-1952 
5 Pounds 1937, AU 40 g. 
Ref : Fr. 409, KM#860 
Conservation : NGC PROOF 63 CAMEO 
€ 4000 

1045|Elizabeth II 1952- 
One Pound, 2010 AU 19.61 g. 917‰ 
Ref : Spink J28 
Conservation : PCGS PROOF67 DEEP CAMEO 
Quantité : 950 exemplaires. Très Rare 
€ 600 
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1046|Otto I 1831-1863 
20 Drachmes, 1833, AU 6.45 g.  
Ref : Fr. 10, KM#21 
Conservation : PCGS XF45. Très Rare 
€ 1000 

1047|George I 1863-1913  
20 Drachmes, 1876, AU 6.45 g.  
Ref : Fr. 15, KM#49 
Conservation : PCGS AU58 
€ 500 

1048|20 Drachmes, 1884, AU 6.45 g.  
Ref : Fr. 18, KM#56 
Conservation : PCGS MS63 
€ 500 

1049|10 Drachmes, 1876, AU 3.22 g.  
Ref : Fr. 16 , KM#48 
Conservation : PCGS AU55 
€ 400 
 

1050|Constantine II 1964-1973  
20 Drachmes, 1967, AU 6.45 g.  
Ref : Fr. 22, KM#92 
Conservation : PCGS MS67. Rare 
€ 400 
 
 
 

1051|5 Quetzales, 1926, AU 8.35 g.  
Ref : Fr. 50, X#M20 
Conservation : PCGS MS63 
€ 400 

1052|1/4 oz, 1965, Tecun Uman, AU 7.77 g. 
Ref : X#M21 var. 
Conservation : PCGS MS65 
Tecum Unam était le dernier commandant militaire  
des Mayaquinché à se battre contre le conquistadore Pedro de Alvarado. 
€ 250 
 
 

1053|10.000 Ekuele, 1978, AU 13.92 g. 917‰ 
Ref : Fr. 15, KM#41 
Conservation : PCGS PROOF 64 DEEP CAMEO 
€ 400 
 
 
 
 
 

GRÈCE

GUATEMALA

GUINÉE ÉQUATORIALE
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1054|Coffret 1969 Ancienne Egypte contenant 7 monnaies en argent  
de 500 Francs et 7 monnaies en or de 5000 Francs,  
AG 202.37 g. AU 140 g. 900‰ 
Conservation : PROOF. Livrées dans leur coffret d'origine. 
€ 4000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1055|Coffret 1969 contenant 4 monnaies en argent  
de 250 Francs, 2 de 500 Francs, 2 de 200 Francs  
et 1 de 100 Francs en argent et 4 monnaies  
de 2000 Francs, une 1000 Franc, 5000 Francs et  
10.000 Francs en or AU 88 g. 900‰  
Conservation : PROOF.  
Livrées dans leur coffret d'origine. 
Quantité : 4000 exemplaires 
€ 3000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           GUINÉE (RÉPUBLIQUE DE)

monnaies en argent échelle x 0,5

monnaies en argent échelle x 0,5
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1056|100000 Francs, 1990, AU 16.15 g. 917‰ 
Ref : Fr. 19 
Conservation : PROOF 
€ 400 
 

1057|Epreuve en bronze de 8 Pesos, 1862 TA,  
Tranche lisse, Frappe médaille, AE 
Ref : KM#Pn4 
Conservation : PCGS AU55 With Dots. Rare 
€ 700 
 
 
 
 
 
 
 
 

1058|Jeremias Roth 1690-1751 
5 Ducats, Kremnitz, ND, AU 17.39 g. 
Avers : S. GEORGIUS EQVITUM PATRONUS  
St. George harponnant un dragon avec sa lance 
Revers : IN TEMPESTATE SECURITAS Christ et les apôtres  
à bord d'un navire dans les mers orageuses 
Ref : Fr. 575 
Ex Vente Stack's, 15 Janvier 2007, lot 3132 
Ex George Gund III Collection 
Conservation : rayures sinon Superbe 
(Lot extra EU,  voir conditions de vente)	 
€ 1500 

1059|Médaille en argent, couronnement du Prince héritier Ferdinand (Ier) comme Roi de Hongrie, Vienne, 
1830, AG 43.9 g. 48 mm Par Josef Daniel Boehm  
Avers : FRANC. AVG. ET PER EVM FERD. V CORONATVS POSONII DIE XXVIII. SEPT. MDCCCXXX  
Bustes accolés à droite de l'Empereur François et du Prince héritier Ferdinand V,  
signature I. D. BOEHM. F. 
Revers : ROBVR ET PROSPERITAS NOSTRA IN TE Écu couronné posé sur le tronc d'un chêne,  
lui-même sous un triangle rayonnant avec l'œil. Tranche inscrite en creux : * VIRTVTE ET CONSILIO 
Ref : Mont. 2515, Wurz. 2054 
Conservation : Superbe et rare médaille 
€ 150 
 
 
 
 

HONDURAS

HONGRIE
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1060|Franz Joseph 1848-1916 
100 Korona, 1907, AU 33.87 g. 
Ref : Fr. 256, KM#490 
Conservation : petits coups sinon Proof 
€ 2500 
 
 
 

1061|8 Florins, 1870 GYF, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 241, KM#455.2 
Conservation : PCGS AU58 
€ 200 
 

1062|8 Florins, 1880 KB, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 242, KM#455.1 
Conservation : PCGS MS62 
€ 200 

1063|4 Florins, 1890 KB, AU 3.22 g. 
Ref : Fr. 248, KM#476.1 
Conservation : PCGS MS61 
€ 200 

1064|20 Korona, 1892 KB, AU 6.77 g. 
Ref : Fr. 250, KM#486 
Conservation : PCGS MS62 
€ 200 
 

1065|20 Korona, 1893 KB, AU 6.77 g. 
Ref : Fr. 250, KM#486 
Conservation : PCGS MS62 
€ 200 
 

1066|20 Korona, 1894 KB, AU 6.77 g. 
Ref : Fr. 250, KM#486 
Conservation : PCGS MS63 
€ 200 
 

1067|20 Korona, 1895 KB, AU 6.77 g. 
Ref : Fr. 250, KM#486 
Conservation : PCGS MS63 
€ 200 

1068|20 Korona, 1897 KB, AU 6.77 g. 
Ref : Fr. 250, KM#486 
Conservation : PCGS MS62 
€ 200 
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1069|10 Korona, 1906 KB, AU 3.39 g. 
Ref : Fr. 252, KM#485 
Conservation : PCGS MS62+ 
€ 100 

1070|10 Korona, 1910 KB, AU 3.39 g. 
Ref : Fr. 252, KM#485 
Conservation : PCGS MS62 
€ 100 

1071|10 Korona, 1911 KB, AU 3.39 g. 
Ref : Fr. 252, KM#485 
Conservation : PCGS MS61 
€ 100 

1072|Coffret de 5 monnaies en or de 1968 de 1000, 500, 200, 100 et 50 Forint, AU 156 g. 900‰  
Ref : Fr. 622 à 626 
Conservation : PROOF.  
Livrées dans leur coffrets d'origine 
€ 5000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1073|La Compagnie britannique des Indes orientales, Madras Presidency 
5 Rupees, 1/3 Mohur, Madras, non daté (1820), AU 3.88 g. 917‰ 
Ref : Fr.1590, KM#422 
Conservation : PCGS MS63. FDC 
€ 600 

1074|1/4 Mohur, Madras, non daté (1819), AU 2.88 g. 917‰ 
Ref : Fr. 1589, KM#419 
Conservation : PCGS MS62. Rare 
€ 1000 

INDE
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1075|Victoria 1837-1901 
Mohur, 1841, AU 11.64 g. 917‰ 
Ref : Fr. 1595, KM#462.3, S-W 3.7 
Conservation : PCGS AU58. Normal 4, small date 
€ 2000 
 

1076|Private Tola Coinage - Frappes privées 
5 Tolas, Uniface, AU 58.31 g. 996 ‰ 
Ex Vente UBS 69, 23 Janvier 2007, lot 3928 
Conservation : Superbe 
(Lot extra EU,  voir conditions de vente)	 
€ 1800 
 
 
 
 

1077|1 Tola, Bombay, ND, AU 11.65 g. 
Avers : M/S MANILAL CHIMANLAL & C. BOMBAY 
Revers : DIAMOND FINE GOLD  
Ref : Fr. 1612 
Conservation : PCGS MS62 
€ 300 

1078|1 Tola, Habib Bank Ltd, ND, AU 11.65 g. 
Ref : Fr. 1612 
Conservation : PCGS MS61 
€ 300 

1079|George V 1910-1936 
Souverain, Bombay, 1918, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Fr. 1609, KM#525A 
Conservation : PCGS MS65 
€ 300 
 
 
 

1080|20 centimes, Paris, 1911 A, AG 5.4 g. 
Ref : Lec. 210 
Conservation : PCGS MS66 
€ 100 
 
 

1081|20 centimes, Paris, 1914 A, AG 5.4 g. 
Ref : Lec. 213 
Conservation : PCGS MS66 
€ 100 

1082|10 centimes, Paris, 1910 A, AG 2.7 g. 
Ref : Lec. 149 
Conservation : PCGS MS65 
€ 100 
 

INDOCHINE FRANÇAISE
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1083|10 centimes, Paris, 1919 A, AG 2.7 g. 
Ref : Lec. 156 
Conservation : PCGS MS65 
€ 100 

1084|10 centimes, Paris, 1922 A, AG 2.7 g. 
Ref : Lec. 163 
Conservation : PCGS MS66 
€ 100 

1085|Muhammad Reza Pahlavi Shah SH 1320-1358 (1941-1979) 
10 Pahlavi, MS2537 (1978), AU 81.37 g. 900‰ 
Ref : Fr. 98a, KM#1213 
Conservation : PCGS MS64 
€ 4000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1086|5 Pahlavi, SH1339 (1960), AU 40.68 g. 900‰ 
Ref : Fr. 99, KM#1164 
Conservation : PCGS MS65. Rare 
€ 1600 
 
 
 
 
 
 

1087|5 Pahlavi, SH1354 (1975), AU 40.68 g. 900‰ 
Ref : Fr. 99, KM#1202 
Conservation : PCGS MS65 
€ 1400 
 
 
 

1088|2.5 Pahlavi, MS2537 (1978), AU 20.34 g. 900‰ 
Ref : Fr. 100, KM#1201 
Conservation : PCGS MS65 
€ 700 
 
 

IRAN
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1089|Pahlavi, MS2537 (1978), AU 8.13 g. 900‰ 
Ref : Fr. 101, KM#1200 
Conservation : PCGS MS66 
€ 300 
 
 

1090|1/2 Pahlavi, SH1322 (1943), AU 4.06 g. 900‰ 
Ref : Fr. 98, KM#1147 
Conservation : PCGS MS65 
€ 150 

1091|Série de 5, 2.5 et 1 Pahlavi, AU 69.14 g. 900‰ 
Ref : Fr. 99-100-101 
Conservation : FDC 
€ 1900 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1092|2000 Rials, 1971,  
2500th Anniversary of Persian Empire, AU 26.06 g. 900‰ 
Ref : Fr. 106, KM#1192 
Conservation : PCGS PROOF 65 DEEP CAMEO 
€ 900 
 
 
 
 
 

1093|1000 Rials, 1971, 
2500th Anniversary of Persian Empire, AU 13.03 g. 900‰ 
Ref : Fr. 107, KM#1191.1 
Conservation : PCGS PROOF 68 DEEP CAMEO 
€ 500 

1094|Mohammad Reza with Farah SH 1320-1358 (1941-1979) 
Timbre en or de 10 Rials, AU 25.4 g. 900‰ 35X42 mm 
Conservation : FDC. Rare 
€ 900 
 
 
 
 
 
 
 



183

16 et 17 Novembre 2018 - Monaco

1095|Médaille en or, Tehran, SH1344 (1965),  
AU 35 g. 900‰ 35 mm 
Conservation : PCGS MS64 
€ 900 
 
 

1096|Médaille en or, Tehran, SH1346 (1967),  
AU 50 g. 42 mm 
Conservation : PCGS PROOF 62 DEEP CAMEO. Rare 
Couronnement de Farah Diba Pahlavi en Shahbanu  
(Impératrice) d'Iran. 
€ 1300 
 
 
 
 

1097|Médaille en or, Tehran, SH1346 (1967),  
AU 34.61 g. 36.3 mm 
Conservation : PCGS MS63 
Couronnement de Farah Diba Pahlavi en Shahbanu 
(Impératrice) d'Iran. 
€ 1000 

1098|Médaille en or, Tehran, SH1350 (1971),  
AU 37.87 g. 900‰ 35 mm 
Conservation : PCGS MS63. Rare 
2500e anniversaire de l'Empire Perse  
€ 1200 
 
 
 
 

1099|Médaille en or, Tehran, SH1350 (1971),  
AU 25 g. 900‰ 36 mm 
Conservation : PCGS PROOF 62 DEEP CAMEO 
2500e anniversaire de l'Empire Perse, Shah  
et le roi Cyrus 
€ 1000 
 

1100|Médaille en or, Tehran, ND, AU 25 g. 900‰ 36 mm 
Conservation : PCGS PROOF 62 DEEP CAMEO 
Impératrice Farah Diba 
€ 1000 
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1101|Médaille en or, Tehran, MS2536 (1977),  
AU 29.77 g. 900‰ 38 mm 
Conservation : PCGS PROOF 67 DEEP CAMEO 
50e anniversaire de l'ouverture de Bank Melli  
par Reza Shah. 
€ 1000 
 
 
 

1102|Médaille octagonale en or, Tehran, MS2535 (1976),  
AU 5.03 g. 900‰  
Conservation : PCGS PROOF 67 DEEP CAMEO 
€ 150 
 

 

1103|République piemontaise 1798-1799 
1/2 Scudo, Torino, Anno VII (1799), AG 17.58 
Ref : MIR 1006, Pag. 1 
Conservation : PCGS MS62.  
Rare et conservation exceptionnelle. 
€ 2500 
 
 
 

1104|Quarto di Scudo, Anno VII, AG 8.76 g. 
Ref : MIR 1007, Pag. 2 
Ex Vente Nomisma 40, lot 810 
Conservation : presque FDC 
€ 1500 

1105|Département de l'Éridan 1802-1814 
40 Francs, Turin, 1807 U, AU 12.9 g. 
Ref : G.1082a, Pag. 13 
Conservation : NGC VF35 
Quantité : 619 exemplaires. Très Rare. 
€ 4000 

1106|40 Francs, Turin, 1808 U, AU 12.9 g. 
Ref : G.1083, Pag. 14 
Conservation : PCGS XF45. Le plus bel exemplaire gradé. 
Quantité : 346 exemplaires. Rarissime 
€ 7000 
 

1107|20 Francs, Turin, 1808 U, AU 6.45 g. 
Ref : G.1023a, Pag. 19 
Conservation : PCGS AU50. Le plus bel exemplaire gradé. 
Quantité : 1505 exemplaires. Très Rare 
€ 6000 

ITALIE
NAPOLÉON EN ITALIE
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1108|20 Francs, Turin, 1809 U, AU 6.45 g. 
Ref : G.1025, Pag. 20 
Conservation : NGC AU50 
Quantité : 3400 exemplaires. Très Rare 
€ 2000 

1109|20 Francs, Turin, 1811 U, AU 6.45 g. 
Ref : G.1025, Pag. 22 
Conservation : PCGS AU55 
€ 400 
 

1110|5 Francs, Turin, AN 14 U, AG 24.71 g. 
Ref : G. 580, Pag.26 
Conservation : Presque TTB. Très Rare 
€ 500 
 
 
 

1111|5 Francs, Turin, 1807 U, AG 24.82 g. 
Ref : G. 581, Pag. 28 
Conservation : chevelure retouchée sinon presque 
Superbe. Très Rare 
€ 2000 
 
 
 

1112|5 Francs, Turin, 1813 U, AG 24.82 g. 
Ref : G.584, Pag.34 
Conservation : TTB+. Rare 
€ 700 
 
 

1113|Quart de franc, Turin, AN 13 U, AG 1.22 g. 
Ref : G.346, Pag.60 
Ex Vente Nomisma 42, lot 602 
Conservation : presque TTB. Rare 
€ 200 

1114|Quart de franc, Turin, 1807 U, AG 1.26 g. 
Ref : G.346, Pag.63 
Conservation : TTB. Rare 
€ 300 

1115|Département de Gênes 1805-1814 
40 Francs, Gênes, 1813 CL, AU 12.9 g. 
Ref : G.1084, Pag. 22 
Conservation : NGC AU53 
Quantité : 3060 exemplaires. Rare. 
€ 1500 
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1116|20 Francs, Gênes, 1813 CL, AU 6.43 g. 
Ref : G.1025, Pag. 23 
Conservation : PCGS XF45 
Quantité : 4380 exemplaires. Rare. 
€ 1000 

1117|5 Francs, Gênes, 1813 CL, AG 25 g. 
Ref : G.584, Pag. 23 
Conservation : NGC AU53. Le plus bel exemplaire gradé. 
€ 3000 
 
 
 
 

1118|Royaume d'Italie 1805-1814 
40 Lire, Milan, 1808 (M), sans M, AU 12.79 g. 
Ref : G. 8, Pag. 11b 
Conservation : TTB+ 
€ 600 

1119|5 Lire, Milan, 1813 M, AG 25 g. 
Ref : Pag. 31 
Conservation : traces de nettoyage sinon Superbe. 
€ 300 
 
 
 
 

1120|2 Lire, Milan, 1807 M, AG 9.98 g. 
Ref : Pag. 33 
Ex Vente Nomisma 42, lot 389 
Conservation : FDC. Magnifique exemplaire avec tout son brillant 
d'origine 
€ 500 

1121|2 Lire, Milan, 1808 M, tranche en relief, AG 9.86 g. 
Ref : Pag. 34 
Ex Vente Nomisma 39, lot 2240 
Conservation : TB+ 
€ 100 
 

1122|2 Lire, Milan, 1813 M, puntali sagomati, AG 10 g. 
Ref : Pag. 39a 
Ex Vente Nomisma 42, lot 392 
Conservation : NGC MS63 
€ 500 

1123|1 Lira, Milan, 1813 M, AG 5 g. 
Ref : Pag. 46 
Conservation : PCGS MS64.  
Le plus bel exemplaire gradé. 
€ 400 
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1124|5 Soldi, Milan, 1814 M, AG 10 g. 
Ref : Pag. 65 
Conservation : PCGS MS62 
€ 100 

1125|10 Centimes, Milan, 1811 M, Billon 2 g. 
Ref : Pag. 69 
Conservation : PCGS AU58 
€ 100 

1126|Prova da 1 Soldo, Milan, 1807 ML / M, Cu 10 g. 
Ref : Pag. 491 (R4) 
Conservation : NGC MS62 BN. Rarissime 
€ 1000 
 
 

1127|1 Soldo, Bologne, 1808, Cu 10.50 g. 
Ref : Pag. 66 
Ex Vente Nomisma, 30, lot 2043 
Conservation : Superbe 
€ 100 
 
 

1128|Département du Tibre (ou de Rome) 1808-1814 
20 Francs, Rome, 1812, AU 6.42 g. 
Ref : G.1025, Pag. 92 
Conservation : TTB 
€ 400 

1129|Médaille, 1797, Vassallo & Salwirck.  
Bonaparte libérateur de la Lombardie. AE 47 mm. 
Avers : ALL'- ITALICO Buste du général à gauche. 
Revers : L'INSUBRIA- LIBERA La République  
française,assistée de la Paix, posant le chapeau  
de la Liberté sur la tête de la Lombardie  
conduite par un Génie. 
Ref : Hennin 793, Julius 557 
Conservation : PCGS SP64 BN. Rare 
Frappée à l'occasion de la fête de la Confédération  
de la République Cisalpine à Milan, le 9 juillet 1797. 
€ 150 

1130|Médaille, 1797, Prise de Trieste,  
AE 27 g. 44 mm 
Avers : PASSAGE DU TAGLIAMENTO  
PRISE DE TRIESTE 
Revers : LOI DU 15 GERMINAL AN 5ME  
DE LA REP À L'ARMEE D'ITALIE 
Ref : Essling 706, Hennin 788, Julius 545 
Conservation : PCGS SP63 BN 
€ 100 
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1131|Médaille, 1797, par Denon, AE 20 g. 35 mm,  
Avers : VIRGILIUS MARO 
Revers : CAPITULATION DE MANTOUE XXX JANVIER  
MDCCXCVII  
Ref : Essling 702, Julius 494 
Conservation : PCGS SP63 BN 
€ 100 
 
 

1132|Médaille, ND (1797),  
Traité de Campo Formio, AE 35 mm 
Avers : BVONAPARTE ITALICVS  
Revers : BELLO GLORIOSO PACIS AEQVVS IDEM  
PACE PARTA LIBERTATIS ADSERTOR 
Ref : Hennin 818, Essling 730, Julius 581 
Conservation : PCGS SP62 BN 
€ 100 

1133|Repubblica, 1230-1250 
Grosso da 12 Denari, AG 1.81 g. 
Ref : MIR 2, CNI 1/8 
Conservation : Superbe 
€ 200 
 
 
 

1134|Giovanni II Bentivoglio 1494-1509 
Doppio Ducato, Bologna, non daté (1446-1506), AU 6.8 g. 
Avers : IOANNES BENTIVOLVS II BONONIENSIS  
Buste coiffé d’un béret à droite. 
Revers : MAXIMILIAN IMPERA MVNVS 
Ref : MIR 39 (R2), CNI 2/16, Bellesia 13, Fr.59 
Conservation : presque Superbe. Rare. 
€ 5000 

1135|Pius VI, Giovanni Angelo Braschi 1775-1799 
10 Zecchini, 1787, AN XII, AU 34.18 g. 
Ref : Munt. 159a, Berman 3012, Fried. 390 
Conservation : PCGS AU50. Très rare et superbe 
€ 8000 
 
 
 
 

1136|Governo Popolare 1796-1797 
Mezzo Scudo, 1796, AG 14.29 g. 
Ref : MIR 59/1 (R), Pag.39/a 
Ex Vente Nomisma 40, lot 846 
Conservation : Superbe 
€ 200 

AREZZO

BOLOGNA
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1137|2 Carlini, Mi 5.13 g., tranche lisse 
Ref : MIR 60 (R2), Pag. 41 
Ex Vente Nomisma 40, lot 847 
Conservation : TTB 
€ 100 
 
 
 
 
 

1138|Livio Odescalchi 1652-1713 
Médaille en bronze, 1689,  
AE 92.26 g. 81,27 mm  
par G. M. Hamerani 
Avers : LIVIVS ODESC.S.R.E.G.  
à l'exergue HAMERANUS/1689 
Revers : NON NOVVS SED  
NOVITER Soleil rayonnant  
au-dessus du globe. 
Ref : Mirnik 3 
Conservation : Superbe. Rare 
€ 150 
 
 
 
 
 

1139|Filippo V 1700-1719 
Scudo d’oro, Cagliari, 1701, AU 3.22 g. 
Avers : PHILIP V HISP ET SARD REX 
Revers : INIMIC EIVS INDVAM CONFVS 
Ref : MIR 93/1 (R), Fr.145 
Conservation : Superbe 
€ 700 

1140|Michele Antonio di Saluzzo 1504-1528 
Cornuto, AG 4.56 g. 
Ref : Biaggi 863, MIR 146 
Ex Vente Nomisma 42, lot 188 
Conservation : TTB+ 
€ 400 
 

1141|Cornuto, AG 5.61 g. 
Ref : Biaggi 864, MIR 146 
Ex Vente Ratto 1965, lot 715 
Conservation : Superbe 
€ 500 
 
 

BRACCIANO

CAGLIARI

CARMAGNOLA
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1142|Rolabasso, AG 2.51 g. 
Ref : Biaggi 866 var., MIR 147/1 var. 
Conservation : presque Superbe 
€ 100 
 
 
 
 
 
 

1143|Guglielmo II Paleologo 1494-1518  
Testone, AG 9.43 g. 
Avers : GVLIELMVS MAR MONT FER ZC 
Revers : SAC RI RO IMP PRINC VICA PP 
Ref : Biaggi 927, MIR 185 
Ex vente Nomisma 35, 16 octobre 2007, lot 454  
Conservation : Superbe 
€ 2000 
 
 
 

1144|Jeanne de Naples 1343-1382 
Franc à pied (ou Reine d'or), Cuneo, 1372-1382, AU 3.8 g. 
Avers : RE . DEI.G.IHR. E T.SICL.IOANNA 
Revers : +COMETISAPROVINCIEETFOLCACERIIAKP  
Ref : Biaggi 1240, Rolland 91, P.D. 4009, Fr. 208var, Dupl. 1677 
AK.P = et de Piémont 
Conservation : PCGS AU53.  
Rarissime et magnifique exemplaire. 
€ 2000 
 
 
 
 

1145|Cosimo I de' Medici 1537-1574 
Testone, II serie busto piccolo, AG 9.13 g. 
Ref : MIR 149, Pucci 50 
Ex vente Nomisma 36, 26 mars 2008, lot 873  
Conservation : Superbe 
€ 1000 
 
 

1146|Francesco I 1574-1587 
Testone, V serie, 1583, AG 9.26 g. 
Ref : MIR 186/2 (R2), Pucci 37d 
Ex Vente Nomisma 40, lot 1458 
Conservation : TTB+ 
€ 300 

CASALE

CUNEO

FIRENZE
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1147|Ferdinando I 1587-1608 
Ducato, 1596, AU 3.47 g. 
Ref : MIR 213/2, Pucci 42, Fr.301 
Conservation : PCGS MS63.  
Très rare dans cet état,  
le plus bel exemplaire gradé. 
€ 1500 
 
 
 
 

1148|Carlo Ludovico di Borbone 1803-1807 
Ruspone, 1807, AU 10.47 g. 
Ref : MIR 421/5, Pucci 179, Fr. 339 
Conservation : PCGS MS62.  
Le plus bel exemplaire gradé. 
€ 3000 
 
 
 
 
 

1149|e Maria Luisa 1803-1807 
Mezzo scudo da 5 Lire (Mezza dena), 1803, AG 19.71 g. 
Ref : MIR 426/1 (R2), Pucci 13 
Conservation : Superbe et magnifique patine. 
€ 1500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1150|Leopoldo II di Lorena 1824-1859 
3 Quattrini, 1844, Cu 2.03 g. 
Ref : MIR -, Pucci -, GIG. 87, Mont. 394a  
Conservation : TTB. Rarissime 
€ 150 

1151|Governo Provvisorio, 1859-1860 
Ruspone, 1859, AU 10.39 g. 
Ref : MIR 466 (R3), Pag 227, Fr. 1195 
Conservation : TTB. Rarissime 
€ 5000 
 
 

échelle x2

échelle x2

échelle x2



192

16 et 17 Novembre 2018 - Monaco

1152|Ercole e Claudio Mazzetti 1581 - 1584 
Bianco, 1583, AG 4.08 g. 
Avers : MONETA DD FRINGI Écu couronné aux armes des Mazzetti 
Revers : + IN HOC CORONAT DEVS 1583 Croix fleuronnée 
Ref : Biaggi 1443, CNI 11, MIR 610 (R4) 
Conservation : presque Superbe et rarissime 
Tous les ouvrages consultés font référence à l'exemplaire de la collection  
du roi d' Italie Victor Emmanuel III de conservation très inférieure (3.97 g.) 
€ 2500 
 
 

1153|Dogi a vita 1339-1529 
Simon Boccanegra Doge I 1339-1344 
Grosso, AG 3.03g.  
Ref : MIR 32 (R), Ricci 35.  
Conservation : Superbe. Rarissime 
€ 500 
 

1154|Charles VI, Roi de France 1396-1409 
Genovino, AU 3.55 g. 
Ref : MIR 53/1 (R3), Fr.401, Dup. 421 
Conservation : PCGS MS64. Le plus bel exemplaire gradé. 
En 1395, le doge Adorno demanda au roi Charles VI de France de gouverner la cité.  
Le 27 novembre 1396, Charles VI devient seigneur de Gênes. Ce titre incluait aussi la gouvernance de la cité de 
Savone (Savona), territoire alors sous contrôle gênois. Dans les deux villes des monnaies d'or et d'argent furent 
émises au nom du roi de France. 
€ 3000 

1155|Dogi Biennali III fase 1637-1797 
Gianuino, 1668, Billon 1.99 g. 
Avers : DVX ET GVB REIP GENV Écu couronné à l'exergue LIBERTAS 
Revers : BONIT VNC QVINQVE Tête à deux faces avec tresse droite 
Ref : CAMM.-, MIR 372/1 (R2) 
Conservation : Sup - FDC. Rarissime avec tresse droite. 
€ 1300 

1156|Gianuino, 1668, Billon 1.94 g. 
Ref : CAMM. 110, MIR 372  
Conservation : TTB/SUP. Très Rare 
€ 300 
 

1157|96 Lire, 1796 étoile (1814), AU 15.18 g. 
Ref : MIR 275/4, Fr. 444 
Conservation : PCGS MS62. Magnifique 
€ 2000 
 
 
 
 
 
 

FRINCO

GENOVA
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1158|Francesco II 1797-1805 
15 Soldi, 1802 F (Hall), AG 6.10 g. 
Ref : Pag. 276a, KM#49 
Conservation : Superbe 
€ 100 
 
 
 
 
 

1159|Cosimo III de' Medici 1670-1723 
Tollero, 1704, AG 27.21 g.  
Ref : MIR 64/19 (R2), Pucci 79 
Ex vente Nomisma 38, 21 avril 2009, lot 695  
Conservation : traces anciennes de nettoyage sinon 
presque FDC. Magnifique patine de médaillier 
€ 2000 
 
 
 

1160|Pezza d'oro della Rosa, 1718, AU 6.89 g. 
Ref : MIR 69/3 (R3), Fr.466, Pucci 108 
Conservation : PCGS MS63.  
Rare et magnifique 
€ 5000 
 

1161|Pezza della Rosa, 1718, AG 25.80 g. 
Ref : MIR 66/13 (R), Pucci 111 
Conservation : petites rayures sinon presque FDC 
€ 2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1162|A nome di Ottone IV 1209-1315 
Grosso da 12 Denari, AG 1.75 g. 
Ref : MIR 114, Bell. 1 
Conservation : FDC 
€ 200 

GORIZIA

LIVORNO

échelle x2

LUCCA
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1163|Elisa Bonaparte e Felice Baciocchi 1805-1814 
5 Franchi, 1806, AG 25 g. 
Ref : Mont. 436 (R2), Pag. 252, Bell. 4 
Conservation : PCGS MS62.  
Le plus bel exemplaire gradé. Rare 
€ 1000 
 
 

1164|Carlo Lodovico di Borbone Duca 1824-1847 
Prova in oro da 10 Soldi, 1833, AU 4.43 g.  
Ref : MIR 253/3 (R5), Bell.17 p.572 
Ex Vente Nomisma, 47, lot 951 
Conservation : NGC MS65, Unique? 
€ 15000 

1165|2 Lire, 1837, AG 9.23 g.  
Ref : MIR 258, Bell. 12a 
Ex Vente Nomisma 42, lot 317 
Conservation : NGC MS64 
€ 400 

1166|Francesco II Gonzaga 1484-1519  
Ducato, ND (1484-1495), AU 3.58 g. 
Avers: FRAN MAR MANT IIII  
Revers : + XPI SANGVINIS  
Ref : MIR 408 (R5), Biaggi 1153, Bignotti 3, CNI VI 6, Morosini II 3, Fr. 521 
Ex Vente Hess Divo 315, 28 Octobre 2009, lot 1156 
Ex THE STACKS COLLECTION OF ITALIAN RENAISSANCE COINS  
Ex vente NGSA IV, 11 Decembre 2006, lot 800 
Conservation : FDC. Rarissime 
€ 30000 

1167|Assedio italiano. Ferdinando I d’Absburgo-Lorena  
imperatore d’Austria e re del Lombardo-Veneto (1848) 
Fiorino, 1848, AG 14.05 g. 
Ref : MIR 774, Pagani 260a 
Ex Vente Nomisma 40, lot 1312 
Conservation : Superbe 
€ 400 
 
 

1168|Cybo Malaspina, 2ème periode 1664-1690 
8 Bolognini, 1663, AG 2.28 g. 
Ref : MIR 323, Cammarano 224  
Ex Vente Nomisma 42, lot 326 
Conservation : Superbe 
€ 300 

1169|8 Bolognini, 1664, AG 2.28 g. 
Ref : MIR 323, CNI 19, CAMM. 226  
Conservation : TTB/SUP 
€ 100 

MANTOVA

MASSA DI LUNIGIANA



196

16 et 17 Novembre 2018 - Monaco

1170|Ferdinando II 1458-1494 
Trionfo, Messina, AU 3.51 g. 
Avers : FERDINANDVS D G R CASTELLE  
Revers : FERDINANDVS : D:G:R: SICILE : A  aigle  I  N en bas  
Ref : MIR 237/9 (R2), Sp. 68/90 var., Fr.659 var. 
Variante inédite avec : SICILE : A et le I (de IN) refrappé sur N 
Conservation : TTB-SUP. Inédit. 
€ 1500 
 
 

1171|Berengario I del Friuli, Re d'Italia 888-915 - Imperatore 915-924 
Denaro scodellato, 3ème émission (902-915), AG 1.71 g. 
Avers : BERENGARIVS REX Christogramme 
Revers : +XPISTIANA RELICIO MEDI C OLA 
Ref : MIR 26 (R2), MEC 1.1017 
Conservation : Superbe. Rare 
€ 1000 

1172|Galeazzo Maria Sforza 1466-1476 
Testone, AG 9.54 g. 
Ref : MIR 201/2, CR. 6/A  
Conservation : TTB 
€ 200 

1173|Ludovico Maria Sforza 1494-1500 
Doppio Ducato, AU 6.96 g. 
Avers : LVDOVICVS M SF ANGLVS DVX MLI 
Revers : +PP ANGLE Q3 CO AC IANVE D 7C 
Ref : MIR 228/1 (R3), CR. 1/B, Fr. 698 
Ex vente NGSA IV, 11 Decembre 2006, lot 814  
Conservation : Superbe. Très Rare 
€ 10000 
 
 
 
 
 

1174|Filippo IV, Re di Spagna  
et Duca di Milano 1621-1665 
Ducatone, 1622, AG 31.78 g. 
Ref : MIR 361/1, CR. 9 
Conservation : Superbe 
€ 500 
 
 

1175|Maria Teresa d'Asburgo 1740-1780 
Zecchino, 1779, AU 3.48 g. 
Ref : MIR 434/2 (R), CR. 37B, Fr. 735 
Conservation : Sup-FDC 
€ 1000 

MESSINA

MILANO

échelle x2
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1176|Giuseppe II 1780-1790 
Scudo, 1783, AG 22.94 g. 
Ref : MIR 446/3 (R) 
Ex Vente Nomisma 40, lot 1358 
Conservation : presque  TTB. Rare 
€ 100 
 
 
 
 

1177|Mezzo Scudo, 1783, AG 11.56 g. 
Ref : MIR 447/3 (R), CR. 3/C 
Ex Vente Nomisma 42, lot 377 
Conservation : NGC  MS62+. Rare 
€ 500 
 
 
 
 

1178|Francesco II d'Asburgo - Lorena 1799-1800 
Sovrano, 1800 M, AU 11.07 g. 
Ref : MIR 474/2, CR. 2/B, Fr. 741a 
Conservation : TTB/SUP 
€ 500 
 
 
 

1179|Francesco Giuseppe I d'Absburgo Lorena, 1815-1835 
Scudo nuovo da 6 Lire, 1824 M, AG 26 g. 
Ref : MIR 504/3, CR. 5/C, Pag.122 
Conservation : PCGS MS67. Superbe exemplaire,  
très rare dans cet état. Magnifique patine de médaillier,  
le plus bel exemplaire gradé. 
€ 1500 
 
 
 
 

1180|Governo Provvisorio di Lombardia 1848 
20 Lire, Milano, 1848 M, AU 6.45 g. 
Ref : MIR 526, Fr. 475 
Conservation : NGC MS64.  
Le plus bel exemplaire gradé. 
€ 3000 
 
 
 
 
 échelle x2
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1181|5 Lire, Milano, 1848 M, Rami lunghi, AG 25 g. 
Ref : MIR 527/3, Pag. 215/b 
Conservation : PCGS AU58 
€ 200 
 
 
 

1182|Francesco Giuseppe d'Asburgo Lorena 1848-1859 
Lira austriaca, 1853 M, AG 4.33 g. 
Ref : MIR 530/2, Pag. 227a 
Conservation : PCGS AU50 
€ 200 

1183|5 Centesimi, 1850, CU 8.50 g. 
Ref : MIR 532/2, Pag.241 
Ex Vente Nomisma 40, lot 1074 
Conservation : Sup-FDC 
€ 100 
 
 
 
 

1184|Federico d'Aragona 1496-1501 
Carlino, AG 3.98 g. 
Ref : MIR 106 (R), PR. 106var. 
Ex Vente Nomisma 40, lot 1486 
Conservation : Superbe 
€ 500 

1185|Carlo V 1516-1556 
Ducato, AU 3.38 g. 
Ref : MIR 131/1 (R), PR. 9a, Fr. 834 
Conservation : Superbe, Rare 
€ 1000 
 

1186|Carlo II, Re di Spagna 1674-1700 
Tari, 1684, AG 5.62 g. 
Ref : MIR 298, PR. 11 
Ex Vente Nomisma 40, lot 1492 
Conservation : Superbe 
€ 100 
 

1187|Tari, 1684, AG 5.73 g. 
Ref : MIR 298, PR. 11 
Ex Vente Nomisma 40, lot 1491 
Conservation : presque FDC 
€ 100 
 

NAPOLI
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1188|Tari, 1689, AG 5.05 g. 
Ref : MIR 299/2, PR. 17 
Ex Vente Nomisma 40, lot 1493 
Conservation : presque FDC 
€ 100 

1189|Carlino, 1689 AGA, AG 2.5 g. 
Ref : MIR 302/5, PR. - 
Conservation : PCGS AU55 
€ 100 
 
 

1190|Ferdinando IV di Borbone 1759-1816 (Re di Sicilia)  
6 Ducati, 1766 DG CCR, AU 8.81 g.  
Ref : MIR 352/13, PR. 9a, Fr. 846 
Conservation : PCGS MS65. Magnifique 
€ 1000 
 
 

1191|6 Ducati, 1767 DG CCR, AU 8.81 g.  
Ref : MIR 352/14, PR. 10, Fr. 846 
Conservation : PCGS MS65. Magnifique 
€ 1000 
 
 
 

1192|Piastra da 120 Grana, 1795, AG 27.63 g. 
Ref : MIR 373, PR. 61 
Ex Vente Nomisma 40, lot 1500 
Conservation : NGC MS64 
€ 500 
 
 
 
 
 

1193|Mezza Piastra da 60 Grana, 1805, AG 13.74 g. 
Ref : MIR 425, PR. 12 
Ex Vente Nomisma 42, lot 481 
Conservation : NGC MS64 
€ 2000 
 
 
 

1194|20 Grana, 1795, AG 4.60 g. 
Ref : MIR 385/4, Pr. 85 
Ex Vente Nomisma 40, lot 1502 
Conservation : presque FDC 
€ 100 
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1195|Republica Partenopea 1799 
12 Carlini, 1799, AG. 27.53 g. 
Ref : MIR 413, Pr. 1 
Conservation : PCGS AU53 
€ 300 
 
 
 
 
 
 

1196|Giuseppe Napoleone 1806-1808 
120 Grana, 1808, AG 27.64 g. 
Ref : MIR 433/3 (R), Pr. 3 
Conservation : éraflure sinon Superbe, très belle patine. 
€ 500 
 
 
 
 
 

1197|Gioacchino Napoleone 1805-1815 
20 Lire, 1813, rami corti, AU 6.45 g. 
Ref : G.13, MIR 440, Fr. 860 
Conservation : PCGS AU55. Superbe exemplaire. 
€ 1000 
 

1198|20 Lire, 1813, rami corti, AU 6.45 g. 
Ref : G.13, MIR 440, Fr. 860 
Conservation : NGC MS62 
€ 2000 
 
 
 
 
 
 
 
 

1199|5 Lire, 1813, AG 24.90 g. 
Ref : MIR 441/1, PR 13 
Conservation : TTB 
€ 500 
 
 
 
 
 

échelle x2
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échelle x 3
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1200|Medaglia in oro coniata a Napoli,  
1813, AU 96.93 g. 43 mm  
Per il ritorno a Napoli di Gioacchino Murat  
dopo la Campagna di Russia  
(opus: Antonio Canova ?).  
Avers : IOAKIMVS NAPOLEO VTR.SICIL.REX 
Revers : REDITVS AVGVSTI;  
à l'exergue O.P.Q. NEAPOLITANVS OPTIMO  
PRINCIPI A MDCCCXIII 
Ref : D’Auria 97 (cet exemplaire),  
Bramsen 1296 (cet exemplaire),  
Julius 2741 (cet exemplaire), Ricciardi 93 (cet exemplaire), Siciliano 36 (cet exemplaire) 
Ex Vente NAC, N°47, 3 Juin 2008, lot 441 
Ex Vente Adolph Hess Nachfolger, Lucerna 28.03.1933, collection Arciduca Sigismondo d’Austria, lot 926 
Conservation : petit coup sur la tranche sinon FDC et peut être unique. 
€ 50000 

1201|Medaglia in argento, Parigi, 1809, AG 17.39 g. 
Avers : GIOACCHINO NAPOL RE DELLE DUE SICIL  
Revers : ALLE LEGIONI PROVINCIALI LI 26 MARZO 1809 
Ref : D’Auria 87, Bramsen 842, Julius 2071/2  
Ex Vente NAC, N°47, 3 Juin 2008, lot 431 
Conservation : FDC et Rare. 
€ 500 
 
 

1202|Ferdinando II di Borbone 1830-1859 
3 Ducati o oncetta, 1854, AU 3.78 g. 
Ref : MIR 498/3, Pr. 52, Fr. 869 
Ex Vente Nomisma, n°40, lot 1278 
Conservation : NGC MS64 
€ 800 
 
 

1203|Piastra de 120 Grana, 1848, AG 27 g. 
Ref : MIR 501/10, Pr. 74 
Conservation : PCGS AU55 
€ 100 
 
 
 
 
 

1204|Piastra de 120 Grana, 1851, AG 27 g. 
Ref : MIR 503, Pr. 80 
Conservation : PCGS MS61 
€ 100 
 
 
 
 
 
 

échelle x2
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1205|Piastra de 120 Grana, 1857, AG 27 g. 
Ref : MIR 503/6, Pr. 86 
Conservation : PCGS MS62 
€ 100 
 
 
 
 
 
 

1206|10 Grana, 1836, AG 2.29 g. 
Ref : MIR 512/1, Pr. 148 
Conservation : PCGS MS63 
€ 100 
 

1207|1 e 1/2 Tornese, 1840, AE 4.68g. 
Ref : MIR 529/7, Pr. 267  
Conservation : PCGS MS63 RB 
€ 100 
 
 

1208|Ferdinando III 1759-1815 (Re di Sicilia)  
30 Tari, Palermo, 1793, AG 68.29 g. 
Ref : MIR 598/1, Dav.1422 
Conservation : Superbe 
€ 2000 
 
 
 
 
 
 
 
 

1209|Ferdinando di Borbone 1765-1802  
8 Doppie, 1786, AU 56.98 g. 
Avers : FERDINANDVS I HISPAN INFANS  
Revers : D G PARMAE PLAC ET VAST DVX 
Ref : MIR 1057/1 (R2), Fr. 926 
Conservation : Superbe 
€ 15000 
 
 
 

PALERMO

PARMA
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1210|8 Doppie, 1791 S, AU 57 g. 
Avers : FERDINANDVS I HISPAN INFANS Tête à droite 
Revers : D G PARMAE PLAC ET VAST DVX 1791  
Écu couronné 
Ref : MIR 1057/3 (R2), Fr. 926 
Conservation : PCGS AU50. Très rare 
€ 20000 
 
 
 

1211|4 Doppie, 1787, AU 28.47 g. 
Ref : MIR 1060/1 (R), Fr. 928 
Conservation : traces de nettoyage sinon FDC 
€ 4000 
 
 

1212|Maria Luigia 1815-1847 
40 Lire, Parma, 1815, AU 12.88 g. 
Ref : G 11, MIR 1091/1, Fr. 933  
Conservation : PCGS AU55. Superbe 
€ 400 
 
 
 
 
 

1213|Carlo Magno 774-800 
Denaro, AG 1.51 g. 
Ref : MIR 811 (R2), CNI 10 
Conservation : Superbe. Très Rare 
€ 1300 

1214|Ludovico il Pio 814-840 
Denaro, AG 1.49 g. 
Ref : MIR 813 (R) 
Conservation : TB/TTB. Rare 
€ 400 

1215|Lotario I 840-855 
Denaro, AG 1.63 g. 
Ref : MIR 815 (R) 
Conservation : TTB+. Rare 
€ 700 
 

1216|Arduino d'Ivrea 1002-1014 
Denaro, AG 1.28 g. 
Ref : MIR 832 (R4) 
Conservation : TB. Très Rare 
€ 800 
 
 

PAVIA
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1217|Ercole II d'Este 1534-1559  
Bianco, AG 5.02 g. 
Ref : MIR -, CNI -, Bell. 40D (cet exemplaire) 
Conservation : Superbe et rare 
€ 1000 
 
 

1218|5 Lire, 1898, AG 24.99 g. 
Ref : Pag. 357, KM#6 
Conservation : presque  FDC 
€ 100 
 
 
 
 
 
 

1219|20 Lire, 1931 R, AG 14.94 g. 
Ref : Pag. 342, KM#11 
Conservation : SUP-FDC 
€ 100 
 

1220|20 Lire, 1933 R, AG 14.95 g. 
Ref : Pag. 344, KM#11 
Conservation : presque FDC 
€ 100 
 
 
 
 
 
 

1221|Repubblica 1180-1390 
Grosso da 12 Denari, AG 1.86 g. 
Ref : MIR 480, CNI 21 
Conservation : FDC 
€ 200 

1222|Urbano V 1362-1370 
Fiorino, Avignone, ND, AU 3.49 g. 
Ref : MIR 223/2, Munt. 2, Berman 201, Fr. 29 
Conservation : PCGS AU58. Superbe et Rare 
€ 1500 

REGGIO EMILIA

SAN MARINO

SIENA

STATO PONTIFICIO
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1223|Martino V (Oddone Colonna) 1417-1431 
Fiorino da 24 soldi, Avignone, ND, AU 3.49 g. 
Ref : MIR 284/1 (R2), Munt. 30, Berman 283, Fr. 36 
Conservation : PCGS MS62. Très Rare 
€ 5000 
 
 
 
 
 

1224|Antipapa Giovanni XXIII (Baldassarre Cossa) 1410-1415 
Ducato, Bologna, ND, AU 3.49 g. 
Ref : MIR 272 (R4), Munt. 11, Berman 258, Fr. 319 
Conservation : PCGS AU50. Rarissime 
€ 8000 

1225|Giulio II (Giuliano della Rovere) 1503-1513 
Doppio fiorino di Camera, ND, Roma, AU 6.61 g. 
Ref : MIR 545 (R3), Munt.4, Berman 556, Fr. 36 
Conservation : TTB. Très Rare 
€ 5000 
 

1226|Scudo d'oro del sole, Avignone, ND, AU 3.44 g. 
Ref : MIR 573/2 (R2), Munt. 78, Berman 625, Fr. 41 
Conservation : TTB+. Très Rare 
€ 1200 
 

1227|Leone X (Giovanni de'Medici) 1513-1521 
Denaro, Avignone, ND, Billon 0.54 g. 
Avers : LEO PAPA DECIMVS Deux clés adossées, un annelet au centre 
Revers : SANCTVS PETRVS Croix cantonnée d'un annelet en 1  
et de deux clés en sautoir en 4 
Ref : MIR 648/3, Munt. 97, Berman 734 
Conservation : TTB. Très Rare 
€ 200 

1228|Clemente VIII (Ippolito Aldobrandini), 1592-1605 
Piastra, Avignone, 1599, AG 31.32 g. 
Ref : Munt. 93, Berman 1500 
Conservation : rayures sinon TTB. Très Rare 
€ 3500 
 
 
 

1229|Paolo V (Camillo Borghese) 1605-1621 
1/2 Franco, Avignone, 1618, AG 6.68 g. 
Ref : Munt. 184, Berman 1630 
Conservation : TTB. Très Rare 
€ 200 
 
 

échelle x2
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1230|Urbano VIII (Maffeo Barberini) 1623-1644 
Barberino, Avignone, 1627, AG 2.91 g. 
Ref : Munt. 220b, Berman 1796 
Conservation : TTB. Rare 
€ 100 
 
 

1231|Innocenzo XI (Benedetto Odescalchi) 1676-1689 
Testone, 1684, AG 9.01 g. 
Ref : Munt. 75, Berman 2102 
Conservaton : TTB 
€ 100 

1232|Clemente XI  
(Gianfrancesco Albani di Urbino) 1700-1721  
Piastra del Giubileo, AN I, 1700,  
Année Sainte, AG 32 g. 
Ref : Munt 41, Berman 2378, KM#653 
Conservaton : PCGS AU55. Superbe 
€ 1000 
 
 
 
 

1233|Muraiola da 2 Bolognini 1715, AG g. 
Ref : Munt. 201, Berman 2465 
Conservaton : PCGS MS62.  
€ 80 

1234|Clemente XII (Lorenzo Corsini) 1730-1740 
1/2 Piastra, 1736, AG 14.7 g. 
Ref : Munt. 19, Berman 2617, KM#879 
Conservation : PCGS AU58. Superbe 
€ 1500 
 
 

1235|Benedetto XIV (Prospero Lambertini) 1740-1758 
Doppio Giulio, 1753, AN XV, AG 5.24 g.  
Ref : Munt. 51 
Conservation : TTB+ 
€ 100 

1236|Doppio Giulio, 1755, AN XV, AG  
Ref : Munt. 51c, Berman 2743 
Conservation : PCGS AU55 
€ 100 
 

1237|Clemente XIII (Carlo della Torre di Rezzonico) 1758-1769 
Giulio, 1763, AN V, AR 2.66 g.  
Ref : Munt. 20, Berman 2902 
Conservation : PCGS AU50 
€ 100 
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1238|Grosso, 1760, AN II, AR 1.3 g.  
Ref : Munt. 26, Berman 2906 
Conservation : PCGS AU58 
€ 100 

1239|Pio VI (Giovanni Angelo Braschi) 1775-1799 
8 Baiocchi, 1797, AN XXIII, Terni, AG 
Ref : Munt. 418a, Berman 3147 
Conservation : PCGS MS63 
€ 200 

1240|Due carlini, 1794, AN XX, Billon 5.7 g. 
Ref : Munt. 78, Berman 2977 
Conservation : PCGS MS62 
€ 100 
 
 

1241|Quattrino, AN IX (1784), Cu 2.30 g. 
Ref : Munt. 142 
Conservation : FDC 
€ 100 
 

1242|Quattrino, AN XII (1786), Cu 2.31 g.  
Ref : Munt. 142b 
Conservation : PCGS MS64 RB 
€ 100 

1243|Repubblica Romana 1798-1799 
Scudo, ND (1799), AG 26.76 g. 
Ref : Munt.1, Berman 3157 
Conservation : PCGS AU55. Superbe et magnifique  
patine, le plus bel exemplaire gradé. 
€ 1000 
 
 
 

1244|2 Baiocchi, Roma, 1798, AN VI, AE  
Ref : Munt. 5, Pag.13 b 
Conservation : PCGS MS63BN.  
Le plus bel exemplaire gradé. 
€ 500 

1245|Pio VII (Gregorio Chiaramonti) 1800-1823 
Doppio Giulio, Bologna, 1816 B, AN II, AG 5.23 g. 
Ref : Pag. 91, Munt. 39, Bermann 3229 
Conservation : TTB 
€ 100 

1246|Mezzo Baiocco, 1802, AN II, AE 6 g. 
Ref : Munt. 21, Pag. 86, Berman 3237 
Conservation : PCGS MS63 BN 
€ 100 
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1247|Leone XII  
(Annibale Sermattei della Genga) 1823-1829 
Scudo, 1826 R, AN III, AG 26.4 g. 
Ref : Munt. 7, Pag. 132, Berman 3256 
Conservation : PCGS AU58. Rare et Superbe 
€ 500 
 
 

1248|Gregorio XVI (Bartolomeo Alberto) 1831-1846  
20 Baiocchi, Roma, 1834, AN IV, AG 5.28 g. 
Ref : Munt. 12, Pag. 231 
Conservation : traces de nettoyage sinon FDC 
€ 100 

1249|20 Baiocchi, Roma, 1839, AN IX, AG 5.28 g. 
Ref : Munt. 13e, Pag. 237 
Conservation : PCGS MS62 
€ 100 
 

1250|10 Baiocchi, Roma, 1841, AN XI, AG 2.68 g. 
Ref : Munt. 14b, Pag. 245 
Conservation : SUP-FDC 
€ 100 

1251|5 Baiocchi, Roma, 1841, AN XI, AG 1.34 g. 
Ref : Munt. 15c, Pag 252 
Conservation : SUP-FDC 
€ 100 

1252|Baiocco, Roma, 1831, AN I, Cu 11.9 g. 
Ref : Munt. 16, Pag. 259 
Conservation : PCGS MS64 RB 
€ 100 
 
 
 

1253|Baiocco, Roma, 1838, AN VIII, Cu 10.15 g. 
Ref : Munt. 17c, Pag. 265 
Conservation : PCGS MS63 RB 
€ 100 

1254|Mezzo baiocco, Roma, 1837, AN VII, AE 5 g. 
Ref : Munt. 19b, Pag. 280 
Conservation : PCGS MS64 RB 
€ 100 

1255|Mezzo baiocco, Roma, 1838, AN VIII, AE 5 g. 
Ref : Munt. 19c, Pag. 281 
Conservation : PCGS MS64 RB 
€ 100 
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1256|Mezzo baiocco, Roma, 1844, AN XIV, AE 5 g. 
Ref : Munt. 19l, Pag. 288 
Conservation : PCGS MS63 RB 
€ 100 

1257|II Repubblica Romana 1849 
40 Baiocchi, Roma, 1849, Mi 20 g. 
Ref : Munt. 1, Pag. 339 
Conservation : PCGS MS63 . FDC 
€ 300 
 
 

1258|16 Baiocchi, Roma, 1849, Mi 7.8 g. 
Ref : Munt. 2, Pag. 340 
Conservation : PCGS MS63. FDC 
€ 300 

1259|4 Baiocchi, Roma, 1849, Mi 1.95 g. 
Ref : Munt. 4, Pag. 342 
Conservation : PCGS AU55  
€ 100 

1260|Repubblica Romana 1798-1799 
Conio del diritto del Baiocco A VI, AE 20.61 g. 
Conservation : Superbe 
Coniazione posteriore. Vedasi R. Bruni n°42 pag. 206 
€ 100 
 
 

1261|Esilio di Pio IX a Gaeta ( 25 novembre 1848-4 settembre 1849) 
Zecchino Romano, Gaeta, 1848, AE 3.94 g. 
Ref : Mont. 69b (R), X#6 
Conservation : PCGS MS63  
€ 100 
 

1262|20 Baiocchi, Gaeta, 1848, AE 3 g. 
Ref : Mont. 69c (R), X#4a 
Conservation : PCGS MS63  
€ 100 

1263|10 Baiocchi, Gaeta, 1848, AG 2 g. 
Ref : Mont. 69d (R), X#3a 
Conservation : PCGS MS62 var Silver 
€ 100 

1264|Pio IX 1849-1870 
Scudo d'oro, Roma, 1853, AN VIII, AU 1.73 g. 
Ref : Munt. 7, Pag. 377, Fr. 275 
Ex Vente Nomisma 40, lot 1203 
Conservation : presque  FDC 
€ 200 

échelle x2
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1265|Scudo, Roma, 1853, AN VII, AG 26.84 g. 
Ref : Munt. 10, Pag. 395 
Conservation : Superbe 
€ 200 
 
 
 
 

1266|20 Baiocchi, Roma, 1850, AN IV, AG 5.37 g. 
Ref : Munt. 14c, Pag. 405 
Conservation : PCGS MS62 
€ 100 

1267|20 Baiocchi, Roma, 1865, AN XIX, AG 5.37 g. 
Ref : Munt. 18, Pag. 426 
Conservation : PCGS MS64 
€ 100 

1268|10 Baiocchi, Roma, 1852, AN VII, AG 2.69 g. 
Ref : Munt. 19, Pag. 433 
Conservation : PCGS MS64 
€ 100 
 

1269|10 Baiocchi, Roma, 1861, AN XVI, AG 2.69 g. 
Ref : Munt. 20d, Pag. 442 
Conservation : PCGS MS62 
€ 100 

1270|5 Baiocchi, Bologna, 1847, AN I, AG 1.34 g. 
Ref : Munt. 22, Pag. 248 
Conservation : Superbe 
€ 50 

1271|5 Baiocchi, Roma, 1850, AN V, AG 1.34 g. 
Ref : Munt. 22c, Pag. 454 
Conservation : PCGS MS64 
€ 100 

1272|2 Baiocchi, Roma, 1850, AN IV, Cu 20 g. 
Ref : Munt. 30a,Pag.489 
Conservation : PCGS MS64 RB 
€ 100 
 
 
 
 
 

1273|Baiocco, Roma, 1850, AN V, Cu 10 g. 
Ref : Munt. 32, Pag. 503 
Conservation : PCGS MS63 RB 
€ 100 
 
 
 
 



212

16 et 17 Novembre 2018 - Monaco

1274|Mezzo Baiocco, Roma, 1849, AN IIII, Cu 5 g. 
Ref : Munt. 34d, Pag. 509 
Conservation : PCGS MS64 RB 
€ 100 

1275|Sistema della Lira Pontificia 
100 Lire, Roma, 1868, AN XXIII, AU 32.25 g. 
Ref : Munt. 38a, Pag. 520, Fr. 278 
Conservation : PCGS MS62 
Quantité : 440 exemplaires. Très Rare. 
€ 9000 
 
 

1276|Soldo, Roma, 1866, AN XXI, Cu 5 g. 
Ref : Munt. 60, Pag. 601 
Conservation : PCGS MS63 RB 
€ 100 

1277|1/2 Soldo, Roma, 1866, AN XXI, Cu 2.5 g. 
Ref : Munt. 62, Pag. 604 
Conservation : PCGS MS64 RB 
€ 100 

1278|Pio III 1503 
Medaglia, 1503, riconio posteriore,  
AE 45 g., 44mm  
Ref : Modesti 182 
Conservation : PCGS SP62 BN 
€ 50 
 
 
 
 
 

1279|Giulio II 1503-1513 
Medaglia in argento del 1846, AE 45 g., 44mm,  
Opus Cerbara 
Avers : IVLIVS II PONT MAX 
Revers : ASSERTORI PONTIFICIAE AVCTORITATIS 
ALTORI INGENIORVM 
Ref : Modesti 225 
Conservation : PCGS SP62 
€ 50 

1280|Paolo III 1534-1549 
Medaglia, ND, riconio posteriore, AE 13 g., 33 mm 
Ref : Modesti 307 
Conservation : PCGS SP63 Matte 
En 1540, il a autorisé la fondation de la Compagnie  
de Jésus sur la proposition d'Ignace de Loyola 
€ 50 

MEDAGLIE PONTIFICIE
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1281|Marcello II 1555 
Medaglia, 1555, riconio posteriore, AE 15 g., 32 mm 
Ref : Modesti 463 
Conservation : PCGS MS63 BN 
€ 50 
 
 
 

1282|Giulio III 1550-1555 
Medaglia, riconio posteriore, An V, 1554,  
AE, Opus : Giovanni da Cavino 
Avers : IVLIVS TERTIVS PONT MAX A V 
Revers : ANGLIA RESVRGES VT NVNC  
NOVISSIMO DIE 
Ref : Eimer 31b 
Conservation : PCGS SP62 Restrike 
€ 50 

1283|Pio IIII 1559-1565 
Medaglia, ND, riconio posteriore, AE 14 g., 31 mm 
Ref : Modesti 511 
Conservation : PCGS SP63 Matte 
€ 50 
 
 
 

1284|Medaglia, ND, riconio posteriore, AE 7 g., 27 mm 
Ref : Modesti 531 
Conservation : PCGS SP64 Matte 
€ 50 
 
 
 

1285|Pio V 1566-1572 
Medaglia, An IIII, riconio posteriore, AE 15 g., 32 mm  
Ref : Modesti 672 
Conservation : PCGS SP63 Matte 
€ 50 
 
 
 

1286|Medaglia, 1570, An V, riconio posteriore,  
AE 37 g., 42 mm 
Ref : Modesti P.243 
Conservation : PCGS MS62 
€ 50 
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1287|Gregorio XIII 1572-1585 
Medaglia, 1572, riconio posteriore, étain 12 g., 35 mm 
Ref : Modesti 687 
Conservation : PCGS SP58 
€ 50 
 
 
 
 

1288|Sixto V 1585-1590 
Medaglia, 1590, An VI, riconio posteriore, AE 18 g., 36 mm 
Ref : Modesti 885 
Conservation : PCGS MS64 BN 
€ 50 
 
 
 
 
 

1289|Urbano VII 1590 
Medaglia, 1590, An I, riconio posteriore, AE 13 g., 33 mm 
Ref : Modesti 908 
Conservation : PCGS MS63 BN 
Le pontificat le plus court de l'histoire 
€ 50 
 
 

1290|Urbano VIII 1623-1644 
Medaglia, 1639, An XVII riconio posteriore,  
AE 38 g., 42 mm 
Ref : Lincoln 1054 
Conservation : PCGS MS63 BN 
€ 50 
 
 
 
 

1291|Medaglia, 1641, riconio posteriore,  
AE 38 g., 42 mm 
Ref : Lincoln 1059 
Conservation : PCGS MS64 BN 
€ 50 
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1292|Alexandro VII (Fabio Chigi) 1655-1667 
Medaglia in oro, 1663, AN IX, AU 55.55 g. 40 mm  
Opus Gaspare Morone 
Avers : ALEX VII PONT MAX AN IX Buste du pape coiffé  
de la tiare à gauche. Vue de la Scala Regia au Vatican. 
Revers : REGIA AB AVLA AD DOMVM DEI 
Ref : Bartolotti E. 663.  
Ex Vente NGSA IV, 11 Decembre 2006, lot 858 
Conservation : Superbe. Très Rare et extraordinaire. 
€ 10000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1293|Innocenzo X 1644-1655 
Medaglia, 1647, riconio posteriore,  
Basilica di San Giovanni in Laterano, AE 19 g,. 35 mm 
Ref : Miselli 405 
Conservation : PCGS MS63 BN 
€ 50 
 
 

1294|Clemente IX 1667-1669  
Medaglia, 1667, riconio posteriore, AE 18g., 34 mm 
Ref : Miselli 682 
Conservation : PCGS MS64 BN 
€ 50 
 

1295|Clemente X (Emilio Alteri) 1670-1676 
Medaglia in oro, 1670, AN I, AU 15.20 g. 31 mm par G. Lucenti 
Avers : CLEMENS X PONT MAX A I 
Revers : ROMA RESVRGENS  
Ref : Bartolotti E 670, Mazio 297, Modesti 143 
Ex Vente Rauch 80, 1 Juin 2007, lot 1093 
Conservation : traces de monture sinon Superbe. Très Rare 
€ 3000 

1296|Medaglia in argento, 1675, AN VI, AG 22 g., 33 mm 
Opus: Giovanni Hamerani 
Avers : CLEMENS X PON MAX A VI 
Revers : APERVIT DOMINVS THESAVRVM SVVM  
Ouverture de la Porte Sainte 
Ref : Miselli 61 
Conservation : PCGS AU 58. Superbe et rare 
€ 50 

échelle x2
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échelle x 2
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1297|Innocenzo XI 1676-1689 
Medaglia in bronzo dorato, 1681, AN V, 30 g., 34 mm 
Opus: Giovanni Battista Guglielmada 
Ref : Miselli 128 
Conservation : PCGS SP62 Gilt 
€ 50 
 
 
 
 
 

1298|Alessandro VIII 1689-1691 
Medaglia, 1690, A I, AE 21 g., 30 mm, Opus: Giovanni Hamerani 
Ref : Miselli 266 
Conservation : PCGS AU53 BN 
€ 50 
 
 
 

1299|Innocenzo XII 1691-1700 
Medaglia in oro, 1692, AN I, AU 16.7 g., 30 mm 
Opus: Giovanni Hamerani 
Avers : INNOC XII PONT M A I 
Revers : IVSTITIA ET ABVNDANTIA PACIS La Justice assise  
sur un coffre-fort, tenant une balance et un rameau d'olivier.  
A ses pieds, une épée. 
Ref : Lincoln 1531 
Conservation : PCGS SP62. Rarissime 
€ 4000 

1300|Medaglia in oro, 1696, AN V, AU 21 g., 34 mm,  
Opus: Giovanni Hamerani 
Avers : INNOC XII PONT MAX AN V  
Revers : QVAES TVS MAGNVS PIETAS CVM  
SVFFICIENTIA Prospect du nouveau bâtiment  
de la Dogana di Terra di Piazza di Pietra 
Ref : Bartolotti 696, Miselli p. 309, 320 
Conservation : PCGS AU55.  
Rarissime et magnifique médaille  
€ 10000 

1301|Clemente XI 1700-1721 
Medaglia, 1704, AE,  
Opus : Ermengildo Hamerani 
Avers : CLEMENS XI PONT OPT MAX 
Revers : ADDITO ANNONAE  
PRAESIDIO 1704 
Ref : Miselli 43 
Conservation : PCGS SP63BN Rare 
€ 50 
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1302|Benedetto XIII 1724-1730 
Medaglia in argento, 1728, AN V, AG 24 g., 32 mm 
Opus Hamerani 
Avers : BENEDICTVS XIII P M A V 
Revers : ERGASTVLVM CENTVMCELLENSE  
Vue du bâtiment du pénitencier de Civitavecchia. 
Ref : Bartolotti 728, Lincoln 1745 
Conservation : PCGS AU55 
€ 50 

1303|Clemente XII 1730-1740 
Medaglia in oro, 1730, AN I, AU 15.5 g., 31 mm  Opus Hamerani 
Avers : CLEMENS XII PONT M 
Revers : RECTIS CORDE LAETITIA MDCCXXX  
La justice, l'une des quatre vertus cardinales,  
soutient une échelle et tient une paume 
Ref : Mazio 433 
Conservation : PCGS AU53.  
Superbe et très rare exemplaire 
€ 4000 

1304|Pio VII 1800-1823 
Medaglia in argento, Piazza del Popolo, 1823,  
AN XXIV, AG 36 g., 42 mm, Opus Girometti 
Ref : Bartolotti. E823 
Conservation : PCGS SP62. Rare 
€ 50 
 
 
 
 
 

1305|Medaglia, Visite de Pie VII à la Monnaie des 
médailles en Janvier 1805, AN XIII,  
AE 36 g., 42 mm, Opus: Droz 
Ref : Bramsen 409 
Conservation : PCGS SP63 
€ 50 
 
 
 
 
 

1306|Medaglia, fondation du séminaire de Saint Sulpice  
par Pie VII, 1820, Paris, AE 29 g., 41 mm, Opus : Droz F.  
et De Puymaurin D. 
Conservation : PCGS SP63 
€ 50 
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1307|Sede Vacante 1823 
Medaglia in argento, 1823, Camerlengo Card. Bartolomeo Pacca  
AG 20 g., 28 m, Opus : Giuseppe e Giovanni Pasinati  
Ref : Boccia 84, Bartolotti pag. 196 
Conservation : PCGS SP63. Rare 
€ 50 
 

1308|Medaglia emessa dal Governatore di Roma e Vice 
Camerlengo Monsignore Tommaso Bernetti,  
AE 26 g. 37 mm 
Ref : Boccia 80, Bartolotti Pag. 242 
Conservation : PCGS MS63 BN. Rare 
€ 50 
 
 

1309|Leone XII 1823-1829 
Medaglia in argento, 1825, AN II, AG 32 g., 42 mm 
Opus Girometti 
Avers : LEO XII PONT MAX ANNO II 
Revers : IANVAS COELI APERVIT 
Ref : Mont. 07 (R) 
Conservation : PCGS SP58. Rare 
€ 50 
 
 

1310|Medaglia in argento, 1826, AN II, AG 33 g., 
42 mm, Opus Cerbara 
Avers : LEO XII PONT MAX AN III 
Revers : INFERMVS ERAM ET VISITATIS ME 
Ref : Bartolotti E826, Mont. 08 (R) 
Conservation : PCGS SP62. Rare 
€ 50 
 
 
 
 

1311|Medaglia in argento, 1828,  
AN V, AG 33 g., 42 mm, Opus Cerbara 
Avers : LEO XII PONT MAX ANNO V 
Revers : DEIPARAE DICATVM IN ANTRO  
GINGVNI MONTIS 
Ref : Bartolotti E 828, Mont. 10 (R3), Rinaldi 23 
Conservation : PCGS SP64. Très Rare 
€ 50 
 

1312|Medaglia, 1824, AN I, AE 17 g., 32 mm, Opus Cerbara 
Ref : Bertuzzi 6 
Conservation : PCGS SP62 BN 
€ 50 
 
 
 



220

16 et 17 Novembre 2018 - Monaco

1313|Medaglia, 1824, AN I, AE 16 g., 32 mm, Opus Cerbara 
Ref : Bertuzzi 18 
Conservation : PCGS SP63 BN 
€ 50 
 
 
 

1314|Medaglia, 1824, AN I, AE 43 g., 43 mm,  
Opus Cerbara 
Ref : Patrignani 10a 
Conservation : PCGS SP63 BN 
€ 50 
 
 
 

1315|Medaglia, 1824, AN I, AE 50 g., 43 mm,  
Opus Cerbara 
Ref : Bertuzzi 45 
Conservation : PCGS SP63 BN 
€ 50 
 
 
 

1316|Sede Vacante 1829 
Medaglia in argento, 1829, Camerlengo Card. Pier Francesco 
Galleffi, 19g., 28 mm, Opus Cerbara 
Ref : Boccia 91 
Conservation : PCGS SP63 
€ 50 
 

1317|Medaglia in argento, 1829,  
Camerlengo Card. Pier Francesco Galleffi, 22 g., 31 mm 
Opus Cerbara 
Ref : Boccia 98 
Conservation : PCGS SP45 
€ 50 

1318|Medaglia, 1829,  
Camerlengo Card. Pier Francesco Galleffi, étain 20 g., 31 mm, 
Opus Cerbara 
Ref : Boccia 85 
Conservation : PCGS SP62 
€ 50 
 
 

1319|Medaglia, 1829, Camerlengo Card. Pier Francesco  
Galleffi, AE 17 g., 33 mm, Opus : L. Gennari 
Ref : Boccia 90, Bartolotti Pag. 248 
Conservation : PCGS SP63 BN. Rare 
€ 50 
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1320|Medaglia, 1830, Camerlengo Card. Pier Francesco  
Galleffi, AE 16 g., 31 mm, Opus Cerbara 
Ref : Boccia 92 
Conservation : PCGS SP63 BN 
€ 50 
 
 
 

1321|Medaglia, 1830, Camerlengo Card. Pier Francesco  
Galleffi, AE 12 g., 31 mm, Opus Cerbara 
Ref : Boccia 93 
Conservation : PCGS SP63 BN 
€ 50 
 

1322|Pio VIII 1829-1830 
Medaglia in argento, 1830, AG 32.5 g., 43 mm 
Opus Cerbara 
Avers : PIVS VIII PONT MAX ANNO II 
Revers : IVSTITIA ET PAX OSCVLATA SVNT MDCCCXXX 
Ref : Mont. 04 (R2), Bartolotti E 830, Rinaldi 25 
Conservation : PCGS SP58 
€ 100 
 

1323|Gregorio XVI 1831-1846  
Medaglia in argento, 1832, AN II, AG 33 g.,  43 mm 
Opus Girometti 
Avers : GREGORIVS XVI PONT MAX AN II 
Revers : NON PRAEVALEBUNT ADVERSVS EAM 
Ref : Mont. 17 (R) 
Conservation : PCGS SP63 
€ 50 
 
 

1324|Medaglia in argento, 1832, AN II, AG 33 g.,43 mm  
Opus Girometti 
Avers : GREGORIVS XVI PONT MAX AN II 
Revers : SEDIS LATERAN POSSESS PRID  
KAL IVN MDCCCXXXII 
Ref : Boccia 27 
Conservation : PCGS SP62 
€ 50 
 
 
 

1325|Medaglia in argento, 1835,  
AN V, AG 33 g., 43 mm, Opus Girometti 
Avers : GREGORIVS XVI PONT MAX A V 
Revers : MONVM VI SERVATA MDCCCXXXV 
Ref : Mont. 20 
Conservation : PCGS SP63 
€ 50 
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1326|Medaglia in argento, 1834, AN IV, AG 16,73 g., 32mm 
Opus Cerbara 
Avers : GREGORIVS XVI PON MAX AN IV  
Revers : BANCA ROMANA 1834 
Ref : Boccia 52 
Conservation : PCGS SP61 
€ 50 
 

1327|Medaglia in argento, 1837,  
AN VII, AG 34 g., 44mm  
Opus Girometti 
Avers : GREGORIVS XVI PON MAX AN VII 
Revers : MVSEVM GREGORIANVM EX MON  
ETRVSCIS MDCCCXXXVII 
Ref : Mont. 22 (R) 
Conservation : PCGS SP58 
€ 50 
 
 

1328|Medaglia in argento, 1841, AN XI, AG 33 g., 
44mm, Opus Girometti 
Avers : GREGORIVS XVI PON MAX ANNO XI 
Revers : CLAVDI MONVM VNDIQVE DETECTO 
GEMINO PORTAE PRAENEST ADSTRVCTO AEDIFICIO 
ANNO MDCCCXLI 
Ref : Mont. 26, Boccia 135 
Conservation : PCGS SP58 
€ 50 
 
 

1329|Medaglia in argento, 1843, AN XIII,  
AG 33 g., 44mm, Opus Girometti 
Avers : GREGORIVS XVI PON MAX A XIII 
Revers : PORTV TERRACINAE SALVTARI CIVIBVS  
OPPORTVNO NAVIGANTIBVS APERTO AN  
MDCCCXXXXIII 
Ref : Mont. 28, Boccia 175 
Conservation : PCGS SP62 
€ 50 
 
 

1330|Medaglia in argento, 1843, AN XIII, AG 17 g., 31 mm, Opus 
Girometti 
Avers : GREGORIVS XVI PON MAX A XIII 
Revers : EGO DOMINVS ET MAGISTER EXEMPLVM DEDI VOBIS 
Ref : Boccia 172, Patrignani 91 
Conservation : PCGS SP62 
€ 50 
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1331|Medaglia in argento, 1844, AN XIV,  
AG 33 g., 43 mm, Opus Cerbara 
Avers : GREGORIVS XVI PON MAX A XIV 
Revers : VALETVDINARIO INCVRABILIVM AD S  
IACOBI IN AVGVSTA RESTITVTO AMPLIATO AN  
MDCCCXXXXIV 
Ref : Mont. 29, Boccia 186 
Conservation : PCGS SP55 
€ 50 

1332|Medaglia in bronzo dorato, 1837, An VII, AE  
Avers : GREGORIVS XVI PONT MAX A VII 
Revers : SACRARIVM  
PAVLINVM PAVLVS III COND  
GREGORIVS XVI  
Ref : Boccia 89,  
Patrignani 49 
Conservation : PCGS SP63.  
Rare 
€ 50 
 
 
 
 
 
 
 

1333|Pio IX 1846-1878 
Medaglia in oro, 1852, AN VII, AU 50.34 g. 44 mm,  
Opus Zaccagnini 
Avers : PIVS IX PONTIFEX MAXIMVS ANNO VII 
Revers : VIA APPIA RESTITVTA à l'exergue A TEMP  
S SEBASTIANI P M AD BOVILLAS 
Ref : Mont. 07 (R3), Bartolotti 852 
Ex Vente NGSA IV, 11 Decembre 2006, lot 873  
Conservation : FDC. Très Rare 
€ 2500 
 

1334|Medaglia in oro, 1869, AN XXIV, AU 50.83 g. 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : PIVS IX PONT MAX AN XXIV 
Revers : IN COEM VRB AD AGRVM VERAN 
Ref : Mont. 24 (R3), Rinaldi 63 
Ex Vente NGSA IV, 11 Decembre 2006, lot 874  
Conservation : FDC. Très Rare 
Monument aux victimes de Mentana érigé  
à Campo Verana 
€ 2500 
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1335|Sede Vacante 1846  
Medaglia emessa dal Tesoriere Generale Mons. Giacomo Antonelli, 
AE 20.71 g., 32 mm. 
Avers : SEDE VACANTE MDCCCXXXXVI  
Revers : JACOBVS ANTONELLI . R . C. A . THESAVRARIVS GENERALIS 
Ref : Boccia 101, Bartolotti p. 268 
Conservation : PCGS SP62 BN 
€ 50 

1336|Pio IX 1846-1878 
Medaglia in argento, 1852, AN VII,  
AG 33 g., 44 mm, Opus Zaccagnini 
Avers : PIVS IX PONTIFEX MAXIMVS ANNO VII 
Revers : VIA APPIA RESTITVTA S A TEMP S  
SEBASTIANI P M AD BOVILLAS 
Ref : Mont. 39 (R) 
Conservation : PCGS SP61. Rare 
€ 50 
 

1337|Medaglia in argento, 1861, AN XVI,  
AG 35 g., 44 mm, Opus Voigt 
Avers : PIVS IX PONT MAX AN XVI 
Revers : DEVS MEVS CONCLVDAT ORA LEONVM 
MDCCCLXI 
Ref : Mont. 48 
Conservation : PCGS SP63  
€ 50 
 
 
 
 

1338|Medaglia in argento, 1863, AN XVIII,  
AG 37 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : PIVS IX PONT MAX AN XVIII 
Revers : NICOTIANIS FOLIIS ELABORANDIS  
OFFICINAM APTIOREM A SOLO EXTRVXIT  
AN MDCCCLXIII  
Ref : Mont. 50 
Conservation : PCGS SP61  
€ 50  
 
 
 

1339|Medaglia in argento, 1867, AN XXIV,  
AG 34 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : PIVS IX PONT MAX AN XXIV 
Revers : IN COEM VRB AD AGRVM VERAN 
MILITIBVS QVI PRO PETRI SEDE PVGNANTES 
OCCVBVERVNT A MDCCCLXVII 
Ref : Mont. 56 
Conservation : PCGS SP55 
€ 50 
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1340|Medaglia in argento, 1871, AN XXXI,  
AG 35 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : PIVS IX PONT MAX AN XXXI 
Revers : IOSEPHVS MARIAE V SPONSVS  
ECCLESIAE CATH PATRONVS DATVS 1871 
Ref : Mont. 63 
Conservation : PCGS SP63 
€ 50 
 
 
 

1341|Medaglia, AE 7 g., 21 mm. 
Avers : PIVS IX PONTIFEX MAXIMUS 
Revers : CAVSA NOSTRAE LAETITIAE 
Ref : Bartolotti 559 
Conservation : PCGS SP58 BN 
€ 50 

1342|Medaglia, 1847, AN II, AE 36 g., 44 mm,  
Opus Girometti 
Avers : PIVS IX PONT MAX ANNO II  
Revers : BASIL VATICANAE DECVS ADDITVM 
MDCCCXLVII 
Ref : Mont. 66 
Conservation : PCGS SP62 BN 
€ 50 
 
 
 

1343|Medaglia, 1854, AN IX, AE 38 g., 44 mm,  
Opus Girometti 
Avers : PIVS IX PONTIFEX MAXIMVS AN IX 
Revers : SINITE PARVVLOS VENIRE AD ME  
PVEROR EDVCATIONEM INSTAVRAT AVGET  
Ref : Mont. 73 
Conservation : PCGS AU58 BN 
€ 50 
 
 
 

1344|Medaglia, 1854, AN XI, AE 42 g.,  44 mm,  
Opus Bianchi 
Avers : PIVS IX PONTIFEX MAXIMVS ANNO XI 
Revers : VI ID DEC AN CHR MDCCCLIV SINE  
LABE CONCEPTA 
Ref : Mont. 75 
Conservation : PCGS MS63 BN 
€ 50 
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1345|Medaglia, 1857, AE 7 g., 25 mm, Opus Zaccagnini 
Avers : PIVS IX PONT MAX AN SACRI PRINCIPAT XII 
Revers : OB ERECT COLVMN CONC IMM B M V D L C 
Ref : Bartolotti XII 15 
Conservation : PCGS SP62 BN 
€ 50 

1346|Medaglia, 1861, AN XVI, AE 34 g., 43 mm, Opus Voigt 
Avers : PIVS IX PONT MAX AN XVI 
Revers : DEVS MEVS CONCLVDAT ORA  
LEONVM MDCCCLXI 
Ref : Mont. 80, Rinaldi 55 
Conservation : PCGS SP63 BN 
€ 50 
 
 
 

1347|Medaglia, 1862, AN XVII, AE 34 g.,  
44 mm Opus Voigt 
Avers : PIVS IX PONT MAX A XVII 
Revers : PETRI INOPIAM CHRISTIANI STIPE SVSTENTANT, 
Ref : Mont. 81 
Conservation : PCGS SP63 BN 
€ 50 
 
 
 

1348|Medaglia in bronzo dorato, 1869, AN XXIV,  
AE 33 g., 43 mm, Opus Moscetti 
Avers : OECVMENICO CONCILIO VATICANO  
PONTIF A XXIV ROMAE COACTO / PIVS P P IX 
Revers : CONVENERVNT APOSTOLI ET SENIORES 
Ref : Bartolotti XXIV/11 
Conservation : PCGS SP62 Gilt 
€ 50 
 
 

1349|Medaglia, 1870, AN XXV, AE 
Avers : PIVS IX PONT MAX  
Revers : XX UM CONCILIUM 
OECUMENICUM PIUS IX PONTIFEX 
MAXIMUS ROMA 1869-1870 
Ref : Bartolotti XXV/7 
Conservation : PCGS AU53 BN  
€ 50 
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1350|Medaglia, 1871, AN XXVI, AE 35 g., 44 mm  
Opus Bianchi 
Avers : PIVS IX PONT MAX AN XXVI 
Revers : XXV ANNIS REGNAVIT FECITQ QVOD  
RECTVM ERAT REG III 
Ref : Mont. 90 
Conservation : PCGS SP62 BN  
€ 50 
 
 
 

1351|Medaglia, 1877, AN XXXII,  
AE 39 g., 44 mm, Opus Girometti 
Avers : PIVS IX P M EPISC A L PRINC XXXII 
Revers : PRINCEPS PASTORVM A MDCCCLXXVII 
Ref : Mont. 96 
Conservation : PCGS SP62 BN 
€ 50 
 

1352|Sede Vacante 1878 
Medaglia emessa dal Maresciallo del Conclave Principe Mario Chigi,  
AE 10.5 g., 28 mm.  
Avers : Écu couronné 
Revers : MARIVS PRINCEPS CHISIVS S R E MARESCHALLVS  
PERPETVVS MDCCCLXXVIII  
Ref : Boccia 108, Patrignani 1954, 154 
Conservation : PCGS SP63 BN 
€ 50 

1353|Leone XIII 1878-1903 
Medaglia in argento, 1878, AN I,  
AG 34,5 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : LEO XIII PONT MAX ANNO I  
Revers : DEO AVCTORE ECCLASIAE VNIVERSIAE  
RECTOR DATVS X KAL MART A MDCCCLXXVIII 
Ref : Mont. 27, Rinaldi 72 
Conservation : PCGS SP58 
€ 50 
 
 

1354|Medaglia in argento, 1879, AN II,  
AG 34,5 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : LEO XIII PONT MAX ANNO II  
Revers : GENS ET REGNVM QVAD NON  
SERVIERIT MIHI PERIBit.MDCCCLXXIX 
Ref : Mont. 28, Rinaldi 73 
Conservation : PCGS SP60 
€ 50 
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1355|Medaglia in argento, 1880, AN III,  
AG 35 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : LEO XIII PONT MAX ANNO III 
Revers : THOMAE AQVIN DOCTRINA IN 
PRISTINVM DECVS RESTITVTA RENOVATVM 
DIVINAE HVMANAEQ SCIENTIAE FOEDVS  
Ref : Mont. 29, Rinaldi 74 
Conservation : PCGS SP63 
€ 50 
 

1356|Medaglia in argento, 1883, AN VI,  
AG 36 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : LEO XIII X PONT MAX ANNO VI 
Revers : PVBLICA IN CYRILLVM ET METHODIVM  
RELIGIONE AVCTA SLAVORVM OBSEQVIA  
EXCIPIT 
Ref : Mont. 32, Rinaldi 74 
Conservation : PCGS SP61 
€ 50 
 
 

1357|Medaglia in argento, 1884, AN VII,  
AG 36 g., 44 mm,  Opus Bianchi 
Avers : LEO XIII PONT MAX ANNO VII  
Revers : PORTICV PRODVCTA BASILICA CVM 
BAPTISTERIO CONIVNCTO A MDCCCLXXXIV 
Ref : Mont. 33, Rinaldi 78 
Conservation : PCGS SP61 
€ 50 
 

1358|Medaglia in argento, 1887, AG 35 g., 44 mm  
Opus Bianchi 
Avers : LEO XIII PONT MAX ANNO X 
Revers : CONTROVERSIA DE INSVLIS KAROLINIS  
EX RQVITATE DIREMPTA PACIS ARBITRA / ET  
CONCILIATRIX / MDCCCLXXXV  
Ref : Mont. 36, Rinaldi 81 
Conservation : PCGS SP61 
€ 50 
 
 

1359|Medaglia in argento, 1888, AN XI,  
AG 35 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : LEO XIII PONT MAX ANNO XI 
Revers : ORBIS VNIVERSI OBSEQVIA ET  
GRATVLATIONES ANTISTITI SACROR MAX  
A L SACERDOTII EIVS Il  
Ref : Mont. 37, Rinaldi 82 
Conservation : PCGS SP64 
€ 50 
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1360|Medaglia in argento, 1889, AN XII,  
AG 35 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : LEO XIII PONT MAX ANNO XII 
Revers : PORTICVM CLAVSTRI LATER EX VET  
FORMA RESTITVIT ORNAVIT A MDCCCLXXXIX 
Ref : Mont. 38, Rinaldi 83 
Conservation : PCGS SP62 
€ 50 
 
 
 

1361|Medaglia in argento, 1890, AN XIII,  
AG 36 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : LEO XIII PONT MAX ANNO XIII 
Revers : TE VINDICE DEVS VINCVLA CORRVANT DA 
LIBERTATEM APOSTOLICAE POTESTATIS A MDCCCXC  
Ref : Mont. 39, Rinaldi 84 
Conservation : PCGS SP61 
€ 50 
 
 

1362|Medaglia in argento, 1891, AN XIV,  
AG 36 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : LEO XIII PONT MAX ANNO XIV 
Revers : REI ASTRONOM HONOR IN VAT  
INSTAVRATVS ET AVCTVS A MDCCCXCI 
Ref : Mont. 40, Rinaldi 85 
Conservation : PCGS SP61 
€ 50 
 

1363|Medaglia in argento, 1891, AN XV,  
AG 36 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : LEO XIII PONT MAX ANNO XV 
Revers : IVS DOMINII IVS OPERARIAE PLEBIS  
ASSERTVM 
Ref : Mont. 41, Rinaldi 86 
Conservation : PCGS SP62 
€ 50 
 
 
 

1364|Medaglia in argento, 1893, AN XVI,  
AG 36 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : LEO XIII PONT MAX AN XVI  
Revers : QVINQVAGENNALIBVS EPISCOPALIS 
CONSECRATIONIS XIX FEBR MDCCCXCIII  
Ref : Mont. 42, Rinaldi 87 
Conservation : PCGS SP63 
€ 50 
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1365|Medaglia in argento, 1895, AN XVIII,  
AG 36 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : LEO XIII PONT MAX AN XVIII  
Revers : ALVMNIS MAGNI BENEDICTI IN SPEM  
VETERIS GLORIAE INSTITVENDIS CONLEGIVM  
ANSELMIANVM IN AVENTINO MDCCCLXXXXV 
Ref : Mont. 44, Rinaldi 89 
Conservation : PCGS SP62 
€ 50 
 

1366|Medaglia in argento, 1896, AN XIX,  
AG 35 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : LEO XIII PONT MAX AN XIX 
Revers : FIET VNVM OVILE ET VNVS  
PASTOR Il VNVS DOMI NVS 
Ref : Mont. 45, Rinaldi 90 
Conservation : PCGS SP63 
€ 50 
 
 
 

1367|Medaglia in argento, 1898, AN XXI,  
AG 35,5 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : LEO XIII PONT MAX AN XXI  
Revers : BORGIANIS DIAETIS IN CVLTVM 
PRISTINVM RESTITVTIS MDCCCXCVIII  
Ref : Mont. 47, Rinaldi 92  
Conservation : PCGS SP64 
€ 50 
 
 
 

1368|Medaglia in argento, 1897, AN XX,  
AG 35 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : LEO XIII PONT MAX AN XX  
Revers : DOCTRINIS OPTIMIS IN CLERO  
PROVEHENDIS COLLEGIVM LEONIANVM  
ANAGNIAE I OLVIERI ARCH  
Ref : Mont. 46, Rinaldi 91 
Conservation : PCGS SP66 
€ 50 
 

1369|Medaglia in argento, 1899, AN XXII,  
AG 35,5 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : LEO XIII PONT MAX AN XXII 
Revers : A. M. ZACCARIA P FOVRIER  
INTER SS COELITES CONSECRATIS 
Ref : Mont. 48, Rinaldi 93 
Conservation : PCGS SP63 
€ 50 
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1370|Medaglia in argento, 1900, AN XXIII,  
AG 35 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : LEO XIII PONT MAX AN XXIII  
Revers : RECLVSI CAELESTES THESAVRI  
A SACRO MDCCCC Il 
Ref : Mont. 49, Rinaldi 95 
Conservation : PCGS SP61 
€ 50 
 
 

1371|Medaglia, 1878, AN I,  
AE 40 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : LEO XIII PONT MAX ANNO I  
Revers : DEO AVCTORE ECCLASIAE VNIVERSIAE 
RECTOR DATVS X KAL MART A MDCCCLXXVIII 
Ref : Mont. 53  
Conservation : PCGS SP63 RB 
€ 50 
 

1372|Medaglia, 1902, AN XXV, AE 35 g.,  
44 mm, Opus Bianchi 
Avers : LEONE XIII P M LMUCE DI  
SAPIENZA CRISTIANA MCMII ANNO  
XXV PONTIFICATO 
Revers : Inscription en 4 lignes 
Ref : Modesti 376 
Conservation : PCGS SP53 
€ 50 
 
 
 

1373|Sede Vacante 1903 
Medaglia in argento emessa dal Cardinale Camerlengo  
Luigi Oreglia di S. Stefano, AG 22.7 g., 37 mm 
Avers : ALOISIVS CARD OREGLIA A S STEPHANO S R E  
CAMERARIVS 
Revers : SEDE VACANTE MDCCCCIII  
Ref : Boccia 109, Bartolotti p. 328 
Conservation : PCGS SP62. Trés Rare 
€ 100 

1374|Pio X 1903-1914 
Medaglia in argento, 1903, AN I, AG 36 g., 44 mm, 
Opus Bianchi 
Avers : PIVS X PONT MAX ANNO I  
Revers : SACRO PRINCIPATV FELICITER INITO  
PRID NON AVG A MDCCCIII 
Ref : Mont. 12 (R), Rinaldi 98 
Conservation : PCGS SP61 
€ 50 
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1375|Medaglia in argento, 1905, AN II,  
AG 34 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : PIVS X PONT MAX ANNO II  
Revers : A SAVLI ET G MAIELLA SANCTOTVM  
HONORES DECRETI 
Ref : Mont. 13 (R), Rinaldi 99 
Conservation : PCGS SP63 
€ 50 
 
 

1376|Medaglia in argento, 1912, AN IX,  
AG 35 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : PIVS X PONT MAX ANNO IX 
Revers : STVDIIS SCRIPTVRAE SACRAE  
PROVEHENDIS MCMXII 
Ref : Mont. 20 (R), Rinaldi 106 
Conservation : PCGS SP61 
€ 50 
 

1377|Medaglia in argento, 1913, AN X,  
AG 36 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : PIVS X PONT MAX ANNO X 
Revers : ALVMNIS ECCLESIAR CALABRIAE  
INSTITVENDIS A MCMXIII  
Ref : Mont. 21 (R), Rinaldi 107 
Conservation : PCGS SP61 
€ 50 
 
 

1378|Medaglia in argento, 1914, AN XI,  
AG 36 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : PIVS X PONT MAX ANNO XI 
Revers : ALVMNIS SACRI ORDINIS AD VETEREM  
KLERI ROM GLOR EDVCENDIS 
Ref : Mont. 22 (R), Rinaldi 108 
Conservation : PCGS SP63 
€ 50 
 
 
 
 

1379|Benedetto XV 1914-1922 
Medaglia in oro, 1916, AN III, AU 58.57 g.  
44 mm, Opus Bianchi 
Avers : BENEDICTVS XV PONT MAX A III 
Revers : NOVO ECCLESIAE LEGVM CODICE PVBLICATO  
Ref : Mont. 03 (R3), Bartolotti E 917 
Ex Vente NGSA IV, 11 Decembre 2006, lot 875  
Conservation : FDC. Très Rare 
€ 2000 
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1380|Medaglia in argento, 1915, AN I,  
AG 38,5 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : BENEDICTVS XV PONT MAX AN I 
Revers : SVMMVM SACERDOTIVM  
AVSPICATVS III NON SEPT A MDCCCCXIV 
Ref : Mont. 8 (R), Rinaldi 109 
Conservation : PCGS SP62 
€ 50 
 
 

1381|Medaglia in argento, 1918, AN IV, AG 38 g.,  
44 mm, Opus Bianchi 
Avers : BENEDICTVS XV PONT MAX A IV 
Revers : ORIENTIS CHRISTIANI STVDIIS AVCTIS Il 
Ref : Mont. 11 (R), Rinaldi 112 
Conservation : PCGS SP62 
€ 50 
 
 
 
 

1382|Medaglia in argento 1919, AN V,  
AG 36 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : BENEDICTVS XV PONT MAX ANNO V 
Revers : MINISTERIO SEDIS APOSTOLICAE  
MISEREOR SVPER TVRBAM Il 
Ref : Mont. 12 (R), Rinaldi 113 
Conservation : PCGS SP58 
€ 50 
 

1383|Sede Vacante 1922 
Medaglia emessa dal Camerlengo Card. Pietro Gasparri,  
AE 22 g., 37 mm 
Ref : Boccia 114 
Conservation : PCGS SP63 BN 
€ 50 
 
 
 

1384|Pio XI 1922-1939 
Medaglia in oro, 1923, AN II, AU 52.56 g. 44 mm, 
Opus Mistruzzi 
Avers : PIVS XI PONT MAX ANNO II 
Revers : ALIGHERIO PRAECINENTE JOAN XXII A 
D MCCCXXIII SANCT ORD ASCRIPSIT in esergo 
PIVS V ECCL DOCT ANGEL SANCIV LEO XIII SCHOL 
CATH PATR DECLAR ET INSTIT  
Ref : Mont. 02 (R3), Patrignani pag. 38 
Ex Vente NGSA IV, 11 Decembre 2006, lot 877 
Conservation : FDC. Très Rare 
€ 2000 
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1385|Medaglia in oro, 1928, AN VII, AU 55.48 g.  
44 mm, Opus Mistruzzi 
Avers : PIVS XI PONT MAX A VII 
Revers : RVSSICVM S THERESIÆABI IESV  
MCMXXVIII 
Ref : Mont. 07 (R3), Rinaldi 122 
Ex Vente NGSA IV, 11 Decembre 2006, lot 878  
Conservation : FDC. Très Rare 
€ 2000 
 
 
 

1386|Medaglia in argento, 1924, AN III,  
AG 36 g., 44 mm, Opus Bianchi 
Avers : PIVS XI PONT MAX AN III  
Revers : GREGORIANVM ABHINC AN C SOC IESV 
REST NOVA SEDE DONATVR MCMXXIV 
Ref : Mont. 20, Rinaldi 118 
Conservation : PCGS SP55 
€ 50 
 
 
 

1387|Medaglia in argento,  
1925, AN IV, AG 70 g.,  
Opus : Parisi 
Avers : PIVS XI PON M A  
MAGNI IVBILEI 
Revers : PORTA SANCTA  
MCMXXI 
Ref : Modesti 98 
Conservation : PCGS SP62 Matte 
€ 50 
 
 
 
 

1388|Medaglia, 1927, AE 106 g., 60 mm,  
Opus : Silvio Silva 
Avers : EUNTES DOCETE  
OMNES GENTES PIUS XI 
Revers : TERTIO EXEUNTE  
SAECULO A FUNDATIONE  
COLLEGII URB DE PROPAGANDA  
FIDE MDCXXVII MCMXXVII 
Ref : Modesti 146,  
Patrignani p. 42 
Conservation : PCGS SP63 BN 
€ 50 
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1389|Medaglia in argento, 1938, AN XVI,  
AG 41 g., 44 mm, Opus Mistruzzi 
Avers : PIVS XI PONTIFEX MAXIMVS  
ANNO XVI 
Revers : PONTIFICIA ACADEMIA  
SCIENTIARVM RESTITVTA DEVS SCIENTIARVM  
DNS CREAVIT EOS - MICHAELANGELVS  
LEONARDVS ALEX VOLTA 
Ref : Mont. 33, Rinaldi 131 
Conservation : PCGS SP63 
€ 50 
 

1390|Sede Vacante 1939 
Medaglia emessa dal Cardinal Camerlengo Eugenio 
Pacelli, AE 22 g., 37 mm. 
Ref : Boccia 117 
Conservation : PCGS SP64 BN 
€ 50 
 
 
 
 

1391|Pio XII 1939-1958 
Medaglia in argento, 1939, AN I,  
AG 39 g., 44 mm, Opus Mistruzzi 
Avers : PIVS XII PONTIFEX MAXIMVS A I 
Revers : CRISTIANO POPVLO RECTOR ET  
PAT ER DATVS VI NON MARIA MCMXXXIX 
Ref : Mont. 21, Rinaldi 131 
Conservation : PCGS SP64 
€ 50 
 
 
 

1392|Medaglia in argento, 1950, AG, 
58,5 mm, Opus Mistruzzi 
Avers : PIVS XII PONTIFEX M  
Revers : VIRGO SANCTISSIMA  
SIDERBVS RECEPTA 
Ref : Modesti 322 
Conservation : PCGS SP64 Matte 
€ 50 
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1393|Giovanni XXIII 1958-1963 
Medaglia in argento, 1959, AN I,  
AG 40 g., 44 mm, Opus Mistruzzi 
Avers : IOANNES XXIII PONTIFEX MAXIMVS AN I 
Revers : MARIALIS ANNVS PRAESENTIBVS  
NOBIS LAPVRDI CELEBRATVR  
Ref : Mont. 06 (R ) 
Conservation : PCGS SP62 
€ 50 
 
 

1394|Medaglia in argento, 1962, AN IV,  
AG 39 g., 44 mm, Opus Giampaoli 
Avers : IOANNES XXIII PONTIFEX MAXIMVS ANNO IV 
Revers : MATER ET MAGISTRA 
Ref : Mont. 09, Rianldi 156 
Conservation : PCGS SP64 
€ 50 
 
 
 

1395|Sede Vacante 1963 
Medaglia in argento emessa dal Cardinal Camerlengo  
Benedetto Aloisi-Masella, AG 26.7 g., 37 mm. 
Ref : Boccia 124 
Conservation : PCGS SP64  
€ 50 
 
 
 
 

1396|Paolo VI 1963-1978 
Medaglia in oro, 1967, AN V, AU 70 g., 44 mm,  
917‰, Opus Fazzini  
Avers : PAVLVS VI PONT MAX AN V 
Revers : XIX SAECA A SS PETRI ET PAULI  
MARTYRIO EXPLETO I 
Ref : Mont. 05 (R ), Bartolotti E 967 pag. 400 
Conservation : PCGS SP62 Matte 
XIXe centenaire du martyre des Saints Pierre et Paul 
€ 1800 
 

1397|Medaglia in argento, 1963, AN I,  
AG 38 g., 44 mm, Opus Giampaoli 
Avers : PAVLVS VI PONT MAX AN I 
Revers : IN NOMINE DOMINI 21 VI MCMLXIII 
Ref : Mont. 17 
Conservation : PCGS SP62 
€ 50 
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1398|Medaglia in argento, 1964,  
Concilio Ecumenico, AG, 44 mm.  
Opus Enrico Manfrini  
Ref : De Luca 367  
Conservation : PCGS SP65 Matte 
€ 50 
 
 
 
 

1399|Medaglia in argento, 1966, AN IV,  
AG 41g. 44 mm., Opus Minguzzi  
Avers : PAVLVS VI PONT MAX AN IV 
Revers : QVAM CHRISTVS NVNTIAVIT  
PACEM PAVLVS CONCILII INTERPRES  
NATIONIBVS COMMENDAVIT  
Ref : Mont. 20 
Conservation : PCGS SP62 Matte 
€ 50 
 
 
 

1400|Medaglia in argento, 1973, Anno XI,  
AG 46 g., 44 mm, Opus Scorzelli  
Avers : PAULUS VI P M ANNO XI 
Revers : MCMLXXIII 
Ref : Mont. 27 
Conservation : PCGS SP67 Matte 
€ 50 
 
 
 
 

1401|Medaglia in argento, 1975, Anno XIII,  
AG 44 g., 44 mm, Opus Emilio Greco  
Avers : PAULUS VI P.M. ANNO XIII GRECO 
Revers : IUSTITIA PAX ET GAUDIUM IN  
SPIRITU SANCTO  
Ref : Mont. 29, De Luca 417 
Conservation : PCGS SP67 Matte 
€ 50 
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1402|Medaglia in argento, 1976, Anno XIV,  
AG 39 g., 44 mm, Opus Fabbri  
Ref : Mont. 30 
Conservation : PCGS SP67 Matte 
€ 50 
 
 
 
 
 
 
 

1403|Medaglia in argento, 1977,  
Anno XV, AG 39 g., 44 mm, Opus Fabbri  
Ref : Mont. 31 
Conservation : PCGS SP67 Matte 
€ 50 
 
 
 
 
 

1404|Medaglia in argento, 1978, Anno XVI,  
AG 39 g., 44 mm,Opus : Gallo  
Ref : Mont. 32 
Conservation : PCGS SP68 Matte 
€ 50 
 
 
 
 

1405|Giovanni Paolo I 1978 
Medaglia in oro, 1978, AN I, AU 50,5 g. 917‰,  
44 mm., Opus Giampaoli  
Ref : Mont. 01 
Conservation : PCGS PR64 Matte 
€ 1200 
 
 
 
 
 
 
 

1406|Ludovico il Pio 814-840 
Denaro, 819-822, AG 1.71 g. 
Avers : + H LVDOVVICVS IMP 
Revers : TARVI SIVM  
Ref : CNI 2, MEC 1 
Conservation : Superbe 
€ 1500 

TREVISO
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1407|Ludovico il Pio, 814-840 
Denier, ND, (819-822), AG 1.67 g. 
Avers : + HLVDOOVVICVS IMP 
Revers : + VENECIAS 
Ref : MEC 1, 789, Paolucci 2, Biaggi 2746 (R2) 
Conservation : PCGS MS65. Rarissime dans cet état.  
Magnifique patine, peut-être le plus beau connu. 
€ 1000 
 
 

1408|Giovanni Gradenigo 1355-1356 
Zecchino, ND, AU 3.52 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1223 
Conservation : PCGS MS64.  
Très Rare et le plus bel exemplaire gradé. 
€ 1500 
 
 
 
 
 

1409|Michele Morosini 1382 
Zecchino, ND, AU 3.52 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1228 
Conservation : PCGS MS64.  
Rarissime et le plus bel exemplaire gradé. 
€ 2500 
 

1410|Antonio Venier 1382-1400 
Zecchino, ND, AU 3.52 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1229 
Conservation : PCGS MS62 
€ 300 

1411|Tomaso Mocenigo 1414-1423 
Zecchino, ND, AU 3.52 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1231 
Conservation : PCGS MS63 
€ 300 

1412|Zecchino, ND, AU 3.52 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1231 
Conservation : Superbe 
€ 300 

1413|Francesco Foscari 1423-1457 
Zecchino, ND, AU 3.51 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1232 
Conservation : PCGS MS64 
€ 300 

VENEZIA

échelle x2

échelle x2

échelle x2
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1414|Zecchino, ND, AU 3.51 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1232 
Conservation : Superbe 
€ 300 

1415|Pasquale Malipiero 1457-1462 
Zecchino, ND, AU 3.52 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1233 
Conservation : PCGS MS63 
€ 300 

1416|Cristoforo Moro 1462-1471 
Zecchino, ND, AU 3.52g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1234 
Conservation : TTB/SUP. Rare 
€ 300 

1417|Andrea Vendramin 1476-1478 
Zecchino, ND, AU 3.52 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1238 
Conservation : PCGS AU58 
€ 300 

1418|Agostino Barbarigo 1486-1501 
Zecchino, ND, AU 3.5 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1241 
Conservation : NGC MS64. FDC 
€ 1000 
 
 
 
 
 
 

1419|Andrea Gritti 1523-1539 
Scudo d'oro, AU 3.38 g. 
Ref : Paolucci 3, Fr. 1448 
Conservation : PCGS MS63 
€ 1000 
 

1420|Scudo d'oro, AU 3.38 g. 
Ref : Paolucci 3, Fr. 1448 
Conservation : Superbe 
€ 500 
 
 

1421|Francesco Donà 1545-1553 
Zecchino, ND, AU 3.48 g. 
Ref : Paolucci 1, Fr. 1250 
Conservation : PCGS MS63 
€ 300 

échelle x2
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échelle x 2

échelle x 3
1425

1424



242

16 et 17 Novembre 2018 - Monaco

1422|Francesco Venier 1554-1556 
Scudo d'oro, ND, AU 3.38 g. 
Ref : Fr. 1454, CNI 57, Papadopoli 5 
Conservation : PCGS MS62.  
Très rare, le plus bel exemplaire gradé. 
€ 1500 
 
 
 
 
 
 
 

1423|Leonardo Dona 1605-1612 
1/4 Zecchino, ND, AU 0.8 g. 
Ref : Paolucci 3, Fr. 1280 
Conservation : PCGS MS64.  
Le plus bel exemplaire gradé. 
€ 400 
 
 

1424|Francesco Molin 1646-1655 
Osella da 5 Zecchini, anno VII (1652), AU 17.33 g. 
Avers : SMV GERMINAVIT LILIVM FLOREBIT AETERNO FR MOL D.  
en exemplaire ZAS (Zan Antonio Semitecolo). 
Revers : HINC SPERANS NIL ERRANS ANNI VII  
Le peuple juif traversant la mer Rouge; à l'horizon,  
au-delà des hommes qui marchent, une colonne de feu.  
Au premier plan, Moïse genouillé dans la prière,  
il agrippe un bâton et tourne son regard vers le Manus Dei  
entre les rayons. 
Ref : Paolucci 135, Mont. 1693 (R5) 
Ex Vente Rauch, 17 novembre 2006, lot 1447 
Ex Vente Leu, THE GARRETT COLLECTION, 16-18 Octobre 1984 
Conservation : petit coup sinon Superbe. Rarissime 
Le miracle de Moïse rappelant par analogie ceux de S. Antoine.  
€ 10000 

1425|Francesco Corner 1656 
Zecchino, ND, AU 3.5 g. 
Ref : Paolucci 1 (R5), Fr. 1324 
Conservation : PCGS MS62. Rarissime et Magnifique monnaie.  
Le plus bel exemplaire gradé. 
€ 25000 

1426|Francesco Loredan 1752-1762 
Zecchino, AU 3.46 g. 
Ref : Paolucci 5, Fr. 1405 
Conservation : nettoyée sinon Superbe 
€ 300 

échelle x2

échelle x2
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1427|Alvise Mocenigo IV 1763-1778 
Zecchino, AU 3.46 g.  
Ref : Paolucci 13, Fr. 1421 
Conservation : Superbe 
€ 300 

1428|1/4 Zecchino, AU 0.88 g.  
Ref : Paolucci 15, Fr. 1423 
Conservation : PCGS MS62 
€ 400 

1429|Paolo Rainier 1779-1789 
Zecchino, AU 3.49 g.  
Ref : Paolucci 12, Fr. 1434 
Conservation : Superbe 
€ 300 

1430|Lodovico Manin 1789-1797 
Osella di Murano, AG 8.62  
Ref : Paolucci 615, Mont. 3441 (R2) 
Conservation : TB 
€ 200 
 
 
 
 

1431|Municipalità Provvisoria 1797 
10 Lire, 1797, AG 28.32 g. 
Ref : CNI 1, Pag. 1, Davenport 1576 
Ex Vente Nomisma 40, lot 835 
Conservation : NGC MS63+ 
€ 3000 
 
 

1432|Francesco I Imperatore d'Austria 1815-1835 
Scudo nuovo da 6 Lire, 1824 V, AG 26 g. 
Ref : Pag. 54 
Conservation : PCGS MS63.  
Le plus bel exemplaire gradé. 
€ 800 
 
 
 
 

1433|Governo provvisorio 1848-1849 
20 Lire, 1848, AU 6.44 g. 
Ref : Pag. 76, Fr. 1518 
Ex Vente Nomisma 42, lot 677 
Conservation : NGC MS63+ 
€ 2500 
 

échelle x2
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1434|Umberto II 1080-1103 
Denaro Secusino I Tipo, Susa, ND, Mi 1.06 g. 
Ref : MIR 6(R3), Biaggi 4b 
Ex Vente Negrini 27, 6 decembre 2008 
Conservation : NGC AU55 
€ 600 

1435|Amedeo III 1103-1148 
Denaro Secusino, Susa, ND, Mi 0.70 g. 
Ref : MIR 15a, Biaggi 9a 
Conservation : TTB 
€ 100 

1436|Umberto III 1148-1189 
Denaro Secusino Debole, Susa, ND, Mi 0.70 g. 
Ref : MIR 26 (R4), Biaggi 18 
Conservation : Superbe 
€ 850 

1437|Amedeo IV 1232-1253 
Denaro Debole, ND, Mi 0.86 g. 
Ref : MIR 34e (R2), Biaggi 27 
Conservation : TTB/SUP. Rare 
€ 300 

1438|Amedeo V 1285-1323 
Denaro piccolo di Piemonte o Viennese, Susa, ND, Mi 0.83 g. 
Ref : MIR 51c (R), Biaggi 43 
Conservation : NGC AU50. Rare 
€ 350 

1439|Amedeo VI 1343-1383 
Forte Escucellato, ND, Mi 1.37 g. 
Ref : MIR 85c (R5), Biaggi 75A 
Conservation : TB. Très Rare 
€ 150 

1440|Amedeo VII Avigliana 1383-1391 
Forte Escucellato, ND, Mi 0.97 g. 
Ref : MIR 104c (R4), Biaggi 92 
Conservation : TB. Très Rare 
€ 300 

1441|Amedeo VIII, Conte 1391-1416 
Mezzo Grosso, I Tipo, ND, Mi 1.81 g. 
Ref : MIR 112c (R2), Biaggi 100 
Conservation : TB+ 
€ 400 

Lots 1434 à 1783 commission 20% + TVA 

COLLEZIONE di un   

GENTILUOMO di CASA REALE
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1442|Mezzo Grosso Chiablese, ND, Mi 1.74 g. 
Ref : MIR 115c, Biaggi 103 
Conservation : TTB 
€ 500 
 
 

1443|Viennese, II Tipo, ND, Mi 0.88 g. 
Ref : MIR 124b (R3), Biaggi 112 
Conservation : TB. Très Rare 
€ 120 
 

1444|Obolo di Bianchetto, Nyon, ND, Mi 0.74 g. 
Ref : MIR 128d, Biaggi 137 
Conservation : NGC AU58 
€ 50 

1445|Amedeo VIII, Duca di Savoia 1416-1440 
Quarto di Grosso, II Tipo, Torino, ND, Mi 1.39 g. 
Ref : MIR 143g, Biaggi 127 
Conservation : TTB-SUP 
€ 100 

1446|Quarto di Grosso, II Tipo, Chambery, ND, Mi 1.44 g. 
Ref : MIR 143d, Biaggi 127 
Conservation : TTB 
€ 50 
 

1447|Forte, I Tipo, ND, Mi 0.92 g. 
Ref : MIR 144, Biaggi 128 
Conservation : TB 
€ 80 
 

1448|Bianchetto, I Tipo, ND, Mi 0.44 g. 
Ref : MIR 149 (R8), Biaggi 133 
Conservation : TB. Rarissime 
€ 600 

1449|Ludovico 1440-1465 
Ducato d'oro, Cornavin, ND, AU 3.25 g. 
Ref : MIR 155b (R3), Biaggi 138a, Fr. 1019 
Conservation : NGC AU53 
€ 4000 
 

1450|Doppio Bianco, Cornavin, ND, AG 2.67 g. 
Ref : MIR 161d (R), Biaggi 144 
Conservation : presque Superbe 
€ 350 
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1451|Mezzo Grosso, II Tipo, Cornavin, ND, AG 1.4 g. 
Ref : MIR 163e (R2), Biaggi 145, CNI 60 
Ex Vente Inasta 22, lot 3259 
Conservation : presque Superbe 
€ 500 

1452|Quarto, I Tipo, ND, Mi 1 g. 
Ref : MIR 167, Biaggi 148 
Conservation : presque TTB 
€ 50 
 

1453|Quarto, I Tipo, ND, Mi 1.19 g. 
Ref :  MIR 167, Biaggi 148 
Conservation : presque Superbe 
€ 50 
 

1454|Forte o Patacco, I Tipo, ND, Mi 1.05 g. 
Ref : MIR 173b (R), Biaggi 154 
Conservation : TTB 
€ 250 

1455|Amedeo IX 1465-1472 
Doppio Grosso, I Tipo, Bourg, ND, AG 3.30 g. 
Ref : MIR 186a (R6), Biaggi 165a 
Conservation : TTB. Très Rare 
€ 1800 
 
 

1456|Piccolo Bianco, Bourg, ND, Mi 1.58 g. 
Ref : MIR 189c var. (R4), Biaggi 167 
Conservation : TTB. Très Rare 
€ 400 
 

1457|Bona di Savoia reggente 1476-1481  
(Milano, Gian Galeazzo Maria Sforza) 
Testone, ND, AG 9.60 g.  
Ref : MIR 218/1 (R3), Cr. 2/A 
Conservation : TTB. Très Rare 
€ 5000 
 

1458|Filiberto I 1472-1482 
Grosso, ND, Mi 2.42 g. 
Ref : MIR 200d (R), Biaggi 177a 
Conservation : NGC AU53 
€ 600 
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1459|Parpagliola, ND, AG 3.27 g. 
Ref : MIR 201c (R), Biaggi 178 
Conservation : TTB 
€ 400 
 
 
 

1460|Carlo I 1482-1490 
Ducato d'oro, II tipo, Torino, AU 3.48 g. 
Avers : + KAROLVS DVX SABAVDIZ MA' CT 
Revers : SIT NOMEN DOMINI BENEDITVM  
Ref : MIR 223a var (D/MA) (R9), Biaggi 195 var. Simonetti 3/3 var,  
Morosini III 1 var., Fr. 1027, CNI 18 var. (BENEDITUM) 
Ex Vente Hess Divo 315, 28 Octobre 2009, lot 1235 
Ex THE STACKS COLLECTION OF ITALIAN RENAISSANCE COINS 
Conservation : Superbe et Inédit, peut être unique 
Primo ritratto ducale su una moneta di Savoia 
€ 50000 

1461|Testone, II Tipo, Cornavin, ND, AG 9.58 g. 
Ref : MIR 227c (R3), Biaggi 198b 
Ex Vente NAC 35, 2 decembre 2006, lot 491 
Conservation : NGC AU55. Très Rare.  
Magnifique patine foncée. 
€ 3600 
 

1462|Mezzo Testone, II Tipo, Cornavin, ND, AG 4.75 g. 
Avers :  KAROLVS DVX SABAVDIE GG  
Revers : XPS RES VENI T IN PACE DEV 
Ref : MIR 230 (R5), Biaggi 200,  Sim 7/1,  
Ravegnani Morosini 5 
Ex Vente Nomisma 38, lot 1634 
Conservation : NGC MS62.  
Exemplaire de toute beauté. 
€ 8000 
 
 
 
 
 

1463|Forte, IV Tipo, ND, Mi 0.53 g. 
Ref : MIR 247, Biaggi 216 
Conservation : TB 
€ 50 

1464|Carlo Giovanni Amedeo 1490-1496 
Quarto, II Tipo, ND, Mi 1 g. 
Ref : MIR 270 (R3), Biaggi 232 
Conservation : TTB 
€ 50 

échelle x2
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1465|Filippo II 1496-1497 
Testone, I Tipo, ND, AG 9.36 g. 
Avers : +PHILIPVS+DVX+SABAVDIE+VII+ 
Revers : A+DNO+FACTVM+EST+ISTVD+ 
Ref : MIR 277d (R8), Biaggi 238b 
Ex Vente Nomisma 37, lot 1624 
Conservation : TTB/SUP. Très belle et rarissime monnaie. 
€ 20000 

1466|Forte, Bourg, ND, Mi 1.17 g. 
Ref : MIR 285 (R3), Biaggi 246 
Conservation : TTB-SUP. Rare 
€ 250 

1467|Filiberto II 1497-1504  
Testone, Torino, ND, AG 9.13 g. 
Avers : + PHILIBTVS DVX SABAVDIE VIII 
Revers : + IN TE DOMINE CONFIDO T 
Ref : MIR 300e (R6), Biaggi 259d 
Ex Vente Inasta 28, lot 1865 
Conservation : TTB. Très Rare 
€ 10000 

1468|Carlo II 1504-1553 
Testone, II Tipo, Vercelli, ND, AG 9.21 g. 
Avers : CAROLVS DVX SABAVDIE II  
Revers : + NIL DEEST TIMENTIBVS DEVM V I P F 
Ref : MIR 339f (R2), Biaggi 293c, Simonetti 18/7 var.  
Ex Vente NAC 35, 12 janvier 2006, lot 494 
Conservation : NGC MS61 
€ 4000  

1469|Testone, VI Tipo, Aosta, 1552, AG 9.21 g. 
Avers : KROLVS II DVX SABAVDIE IX 
Revers : + NIL DEST TIMENTI DEVM AVG P NV 
Ref : MIR 343a (R10), Biaggi 297a 
Ex Vente Nomisma, n°38, lot 1635 
Conservation : presque Superbe. Rarissime.  
Magnifique portrait avec tous les détails de la chevelure. 
€ 25000 

1470|Mezzo Testone, I Tipo, Torino, ND, AG 4.74 g. 
Avers : CAROLVS DVX SABAVDIE SECOND 
Revers : + NIL DEEST TIME NTIB DEVM B 
Ref : MIR 357a (R5), Biaggi 310a 
Ex Vente Nomisma 38, lot 1636 
Conservation : NCG MS62. Très Rare. 
€ 12000 

échelle x2
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1471|5 Grossi o Cornuto forte, Torino, AG 5.33 g. 
Ref : MIR 368a (R2), Biaggi 317 
Ex Vente Bolaffi, 15 mai 2008, lot 438 
Conservation : presque Superbe et Rare 
€ 400 
 
 

1472|Cavallotto Largo, I Tipo, Torino, ND, AG 3.90 g. 
Ref : MIR 380 (R4), Biaggi 326a 
Ex Vente Bolaffi, 15 mai 2008, lot 443 
Conservation : TTB-SUP et Très Rare. 
€ 1000 
 
 

1473|Grosso di Savoia, II Tipo, ND, Mi 2.60 g. 
Ref : MIR 386 (R), Biaggi 331 
Conservation :  presque TTB 
€ 100 
 
 

1474|Parpagliola da 3 Quarti, II Tipo, Bourg, ND, Mi 2.26 g. 
Avers : KAROLVS DVX SABAVD  B 
Revers : MARCHIO IN ITALIA PRINEE P S 
Ref : MIR 401 var., Biaggi 341 var. 
Conservation :  TB/TTB. Inédit 
€ 100 

1475|Quarto, VI Tipo, Aosta, ND, Mi 0.88 g. 
Ref : MIR 412 (R), Biaggi 351 
Conservation : TTB 
€ 50 

1476|Mezzo Quarto di Piemonte, I Tipo, Nizza, Mi 0.45 g. 
Avers : CAROLVS SECOND N 
Revers : DVX SABAVDIE  
Ref : MIR 426 var. Inedit, Biaggi 364 var. 
Conservation : TB/TTB. Rarissime 
€ 200 

1477|Mezzo Quarto di Piemonte, I Tipo, Cornavin o Torino, Mi 0.67 g. 
Ref : MIR 426c (R9) 
Conservation : TB/TTB. Rarissime 
€ 250 

1478|Emanuele Filiberto 1553-1580 
Conte di Asti 1538-1559 
Cavallotto, Asti, 1555, AG 3.21 g. 
Ref : MIR 476d (R3), CNI 409 
Ex Vente Bolaffi, 15 mai 2008, lot 448 
Conservation : TTB-SUP. Rare 
€ 400 
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1479|Doppia con il busto, Torino, 1570, AU 6.52 g. 
Ref : MIR 490a (R5), Biaggi 412a, Fr. 1042 
Ex Vente Bolaffi, 15 mai 2008, lot 451 
Conservation : presque TTB 
€ 4000 
 

1480|Scudo d'oro del Sole, V tipo,  Nizza, 1564 N, AU 3.30 g. 
Revers : TE DOMNE CONFIDO 1564N 
Ref : MIR 497 var. Inedita, Biaggi 418 var., Fr. 1039 
Conservation : NGC MS62. Unique? 
€ 3000 
 

1481|Scudo d'oro del Sole, V tipo, Torino, 1570 TIBC, AU 3.32 g. 
Ref : MIR 496f (R2), Biaggi 417c, Fr. 1039b 
Conservation : NGC MS62 
€ 2400 
 
 

1482|Scudo d'oro del Sole, VI tipo, Nizza, 1574 N, (4 rovesciato), AU 3.28 g. 
Ref : MIR 497j (R), Biaggi 418, Sim 25/10, Fr. 1039b 
Conservation : TTB/SUP 
€ 1500 
 
 

1483|Tallero, Vercelli, 1580, AG 27.95 g. 
Avers : EM PHILIB D G DVX SA BAVDIE 1580V 
Revers : CHABLASI ET AVG SAC ROM IMP PRINCEPS 
Ref : MIR 505 (R10) stesso esemplare  
dell'illustrazione, Biaggi-., SIM-. 
Ex Vente NGSA, 30 novembre 2004, lot 759 
Conservation : Nettoyage à l'avers  
sinon Superbe. Rarissime 
€ 10000 
 

1484|Lira, Torino, 1562, AG 12.43 g. 
Ref : MIR 506b (R2), Sim 32/2 
Conservation : TTB 
€ 1500 
 
 
 
 

1485|Testone, Vercelli, 1559 V, AG 8.84 g. 
Ref : MIR 508b (R4), Biaggi 427a 
Ex Vente Varesi 53, lot 804 
Conservation : TTB. Très Rare 
€ 1800 
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1486|Testone, Asti ?, 1561, AG 9.46 g. 
Ref : MIR 510 (R3), Biaggi 428c 
Ex Vente Nomisma 34, lot 1730 
Conservation : presque Superbe 
€ 3000 
 
 

1487|4 Grossi, 1556, Mi 5.32 g. 
Ref : MIR 518b(R), Biaggi 436d 
Conservation : Superbe 
€ 250 
 
 
 

1488|Bianco o 4 Soldi, I tipo, Bourg, 1563, Mi 5.13 g. 
Ref : MIR 520b, Sim 45/2 
Conservation :  Superbe. Magnifique patine 
€ 300 
 
 
 

1489|Bianco o 4 Soldi, I tipo, Torino, 1576, Mi 4.59 g. 
Ref : MIR 520ac, Biaggi 438r 
Ex Vente Inasta 22, lot 3287 
Conservation : Superbe 
€ 100 
 
 

1490|Bianco o 4 Soldi, II tipo, Bourg, 1578, Mi 4.52 g. 
Ref : MIR 521d (R4), Biaggi 439 
Ex Vente Nomisma 41, lot 1429 
Conservation :  TTB+. Très Rare 
€ 100 
 
 

1491|3 Grossi, III tipo, Nizza, 1560, Mi 3.67 g. 
Ref : MIR 524c (R2), Biaggi 442e 
Ex Vente Inasta 28, lot 1882 
Conservation :  TTB/SUP. Rare 
€ 300 
 
 

1492|Cavallotto, Vercelli, 1555, Mi 2.75 g. 
Ref : MIR 525b (R), Biaggi 443c 
Conservation : Superbe. Rare 
€ 200 
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1493|Grosso, I Tipo, Aosta, 1555, Mi 2.41 g. 
Ref : MIR 529b, Biaggi 445b 
Ex Vente Bolaffi, 5.11.2008 
Conservation : NGC MS65. FDC 
€ 150 

1494|Grosso, I Tipo, Aosta, 1559, Mi 2.27 g. 
Ref : MIR 529, Biaggi 445 
Ex Vente Negrini 27, 6 decembre 2008, lot 1764 
Conservation : NGC AU58 
€ 100 
 

1495|Grosso, IV Tipo, Chambéry, 1559, Mi 1.95 g. 
Ref : MIR 532b, Biaggi 56/2 
Conservation : TTB 
€ 70 
 
 

1496|Soldo, II Tipo, Chambéry ou Bourg, 1567, Mi 1.71 g. 
Ref : MIR 534, Biaggi 450 
Conservation : Superbe 
€ 100 
 

1497|Soldo, II Tipo, Aosta, 1569 NV, Mi 1.27 g. 
Ref : MIR 534ae var., Biaggi 450 A6 var. 
Ex Vente Inasta 22, lot 3273 
Conservation : TB 
€ 50 

1498|Soldo, II Tipo, Chambéry, 1572 ED, Mi 1.80 g. 
Ref : MIR 534ax, Biaggi 450 
Conservation : TTB 
€ 50 
 

1499|Soldo, II Tipo, Torino, 1581 T, Mi 1.80 g. 
Ref : MIR 534bu, Biaggi 450 
Ex Vente Vinchon, 11.1.1991 
Conservation : TTB 
€ 50 

1500|Parpagliola, Bourg, 1577 ED, Mi 1.66 g. 
Ref : MIR 537a, Biaggi 453a 
Conservation : TTB 
€ 50 
 

1501|Parpagliola, Bourg, 1578 ED, Mi 1.90 g. 
Ref : MIR 537c, Biaggi 453b 
Conservation : TTB 
€ 50 
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1502|Quarto di Grosso di Piemonte, I Tipo, Torino, 1577, Mi 1.00 g. 
Ref : MIR 539i (Inedita), Biaggi 455 var. 
Conservation : TTB 
€ 100 

1503|Quarto di Soldo, I Tipo, Mi 0.64 g. 
Ref : MIR 547b, Biaggi 461d 
Avers : *F*F* (au lieu de *E*F*) 
Conservation : TTB 
Il est possible que ça soit une contrefaçon de Messerano,  
mais les contrefaçons ne portent pas de lettre d'atelier au revers. 
€ 50 

1504|Scudo da 3 Lire, Torino, 1569, Emanuele Filiberto e Margherita di Francia, AG 34.05 g. 
Avers : EM FILIBERTVS D G DVX SAB P PED 1569T 
Revers : MARGARITA DE FRANTIA D SABAVDIAE 
Ref : MIR 565b (R10), Biaggi 479a, SIm. 86 
Ex Ratto 1978 
Conservation : Nettoyage dans le champs  
sinon Superbe. Rarissime 
€ 50000 
 
 
 
 
 

1505|Carlo Emanuele I 1580-1630 
10 Scudi d'oro, II Tipo, Torino, 1610, AU 33.56 g. 
Avers : CAROLVS EM D G DVX SABAVDIAE  
Busto del Duca a destra con collare dell'Annunziata,  
nell'esergo 1610 
Revers : DEVENTRE MATRIS DEVS PROTECTOR MEVS  
Scudo inquadrato, con Savoia in cuore,  
con corona di 5 fioroni in cartocci ai lati 
Ref : MIR 568 (R10), Biaggi 482, Fr. 1046,  
Rovegnani III/156/3 
Ex Bolaffi, 17 mai 2007, lot 84 
Conservation : NGC MS60. Exemplaire de toute beauté et rarissime : 3 exemplaires connus. 
€ 200000 

1506|Quadrupla con T, V Tipo, Torino, ND, AU 13.31 g. 
Avers : CAR EM D G DVX SAB P P  
Revers : AVXILIVM MEVM ADOMINO 
Ref : MIR 576a (R8), Biaggi 488b, Fr. 1047a 
Ex Vente Nomisma 39, lot 2724 
Ex Kunker 147, 5 février 2009, lot 36 
Conservation : presque Superbe. Rarissime 
€ 10000 

1507|Doppia, II Tipo, Nizza, 1580? NN, AU 6.59 g. 
Ref : MIR 579a (R3), Sim 12/1, Fr. 1049 
Ex Vente Nomisma 38, lot 1640 
Conservation : TTB+. Très Rare, double frappe 
€ 4000 
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1508|Doppia, IV Tipo, Torino, 1591 T, AU 6.55 g. 
Ref : MIR 581c (R5), Biaggi 492h, Fr. 1049 
Ex Vente UBS 69, 1.1.2007, lot 2956 
Conservation : TTB+. Très Rare 
€ 4000 
 
 

1509|Scudo d'oro, I Tipo, Torino, 1581 T, AU 3.30 g. 
Ref : MIR 588c (R3), Biaggi 500a, Fr. 1055 
Ex Vente Finarte, 12.01.1975 
Conservation : TTB. Très Rare 
€ 1000 
 

1510|Tallero, II Tipo, Torino, 1581 T, AG 28.10 g. 
Avers : CAROLVS EM D G DVX SABAVDIE  Il  
Duca, in armatura e con spada sguainata,  
al galoppo verso destra; sotto, T e all’esergo, 1581. 
Revers : CHABLASI ET AVG SAC ROM IMP PRINCEPS   
Croce di San Maurizio terminante con quattro ornati  
a V, accantonata dagli stemmi di Savoia, Chiablese,  
Aosta e Nizza.  
Ref : MIR 597 (R5), Biaggi 506, Davenport 837 
Ex Vente NAC 32, 23 janvier 2006, lot 140 
Ex Leu 1, 1971, lot 128 
Conservation : presque Superbe. Très Rare 
€ 10000 

1511|Ducatone, II Tipo, Torino, 1588 T M,  
AG 31.67 g. 
Avers : CAR EM D G DVX SAB P PED in circolo  
lineare busto corazzato cinto del Collare  
dell’Annunziata a destra con colletto  
alla spagnola, maschera leonina sullo spallaccio,  
in basso nel giro esterno .T. .M.  
Revers : OPPORTVNE, in circolo lineare centauro  
con manto ed arco con dardo volto a sinistra  
con la gamba anteriore sinistra schiaccia  
la corona rovesciata di Francia. All’esergo del giro  
esterno tra due nodi Savoia a cordone 1588. 
Ref : MIR 600b (R6), Biaggi 507f, Davenport 8377 
Conservation : presque Superbe.  
Très Rare et probablement le plus bel exemplaire connu. 
€ 12000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

échelle x2
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1512|Ducatone, IV Tipo, Torino, 1590 T, AG 31.85 g. 
Avers : CAR EM D G DVX SABAVD P PED 
Revers : DEVENTRE MATRIS DEVS PROTECTOR MEVS 
Ref : MIR 602a (R5) illustrato questo esemplare,  
Biaggi 512a 
Ex Vente Nomisma 36, lot 1952 
Conservation : presque Superbe. 
€ 8000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1513|Ducatone, IV Tipo, Torino, 1591 T, AG 31.97 g. 
Ref : MIR 602c (R5), Biaggi 512l 
Conservation : TTB-SUP 
€ 5000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1514|9 Fiorini, I Tipo, Beato Amedeo, Torino, 1619,  
AG 23.15 g. 
Ref : MIR 613c (R2), Biaggi 520c 
Conservation : TTB+ 
€ 3000 
 
 
 
 
 

échelle x2

échelle x2échelle x2
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1515|Scudo 9 Fiorini, IV Tipo, Beato Amedeo,  
Torino o Vercelli, 1629, AG 22.95 g. 
Avers :  CAROLVS EM D G DVX SAB P P ET C  
Busto corazzato a destra, con colletto alla spagnola,  
mantello, maschera leonina sullo spallaccio  
e Collare dell’Annunziata sul petto. 
Revers : BENEDIC HAER EDITATI  TVÆ 
Il Beato Amedeo con corta veste, mantello e nimbo  
radiato, tiene nella destra uno scettro e poggia  
il braccio sinistro su di uno scudo iscritto   
FAC IVDITIM ET IVSTITI DILIG PAVP ET DOM D  
ET P IN FIN VEST 
Ref : MIR 616 (R6), Biaggi 523, Simonetti 39/a,  
Davenport 4160  
Ex Vente NAC 35, 23 janvier 2006, lot 142 
Conservation : NGC MS63 et Rarissime 
€ 10000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1516|Testone, II Tipo, Torino, 15T83, AG 9.35 g. 
Ref : MIR 632b (R5), Biaggi 536e 
Conservation : Superbe exemplaire et très rare 
€ 3000 
 
 
 
 

1517|6 Soldi, Chambéry, 1629, Mi 5.44 g. 
Ref : MIR 643b (R), Biaggi 544i 
Conservation : TTB 
€ 100 
 
 
 

1518|2 Fiorini, III Tipo, Torino, 1625, AG 6.19 g. 
Ref : MIR 647d (R), Biaggi 546, Sim 60/18 
Conservation : TTB 
€ 150 
 
 
 

échelle x2
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1519|2 Fiorini, III Tipo, Torino, 1626, AG 6.26 g. 
Ref : MIR 647f (R), Biaggi 546, Sim 60/23 
Conservation : presque Superbe 
€ 450 
 
 
 

1520|Fiorino, II Tipo, Vercelli, 1629 V, AG 4.23 g. 
Ref : MIR 652f (R), Biaggi 549b 
Conservation : Superbe 
€ 150 
 
 

1521|Cavallotto, I Tipo, Nizza, 1587 N, Mi 2.66 g. 
Ref : MIR 656c (R), Biaggi 552h 
Ex Vente Varesi 52, lot 1319 
Conservation : Superbe 
€ 150 

1522|Cavallotto, I Tipo, Nizza, 1587 N, Mi 2.67 g. 
Ref : MIR 656c (R), Biaggi 552h 
Conservation : TB 
€ 100 
 

1523|Soldo o 4 Denari, II Tipo, Chambery, 1581, Mi 1.53 g. 
Ref : MIR 661c, Biaggi 557 
Ex Vente Inasta 36, lot 3716 
Conservation : TTB/SUP 
€ 50 

1524|Soldo con il busto, IV Tipo, Chambéry, 1595, Mi 1.46 g. 
Ref : MIR 663c (R), Biaggi 559a 
Conservation : TB 
€ 50 
 

1525|Quarto di Piemonte, II Tipo, Chambéry, 1589, Mi 0.88 g. 
Ref : MIR 676b (R), Biaggi 569c 
Conservation : TTB 
€ 50 

1526|Medaglia in argento, Torino, (1585), AG 5.01 g. 
Avers : PH EM C EM ET CAT INF HISP F P P 
Revers : PVBLICAE SECVRITATI 
Conservation : Superbe et Très Rare 
Célèbre le mariage de Charles Emanuel avec l'infante d'Espagne  
Catherine le 11 mars 1585. 
€ 1000 
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1527|Vittorio Amedeo I 1630-1637 
Quadrupla, III tipo, Torino, 1634, AU 13.24 g. 
Avers : V AMEDEVS D G DVX SABAVDIAE 
Revers : PRIN PEDEMON REX CYPRI E C 
Ref : MIR 703a (R10), Biaggi 592, Fr. 1058 
Ex Bolaffi, novembre 2009, lot n°250 
Conservation : TTB/SUP.  
Rarissime et magnifique exemplaire 
€ 50000 
 

1528|Ducatone, Torino, 1632, AG 31.66 g. 
Ref : MIR 706a (R5), Biaggi 594a 
Ex Vente NAC 35, 2 decembre 2006, lot 502 
Conservation : TTB. Très Rare 
€ 3000 
 
 
 
 
 
 

1529|5 Soldi, (1632), Mi 4.92 g. 
Ref : MIR 715b (R4), Biaggi 600d 
Conservation : TB. Très Rare 
€ 150 
 
 
 

1530|Francesco Giacinto - Reggenza della madre  
Maria Cristina di Borbone 1637-1638 
4 Scudi d'oro, Torino, ND, AU 13.30 g. 
Avers : CHIR R F FR HYAC DVCES SABAV P P PED R R  
CYPRI Busti accollati, a destra, di Cristina di Borbone  
con il capo velato e Francesco Giacinto. 
Revers : DEDVCET NOS MIRABILITER DEXTERA TVA  
La Madonna dei fiori di Brà con in braccio il Bambino  
entro due rami di lauro salienti e decussati.  
Ref : MIR 725 (R8), Biaggi 609, Fr. 1067 
Ex Vente NAC 35, 2 decembre 2006, lot 503 
Conservation : NGC AU58 et Rarissime 
€ 15000 

1531|Carlo Emanuele II - Reggenza della madre Maria di Borbone 1638-1648 
4 Scudi d'oro (quadrupla), I tipo, Torino, 1639, AU 13.31 g. 
Ref : MIR 738a (R5), Biaggi 618a, Fr. 1071 
Conservation :  NGC MS62  
Magnifique exemplaire, rarissime dans cet état 
€ 6000 
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1532|4 Scudi d'oro  (quadrupla), II tipo,Torino, 1641, AU 13.21 g. 
Ref : MIR 739a (R6), Biaggi 619d, Fr. 1071 
Ex Vente NAC 35, 2 decembre 2006, lot 504 
Conservation : presque Superbe. Très Rare 
€ 5000 
 
 
 

1533|Scudo d'oro, Chambéry, ND, AU 3.28 g. 
Avers : CHR FRAN CAR EM DVCES SAB 
Revers : PRIN PEDEM REGES CYPRI 
Ref : MIR 746 (R10), Biaggi 625, Fr. 1075 
Ex Vente Nomisma 38, lot 1650 
Conservation : NGC MS63. Rarissime  
€ 15000 

1534|Mezza Lira, I tipo, Torino, 1639, AG 8.11 g. 
Ref : MIR 754a (R2), Biaggi 633a 
Conservation : TTB 
€ 250 
 
 
 
 

1535|Mezza Lira, Torino, 164(2), Mi 8.20 g. 
Ref : MIR 758b, Biaggi 634d 
Conservation :  TTB 
€ 400 
 
 
 

1536|5 Soldi, Torino, 1647, Mi 4.84 g. 
Ref : MIR 762a, Biaggi 638b 
Conservation : presque TTB 
€ 50 
 
 
 

1537|5 Soldi, Torino, 1648, Mi 4.58 g. 
Ref : MIR 762b, Biaggi 638c 
Conservation : TB 
€ 50 
 
 
 

1538|Mezzo Soldo, I tipo, Torino, 1642, Mi 1.12 g. 
Ref : MIR 782c (R), Biaggi 657e 
Conservation :  TB/TTB 
€ 50 
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1539|Carlo Emanuele II 1648-1675 
Doppia d'oro, Torino, 1675, AU 6.68 g. 
Ref : MIR 805 (R5), Biaggi 679, Fr. 1087 
Ex Vente NAC 35, 2 decembre 2006, lot 507 
Conservation : NGC MS63. Rare 
€ 6000 
 
 
 
 
 
 

1540|Lira, Torino, 1675, AG 6.00 g. 
Ref : MIR 816 (R), Biaggi 690 
Ex Vente Bolaffi, 15 mai 2008, lot 485 
Conservation : presque Superbe 
€ 500 
 
 

1541|Mezza Lira, Torino, 1652, Mi 7.52 g. 
Ref : MIR 817b (R), Biaggi 691a 
Ex Vente Bolaffi, 15 mai 2008, lot 486 
Conservation : TTB 
€ 300 
 
 
 

1542|Dodicesimo di scudo, Torino, 1659, AG 2.23 g. 
Ref : MIR 820a (R5), Biaggi 693a 
Ex Vente Nomisma 37, lot 1637 
Conservation : presque Superbe et très rare 
€ 1200 

1543|5 Soldi, II tipo, Torino, 1668, Mi 4.81 g. 
Ref : MIR 824c, Biaggi 697a 
Conservation :  TB 
€ 70 
 
 
 

1544|Vittorio Amedeo II - Reggenza della Madre 1675-1680 
Doppia, Torino, 1676, AU 6.62 g. 
Ref : MIR 835b (R4), Biaggi 706b, Fr. 1090 
Ex Vente UBS 72, 9 janvier 2007 
Conservation : NGC MS63+. Très Rare 
€ 5000 
 
 
 
 
 
 
 

échelle x2
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1545|Mezza Doppia, Torino, 1676, AU 3.32 g. 
Ref : MIR 836b (R4), Biaggi 707, Sim.4/2, Fr. 1091 
Conservation : NGC AU55. Très Rare 
€ 5000 
 

1546|Lira, Torino, 1676, AG 6.07 g. 
Ref : MIR 838b (R4), Biaggi 709a 
Ex Vente Ranieri 2, lot 1076 
Conservation : NGC AU58. Rare. 
€ 600 
 
 

1547|Lira, Torino, 1677, AG 5.97 g. 
Ref : MIR 838c (R2), Biaggi 709b 
Ex Vente Varesi 52, lot 1339 
Conservation : TTB 
€ 100 
 
 

1548|Lira, Torino, 1678, AG 6.08 g. 
Ref : MIR 838d (R2), Biaggi 709c 
Ex Vente Negrini 26, 29 novembre 2007, lot 2520 
Conservation : presque Superbe 
€ 400 
 
 

1549|Mezza Lira, Torino, 1676, AG 3.00 g. 
Ref : MIR 839b (R2), Biaggi 710a 
Ex Vente Varesi 52, lot 1340 
Conservation : TTB 
€ 150 

1550|Mezza Lira, Torino, 1677, AG 2.96 g. 
Ref : MIR 839c (R), Biaggi 710d 
Conservation : TTB 
€ 150 
 

1551|Mezza Lira, Torino, 1680, AG 3.05 g. 
Ref : MIR 839f (R6), Biaggi 710c 
Ex Vente Ranieri 2, lot 1080 
Conservation : NGC MS61. Très Rare 
€ 300 

1552|Vittorio Amedeo II - Duca 1680-1713  
Mezzo Scudo Bianco, I tipo, Torino, 1681, AG 13.36 g. 
Ref : MIR 856b (R6), Biaggi 727d 
Ex Vente Bolaffi, 15 mai 2008, lot 495 
Conservation : TTB+. Très Rare 
€ 1500 
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1553|2 Lire, I tipo, Torino, 1691, AG 11.88 g. 
Ref : MIR 859a (R3), Biaggi 730a 
Conservation : TB+ 
€ 500 
 
 
 

1554|1 Lira, I tipo, Torino, 1681, AG 6.06 g. 
Ref : MIR 862b (R4), Biaggi 734c 
Ex Vente UBS 73, 5-7 septembre 2007, lot 2285 
Conservation : TTB 
€ 250 
 
 

1555|1 Lira, I tipo, Torino, 1681, AG 6.19 g. 
Ref : MIR 862b (R4), Biaggi 734c 
Conservation : NGC MS63 
€ 250 
 
 
 

1556|1 Lira, I tipo, Torino, 1682, AG 6.00 g. 
Ref : MIR 862c (R), Biaggi 734f 
Conservation : TTB 
€ 250 
 
 
 

1557|1 Lira, I tipo, Torino, 1683, AG 5.98 g. 
Ref : MIR 862d (R), Biaggi 734g 
Ex Vente Nomisma 38, lot 1656 
Conservation : TTB+ 
€ 250 
 
 

1558|15 Soldi, I tipo, Torino, 1692, Mi 7.12 g. 
Ref : MIR 866a, Biaggi 738a 
Conservation : TB 
€ 50 
 
 
 

1559|Mezza Lira, I tipo, Torino, 1682, AG 2.93 g. 
Ref : MIR 867b (R5), Biaggi 739d 
Conservation : TB/TTB. Très Rare 
€ 300 
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1560|1/4 di Soldo, Torino, 1688, Cu 3.25 g. 
Ref : MIR 875 (R), Biaggi 747 
Conservation : TTB 
€ 50 
 

1561|Medaglia in argento, Torino, 1706,  
AG 29.60 g. 
Avers : VICTOR AMADEVS II D G DVX SABAV  
PRINC PIEMONT.  REX CYPRI  
Busto a destra del Duca 
Revers : GALLIS PROFLIGAT VALLO PERRVPTO  
CASTRIS CVM RE TORMENTAR DIREPTIS.  
en exergue : AVGVSTA TAVRINORVM / TRIMESTRI  
OBSIDIONE / LIBERATA 1706 
Ref : Mont. 1302, Jul. 693 
Conservation : NGC MS63 
L'assedio di Torino ebbe luogo nel 1706 durante  
la guerra per la successione al trono di Spagna. Oltre 44.000 soldati francesi accerchiarono la cittadella di 
Torino fortificata difesa da circa 10.500 soldati sabaudi che combatterono strenuamente dal 14 maggio fino al 
7 settembre, quando l'esercito a difesa della città comandato dal Principe Eugenio e dal duca Vittorio Amedeo II 
costrinse i nemici a una precipitosa ritirata. 
€ 700 

1562|Vittorio Amedeo II  Re di Sicilia 1713-1718 
3 Lire, Torino, 1717, AG 18.18 g. 
Ref : MIR 881a (R4), Biaggi 752b 
Conservation : Superbe et Très Rare 
€ 2500 
 
 
 
 
 

1563|2 Lire, Torino, 1714, AG 12.18 g. 
Ref : MIR 883 (R6), Biaggi 754 
Conservation : Superbe et Très Rare 
€ 3000 
 
 
 
 

1564|2 Lire, Torino, 1717, AG 12.13 g. 
Ref : MIR 884 (R4), Biaggi 755 
Ex Vente Nomisma, 12 decembre 2007 
Conservation : Superbe, très belle patine foncée et très rare. 
€ 2000 
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1565|Mezza Lira, Torino, 1718, AG 2.86 g. 
Ref : MIR 887b (R3), Biaggi 758b 
Ex Vente Bolaffi, 15 mai 2008, lot 501 
Conservation : rayures sinon TTB 
€ 500 

1566|Grano, II Tipo, Palermo, 1716, Cu 4.54 g. 
Ref : MIR 901f, Biaggi 770a 
Ex Vente Inasta 29, lot 4207 
Conservation : TB/TTB 
€ 50 
 

1567|Vittorio Amedeo II  Monetazione per la Sardegna 1724-1727 
Reale Sardo, Torino, 1727, AG 2.41 g. 
Ref : MIR 910 (R2), Biaggi 778 
Ex Vente Nomisma 34, lot 1740 
Conservation : Superbe 
€ 800 

1568|Mezzo Reale Sardo, Torino, 1727, AG 1.07 g. 
Ref : MIR 911 (R2), Biaggi 779 
Conservation : TTB 
€ 200 

1569|Carlo Emanuele III Primo Periodo 1730-1755  
4 Zecchini dell'annunciazione, Torino, 1746, AU 13.82 g. 
Avers : CAROLVS EMANVEL D G SARDINIAE REX 
Revers : scena dell'Annunciazione. 
Ref : MIR 914b (R9), Biaggi 782e 
Conservation : graffitis dans le champ du revers  
sinon presque Superbe. Très Rare 
€ 15000 
 
 
 
 
 
 
 
 

1570|Zecchino dell'annunciazione, I tipo, Torino, 1744, AU 3.46 g. 
Ref : MIR 915b (R2), Biaggi 783a, Fr. 1112 
Ex Vente Varesi 51, lot 1678 
Conservation : NGC MS63  
€ 2000 
 
 
 
 
 

échelle x2
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1571|Zecchino dell'annunciazione, II tipo, Torino, 1746, AU 3.44 g. 
Ref : MIR 916b (R4), Biaggi 783d, Fr. 1112 
Ex Vente Nomisma 39, lot 2730 
Conservation : NGC AU55. Rare 
€ 2000 

1572|Mezzo Zecchino dell'annunciazione, Torino, 1745, AU 1.70 g. 
Ref : MIR 917b (R5), Biaggi 784d, Fr. 1113 
Conservation : TTB 
€ 1200 
 

1573|Scudo Vecchio da 5 Lire,  
Torino, 1733, AG 29.70 g. 
Avers : CAR EM D G REX SAR CYP ET IER  
Busto corazzato e drappeggiato a destra,  
con Collare dell’Annuziata pendente sul petto. 
Revers : DVX SAB ET MON TIF PRINC PED  
Stemma coronato circondato dal Collare  
della Annunziata e accostato da due leoni  
accovacciati. 
Ref : MIR 925a (R4), Biaggi 791a,  Davenport 1493 
Ex Vente NAC 35, 2 decembre 2006, lot 514 
Conservation : presque Superbe, magnifique patine et rare. 
€ 7000 

1574|Quarto di Scudo Vecchio, Torino, 1733, AG 7.44 g. 
Ref : MIR 927 (R6), Biaggi 793 
Conservation : TTB/SUP. Très Rare 
€ 6000 
 
 
 

1575|Ottavo di Scudo Vecchio, Torino, 1733, AG 3.66 g. 
Ref : MIR 928 (R5), Biaggi 794 
Ex Vente Varesi 52, lot 1350 
Conservation : TTB/SUP. Très Rare 
€ 500 
 

1576|Lira, I tipo, Torino, 1732, AG 5.98 g. 
Ref : MIR 929 (R4), Biaggi 795 
Ex Vente Varesi 52, lot 1351 
Conservation : NGC MS64. Très Rare 
€ 2500 
 
 

1577|Lira, II tipo, Torino, 1742, AG 5.71 g. 
Ref : MIR 930 (R), Biaggi 796a 
Ex Vente Inasta 20, lot 1902 
Conservation : Superbe  
€ 400 
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1578|Lira, III tipo, Torino, 1747, AG 5.41 g. 
Ref : MIR 931a (R), Biaggi 796b 
Ex Vente K u M Lugano, 3 janvier 1973 
Conservation : TTB  
€ 300 
 
 

1579|Mezza Lira, I tipo, Torino, 1733, AG 2.76 g. 
Ref : MIR 932b (R5), Biaggi 797a 
Ex Vente Bolaffi, 15 mai 2008, lot 501 
Conservation : TTB. Très Rare 
€ 400 

1580|Mezza Lira, I tipo, Torino, 1742, AG 2.80 g. 
Ref : MIR 933 (R2), Biaggi 798 
Conservation : presque Superbe et Rare 
€ 600 
 

1581|5 Soldi, I tipo, Torino, 1733, Mi 5.05 g. 
Ref : MIR 934b, Biaggi 799b 
Ex Vente Nomisma 38, lot 1660 
Conservation : TTB 
€ 100 
 

1582|5 Soldi, I tipo, Torino, 1734, Mi 4.84 g. 
Ref : MIR 934c, Biaggi 799c 
Ex Vente Nomisma 37, lot 1640 
Conservation : NGC MS62 
€ 350 
 

1583|5 Soldi, III tipo, Torino, 1746, Mi 4.34 g. 
Ref : MIR 936e, Biaggi 801d 
Ex Vente Inasta 36, lot 3744 
Conservation : TTB 
€ 100 
 

1584|2.6 Soldi, I tipo, Torino, 1735, Mi 3.68 g. 
Ref : MIR 937c, Biaggi 802b 
Ex Vente Negrini 27, 6 juin 2008, lot 2004 
Conservation : Superbe 
€ 200 

1585|2.6 Soldi, I tipo, Torino, 1740, Mi 3.40 g. 
Ref : MIR 937f, Biaggi 802c 
Conservation : TTB+ 
€ 50 
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1586|Monetazione ossidionale di Alessandria 
10 Soldi, Alessandria, 1746, Cu 7.89 g. 
Ref : MIR 973 (R3), Biaggi 836 
Ex Vente Varesi 52, lot 1411 
Conservation : SUP-FDC. Rare 
Moneta battuta dal Governatore Marchese Ignazio di Caraglio durante  
l'assedio posto ad Alessandria dalle truppe Franco-Ispane nel 1745. 
€ 500 

1587|Medaglia d'argento, Liberazione di Alessandria, 1746, AG 13.54 g.  
Avers : CAR I M D G REX  SAR CYP ETIER Testa a sinistra 
Revers : ARX ALEX LIBERATA SVB M CARALIO M JOMARTY 1746  
ATTAMEN NON SVFFICIT Bilancia: sul piatto di sinistra la cinta  
delle mura di Alessandria e sul piatto di destra castello (Spagna),  
giglio (Francia) e sotto in nastro: ET GENVA 
Ref : U. di S. 5 - tav. 79 
Ex Vente NGSA 5, 3 décembre 2008, lot 720 
Conservation : Superbe. Rare en argent 
€ 200 

1588|Medaglia in bronzo, Liberazione di Alessandria, 1746, AE 10.49 g.  
Ref : U. di S. 5 - tav. 79 
Conservation : TTB/SUP 
€ 100 
 
 
 
 

1589|Gettone, Torino, 1734, Rame 8.44 g.  
Avers : CAR. EM. D. G. - REX. SAR. CYP. ET. IER.  
Busto a destra di Carlo Emanuele 
Revers : DVCIT ET EXCITAT AGMEN Sopra ad un paesaggio,  
uno sciame d'api segue la regina. 
Ref : F.11465 
Conservation : SUP-FDC 
€ 100 

1590|Carlo Emanuele III Secondo Periodo 1755-1773 
Carlino da 5 Doppie, Torino, 1755, AU 48.12 g. 
Avers : CAR EM D G REX SAR CYP ET IER 
Revers : DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED & 
Ref : MIR 941a (R5), Biaggi 806a, Fr. 1103 
Conservation : NGC AU58.  
Trés Rare 
Dal 1755 al 1768 vennero battuti, complessivamente,  
2.376 pezzi di questa tipologia di moneta. 
€ 40000 
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1591|Mezzo Carlino da 2.5 Doppie, Torino, 1757, AU 24.05 g. 
Ref : MIR 942c (R8), Biaggi 807d, Fr. 1104 
Conservation : Fines rayures à l'avers sinon Superbe. Rarissime.  
€ 40000 
 
 
 
 

1592|Doppia Nuova, Torino, 1755, AU 9.63 g. 
Ref : MIR 943a (R2), Biaggi 808a, Fr. 1105 
Conservation : NGC MS62. Rare 
€ 3000 
 
 

1593|Doppia Nuova, Torino, 1758, AU 9.62 g. 
Ref : MIR 943d (R4), Biaggi 808d, Fr. 1105 
Conservation : NGC MS63.  
Très Rare et d'aspect Flan Bruni  
avec les reliefs mats sur champs miroir 
€ 6000 
 
 
 
 
 
 
 

1594|Doppia Nuova, Torino, 1763, AU 9.61 g. 
Ref : MIR 943h (R4), Biaggi 808f, Fr. 1105 
Conservation : NGC MS62. Très Rare 
€ 4000 
 
 

1595|Doppia Nuova, Torino, 1769, AU 9.63 g. 
Ref : MIR 943n (R2), Biaggi 808i, Fr. 1105 
Ex Vente Varesi 50, lot 1053 
Conservation : NGC MS66. Rarissime 
€ 5000 
 
 
 
 
 
 
 
 

1596|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1755, AU 4.82 g. 
Ref : MIR 944a (R2), Biaggi 809a, Fr. 1106 
Conservation : NGC MS61. Rare 
€ 1800 
 

échelle x2
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1597|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1756, AU 4.82 g. 
Ref : MIR 944b (R2), Biaggi 809b, Fr. 1106 
Ex Vente NGSA 5, 3 decembre 2008, lot 722 
Conservation : trace de nettoyage sinon presque FDC. Rare 
€ 1800 

1598|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1759, AU 4.77 g. 
Ref : MIR 944e (R8), Biaggi 809d, Fr. 1106 
Conservation : TTB. Rarissime 
€ 800 
 

1599|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1760, AU 4.79 g. 
Ref : MIR 944f (R8), Biaggi 809e, Fr. 1106 
Conservation : TTB+. Rarissime 
€ 1200 
 

1600|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1764, AU 4.82 g. 
Ref : MIR 944j (R2), Biaggi 809g, Fr. 1106 
Conservation : NGC AU55. Rare 
€ 1500 
 

1601|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1766, AU 4.81 g. 
Ref : MIR 944l (R8), Biaggi 809i, Fr. 1106 
Conservation : NGC AU58. Rarissime 
€ 2000 
 

1602|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1768, AU 4.84 g. 
Ref : MIR 944n (R6), Biaggi 809m, Fr. 1106 
Ex Vente Negrini, 6 decembre 2008, lot 2007 
Conservation : NGC MS65. Rarissime 
€ 2000 

1603|Quarto di Doppia Nuova, Torino, 1755, AU 2.39 g. 
Ref : MIR 945a (R6), Biaggi 810a, Fr. 1107 
Conservation : TTB+. Très Rare 
€ 2000 

1604|Scudo Nuovo, Torino, 1755, AG 35.12 g. 
Ref : MIR 946a (R), Biaggi 811a 
Ex Vente Inasta 13, 11 janvier 2005 
Conservation : NGC MS60 
€ 2500 
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1605|Scudo Nuovo, Torino, 1756, AG 35.12 g. 
Ref : MIR 946b (R2), Biaggi 811b 
Ex Vente UBS 74, 20 janvier 2008, lot 528 
Conservation : NGC MS63  
Belle patine de médaillier. Rare 
€ 3500 
 
 
 
 

1606|Scudo Nuovo, Torino, 1758, AG 34.90 g. 
Ref : MIR 946d (R), Biaggi 811d 
Conservation : TTB  
€ 300 
 
 
 
 
 
 
 

1607|Scudo Nuovo, Torino, 1763, AG 35.11 g. 
Ref : MIR 946g (R), Biaggi 811e 
Ex Vente Bolaffi, 15 novembre 2008, lot 520 
Conservation : NGC MS61 
€ 2000 
 
 
 
 
 
 

1608|Scudo Nuovo, Torino, 1765, AG 35.12 g. 
Ref : MIR 946h (R), Biaggi 811f 
Conservation : NGC MS64+  
Magnifique patine de médaillier. 
€ 2000 
 
 
 
 
 
 

1609|Mezzo Scudo Nuovo, Torino, 1755, AG 17.29 g. 
Ref : MIR 947a (R), Biaggi 812a 
Conservation : TTB 
€ 500 
 
 
 
 
 



275

16 et 17 Novembre 2018 - Monaco

1610|Mezzo Scudo Nuovo, Torino, 1757, AG 17.59 g. 
Ref : MIR 947c (R), Biaggi 812c 
Ex Vente Nomisma 39, 10 octobre 2009, lot 2736 
Conservation : presque FDC 
€ 1500 
 
 
 
 

1611|Mezzo Scudo Nuovo, Torino, 1758, AG 17.55 g. 
Ref : MIR 947d (R), Biaggi 812d 
Ex Vente Kunker 165, 11 mars 2008, lot 5190 
Conservation : SUP-FDC 
€ 1500 
 
 
 
 

1612|Mezzo Scudo Nuovo, Torino, 1759, AG 17.35 g. 
Ref : MIR 947e (R), Biaggi 812e 
Conservation : TTB 
€ 400 
 
 
 
 
 

1613|Mezzo Scudo Nuovo, Torino, 1763, AG 17.53 g. 
Ref : MIR 947i (R), Biaggi 812i 
Conservation : TTB/SUP 
€ 400 
 
 
 
 
 

1614|Mezzo Scudo Nuovo, Torino, 1766, AG 17.54 g. 
Ref : MIR 947l (R), Biaggi 812n 
Conservation : TTB+ 
€ 300 
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1615|Mezzo Scudo Nuovo, Torino, 1767, AG 17.51 g. 
Ref : MIR 947m (R), Biaggi 812o 
Conservation : Superbe. Belle patine foncée 
€ 600 
 
 
 
 
 

1616|Mezzo Scudo Nuovo, Torino, 1769, AG 17.45 g. 
Ref : MIR 947o (R), Biaggi 812p 
Conservation : TTB+ 
€ 300 
 
 
 
 
 

1617|Mezzo Scudo Nuovo, Torino, 1770, AG 17.41 g. 
Ref : MIR 947p (R2), Biaggi 812q 
Conservation : TTB. Rare 
€ 300 
 
 
 
 
 

1618|Quarto di Scudo Nuovo, Torino, 1755, AG 8.74 g. 
Ref : MIR 948a, Biaggi 813a 
Ex Vente Inasta 24, lot 3334 
Conservation : TTB/SUP 
€ 150 
 
 

1619|Quarto di Scudo Nuovo, Torino, 1756, AG 8.67 g. 
Ref : MIR 948b, Biaggi 813b 
Ex Vente Inasta 29, lot 4220 
Conservation : TTB 
€ 100 
 
 
 

1620|Quarto di Scudo Nuovo, Torino, 1758, AG 8.76 g. 
Ref : MIR 948d (R), Biaggi 813d 
Ex Vente Nomisma, 34, lot 1758 
Conservation : presque Superbe 
€ 300 
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1621|Quarto di Scudo Nuovo, Torino, 1759, AG 8.83 g. 
Ref : MIR 948e (R), Biaggi 813e 
Conservation : NGC MS65 avec une jolie patine de collection  
aux reflets légèrement dorés 
€ 800 
 
 
 

1622|Quarto di Scudo Nuovo, Torino, 1763, AG 8.65 g. 
Ref : MIR 948i (R), Biaggi 813h 
Conservation : rayures sinon TTB 
€ 300 
 
 
 
 

1623|Quarto di Scudo Nuovo, Torino, 1764, AG 8.56 g. 
Ref : MIR 948j, Biaggi 813i 
Conservation : TB/TTB 
€ 200 
 
 
 

1624|Quarto di Scudo Nuovo, Torino, 1765, AG 8.79 g. 
Ref : MIR 948k, Biaggi 813l 
Conservation : NGC MS66. Belle patine de collection 
€ 1000 
 
 
 
 

1625|Quarto di Scudo Nuovo, Torino, 1766, AG 8.75 g. 
Ref : MIR 948l, Biaggi 813m 
Conservation : TTB+ 
€ 100 
 
 
 

1626|Quarto di Scudo Nuovo, Torino, 1769, AG 8.79 g. 
Ref : MIR 948o, Biaggi 813o 
Conservation : Superbe 
€ 600 
 
 
 
 

échelle x2
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1627|Quarto di Scudo Nuovo, Torino, 1771, AG 8.59 g. 
Ref : MIR 948q, Biaggi 813q 
Conservation : TTB 
€ 150 
 
 
 
 

1628|Ottavo di Scudo Nuovo, Torino, 1756, AG 4.38 g. 
Ref : MIR 949b (R2), Biaggi 814b 
Conservation : presque Superbe. Rare 
€ 450 
 
 
 

1629|7.6 Soldi, Torino, 1756, Mi 4.84 g. 
Ref : MIR 950a, Biaggi 815 
Conservation : presque Superbe 
€ 100 
 
 
 

1630|7.6 Soldi, Torino, 1757, Mi 4.69 g. 
Ref : MIR 950c, Biaggi 815b 
Conservation : TTB/SUP 
€ 100 
 
 
 

1631|2.6 Soldi, Torino, 1756, Mi 2.48 g. 
Ref : MIR 951b, Biaggi 816a 
Conservation : TB/TTB 
€ 50 
 
 

1632|Medaglia in oro, Torino, 1755,  
AU 35.8 g. 39 mm 
Avers : CAR EM REX SARDINIAE  
Testa a sinistra del Re 
Revers : Monogramma MDCCLV 
Ref : Uds 25 var. (piombo) 
Conservation : presque FDC.  
Appicagnolo abilmente rimosso 
€ 10000 
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1633|Medaglia in bronzo, Torino, 1750, AE 117 g. 61 mm opus J. A. Dassier 
Avers : CAR EM D G REX SAR CYP ET IER Busto a sinistra, con il capo coperto da lunga parrucca ondulata,  
in armatura ornata sul petto da testa di medusa, con manto di ermellino: sul fianco s., la placca dell'Ordine 
della SS. Annunziata. 
Revers : MINERV SUA SU FEL HYM DUC SABAUD ET HISP PRINC Re, in vesti eroiche, quasi di prospetto,  
muove verso destra accompagnato da Minerva elmata, che tiene uno scudo ovale al braccio sinistro; a sinistra, 
la Vittoria in volo l'incorona e tiene una palma. Nozze di Vittorio Amedeo di Savoia con l'infanta di Spagna 
Maria Antonietta di Borbone.  
Ref : Litta 73 
Conservation : FDC.  
€ 300 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1634|Carlo Emanuele III Secondo Periodo,  
Monetazione per la Sardegna 1755-1773 
Mezzo Carlino Sardo da Doppiette 2.5,  
Torino, 1768, AU 8.00 g.  
Ref : MIR 955a (R5), Biaggi 820a, Fr. 1109 
Conservation : NGC MS62. Très Rare 
€ 10000 
 
 
 
 
 
 
 

1635|Mezzo Carlino Sardo da Doppiette 2.5, Torino, 1771, AU 8.02 g.  
Ref : MIR 955d (R5), Biaggi 820d, Fr. 1109 
Conservation : NGC MS60. Très Rare 
€ 7500 
 
 
 
 
 
 
 
 

échelle x2

échelle x2
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1636|Doppietta Sarda, Torino, 1768, AU 3.2 g.  
Ref : MIR 956a (R2), Biaggi 821a, Fr. 1110 
Ex Vente Asta Titano 26, 12 janvier 2006 
Conservation : TTB 
€ 1000 

1637|Doppietta Sarda, Torino, 1770, AU 3.2 g.  
Ref : MIR 956c (R2), Biaggi 821c, Fr. 1110 
Ex Vente NAC 44, 26 novembre 2007, lot 901 
Conservation : Superbe 
€ 1500 

1638|Doppietta Sarda, Torino, 1772, AU 3.2 g.  
Ref : MIR 956e (R2), Biaggi 821f, Fr. 1110 
Ex Vente Inasta 16, lot 1295 
Conservation : TTB 
€ 500 

1639|Gettone in oro, Torino, 1766, AU 10.15 g. 
Avers : CAR EM REX SARDINIAE  
Revers : MINERVA REDUX 1766 
Ex Vente Nomisma 34, 28 avril 2007, lot 1768  
Conservation : FDC. Très Rare 
€ 10000 
 

1640|Scudo Sardo, Torino, 1768, AG 23.28 g.  
Ref : MIR 957a (R2), Biaggi 822a 
Ex Vente Bolaffi, 5 novembre 2008, lot 526 
Conservation : TTB. Rare 
€ 500 
 
 
 
 
 

1641|Mezzo Scudo Sardo, Torino, 1768, AG 11.72 g.  
Ref : MIR 958a (R2), Biaggi 823a 
Ex Vente Nomisma 41, lot 1451 
Conservation : SUP-FDC. Rare 
€ 2000 
 
 
 

1642|Mezzo Scudo Sardo, Torino, 1769, AG 11.71 g.  
Ref : MIR 958b (R3), Biaggi 823d 
Conservation : TTB. Très rare 
€ 150 
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1643|Quarto di Scudo Sardo Nuovo, Torino, 1768, AG 5.75 g.  
Ref : MIR 960a, Biaggi 825a 
Conservation : TTB 
€ 100 
 
 
 

1644|Reale Vecchio, Torino, 1732, Mi 2.40 g.  
Ref : MIR 961 (R5), Biaggi 826 
Ex Vente Bolaffi, 5 novembre 2008, lot 529 
Conservation : TTB. Très rare 
€ 300 

1645|Reale Nuovo, Torino, 1768, Mi 3.06 g.  
Ref : MIR 962a (R), Biaggi 827a 
Ex Vente Negrini 27, 6 decembre 2008, lot 2013 
Conservation : Superbe 
€ 300 

1646|Reale Nuovo, Torino, 1770, Mi 3.16 g.  
Ref : MIR 962c (R), Biaggi 827c 
Conservation : TTB 
€ 50 
 

1647|Mezzo Reale Nuovo, Torino, 1768, Mi 2.61 g.  
Ref : MIR 964a (R2), Biaggi 829b 
Conservation : TB/TTB. Rare 
€ 100 
 

1648|3 Cagliaresi, I tipo, Torino, 1732, Cu 7.19 g.  
Ref : MIR 966 (R), Biaggi 831 
Conservation : Superbe 
€ 400 
 
 

1649|Cagliarese Vecchio, II tipo, Torino, 1741, Cu 2.01 g.  
Ref : MIR 969a (R), Biaggi 833bisa 
Conservation : TTB 
€ 200 

1650|Cagliarese Nuovo, Torino, 1763, Cu 2.28 g.  
Ref : MIR 970a, Sim.57/1 
Ex Vente Negrini 27, 6 decembre 2008, lot 2015 
Conservation : FDC 
€ 400 

1651|Mezzo Cagliarese Vecchio, I tipo, Torino, 1736, Cu 1.15 g.  
Ref : MIR 971  (R), Biaggi 835 
Ex Vente Inasta 29, lot 4240 
Conservation : TTB+ 
€ 100 
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1652|Vittorio Amedeo III 1773-1796 
Carlino da 5 Doppie, Torino, 1786, AU 45.5 g.  
Avers : VIC AM D G REX SARDINIAE 
Revers : DVX SABAVD PRINC PEDEM 
Ref : MIR 979 (R4), Biaggi 840, Fr. 1118 
Conservation : NGC AU55. Rare 
€ 25000 
 
 
 

1653|Doppia Nuova, Torino, 1786, AU 9.10 g.  
Ref : MIR 982a (R), Biaggi 843a, Fr. 1120 
Ex Vente Inasta 9, lot 1134 
Conservation : NGC MS61 
€ 1500 
 

1654|Doppia Nuova, Torino, 1788, AU 8.62 g.  
Ref : MIR 982c (R), Biaggi 843c, Fr. 1120 
Ex Vente Varesi 51, 23 avril 2008, lot 1683 
Conservation : NGC MS61 
€ 1000 
 

1655|Doppia Nuova, Torino, 1789, AU 9.10 g.  
Ref : MIR 982d (R), Biaggi 843d, Fr. 1120 
Conservation : NGC AU58 
€ 1500 
 
 

1656|Doppia Nuova, Torino, 1791, AU 9.10 g.  
Ref : MIR 982f (R), Biaggi 843f, Fr. 1120 
Conservation : NGC MS62+ 
€ 1500 
 
 

1657|Doppia Nuova, Torino, 1793, AU 9.10 g.  
Ref : MIR 982h (R5), Biaggi 843h, Fr. 1120 
Ex Angelo Bazzoni, 9 mars 2005 
Conservation : NGC MS64. Très Rare 
€ 2500 
 
 
 
 
 
 
 

échelle x2
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1658|Mezza Doppia Vecchia, Torino, 1774, AU 4.82 g.  
Ref : MIR 983b (R7), Biaggi 844, Fr. 1116 
Conservation : Superbe et Rarissime 
€ 4000 
 

1659|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1786, AU 4.57 g.  
Ref : MIR 984a (R), Biaggi 845a, Fr. 1121 
Conservation : NGC MS63 
€ 1200 
 
 
 
 
 
 
 

1660|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1787, AU 4.45 g.  
REX . SRADINIAE 
Ref : MIR -.,  Biaggi 845C, Fr. 1121 var. 
Conservation : TB/TTB. 2 exemplaires connus 
€ 800 
 

1661|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1789, AU 4.55 g.  
Ref : MIR 984d (R),  Biaggi 845e, Fr. 1121 
Conservation : NGC MS61 
€ 1200 
 

1662|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1791, AU 4.55 g.  
Ref : MIR 984f (R4),  Biaggi 845g, Fr. 1121 
Conservation : NGC AU58. Très Rare 
€ 1500 
 

1663|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1793, AU 4.54 g.  
Ref : MIR 984h (R6),  Biaggi 845i, Fr. 1121 
Conservation : NGC MS62. Rarissime 
€ 1500 
 

1664|Mezza Doppia Nuova, Torino, 1795, AU 4.51 g.  
Ref : MIR 984j (R10),  Biaggi 845I, Fr. 1121 
Conservation : rayures sinon TTB. Rarissime 
€ 800 
 
 

1665|Quarto di Doppia Vecchia, Torino, 1773, AU 2.39 g.  
Ref : MIR 985a (R8), Biaggi 846a, Fr. 1117 
Conservation : TTB/SUP. Rarissime 
€ 5000 
 

échelle x2
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1666|Scudo da 6 Lire, Torino, 1773, AG 35.12 g.  
Ref : MIR 987a (R5), Biaggi 848a 
Ex Vente Nomisma 41, lot 1460 
Conservation : presque FDC, Très Rare.  
Belle patine de collection. 
€ 15000 
 
 
 
 
 

1667|Mezzo Scudo da 3 Lire, Torino, 1777, AG 17.45 g.  
Ref : MIR 988e (R2), Biaggi 849e 
Conservation : TTB 
€ 300 
 
 
 
 
 

1668|Mezzo Scudo da 3 Lire, Torino, 1778, AG 17.6 g.  
Ref : MIR 988f (R2),  Biaggi 849f 
Ex Vente Varesi 50, lot 1068 
Conservation : NGC MS65+ 
€ 2000 
 
 
 
 

1669|Mezzo Scudo da 3 Lire, Torino, 1780, AG 17.5 g.  
Ref : MIR 988h (R2), Biaggi 849h 
Conservation : Superbe 
€ 600 
 
 
 
 
 
 

1670|Mezzo Scudo da 3 Lire, Torino, 1782, AG 17.5 g.  
Ref : MIR 988j (R2), Biaggi 849l 
Ex Vente Inasta 27, lot 2591 
Conservation : TTB/SUP 
€ 700 
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1671|Mezzo Scudo da 3 Lire, Torino, 1786, AG 17.59 g.  
Ref : MIR 988m (R2), Biaggi 849n 
Ex Vente NAC 35, 2 decembre 2006, lot 522 
Conservation : Superbe 
€ 1000 
 
 
 
 

1672|Mezzo Scudo da 3 Lire, Torino, 1789, AG 17.5 g.  
Ref : MIR 988p (R6),  Biaggi 849q 
Ex Vente Negrini 27, 6 decembre 2008, lot 1774 
Conservation : TTB/SUP. Très Rare 
€ 600 
 
 
 
 

1673|Mezzo Scudo da 3 Lire, Torino, 1792, AG 17.55 g.  
Ref : MIR 988s (R2), Biaggi 849t 
Conservation : presque Superbe. Très Rare 
€ 600 
 
 
 
 
 

1674|Quarto di Scudo, Torino, 1773, AG 8.72 g.  
Ref : MIR 989a (R4), Biaggi 850a 
Ex Vente Inasta 16, lot 1307 
Conservation : TTB/SUP. Très Rare 
€ 500 
 
 
 

1675|Quarto di Scudo, Torino, 1776, AG 8.66 g.  
Ref : MIR 989d (R2), Biaggi 850d 
Ex Vente Inasta 30, lot 4078 
Conservation : TTB 
€ 150 
 
 

1676|Quarto di Scudo, Torino, 1788, AG 8.78 g.  
Ref : MIR 989l (R7), Biaggi 850m 
Conservation : TTB+. Rarissime 
€ 700 
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1677|Quarto di Scudo, Torino, 1790, AG 8.77 g.  
Ref : MIR 989n (R6),  Sim 11/13 
Conservation : TTB. Très Rare 
€ 150 
 
 
 

1678|Quarto di Scudo, Torino, 1791, AG 8.61 g.  
Ref : MIR 989o (R6), Biaggi 850o  
Ex Vente Nomisma 38, lot 1678 
Conservation : TTB. Très Rare 
€ 500 
 
 

1679|20 Soldi, Torino, 1794, Mi 5.27 g.  
Ref : MIR 990a, Biaggi 851a   
Conservation : presque FDC 
€ 50 
 
 

1680|20 Soldi, Torino, 1795, Mi 5.62 g.  
Ref : MIR 990b, Biaggi 851b 
Conservation : SUP-FDC 
€ 50 
 
 

1681|Prove uniface di 20 Soldi,  
Torino, 1794, Lamina di Piombo 6.50 g.  
Ref : MIR 990d (R10),  Tra.156   
Ex Vente Inasta 25, lot 1776 
Conservation : presque FDC.  
Rarissime 
€ 600 

1682|15 Soldi, Torino, 1794, Mi 4.73 g.  
Ref : MIR 991a, Biaggi 852a 
Conservation : FDC avec une jolie patine de collection  
aux reflets légèrement dorés 
€ 200 

1683|10 Soldi, Torino, 1794, Mi 2.64 g.  
Ref : MIR 992a, Biaggi 853a 
Conservation : FDC  
€ 50 
 

1684|10 Soldi, Torino, 1796, Mi 2.70 g.  
Ref : MIR 992c,  Biaggi 853c 
Conservation : FDC  
€ 50 
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1685|7.6 Soldi, Torino, 1781, Mi 4.44 g.  
Ref : MIR 993a, Biaggi 854a 
Conservation : FDC  
€ 50 
 
 

1686|7.6 Soldi, Torino, 1783, Mi 4.78 g.  
Ref : MIR 993c, Biaggi 854b 
Conservation : TTB 
€ 50 
 
 

1687|7.6 Soldi, Torino, 1785, Mi 4.45 g.  
Ref : MIR 993e (R2), Biaggi 854d 
Conservation : presque TTB. Rare  
€ 50 
 
 

1688|7.6 Soldi, Torino, 1793, Mi 4.65 g.  
Ref : MIR 993h (R), Biaggi 854e 
Conservation : Superbe. Rare  
€ 50 
 
 

1689|5 Soldi, Torino, 1794, Cu 5.31 g.  
Ref : MIR 993h, Biaggi 854e 
Conservation : Superbe 
€ 50 
 
 

1690|2.6 Soldi, Torino, 1784, Mi 2.57 g.  
Ref : MIR 995d, Biaggi 856c 
Conservation : SUP-FDC 
€ 50 
 

1691|Soldo, Torino, 1782, Mi 1.92 g.  
Ref : MIR 996g,  Biaggi 857c 
Conservation : Superbe 
€ 50 

1692|Mezzo Soldo, Torino, 1782, Mi 1.89 g.  
Ref : MIR 997c (R),  Biaggi 858, Sim. 19/3 
Conservation : Superbe 
€ 50 

1693|Mezzo Soldo, Torino, 1783, Mi 1.86 g.  
Ref : MIR 997d (R), Biaggi 858, Sim. 19/4 
Ex Vente Inasta 18, lot 6104 
Conservation : SUP-FDC 
€ 50 
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1694|2 Denari, Torino, 1780, Cu 1.78 g.  
Ref : MIR 998h, Biaggi 859g  
Conservation : SUP-FDC 
€ 50 
 

1695|Vittorio Amedeo III, Monetazione per la Sardegna 1773-1796 
Mezzo Carlino Sardo da Doppiette 2.5, Torino, 1773, AU 8.00 g.  
Ref : MIR 1000a (R6),  Biaggi 861a, Fr. 1124 
Ex Vente NAC 44, 26 novembre 2007, lot 909 
Conservation : NGC MS61. Rarissime dans cet état 
€ 10000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1696|Doppietta Sarda, Torino, 1786, AU 3.20 g.  
Ref : MIR 1001b (R7), Biaggi 862b, Fr. 1125 
Ex Vente Inasta 32, lot 1546 
Conservation : Superbe et Rarissime 
€ 2000 
 

1697|Scudo Sardo, Torino, 1773, AG 23.6 g.  
Ref : MIR 1002 (R4), Biaggi 863, Sim.24 
Conservation : NGC MS64.  
Magnifique patine de collection 
€ 10000 
 
 
 
 
 

1698|Mezzo Scudo Sardo, Torino, 1773, AG 11.72 g.  
Ref : MIR 1003a (R2), Biaggi 864a 
Conservation : TTB/SUP 
€ 800 
 
 
 
 

échelle x2
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1699|Mezzo Scudo Sardo, Torino, 1792, AG 11.77 g.  
Ref : MIR 1003c (R2),  Biaggi 864e 
Conservation : TTB 
€ 800 
 
 
 
 

1700|Quarto di Scudo Sardo, Torino, 1792, AG 5.72 g.  
Ref : MIR 1004c (R3), Biaggi 865b 
Conservation : TB-TTB 
€ 150 
 
 
 

1701|Reale, Torino, 1774, Mi 3.00 g.  
Ref : MIR 1005b (R4),  Sim. 27/2  
Conservation : TB. Très Rare. 
€ 150 
 

1702|Reale, Torino, 1795, Mi 3.00 g.  
Ref : MIR 1005i (R2),  Biaggi 866d  
Conservation : TTB 
€ 100 
 

1703|Mezzo Reale, Torino, 1793, Mi 2.74 g.  
Ref : MIR 1007g (R2), Biaggi 868d 
Ex Vente Nomisma 41, lot 1462 
Conservation : Superbe 
€ 200 

1704|Medaglia in argento, (1779), AG 89.30 g. 51mm opus Lavy 
Avers : VICTORIVS AMEDEVS III REX SARD A R VI Busto a destra del Re 
Revers : ALENDIS ARTIBVS PROPOSITA in una corona di alloro 
Ref : Med. Casa di Savoia p. 186, 27  
Conservation : FDC 
€ 400 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



290

16 et 17 Novembre 2018 - Monaco

1705|Carlo Emanuele IV 1796-1802 
Doppia, Torino, 1797, AU 9.12 g.  
Ref : MIR 1010a (R2), Fr.1126 
Ex Vente Varesi 50, lot 1069 
Conservation : NGC MS62 
€ 3000 
 
 
 
 
 
 
 

1706|Doppia, Torino, 1799, AU 9.09 g.  
Ref : MIR 1010c (R4), Fr.1126 
Conservation : rayure sinon TTB/SUP. Très Rare 
€ 3000 
 
 

1707|Mezza Doppia, Torino, 1797, AU 4.58 g.  
Ref : MIR 1011a (R2), Fr.1127 
Conservation : NGC MS63+. Très Rare 
€ 3000 
 
 
 
 
 
 
 

1708|Mezzo Scudo, Torino, 1798, AG 17.55 g.  
Ref : MIR 1012b (R2) 
Conservation : Superbe 
€ 2000 
 
 
 
 
 
 

1709|Quarto di Scudo, Torino, 1798, AG 8.79 g.  
Ref : MIR 1013a (R4) 
Ex Vente NAC 35, 2 decembre 2006, lot 526 
Conservation : Superbe et très rare 
€ 2500 
 
 

échelle x2

échelle x2
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1710|Prova uniface da 7.6 Soldi, Torino, 1799,  
lamina di piombo 2.95 g.  
Ref : MIR 1014a var. 
Ex Vente Inasta, n°25, lot 1778 
Conservation : FDC. Rarissime 
€ 200 

1711|7.6 Soldi, Torino, 1800, Mi 4.57 g.  
Ref : MIR 1014b 
Ex Vente Inasta 23, lot 1703 
Conservation : presque FDC 
€ 200 
 

1712|Soldo, Torino, 1797, Mi 2.00 g.  
Ref : MIR 1016a (R2) 
Conservation : TTB. Rare 
€ 50 
 

1713|Soldo, Torino, 1798, Mi 1.67 g.  
Ref : MIR 1016d  
Conservation : Superbe 
€ 50 
 

1714|2 Denari, Torino, 1799, Cu 1.91 g.  
Ref : MIR 1017b, Pag. 9 
Ex Vente Varesi 55a, 9 avril 2010, lot 8 
Conservation : FDC 
€ 100 

1715|Reale o 5 Soldi Sardi, Cagliari, 1798, Mi 3.26 g.  
Ref : MIR 1018b (R4) 
Conservation : Superbe et très rare. 
€ 100 
 
 

1716|Vittorio Emanuele I 1802-1821 
20 lire, Torino, 1816, AU 6.45 g. 
Ref : MIR 1028a (R2), Pag. 4, Fr. 1129 
Conservation : PCGS AU53. Rare 
€ 700 
 

1717|20 lire, Torino, 1817, AU 6.45 g. 
Ref : MIR  1028b (R), Pag. 5, Fr. 1129 
Conservation : PCGS MS60. Rare 
€ 800 
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1718|20 lire, Torino, 1818, AU 6.45 g. 
Ref : MIR 1028c (R), Pag. 6, Fr. 1129 
Conservation : PCGS MS61 
€ 1000 
 
 
 
 
 
 
 

1719|20 lire, Torino, 1819 L, AU 6.45 g. 
Ref : MIR 1028d (R), Pag. 7, Fr. 1129 
Conservation : PCGS AU58 
€ 1000 
 
 

1720|20 lire, Torino, 1820, AU 6.45 g. 
Ref : MIR  1028e (R), Pag. 8, Fr. 1129 
Conservation : PCGS AU58 
€ 1000 
 
 

1721|Medaglia in argento, Torino, AG 53.7 g. 52 mm opus A. Lavy 
Avers : IL RE VITTORIO EMANUELE  
Busto in uniforme a destra  
Revers : PROSPERITÀ DELLE RAZZE  
INDIGENE DE CAVALLI.  
Nel campo cavalli liberi al pascolo.  
All'eserguo PREMIO 
Ref :  Turricchia 38 
Ex Vente Nomisma 40, lot 24 
Conservation : Superbe 
€ 400 
 
 
 
 

1722|Medaglia in oro per le Nozze di Carlo-Luigi  
di Borbone e Maria Teresa di Savoia, Torino, 1820,  
AU 51.7 g. 40 mm opus A. Lavy 
Avers : Busti accollati di Vittorio Emanuele I  
e Maria Antonietta  
Revers : MARIA THERESIA SABAVDA - CAROLVS LVDOV  
BORBONIVS FIDES MVTVA / MDCCCXX  
Busti affrontati degli sposi 
Ref : Julius 3692 
Conservation : FDC. Rarissime 
€ 18000 

échelle x2
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1723|Medaglia in argento per le Nozze di Carlo-Luigi  
di Borbone e Maria Teresa di Savoia,  
Torino, 1820, AG 35.5 g. 40 mm opus A. Lavy 
Ref : Julius 3692 (oro) 
Ex Vente Nomisma 40, lot 23 
Conservation : SUP-FDC 
€ 500 
 
 
 

1724|Carlo Felice 1821-1831 
80 lire, Torino, 1825 (L), AU 25.8 g. 
Ref : MIR 1032e, Pag. 26, Fr. 1132 
Conservation : PCGS MS62 
€ 1500 
 
 
 

1725|80 lire, Torino, 1826 (L), AU 25.8 g.                
Ref : MIR.1032f, Pag.28, Fr.1132               
Conservation : PCGS AU58 
€ 900 
 
 
 
 

1726|80 lire, Genova, 1827 (L), AU 25.8 g.                
Ref : MIR.1032g, Pag.29, Fr.1133         
Conservation : NGC AU58 
€ 900 
 
 
 
 

1727|80 lire, Torino, 1828 (L), AU 25.8 g.                
Ref : MIR.1032j, Pag.32, Fr.1132              
Conservation : PCGS MS61 
€ 1200 
 
 
 
 
 

1728|80 lire, Genova, 1828 (P), AU 25.8 g.                
Ref : MIR.1032i, Pag.31, Fr.1133       
Conservation : PCGS AU58 
€ 900 
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1729|80 lire, Genova, 1829 (P), AU 25.8 g.                
Ref : MIR.1032l, Pag.31, Fr.1133           
Conservation : PCGS AU58 
€ 900 
 
 
 
 

1730|80 lire, Genova, 1830 (P), AU 25.8 g.                
Ref : MIR.1032m, Pag.35, Fr.1133          
Conservation : PCGS AU58+ 
€ 900 
 
 
 
 

1731|80 lire, Genova, 1830 (P), AU 25.8 g. 
Ref : MIR 1032n, Pag. 36, Fr. 1133 
Conservation : FDC 
€ 2000 
 
 
 
 

1732|40 lire, Torino, 1825 (L), AU 12.9 g.                
Ref : MIR.1033c (R), Pag.42, Fr.1134               
Conservation : PCGS AU58 
€ 600 
 
 
 

1733|40 lire, Genova, 1825 (P), AU 12.85 g.                
Ref : MIR.1033b (R2), Pag.41, Fr.1135          
Conservation : Superbe. Très Rare 
€ 1000 
 
 
 

1734|Lamina Uniface incuso, 1824,  
Piombo 15.15 g. 41 mm opus Caque 
Ex Vente Inasta 17, lot 4110 
Conservation : Superbe 
Visita del futuro Re di Sardegna Carlo Alberto  
alla "Monnaie de Paris", il 7 gennaio 1824. 
€ 50 
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1735|Carlo Alberto 1831-1849 
100 lire, Torino, 1833, AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1043c, Pag. 137, Fr. 1138 
Ex Vente Nomisma 47, lot 2022 
Conservation : NGC PROOF 63 CAMEO.  
Monnaie unique dans cet état avec champs miroir. 
€ 20000 
 

1736|100 lire, Torino, 1835 (P), AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1043g, Pag. 141, Fr. 1138 
Conservation : PCGS MS62. Rarissime dans cette qualité 
€ 3000 
 
 
 
 

1737|100 lire, Torino, 1837 (P), AU 32.15g. 
Ref : MIR 1043j (R3), Pag. 145, Fr. 1138 
Conservation : TTB+. Petit coup sur la tranche. Très Rare 
€ 5000 
 
 
 
 
 

1738|100 lire, Torino, 1840 (P), AU 32.23g. 
Ref : MIR 1043l (R), Pag. 150, Fr. 1138 
Conservation : TTB/SUP. Très Rare 
€ 2000 
 
 
 
 
 

1739|50 lire, Torino, 1833, AU 16.05 g. 
Ref : MIR 1044b (R3), Pag. 162, Fr. 1140 
Conservation : petit coup sur la tranche à 11 heures  
à l'avers sinon Superbe. 
Quantité : 1773 exemplaires. Très Rare 
€ 2000 
 

1740|50 Lire, Torino, 1836 (P), AU 16.12 g. 
Ref : MIR 1044c (R2), Pag. 166, Fr. 1140 
Conservation : PCGS AU50 
Quantité : 385 exemplaires. Très Rare 
€ 2500 
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1741|20 lire, Genova, 1849 (P), AU 6.45 g. 
Ref : MIR 1045ac, Pag. 208, Fr. 1143 
Conservation : PCGS MS64. Magnifique exemplaire. 
€ 300 
 

1742|10 lire, Genova, 1833(P), AU 3.2 g. 
Ref : MIR 1046a (R2),  Pag. 211, Fr. 1145 
Conservation : TTB. Très Rare. 
€ 500 
 

1743|Medaglia in oro, Torino, 1833,  
AU 30.05 g. 35 mm par Galeazzi 
Conservation : FDC 
(Lot extra EU,  voir conditions de vente)	 
€ 900 
 
 
 
 

1744|Vittorio Emanuele II Re Eletto 1859-1861 
5 Lire, Bologna, 1860, AG 24.85 g. 
Ref : MIR 1063b (R2), Pag. 433 
Conservation : TTB, rayure au revers. Rarissime 
€ 2000 
 
 
 
 

1745|Vittorio Emanuele II 1861-1878 - Re d'Italia 
100 Lire, Torino, 1864, AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1076a (R3), Pag. 451, Fr. 8 
Conservation : TTB 
Montata a pendente, regalo del Re Vittorio Emanuele III  
a Carabelli Innocente nel 1875. 
€ 1000 
 
 
 
 

1746|20 Lire, Torino, 1865 T BN, AU 6.45 g. 
Ref : MIR 1078f, Pag. 459, Fr. 11 
Conservation : PCGS MS63 
€ 200 
 

1747|20 Lire, Milano, 1873 M BN, AU 6.45 g. 
Ref : MIR 1078o, Pag. 468, Fr. 12 
Conservation : PCGS MS63 
€ 200 
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1748|20 Lire, Roma, 1876 R, AU 6.45 g. 
Ref : MIR 1078t (R), Pag. 473, Fr.12 
Conservation : PCGS MS63  
€ 200 
 

1749|10 Lire, Torino, 1861 T, AU 3.20 g. 
Ref : MIR 1079a (R4), Pag. 476 
Conservation : TTB+, petit coup sur la tranche. Rarissime 
€ 2500 

1750|Medagliere in legno e bronzo contenente la "Serie Metallica di Casa Savoia", composta da 91 medaglie in 
bronzo eseguite a ricordo dei personaggi della Famiglia dalle origini fino al Regno di Vittorio Emanuele II. 
Iniziata, nel 1757 da Lorenzo Lavy che realizzò settantasette medaglie, su incarico di Carlo Emanuele III, venne 
completata e coniata nel secolo successivo, dai maggiori incisori dell'epoca, tra il 1864 e il 1865. 
La serie è simile ad altre medaglie di restituzione o Storie Metalliche di famiglie regnanti europee ed era gene-
ralmente utilizzata per gli scambi di doni tra i Sovrani o tra città, come ad esempio nel 1888 tra Torino e Milano. 
€ 12000 
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1751|Lotto di due medaglie, Napoleone III e Vittorio Emanuele II, 1859,  AG 7.95 g. et Vermeil 8.44 g. 25 mm 
Avers : NAPOLEONE III E VITT EMAN II Bustes accostés à gauche 
Revers : DIFENSORE DELL'INDIPENDENZA ITALIANA 
Conservation : Superbe 
€ 100 
 
 
 
 
 
 

1752|Umberto I 1878-1900 
100 lire, Roma, 1883 R, AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1096c (R),Pag. 569, Fr. 18 
Conservation : NGC MS61 
Quantité: 4219 exemplaires. Rare 
€ 4000 
 
 
 

1753|100 lire, Roma, 1888 R, AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1096d (R2), Pag. 570, Fr. 18 
Conservation : NGC MS61 
Quantité: 1.169 exemplaires. Très Rare. 
€ 5000 
 
 
 
 

1754|100 lire, Roma, 1888 R, AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1096d (R2), Mont. 04, Pag. 570, Fr. 18, KM#22 
Conservation : PCGS MS62 PL 
Quantité: 1.169 exemplaires. Rarissime en PROOF LIKE 
avec champs miroir 
€ 7000 
 
 
 
 

1755|50 lire, Roma, 1888 R, AU 16.12 g. 
Ref : MIR 1097b (R2), Pag. 573, Fr. 19 
Conservation : NGC MS63. Le plus bel exemplaire gradé. 
Quantité : 2.125 exemplaires. Rarissime en cet état. 
€ 5000 
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1756|5 Lire, Roma, 1878, AG 24.96 g. 
Ref : MIR 1099a(R2), Pag. 589 
Conservation :  anciennes traces de nettoyage, presque FDC.  
Très Rare 
€ 1000 
 
 
 
 
 

1757|5 Lire, Roma, 1879, AG 25 g. 
Ref : MIR 1100a, Pag. 590 
Conservation : PCGS MS61 
€ 200 
 
 
 
 
 
 

1758|Medaglia in bronzo argentato,  
Torino, 1898, AE 41.62 g. 46 mm 
Avers : FELIX DOMVS SABAVDIAE QVE  
TANTO PIGNORE DITATA  SACRO HOC  
MVNERE GAVDET ESPOSIZIONE MDCCCXCVIII 
Revers : TVAM SINDONEM VENERAMVR  
DOMINE TVAM RECOLIMVS PASSIONEM 
Conservation : Superbe 
Médaille frappée pour l'ostension  
du Saint Suaire (Sindone) en 1898 à Turin. 
€ 100 
 
 

1759|Vittorio Emanuele III 1900-1943 
100 lire PROVA, Roma, 1910 R, AU 32.15 g. 
Ref : Pag.155, CNI,I 51, Sim. 9/1, Luppino PP110 
Ex Vente Varesi 32, 20 avril 2000, lot 87 (Collezione d'Incerti) 
Conservation : NGC PROOF 66. Rarissime 
€ 150000 
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1760|Set 100, 50, 20 e 10 lire, Roma, 1912 R, AU  
Ref : MIR 1115b, 1121b,1126b,1131b, Fr. 26-27-28-29 
Conservation : NGC MS64+, MS63, MS64, MS63 
Rarissime en cette qualité. 
€ 15000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1761|100 lire, Roma, 1912 R, AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1115b (R2), Pag. 641, Fr. 26 
Conservation : NGC MS63 
€ 6000 
 
 
 
 
 

1762|100 lire, Roma, 1923 Prova, AU 32.22 g.                
Ref : Pag.158,  Sim. 13/1, Luppino PP113        
Conservation : NGC PROOF 62 Matte. Rarissime 
€ 20000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

échelle x2

échelle x2
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1763|100 lire, Roma, 1925 R, AU 32.25 g. 
Ref : MIR 1117a (R), Pag. 645, Fr. 32 
Conservation : NGC PROOF 62 Matte 
€ 6000 
 
 
 
 
 

1764|50 lire, Roma, 1911 R, AU 16.13 g. 
Ref : MIR 1122a Pag. 656, Fr. 25 
Conservation : PCGS MS63 
€ 1000 
 
 
 

1765|50 lire, Roma, 1912 R, AU 16.13 g. 
Ref : MIR 1121b, Pag. 653, Fr. 27 
Conservation : PCGS MS63 
€ 1200 
 
 
 

1766|50 lire, Roma, 1936 R, AU 4.4 g. 
Ref : MIR 1124a (R2), Pag. 661, Fr. 37 
Conservation : PCGS MS64. Magnifique et rare 
€ 8000 
 

1767|20 lire, Roma, 1905 R, AU 6.45 g. 
Ref : MIR 1125d, Pag. 664, Fr. 24 
Conservation : PCGS MS63 
€ 1000 
 
 

1768|20 lire, Roma, 1912 R, AU 6.45 g. 
Ref : MIR 1126b, Pag. 667, Fr. 28 
Conservation : NGC MS63 
€ 1000 
 
 

1769|20 lire, Roma, 1927 R, AN V, AG 15 g. 
Ref : MIR 1128a (R3), Pag. 671 
Conservation : PCGS MS62. Très Rare 
€ 2000 
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1770|20 lire, Roma, 1930 R, A VIII, AG 15 g. 
Ref : MIR 1128e (R3), Pag. 675 
Conservation : NGC MS63.  
Quantité : 50 exemplaires. Rarissime exemplaire 
€ 5000 
 
 
 
 
 

1771|20 lire, Roma, 1932 R, A X, AG 15 g. 
Ref : MIR 1128g (R3), Pag. 677 
Conservation : NGC MS61. 
Quantité : 50 exemplaires. Rarissime exemplaire 
€ 5000 
 
 
 
 

1772|20 lire, Roma, 1928 R, AN VI, AG 20 g. 
Ref : MIR 1129 (R), Pag. 680  
Conservation : TTB-SUP. Scellé BOBBA 
€ 150 
 
 
 
 
 

1773|5 lire, Roma, 1914 PROVA, AG 25.06 g. 
Ref : Pag.220, Sim 89/1, Luppino ART48 (Sabbiata) 
Conservation : NGC PROOF 65 Matte. Rarissime. 
€ 10000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 échelle x2
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1774|2 lire, Roma, 1911 R, AG 10 g. 
Ref : MIR 1140c (R2), Pag. 734 
Conservation : PCGS MS64+.  
Rarissime dans cet état 
€ 800 
 
 

1775|2 lire, Roma, 1914 R, AG 10 g. 
Ref : MIR 1142a, Pag. 737 
Conservation : PCGS MS65 
€ 100 
 
 
 

1776|50 centesimi, Roma, 1924 R, Tranche lisse, Ni 6 g. 
Ref : MIR 1150g (R3), pag 804 
Conservation : PCGS AU58 Plain Edge. Très Rare 
€ 700 
 
 

1777|Errore di conio di 50 Centesimi, Roma, 1925, Ni 6.09 g. 
Ref : MIR 1150i, Pag. 806 
Conservation : Superbe. Rarissime 
€ 50 
 
 
 

1778|Errore di conio di 20 Centesimi, Roma, 1918/1920, Ni 3.92 g. 
Ref : MIR 1154 var. 
Conservation : Superbe. Rarissime 
€ 300 
 

1779|Medaglia in argento, 1923, AG 75.81 g., 52 mm, opus Speranza 
Avers : VITTORIO EMANUELE III RE D'ITALIA 
Revers : GIARDINO ZOOLOGICO COMUNALE, MOSTRA GATTI 1923 
Conservation : FDC 
€ 100 
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1780|Medaglia in oro, Roma, 1928, AU 14.90 g. 750‰ 30 mm,  opus Moretti 
Avers : VIRTVTI AERVMNIS PROBATAE NON FRACTAE.  
En exergue LA TENDA ROSSA - POLO NORD - 24 MAGGIO 1928 
Revers : ITALIA 
Conservation : FDC. Livrée dans son coffret d'origine. 
€ 600 
 
 
 
 
 

1781|Medaglia in oro per Boris III di Bulgaria e Giovanna di Savoia,  
Assisi, 1930, AU 18.9 g.  750‰,  30 mm, opus E. Monti 
Conservation : FDC 
€ 700 
 
 
 
 
 
 

1782|Medaglia in oro, Roma, 1935, AU 10.37 g., 27 mm, 750‰  
Avers : VIII GARA GENERALE DI TIRO A SEGNO. ROB.PETRI 
Revers : MINISTRO DELLA GUERRA ROMA 1935 A.XIII 
Conservation : FDC. Livrée dans son coffret d'origine. 
€ 400 
 
 
 
 
 
  
 

1783|Repubblica Italiana 1946- 
Medaglia in orodella zecca di Roma, 1982, AU 20.85 g., 917 ‰,  31mm 
Avers : COMITATO POPOLARE ONORANZE CENTENARIE  
A GARIBALDI 
Revers : POPOLI FRATELLI IN LIBERE CIVILTÀ 
Conservation : FDC 
Emissione di 15 esemplari, questo porta il numero 9. 
€ 500 
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1784|100000 Yen Year 2 (1990), AU  
Ref : Fr. 58, KM#Y105, JDNA 03-17 
Conservation : PCGS MS69 
€ 1000 
 
 
 
 
 

1785|Speciment set, 1, 5, 10, 20, 50 and 100 Fils, AH 1407 (1987), AU 43.24 g. 
Conservation : PROOF 
€ 2500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1786|Franz Joseph II 1938-1989 
100 Franken, 1952, AU 32.25 g. 
Ref : Fr. 19, Y#17 
Conservation : PCGS MS64 
€ 2000 
 
 
 

1787|50 Franken, 1956, AU 11.29 g. 
Ref : Fr. 20 
Conservation : PCGS MS65 
€ 300 

1788|Coffret de 50 et 25 Franken,1956, AU 16.9 g. 
Ref : Fr. 20-21 
Conservation : FDC  
Livrées dans leur coffret d'origine 
€ 500 
 
 
 
 
 

JAPON

KUWAIT

LIECHTENSTEIN
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1789|Charlotte 1919-1964 
Essai de 20 Francs, 1963, Millénaire de Luxembourg, AU 6.45 g. 
Ref : X#M2b 
Conservation : PCGS MS66 
€ 200 
 
 
 

1790|Emmanuel Pinto 1741-1773 
10 Scudi, 1756, AU 7.88 g. 
Ref : Fr. 10 
Conservation : TTB+ 
€ 700 

1791|Emmanuel de Rohan 1775-1797 
10 Scudi, 1778, AU 8.24 g. 
Ref : Fr. 44 
Conservation : TTB/SUP 
€ 800 
 
 

1792|Muhammad V, Protectorat Français 1927-1955  
Essai de 20 francs, Paris, AH 1366 (1946), Cupro-nickel 10,08 g. 
Ref : Lec. 273 
Conservation : PCGS SP66 
Quantité : 1100 exemplaires. Rare 
€ 100 

1793|Essai de 200 francs, AH 1372 (1953), Paris, AG 8 g. 
Ref : Lec. 290 
Conservation : PCGS SP67 
Quantité : 1100 exemplaires. Rare 
€ 100 

1794|Essai de 100 francs, 1953/1372, Paris, AG 4 g. 
Ref : Lec. 287 
Conservation : PCGS SP66 
Quantité : 1100 exemplaires. Rare 
€ 100 
 

1795|Alawi Sharifs. Muhammad V, Royaume du Maroc, AH 1375-1380 / AD 1955-1961 
Médaille en or, Paris, 1956, AU 19.63 g. 900‰ 
Ref : Fr. 6a, X#6 
Conservation : TTB. 
Frappé par la France en commémoration de l'indépendance  
du Maroc le 2 mars 1956 et la création du royaume.  
€ 800 
 
 
 
 

LUXEMBOURG

MALTE

MAROC
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1796|Hassan II 1962-1999 
500 Dirhams, 1984, AU 12.9 g. 
Ref : Fr. 7, Y#71 
Conservation : PCGS PROOF 65 DEEP CAMEO 
Quantité : 100 exemplaires. Rarissime 
€ 500 

1797|500 Dirhams, 1988, AU 12.9 g. 
Ref : Fr. 7, Y#71 
Conservation : PROOF 
€ 400 

1798|Ferdinand VI 1746-1759 
8 Escudos, Mexico City, 1748 Mo MF, AU 26.96 g. 
Ref : Fr. 17, KM#150 
Conservation : PCGS XF45 
€ 2000 
 
 
 
 

1799|Agustine I Iturbide Empereur du Mexique 1822 
8 Reales, Mexico City, 1822 JM, AG 33.84 g. 875‰ 
Ref : KM#308 (8RJM Above & long smooth truncation) 
Conservation : NGC MS63. Magnifique patine 
€ 2000 
 

1800|République  
20 Pesos, 1870 Mo C, AU 33.84 g. 875‰ 
Ref : Fr. 119, KM#414.6 
Conservation : NGC MS62 
€ 1500 
 
 
 
 

1801|20 Pesos, 1883/2 Go B, AU 33.84 g. 875‰ 
Ref : Fr. 124, KM#414.4 
Conservation : PCGS MS62 
€ 1500 
 

1802|20 Pesos, Mexico City, 1900 Mo M, AU 33.84 g. 
Ref : Fr. 119, KM#414.6 
Conservation : NGC MS62 
€ 1500 
 
 
 
 

MEXIQUE
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1803|50 Pesos, 1921, AU 41.66 g. 900‰ 
Ref : Fr. 172, KM#481 
Conservation : PCGS MS62 
€ 1200 
 
 
 
 

1804|50 Pesos, 1922, AU 41.66 g. 900‰ 
Ref : Fr. 172, KM#481 
Conservation : PCGS MS62 
€ 1200 
 
 
 

1805|50 Pesos, 1923, AU 41.66 g. 900‰ 
Ref : Fr. 172, KM#481 
Conservation : PCGS MS63 
€ 1200 
 
 

1806|50 Pesos, 1924, AU 41.66 g. 900‰ 
Ref : Fr. 172, KM#481 
Conservation : PCGS MS62 
€ 1200 
 
 
 
 
 

1807|50 Pesos, 1929, AU 41.66 g. 900‰ 
Ref : Fr. 172, KM#481 
Conservation : PCGS MS63 
€ 1200 
 
 

1808|50 Pesos, 1930, AU 41.66 g. 900‰ 
Ref : Fr. 172, KM#481 
Conservation : PCGS MS65 
€ 1500 
 
 
 

1809|50 Pesos, 1931, AU 41.66 g. 900‰ 
Ref : Fr. 172, KM#481 
Conservation : PCGS MS65. La plus rare 
€ 1500 
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1810|50 Pesos, 1943, AU 41.66 g. 900‰ 
Ref : Fr. 173, KM#482 
Conservation : PCGS MS65 
€ 1200 
 
 

1811|50 Pesos, 1944, AU 41.66 g. 900‰ 
Ref : Fr. 173, KM#482 
Conservation : PCGS MS66+ 
€ 1200 
 
 
 
 
 

1812|50 Pesos, 1945, AU 41.66 g. 900‰ 
Ref : Fr. 172, KM#481 
Conservation : PCGS MS66 
€ 1200 
 
 

1813|50 Pesos, 1946, AU 41.66 g. 900‰ 
Ref : Fr. 172, KM#481 
Conservation : PCGS MS66 
€ 1200 
 
 
 
 
 
 
 

1814|3000 Rupees, 1976, Astor Markhor, AU 33.43 g. 900‰ 
Ref : Fr. 1, KM#44 
Conservation : PCGS MS68 
Quantité : 902 exemplaires. Rare 
€ 1200 
 
 
 

1815|Epreuve de la 10 centavoso 18xx surfrappée  
sur un 10 centavos d'Argentine, AG 2.5 g. 
Ref : KM#1 
Conservation : NGC MS66 
€ 400 
 
 
 
 
 
 

PAKISTAN

échelle x2

PARAGUAY
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1816|Holland 
6 Stuivers, 1773, AU 7 g. 
Ref : KM#45a 
Conservation : PCGS MS62 
€ 1500 

1817|14 Gulden, 1750, AU 9.93 g. 917‰ 
Ref : KM#97 
Conservation : PCGS AU58 
€ 600 

1818|Kampen 
Ducat or Ferdinand et Isabella, AU 3.37 g. 
Ref : Fr. 150 
Conservation : Superbe 
€ 600 
 
 

1819|Utrecht 
2 Ducat, 1787, AU 6.98 g. 
Ref : Fr. 437, KM#42 
Conservation : PCGS MS62 
€ 1000 
 
 
 
 
 
 

1820|West-Friesland 
2 Ducat, 1684, AU 6.98 g. 
Ref : Fr. 293, KM#53.1 
Conservation : PCGS AU55 
€ 1200 
 

1821|Louis-Napoléon 1806-1810 
2 Ducat, Utrecht, 1808, AU 6.98 g. 
Ref : Fr. 324, KM#27 
Conservation : PCGS MS65  
Très Rare dans cet état et d'une qualité exceptionnelle. 
€ 4000 
 

1822|Ducat, Utrecht, 1810, AU 3.49 g. 
Ref : Fr. 322, KM#38 
Conservation : NGC MS64 
€ 1500 
 
 

PAYS-BAS

échelle x2

échelle x2
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1823|50 Stuivers, Utrecht, 1808, AG 25 g. 
Ref : KM#28 
Conservation : PCGS MS65 
€ 1000 
 
 
 
 
 
 

1824|Felipe V 1700-1746 
8 Escudos, Lima, 1736 L N, AU 26.99 g. 
Ref : Cal. 52, KM#38.2 
Conservation : PCGS AU55 
€ 3000 
 
 

1825|8 Escudos, Lima, 1742 L V, AU 26.88 g. 
Ref : Cal. 60, KM#38.2 
Conservation : PCGS AU53 
€ 3000 
 
 
 

1826|République 1824 - 
Proclamation 2 Reales, 1856, AG 12.81 g. 
Ref : Fonrobert 9111 
Conservation : Superbe 
€ 100 
 
 
 

1827|100 Soles, 1967, AU 46.8 g. 900‰    
Ref : Fr.78, KM#231  
Conservation : PCGS MS67. Le plus bel exemplaire gradé. 
€ 2000 
 
 
 
 
 

1828|Peru 50 Soles, 1962, 62 sur 52, AU 23.4 g. 900‰ 
Ref : Fr. 79, KM#230 
Conservation : PCGS MS66 
Quantité : 1201 exemplaires. Rare 
€ 800 
 

PEROU
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1829|50 Soles Inca, 1967, AU 33.44 g. 900‰ 
Ref : Fr. 77, KM#219 
Conservation : PCGS MS67 
€ 1500 
 
 
 
 

1830|50 Soles Inca, 1968, AU 33.44 g. 900‰ 
Ref : Fr. 77, KM#219 
Conservation : PCGS MS66 
Quantité : 300 exemplaires. Très Rare 
€ 2000 
 
 
 

1831|50 Soles, 1969, AU 33.44 g. 900‰ 
Ref : Fr. 77, KM#219 
Conservation : PCGS MS64 
Quantité : 403 exemplaires. Très Rare 
€ 1700 
 
 
 
 

1832|20 Soles, 1962, AU 9.36 g. 900‰ 
Ref : Fr. 80, KM#229 
Conservation : PCGS MS66 
Quantité : 2282 exemplaires. Rare 
€ 300 
 

1833|10 Soles, 1963, AU 4.6 g. 900‰ 
Ref : Fr.81, KM#236 
Conservation : PCGS MS67 
Quantité : 3372 exemplaires. Rare 
€ 200 

1834|5 Soles, 1960, AU 4.6 g. 900‰ 
Ref : Fr. 82, KM#235 
Conservation : PCGS MS66 
€ 100 

1835|5 Soles, 1963, AU 4.6 g. 900‰ 
Ref : Fr. 82, KM#235 
Conservation : PCGS MS67 
€ 100 

1836|1 Libra, 1962, AU 7.98 g. 917‰ 
Ref : Fr. 73, KM#207 
Conservation : PCGS MS66 
€ 250 
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1837|1/2 Libra, 1962, AU 3.99 g. 917‰ 
Ref : Fr. 74, KM#209 
Conservation : PCGS MS65 
€ 150 
 

1838|1/5 Libra, 1963, AU 1.59 g. 917‰ 
Ref : Fr. 75, KM#210 
Conservation : PCGS MS66 
€ 100 
 
 
 

1839|Kurland, Peter Biron 1769-1795 
Thaler, 1780, AG 28.14 g. 
Ref : Dav. 1624, Kopicki 4104 
Conservation : TTB. Très Rare 
€ 700 
 
 
 
 
 

1840|Alexander I 1801-1825 
10 Zlotych, Warsaw, 1823, AG 31.00 g. 
Ref : C#101.2, Bit. 822, Dav. 248 
Conservation : TTB. Très Rare 
€ 3500 

1841|République 
20 zlotych, Warsaw, 1925 w, Bolesław Chrobry, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 115, KM#Y33 
Conservation : PCGS MS65 
€ 300 

1842|500 zlotych, Warsaw, 1976, Kazimierz Pulaski, AU 27 g. 
Ref : Fr. 118, Y#85 
Conservation : PCGS PROOF 67 DEEP CAMEO 
€ 1000 
 
 
 
 
 
 

1843|Joao III 1521-1557 
1 Cruzado, Lisbone, AU 3.39 g. 23mm 
Avers :  JOANES . III . R . POES 
Revers : IN HOC SIGNO VINES . RFC . 
Ref : Gomes type 88, Fr. 26 var. 
Conservation : TB. Inédit. 
€ 500 

POLOGNE

PORTUGAL



317

16 et 17 Novembre 2018 - Monaco

1844|Maria I 1786-1799 
4 Escudos (Peca), 1793 Lisbone, AU 14.15 g. 
Ref : Gomes 23.04, Fr. 116, KM#299 
Conservation : rayures sinon Superbe et Rare. 
€ 700 

1845|Joao VI 1816-1826 
2 Escudos (1/2 Peca), 1822 Lisbone, AU 7.13 g. 
Ref : Gomes 17.05, Fr. 129, KM#363 
Conservation : Superbe. Rare 
€ 600 
 

1846|Louis I 1861-1889 
10.000 Reis, 1888, AU 17.73 g. 
Ref : Gomes 17.10, Fr. 152, KM#520 
Conservation : PCGS MS62 
€ 800 
 
 
 

1847|50 Pesos, 1970, AU 20 g. 900‰ 
Ref : Fr. 1 
Conservation : PCGS PROOF 68 DEEP CAMEO 
€ 700 
 
 
 
 
 
 
 

1848|200 Pesos, 1977, Juan Pablo Duarte, AU 31.1 g. 900‰ 
Ref : Fr. 4, KM#47 
Conservation : PCGS MS66 
Quantité : 1000 exemplaires. Rare 
€ 1000 
 
 
 
 

1849|Carol I 1866-1914 
50 Lei, 1906, AU 16.1 g. 
Ref : Fr. 6, KM#39 
Conservation : traces de nettoyage sinon Superbe. 
€ 800 
 
 
 
 
 

RÉPUBLIQUE FÉDÉRALE D'AMÉRIQUE CENTRALE

RÉPUBLIQUE DOMINICAINE

ROUMANIE
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1850|25 Lei, 1906, AU 8.11 g. 
Ref : Fr. 7, KM#38 
Conservation : traces de nettoyage sinon Superbe. 
€ 500 
 
 
 

1851|20 Lei, 1883 B, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 3, KM#20 
Conservation : PCGS MS63 
€ 300 

1852|20 Lei, 1890 B, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 3, KM#20 
Conservation : PCGS MS64 
€ 300 
 

1853|20 Lei, 1906, AU 6.45 g. 900‰ 
Ref : Fr. 5, KM#37 
Conservation : PCGS MS62 
€ 300 

1854|12.5 Lei, 1906, AU 4.03 g. 
Ref : Fr. 8, KM#36 
Conservation : rayure sinon Superbe 
€ 300 
 

1855|Ferdinand Ier 1914-1927 
20 Lei, 1922, AU 6.45 g.  
Ref : Fr. 10,  X#M1 
Conservation : PCGS MS61 
€ 1500 

1856|Michael I 1940-1947 
20 Lei, 1944, 6.45 g. 
Ref : Fr. 21, X#M13 
Conservation : PCGS MS65 
€ 250 
 
 

1857|Paul I 1796-1801 
5 Kopeks, 1801 CM AИ, AG 1.00 g. 
Ref : C#96.1a 
Conservation : Superbe. Rare 
€ 300 

1858|Nicolas I 1825-1855 
5 Roubles, St. Petersburg, 1850 AГ, AU 6.58 g. 
Ref : Fr. 135, C#175.3 
Conservation : SUP-FDC 
€ 500 

RUSSIE
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1859|Médaille en bronze Nicolas I et Alexandre II, 26 Janvier 1826, AE 90.62 g. 61 mm 
Conservation : Superbe 
€ 150 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1860|Alexandre II 1855-1881 
3 Roubles, St. Petersburg, 1874 HI, AU 4 g. 
Ref : Y#26, Fr. 164, Bit 36 (R) 
Conservation : Superbe. Rare 
€ 1500 

1861|Médaille en argent, 1862, 25ème Anniversaire de la mort Alexander Pushkin,  
AG 48.00 g.  42 mm. par I. Chukmaskov  
Ref :  Dia. 706.1 
Conservation : FDC. Magnifique et très rare 
€ 2000 
 
 
 
 
 
 
 

1862|Alexandre III 1881-1894 
5 Roubles, St. Petersburg, 1885 AГ СПБ, AU 6.45 g 
Ref : Fr. 165, Y#B26 
Conservation : PCGS MS61 
€ 1000 
 

1863|5 Roubles, 1886, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 168, Y#42 
Conservation : PCGS AU53 
€ 400 

1864|5 Roubles, 1889 sans AГ sur le cou, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 168, Y#42 
Conservation : PCGS MS64 
€ 500 
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1865|5 Roubles, 1889, AГ sur le cou, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 168, Y#42 
Conservation : PCGS MS64 
€ 500 
 

1866|5 Roubles, 1889, sans AГ sur le cou, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 168, Y#42 
Conservation : PCGS MS65 
€ 1000 
 

1867|5 Roubles, 1890, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 168, Y#42 
Conservation : PCGS MS64 
€ 500 
 

1868|5 Roubles, 1893 AГ, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 168, Y#42 
Conservation : PCGS AU58 
€ 500 
 
 

1869|Rouble, 1883, AG 20.7 g. 
Ref : Bit. 217 
Conservation : traces de nettoyage sinon Superbe 
€ 300 
 
 
 

1870|50 Kopeks, 1894 AГ, AG 10 g. 
Ref :  Y#45, Bit. 87 
Conservation : PCGS MS62 
Quantité : 4008 exemplaires. Rare 
€ 400 
 
 

1871|25 Kopeks, 1894 AГ, AG 5 g. 
Ref :  Y#57, Bit. 97 
Conservation : PCGS AU58 
€ 100 
 
 

1872|Nicolas II 1894-1917 
15 Roubles, St. Petersburg, 1897 AГ, AU 12.9 g. 
Ref :  Fr. 178, KM#Y65.1, Bit. 17 
Conservation : PCGS MS62 
€ 600 
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1873|15 Roubles, St. Petersburg, 1897 AГ, AU 12.9 g. 
Ref :  Fr. 178, KM#Y65.2, Bit. 17 
Conservation : PCGS MS63 
€ 600 
 
 
 

1874|5 Roubles, St. Petersburg, 1898 AГ, AU 4.3 g. 
Ref : Fr. 180, Y#62 
Conservation : PCGS MS62 
€ 100 

1875|5 Roubles, St. Petersburg, 1899 ФЗ, AU 4.3 g 
Ref : Fr. 180, Y#62 
Conservation : PCGS MS63 
€ 100 
 

1876|5 Roubles, St. Petersburg, 1902 AP, AU 4.3 g. 
Ref : Fr. 180, Y#62 
Conservation : PCGS MS65 
€ 100 
 

1877|5 Roubles, St. Petersburg, 1903 AP , AU 4.3 g. 
Ref : Fr. 180, Y#62 
Conservation : PCGS MS66 
€ 100 
 

1878|5 Roubles, St. Petersburg, 1904 AP, AU 4.3 g. 
Ref : Fr. 180, Y#62 
Conservation : PCGS MS65 
€ 100 
 

1879|Rouble, 1915 BC, AG 20 g. 
Ref : Y#59.3, Bit. 70 
Conservation : Superbe 
€ 100 
 
 
 
 
 

1880|20 Kopeks, St. Petersburg, 1915 BC, AG  3.6 g. 
Ref : Y#22a.2, Bit. 117 
Conservation : PCGS MS66 
€ 50 
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1881|15 Kopeks, St. Petersburg, 1907 СПБ эБ, AG  2.7 g. 
Ref : Y#21a.2, Bit. 133 
Conservation : PCGS MS66 
€ 50 
 

1882|10 Kopeks, St. Petersburg, 1912 СПБ эБ, AG  1.8 g. 
Ref : Y#20a.2, Bit. 164 
Conservation : PCGS MS66 
€ 50 

1883|Médaille de Couronnement de Nicholas II et Alexandra Feodorovna, 1896, AU 173.49 g. 
Avers : ИМПЕРАТОРЪ НИКОЛАЙ ІІ И ИМПЕРАТРНЦА АЛЕКСАНАРА QЕОДОРОВНА - КОРОНОВАНЬІ 1896 
ВЪМОСКВЪ. Têtes de Nicholas II et Alexandra  
Revers : СЪНАМИБОГЪ Aigle impériale 
Ref : Diakov 1206.1 (R3) 
Conservation : FDC. Rarissime 
Cette médaille existe en 4 modules différents.  
L'exemplaire en vente correspond au plus grand module. 
€ 35000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1884|Médaille Pâques, Laiton 17.5 g. 39 mm 
Avers : СОХРАНИ ВОГЪ ЖИЗНЬ ЦАРЯ И ЦАРИЦЫ  
Revers : ПАММЯТБ ИЗЪ ЕРУСАЛИМБ 
Conservation : TTB/SUP 
€ 100 
 
 
 
 
 
 

1885|Plaque uniface en Bronze, St Petersburg, 1913,  
IV Salon International De L’Automobile,  
AE 135.55 g. 78 X 58 mm 
Conservation : Superbe 
€ 100 
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1886|Médaille en argent, 1908,  
Centenaire de la mort du compte Alexeï Grigorievitch Orlov, 
AG 26.44 g. 
Conservation : Superbe 
€ 100 
 
 
 
 

1887|Médaille en bronze argenté, pose de la première pierre du pont Alexandre III, Paris, 1900, par Daniel-
Dupuis, AE 139.8 g. 70 mm 
Avers : ALEXANDRE III PAX Sous une allégorie montrant le buste rayonnant d'Alexandre III, la France et la 
Russie, personnifiées, en train de poser la première pierre du pont consacré à Alexandre III à Paris ; signature 
DANIEL-DUPUIS 
Revers : Allégorie de la Seine avec un ange tenant une banderole avec inscription 
Ref : Dia. 1320.1 
Conservation : Superbe,  
très belle patine. Rare 
€ 250 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1888|Médaille en argent du 100 ème anniversaire du Ministère de la Marine, 1902, AG 133.22 g. 64 mm  
Ref : Dia. 1348.1 
Conservation : Superbe.  
Rare en argent 
€ 1000 
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1889|Médaille en argent du 200ème anniversaire de la fondation de Saint-Pétersbourg, 1903,  
AG 130.74 g. 63 mm  
par A. Vasyutinsky 
Ref : Dia. 1370.1 
Conservation : Superbe,  
livrée dans son coffret  
en cuir rouge.  
Rare en argent 
€ 1000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1890|20 Dinars, 1879 A, AU 6.45 g. 900‰ 
Ref : Fr. 3, KM#14 
Conservation : PCGS MS61 
€ 300 

1891|20 Dinara, 1882 V, AU 6.45 g. 900‰ 
Ref : Fr. 4, KM#17 
Conservation : PCGS MS63 
€ 300 
 

1892|10 Dinara, 1882 V, AU 3.22 g. 
Ref : Fr. 5, KM#16 
Conservation : PCGS MS64. FDC 
€ 300 
 
 
 
 
 

1893|1500 Rupees, 1978, AU 33.43 g. 900‰ 
Ref : Fr. 2, KM#41 
Conservation : NGC MS69 
Quantité : 683 exemplaires.  
Rare et FDC 
€ 1200 
 
 
 
 
 

SERBIE

SEYCHELLES
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1894|Karl XII 1607-1718 
Médaille en argent, 1718,  
frappé pour la mort de Karl XII, AG 29.1 g. 43 mm  
par Christian Wermuth 
Ref : Hildebrand 215, Wohlfahrt 18 009 
Conservation : Superbe et Très Rare 
€ 500 
 
 
 

1895|Frederik I 1720-1751 
1/4 Dukat, Stockholm, 1733, AU 0.87 g. 
Ref : Fr. 60, KM#417 
Conservation : PCGS MS62 
€ 1000 
 

1896|Carl XIV Johan 1818-1844 (général Jean-Baptiste Bernadotte) 
Ducat, 1843 AG, AU 3.49 g. 
Ref : Fr. 87, KM#628a 
Conservation : PCGS MS64 
€ 2000 
 
 
 
 

1897|Uri, Schwyz & Unterwalden  
Essai Mezzo Soldo 1788, AG 
Ref :  Wiel. 57, D.T. 595., Püntener 89, HMZ 2-965a, KM-Pn2 
Conservation : PCGS SP53. Rarissime 
€ 3300  

1898|2 Duplone, Bern, 1794, AU 15.19 g. 
Ref : Fr.181, KM#144.1 
Conservation : petite égratignure sur la tranche. Superbe 
€ 1000 
 

1899|20 Francs, Bern, 1926 B, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 499, KM#35.1 
Conservation : PCGS MS66. Rare 
€ 200 

1900|10 Francs, Bern, 1911 B, AU 3.22 g. 
Ref : Fr. 503, KM#36 
Conservation : PCGS AU58 
€ 200 

1901|5 Rappen, 1876 B, Berne, AG 1.69 g. 
Ref : KM#5 
Conservation : PCGS MS65 
€ 150 
 
 
 
 

SUÈDE

échelle x2

échelle x2
SUISSE
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1902|1500 Shilingi, 1974, Cheetah, AU 33.43 g. 900‰  
Ref : Fr.1, KM#9 
Conservation : PCGS MS67 
€ 1000 
 
 

1903|10.000 Francs, 1970, "De Gaulle", AU 36 g. 900‰  
Ref : Fr. 2a, KM#15 
Conservation : PCGS PR63 
Quantité : 90 exemplaires. Rarissime 
€ 2000 
 
 
 
 
 

1904|10.000 Francs, 1970, "Nasser", AU 36 g. 900‰  
Ref : Fr. 2b, KM#14 
Conservation : PCGS PR65. Rare 
Quantité : 205 exemplaires. Très Rare 
€ 2000 
 
 
 
 
 
 

1905|Série de deux monnaies Essai 10.000 Francs e en or et en cuivre croix de Lorraine / Charles de Gaulle, 
1960, Cu 27,25 g. AU 36 g. 900‰ 
Ref : KM#20/E1, KM#11 
Conservation : Superbe 
€ 1000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TCHAD

TANZANIA



327

16 et 17 Novembre 2018 - Monaco

1906|10 Ducats, 1929, AU 34.9 g. 986‰ 
Ref : Fr. 4, KM#14 
Conservation : PCGS MS66 
Quantité : 1564 exemplaires.  
Le plus bel exemplaire gradé, rarissime en cet état. 
€ 15000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1907|10 Ducats, 1936, AU 34.9 g. 986‰ 
Ref : Fr. 4, KM#14 
Conservation : PCGS MS65 
Quantité : 633 exemplaires. Rarissime en cet état. 
€ 12000 
 
 
 
 
 

1908|5 Ducats, 1929, AU 17.45 g. 986‰ 
Ref : Fr. 5, KM#13 
Conservation : PCGS MS66 
Quantité : 1.827 exemplaires.  
Le plus bel exemplaire gradé, rarissime en cet état. 
€ 7000 

TCHÉCOSLOVAQUIE

échelle x2
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1909|5 Ducats, 1929, AU 20 g. 900‰ 
Ref : Fr. 8, X#M9 
Conservation : PCGS MS66 
Quantité : 787 exemplaires. Le plus bel exemplaire gradé,  
rarissime en cet état. 
1000e anniversaire du Christianisme en Bohême 
€ 3000 
 

1910|5 Ducats, 1932, AU 17.45 g. 986‰ 
Ref : Fr. 5, KM#13 
Conservation : PCGS MS64 
Quantité : 1.827 exemplaires. Très Rare 
€ 5000 
 
 
 
 

1911|4 Ducats, 1928, AU 13.96 g. 986‰ 
Ref : Fr. 6, X#M4 
Conservation : PCGS MS65 
10ème anniversaire de la République 
€ 1000 
 
 

1912|3 Ducats, 1929, AU 10 g. 986‰ 
Ref : Fr. 10a, X#M8 
Conservation : PCGS MS66 
Quantité : 1058 exemplaires.  
Le plus bel exemplaire gradé, rarissime en cet état. 
1000e anniversaire du Christianisme en Bohême 
€ 2500 

1913|2 Ducats, 1928, AU 6.98 g. 986‰ 
Ref : Fr. 7, X#M3 
Conservation : PCGS MS66.  
Le plus bel exemplaire gradé, rarissime en cet état. 
10ème anniversaire de la République 
€ 1000 

1914|2 Ducats, 1929, AU 6.98 g. 986‰ 
Ref : Fr. 1, KM#9 
Conservation : PCGS MS63 
Quantité : 2.111 exemplaires. Très Rare 
€ 2000 
 

1915|2 Ducats, 1931, AU 6.98 g. 986‰ 
Ref : Fr. 1, KM#9 
Conservation : PCGS MS64 
Quantité : 2.994 exemplaires. Rare 
€ 1000 
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1916|2 Ducats, 1933, AU 6.98 g. 986‰ 
Ref : Fr. 1, KM#9 
Conservation : PCGS MS63 
Quantité : 4.671 exemplaires. Rare 
€ 1000 
 

1917|2 Ducats, 1935, AU 6.98 g. 986‰ 
Ref : Fr. 1, KM#9 
Conservation : PCGS MS64 
Quantité : 2.577 exemplaires. Rare 
€ 1000 
 

1918|2 Ducats, 1936, AU 6.98 g. 986‰ 
Ref : Fr. 1, KM#9 
Conservation : PCGS MS63 
Quantité : 819 exemplaires. Rarissime 
€ 5000 

1919|Ducat, Kremnitz, 1932, AU 3.49 g. 986‰ 
Ref : Fr. 2, KM#8 
Conservation : FDC. Rare 
€ 400 
 

1920|Médaille en or, 1969, AU 28.89 g. 
Conservation : PCGS PROOF 67 DEEP CAMEO 
€ 1000 
 
 
 
 
 

1921|500 Kurush, AH1336 (1929), AU 36.09 g. 
Ref : Friedberg 193, KM#839  
Conservation : Superbe 
(Lot extra EU,  voir conditions de vente)	 
€ 1000 
 
 
 
 

1922|500 Kurush de Luxe, 1967,  
35.08 g. 917‰ 
Ref : Fr. 208, KM#874 
Conservation : PCGS MS63 
€ 1100 
 
 
 

TURQUIE
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1923|500 Kurush de Luxe, 1970, 35.08 g. 917‰ 
Ref : Fr. 208, KM#874 
Conservation : PCGS MS65 
€ 1100 
 
 
 
 
 
 

1924|Monnaie de 2 euro d'Autriche, erreur de frappe, Cu-Zi-Ni 8.5 g. 
Conservation : PCGS MS63 Type II Blank Planchet 
€ 50 
 
 
 

1925|Monnaie de 1 euro, erreur de frappe, Cu-Zi-Ni 7.5 g. 
Conservation : PCGS MS63 Type II Blank Planchet 
€ 50 
 
 

1926|Monnaie de 5 centimes, erreur de frappe, Cu 3.92 g. 
Conservation : PCGS MS64 RD Type II Blank Planchet 
€ 50 
 
 

1927|Monnaie de 1 centime d'euro, double face, acier cuivré 2.33 g. 
Ref : G.1 
Conservation : PCGS MS67 RD 
€ 100 
 
 
 

1928|20 Dollars, Philadelphie, 1850, AU 33.43 g. 
Ref : Fr.169, KM#74.1 
Conservation : PCGS XF45 
€ 1000 
 
 
 

1929|20 Dollars, Philadelphie, 1851, AU 33.3 g. 
Ref : Fr. 169, KM#74.1 
Conservation : Superbe 
€ 1000 
 
 

U.E. UNION EUROPÉENNE

USA
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1930|20 Dollars, Philadelphie, 1851, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 169, KM#74.1 
Conservation : PCGS XF40 
€ 1000 
 
 
 

1931|20 Dollars, Philadelphie, 1852, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 169, KM#74.1 
Conservation : PCGS AU55 
€ 1000 
 
 

1932|20 Dollars, Philadelphie, 1853, AU 33.43 g. 
Ref : Fr.169, KM#74.1 
Conservation : traces de nettoyage sinon Superbe 
€ 1000 
 
 

1933|20 Dollars, San Francisco, 1857 S, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 172, KM#74.1  
Conservation : PCGS AU55 
€ 1000 
 
 
 
 
 

1934|20 Dollars, Philadelphie, 1860, AU 33.39 g. 
Ref : Fr. 169, KM#74.1  
Conservation : Superbe 
€ 1000 
 
 

1935|20 Dollars, Philadelphie, 1861, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 169, KM#74.1  
Conservation : PCGS AU53 
€ 1000 
 
 

1936|20 Dollars, Philadelphie, 1861, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 169, KM#74.1  
Conservation : PCGS AU58 
€ 1000 
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1937|20 Dollars, San Francisco, 1863 S, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 172, KM#A74.1  
Conservation : PCGS AU53 
€ 1000 
 
 

1938|20 Dollars, San Francisco, 1865 S, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 172, KM#A74.1 
Conservation : PCGS MS61 
€ 2000 
 
 
 

1939|20 Dollars, San Francisco, 1867 S, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 175, KM#74.2 
Conservation : PCGS MS60 
€ 2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1940|20 Dollars, San Francisco, 1868 S, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 175, KM#74.2  
Conservation : PCGS XF45 
€ 1000 
 
 
 
 
 

1941|20 Dollars, Philadelphie, 1870, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 174, KM#74.2  
Conservation : PCGS AU58 
€ 2000 
 
 

1942|20 Dollars, San Francisco, 1871 S, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 175, KM#74.2  
Conservation : PCGS AU58 
€ 1000 
 
 
 

échelle x2
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1943|20 Dollars, Philadelphie, 1873 OPEN 3, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 175, KM#74.2  
Conservation : PCGS MS62 
€ 1000 
 
 

1944|20 Dollars, San Francisco, 1873 S, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 175, KM#74.2  
Conservation : PCGS MS61 
€ 1000 
 
 
 
 

1945|20 Dollars, Philadelphie, 1874, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 174, KM#74.2 
Conservation : PCGS MS62 
€ 3000 
 
 
 
 
 

1946|20 Dollars, San Francisco, 1875 S, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 175, KM#74.2  
Conservation : PCGS AU53 
€ 1000 
 
 
 
 
 

1947|20 Dollars, Carson City, 1876 CC, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 176, KM#74.2 
Conservation : PCGS XF40 
€ 1500 
 
 
 

1948|20 Dollars, Carson City, 1876 CC, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 176, KM#74.2 
Conservation : traces de nettoyage sinon TTB 
€ 1500 
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1949|20 Dollars, San Francisco, 1876 S, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 175, KM#74.2 
Conservation : PCGS MS63 
€ 2000 
 
 
 
 
 

1950|20 Dollars, San Francisco, 1876 S, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 175, KM#74.2  
Conservation : PCGS MS61 
€ 1000 
 
 
 
 
 

1951|20 Dollars, Carson City, 1884 CC, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 179, KM#74.3 
Conservation : PCGS AU53 
€ 2000 
 
 
 
 
 

1952|20 Dollars, Philadelphie, 1891, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 178, KM#74.3 
Conservation : PCGS AU58 
Quantité : 1442 exemplaires. Rarissime (about 100 known) 
€ 10000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
échelle x2



335

16 et 17 Novembre 2018 - Monaco

1953|20 Dollars, Carson City, 1892 CC, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 179, KM#74.3 
Conservation : PCGS VF30 
€ 1500 
 
 
 
 
 

1954|20 Dollars, Philadelphie, 1895, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 177, KM#74.2 
Conservation : PCGS MS64 
€ 1000 
 
 
 
 
 

1955|20 Dollars, Philadelphie, 1895, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 177, KM#74.2 
Conservation : PCGS PROOF 58. Rarissime (20 to 24 known) 
€ 2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1956|20 Dollars, San Francisco, 1898 S, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 178, KM#74.2 
Conservation : PCGS MS64 
€ 1000 
 
 
 
 
 

1957|20 Dollars, San Francisco, 1899 S, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 178, KM#74.2 
Conservation : PCGS MS63 
€ 1000 
 
 

échelle x2
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1958|20 Dollars, Philadelphia, 1900, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 177, KM#74.2 
Conservation : PCGS MS64 
€ 1000 
 
 

1959|20 Dollars, Philadelphie, 1904, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 177, KM#74.3 
Conservation : PCGS MS64 
€ 1000 
 
 

1960|20 Dollars, Philadelphie, 1907, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 183, KM#127  
Conservation : PCGS MS63 
€ 1000 
 
 
 

1961|20 Dollars, Denver, 1925 D, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 187, KM#131 
Conservation : PCGS MS63 
€ 2000 
 
 
 

1962|20 Dollars, Philadelphie, 1927, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 185, KM#131 
Conservation : PCGS MS66 
€ 1000 
 
 
 
 

1963|20 Dollars, Philadelphie, 1927, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 185, KM#131 
Conservation : PCGS MS65+ 
€ 1000 
 
 
 

1964|20 Dollars, Philadelphie, 1928, AU 33.43 g. 
Ref : Fr. 185, KM#131 
Conservation : PCGS MS65 
€ 1000 
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1965|10 Dollars, Philadelphia, 1847, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 155, KM#102 
Conservation : PCGS XF45 
€ 500 
 

1966|10 Dollars, New Orleans, 1847 O, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 156, KM#102 
Conservation : PCGS XF40 
€ 500 
 
 

1967|10 Dollars, Philadelphia, 1861, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 155, KM#102 
Conservation : PCGS XF45 
€ 700 
 

1968|10 Dollars, San Francisco, 1880 S, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 160, KM#102 
Conservation : PCGS MS63 
€ 700 
 
 
 

1969|10 Dollars, Carson City, 1883 CC, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 161, KM#102 
Conservation : PCGS AU50 
€ 1000 

1970|10 Dollars, New Orleans, 1883 O, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 159, KM#102 
Conservation : PCGS AU53 
Quantité : 800 exemplaires.  
Rarissime (40 to 50 known) 
€ 15000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1971|10 Dollars, Carson City, 1884 CC, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 161, KM#102 
Conservation : PCGS AU50 
€ 1000 
 
 

échelle x2
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1972|10 Dollars, Carson City, 1890 CC, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 161, KM#102 
Conservation : PCGS MS61 
€ 1000 
 
 

1973|10 Dollars, Carson City, 1891 CC, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 161, KM#102 
Conservation : PCGS MS61 
€ 1000 
 
 
 

1974|10 Dollars, New Orleans, 1892 O, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 159, KM#102 
Conservation : PCGS AU Detail 
€ 500 
 
 

1975|10 Dollars, New Orleans, 1899 O, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 159, KM#102 
Conservation : PCGS AU55. Rare 
€ 500 
 

1976|10 Dollars, San Francisco, 1901 S, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 160, KM#102 
Conservation : PCGS MS65 
€ 700 
 
 

1977|10 Dollars, San Francisco, 1902 S, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 160, KM#102 
Conservation : PCGS MS64 
€ 500 
 
 

1978|10 Dollars, San Francisco, 1903 S, AU 16.71 g. 
Ref : Fr. 160, KM#102 
Conservation : PCGS MS66 
€ 1000 
 

1979|10 Dollars, Denver, 1910 D, AU 16.71g. 
Ref : Fr. 168, KM#130  
Conservation : PCGS MS64 
€ 500 
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1980|10 Dollars, Philadephia, 1911, AU 16.71g. 
Ref : Fr. 166, KM#130  
Conservation : PCGS MS64 
€ 500 
 

1981|10 Dollars, Philadephia, 1932, AU 16.71g. 
Ref : Fr. 166, KM#130 
Conservation : PCGS MS65 
€ 700 
 
 

1982|10 Dollars, Philadephia, 1932, AU 16.71g. 
Ref : Fr. 166, KM#130 
Conservation : PCGS MS63 
€ 500 
 
 

1983|5 Dollars, Philadephia, 1843, AU 8.35 g. 
Ref : Fr. 138, KM#69 
Conservation : NGC AU50 
€ 300 

1984|5 Dollars, Carson City, 1870 CC, AU 8.35 g. 
Ref : Fr. 146, KM#101 
Conservation : PCGS XF40 
Quantité : 7.675 exemplaires.  
Rarissime (75 to 100 known) 
€ 5000 
 
 
 
 
 
 

1985|5 Dollars, Carson City, 1882 CC, AU 8.35 g. 
Ref : Fr. 146, KM#101 
Conservation : PCGS AU58 
€ 1000 
 
 

1986|5 Dollars, Carson City, 1891 CC, AU 8.21 g. 
Ref : Fr. 146, KM#101 
Conservation : TTB 
€ 300 
 

1987|5 Dollars, San Francisco, 1903 S, 8.35 g. 
Ref : Fr. 145, KM#129 
Conservation : PCGS MS64 
€ 300 

échelle x2
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1988|5 Dollars, Philadelphia, 1908, 8.35 g. 
Ref : Fr. 143, KM#129 
Conservation : PCGS MS64 
€ 300 
 

1989|5 Dollars, New Orleans, 1909 O, AU 16.65 g. 
Ref : Fr. 149, KM#129 
Conservation : PCGS AU58 
€ 5000 
 
 
 
 
 

1990|2.5 Dollars, US Sesquicentennial, Philadelphia, 1926, AU 4.18 g. 900‰ 
Ref : Fr. 123, KM#161 
Conservation : PCGS MS64. Rare 
€ 300 
 

1991|2.5 Dollars, Philadelphie, 1927, AU 4.18 g. 
Ref : Fr. 120, KM#72  
Conservation : PCGS MS63 
€ 200 

1992|1 Dollar, Philadelphia, 1851, AU 1.67 g. 
Ref : Fr. 84, KM#73 
Conservation : PCGS AU58 
€ 100 

1993|1 Dollar, Philadelphia, 1852, AU 1.67 g. 
Ref : Fr. 84, KM#73 
Conservation : PCGS MS64 
€ 200 

1994|1 Dollar, Philadelphia, 1853, AU 1.67 g. 
Ref : Fr. 84, KM#73 
Conservation : PCGS AU58 
€ 100 

1995|1 Dollar, Philadelphia, 1856, AU 1.67 g. 
Ref : Fr. 94, KM#83 
Conservation : PCGS MS64 Slanted 5 
€ 200 

1996|1 Dollar, Philadelphia, 1862, AU 1.67 g. 
Ref : Fr. 94, KM#83 
Conservation : PCGS MS63 
€ 100 

1997|1 Dollar, 1916, McKinley Memorial, AU 1.67 g. 
Ref : Fr. 102, KM#144 
Conservation : PCGS MS64. Rare 
€ 200 

échelle x2
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1998|Morgan Dollar, San Francisco, 1893 S, AG 27 g. 
Ref : KM#110 
Conservation : PCGS VG08. Très Rare 
€ 2000 
 
 
 
 
 

1999|50 cents, Half Dollar, 1867, AU 0.8 g. 
Ref : BG 1007 
Conservation : PCGS MS61 
€ 100 
 
 
 

2000|50 cents, Half Dollar, 1876, AU 0.8 g. 
Ref : BG 1038 
Conservation : PCGS AU58 
€ 100 
 
 

2001|25 cents, Quarter Dollar, 1869, AU. 
Ref : BG 751 
Conservation : PCGS AU55 
€ 100 
 

2002|25 cents, Quarter Dollar, 1876, AU. 
Ref : BG 852 
Conservation : PCGS UNC Detail 
€ 100 
 

2003|Dime, 1942/1, AG.2.5 g . 
Ref : KM 140 
Conservation : TTB/SUP 
€ 100 
 

2004|100 Bolivares, Caracas, 1886, au 32.25 g. 
Ref : Fr. 2, KM#Y34 
Conservation : NGC AU58. presque FDC 
Quantité : 4.250 exemplaires.  
Très Rare et magnifique patine 
€ 2000 
 
 

échelle x2

échelle x2

échelle x2

échelle x2
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2005|20 Bolivares, 1904, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 5c, Y#32 
Conservation : PCGS MS62 
€ 200 
 

2006|20 Bolivares, 1911, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 5c, Y#32 
Conservation : PCGS MS62 
€ 200 
 
 

2007|20 Bolivares, 1912, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 5c, Y#32 
Conservation : PCGS MS62 
€ 200 
 
 

2008|3000 Bolivares, 1983, AU 31.1 g. 900‰  
Ref : Fr. 10, Y#59 
Conservation : PCGS PROOF 65 DEEP CAMEO 
€ 1200 
 
 
 
 

2009|1000 Bolivares, 1975, AU 33.43 g. 900‰  
Ref : Fr. 8, Y#48.1 
Conservation : PCGS MS64 Feathered Wing 
€ 1200 
 
 
 
 
 

2010|1000 Bolivares, 1975, AU 33.43 g. 900‰  
Ref : Fr. 8, Y#48.2 
Conservation : PCGS MS64 Smooth Wing 
€ 1200 
 
 
 

2011|10000 Bolivares, 1987, AU 31.1 g. 900‰  
Ref : Fr. 11, Y#61 
Conservation : PCGS PROOF 65 DEEP CAMEO 
€ 1000 
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2012|Thiu Tri Thong Bao "Two Principles" 2 Tien, ND (1841-48),  
AU 7.77 g.  
Ref : Fr. 15, KM#333 
Conservation : Superbe. Rare 
(Lot extra EU,  voir conditions de vente)	 
€ 3000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2013|5 Tien, ND, AG 
Ref : KM#283, Sch. 247 
Conservation : PCGS XF45 
€ 500 
 
 
 
 
 
 
 

2014|1-1/2 Tien, AG 5.7 g. 
Ref : KM#421, Sch-351c 
Conservation : presque Superbe 
€ 200 
 

2015|Tien, ND, AG 
Ref : KM#256, Sch. 250 
Conservation : PCGS AU58 
€ 200 
 
 
 
 

2016|Gold Riyal, 5 lira ou 4 Sovereigns,  
AH1381 (1961), AU 35.8 g. 
Ref : Fr.8, Y#G17.2 
Conservation : SUP-FDC 
€ 3000 
 
 
 
 

ANNAM (VIETNAM)
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YEMEN



344

16 et 17 Novembre 2018 - Monaco

2017|2 monnaies de 20 Ryals, 1969, AU 19.6 g., poids total 39.20 g. 
Ref : Fr. 13, KM#8 
Conservation : FDC 
€ 1000 
 
 
 
 
 
 
 
 

2018|Alexandre Ier 1921-1934  
20 Dinara, 1925, AU 6.45 g. 
Ref : Fr. 3, KM#7 
Conservation : PCGS MS62 
€ 200 

2019|4 Dukata, 1932 Epi, AU 13.94 g. 
Ref : Fr. 4, KM#14.1 
Conservation : Superbe. Fines hairlines 
€ 700 
 
 
 
 
 
 

2020|Dukat, 1931 K, AU 3.49 g. 
Ref : Fr. 5, KM#13.2 
Conservation : PCGS MS63 
€ 200 
 

2021|Dukat, 1932, AU 3.49 g. 
Ref : Fr. 5, KM#12.2 
Conservation : PCGS MS62 C/M Corn 
€ 200 
 
 
 

2022|100 Zaires, 1975, AU 33.43 g. 900‰  
Ref : Fr. 1, KM#11 
Conservation : PCGS MS68 
€ 1100

YOUGOSLAVIE

ZAIRE






